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Me t'u nisur treni aj filloi t6 mé rréfente.

Dasma u bé né Oborr, ndérsa vrasja né rrugé.
Nuk mund té& thuash qé ishte vrasja e parg, sepse
e para kishte ndodhur ps tarracén e oborrit. Vec-
se, né té dyja rastet, y yra i njéjti Kristo, Kristo
Kubati i fshatit Bardhgolem.

Herén e paré-ai y vra ndané tryezés sé pi-
jeve dhe t& gjithé e bPame se até e gélloi Conda.
Kur e vuné kufomén ng karrocé dhe e nisén pér
né zyrén e késhillit, me mend ne i kishim dhsné
lamtumirén Kristos. Pg pg rrugé ndodhi mreku-
1lia dhe Kristoja u ringijall. Sic ishte i shtriré né
shpinég, ai u ngrit ndenjur duke u kapur né par-
makét e karrocés, Pastaj brofi mé kémbs, Té
gjithé e dégjuam se kujt i thirri, t& gjithé e pa-
mé kur filloi té shkundej dhe, pak nga pak,
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m se po geshte me t& madhe. Tamam né
& dyté dhe késaj
aka:

kuptua
até cast e gélluan pér heré 1
radhe Kristoja nuk mundi té bénte mé sh
e kishte marré né shpatull. Po at® mbré-
mije, né dafrungén e dasmes, ai kishte kénduar:
«Nuk dua té mé mbyllésh né zemrén ténde.»
Vrasja tjetér ndodhi rreth njé oré mé Vvoné.
Ajo u bé né dhomén e dhéndrit, por pa praning
e tij. Madje, pa praniné e asnjé déshmitari té duk-
shém, Ishte njé vetévrasje. Kur po vente pér t'u
mbyllur né dhomé, Conda mé& kaloi prané, fare
prané dhe, mé pas, doktor Zhavelloja mé tha:
«Té iku nga duart, gyqar!» Fjalén e fundit gjith-
moné e kam mbajtur pér vete, sado gé kurré nuk
kam gené i sigurt né u tha «qygar» pér mua apo
~qyqari» pér té vdekurin. Ai pércaktim Condés
auk i shkonte, ndérsa mua mé duhej té pranoja
=0 isha treguar i ngathét. Por as népéer mend. . .
Késhtu si flet ti, e ndérpreva, duket sikur e
hetuar ngjarjen. Vértet ke béré hetime?
Bashkudhétari im ktheu kok&én nga dritarja
e vagonit. E kishte kthyer disa heré dhe un¢ po
krijoja pémshtypjen se i vlerésonte ndijimet pa-
more. Né njé pellg ndané trasesé lahej njé tufé
rosash dhe ai kapsalliti syté. Pastaj pellgu mba-
roi, por m’u duk se ai vazhdoi t& mendonte pér
rosat, dhe té mendonte si pér ca krijesa ¢é s’di-
hej kujt i pérkisnin mé shumé: ujit apo tokés.
Kur mbaroi rreshti i plepave, né t& majté u dulk
toka e rrafshté dhe andej ajri ishte i bollshém.
Ai nuk kapsalliti mé syté. Ndoshta ia kishte Pla-

plumbin

ke

titur véshtrimin fusha, me até thellésing ndjellése
dhe intime té getésisé sé saj. Edhe V€ & sikur
e «ti»‘.

v bé mé intim, duke m’u drejtuar m



Pra, pérmende hetime?, pyeti. E dija se do t&
ma béje kété pyetje. Kushdo né vend ténd do ta
bénte. Kur ndodh njé vrasje, jemi mésuar té kér-
kOJmé fajin e individit. Prandaj dhe thirret hetue-
81, & t& véré gishtin. Po uné jam Baltazari, babai
im binte kushéri i largét, nga e éma, me doktor
Zhavellon. Mos mé merr pér tjetér njeri? Dikur
kam qené trajner futholli dhe me ekipin tim jemi
ngjitur njé vit deri né vendin e gjashté né spar-
takiada, ]

Papritur, si ta kishte ngacmuar njé shkak me
tepér, u zgjat dhe mori cantén e dorés né skarén
sipér ndenjéseve.

Hetime u béng, por i béri tjetérkush. Uné
u thirra vetém pér té déshmuar, kaq. Dosja u
mbyll, s’kishte kush t& dilte para gjykatésit pér
t'u gjykuar. Pér até qé kishte ndodhur, na duhej
qé secili t& gjykonte vetveten. I gjithé fshati. Si-
domos uné... E di tj ¢’do té thoté té jesh zgie-
dhur shogérues i dhéndrit?! Nuk e di. Se mos
vetém ti nuk e di.

Baltazari béri te hapte cantén, po gishtérinjté
iu mpiné né tokézat e kapakut. Gjaté késaj Yonese
t& pavullnetshme, kapsalliti syté pérséri, sikur
ajo qé po matej t&é thoshte ishte e pamundur (&
rrokej me pak fjalé, pasi i pérkiste vértet edhe
tokés, edhe ujit, edhe ajrit.

Sa gjéra nuk dihen né kété botd, foli mé na
fund. Megjithése, té thuash t& drejtén, bota nuk
éshté dhe aq e madhe. Njeriu éshté i madh. Dhe
njeriu &éshté i madh se, mes njerézish té ngja-
shém, éshté i pangjashém. Ajo q& ndodh me té& dhe
qé duket e ngjashme me cfaré i ka ndodhur nijé
tjetri, &shté vetém nje shajni. Té lutem, mundo-



hu i€ vésh né hesap qofté edhe kété hollesi: al
K_l'isto Kubati gé u vra, kishte njé zakon té ha-
bitshém: njé zot e di pérse e kruante fytyrén
gjithnjé dhe pérse lékura i rripej pérreth mollé-
zave. Ti ke dégjuar pér gjarprin qé e léshon
lékurén e vjetér né pranveré: po edhe ai ashtu
dukej, sikur kishte disa shtresa dhe gjithnjé ngutel
pér t’i nxjerré fytyrés lékurén qe i duhej. Até
naté gé vdiq, ka gqené mé ngacmues se kurré.
Tashmé Baltazari e kishte hapur cantén. Lé-
vizja e dorés sé tij po béhej e vrullshme dhe,
ndérsa prisja té nxirrte ndonjé atllas té botés ose
ndonjé fotografi té Kristos, ai nxori njé libér.

" ke lexuar besoj, tha pa e vénd né dyshim.
Uné pardje e bleva né Vloré. Mbarova shérbimin,
1 mbylla né hotel dhe e lexova gjithé natén. ©
nisa nga fundi, sepse né fund té pasqyrés sé léndes
gieta titullin: ~Kroniké e njé vdekjeje té paralaj-
méruar>. Fo. lexoja e mendoja mMe hindje se bo-
ta éshté me ts verteté e vogél dhe njeriu és.hté" me
(5 verteté madh. Ashtu si natyra, njerit nulk
pérsérit. 7 cuditshme, apo jo?

Nuk e mora pér pyetje d€
gje, por edhe dic mé peng:{‘O? d
fins. Dhe ai, duke u pérgiigivr po
dhi téré 1&mshin né njé pikeé: ; gL v

sishté e cuditshme, seps® ajo ."(-f?k-?e PEERIS
jalé ky libér u paralajmérua shumg
dje deri dhe pak caste para se té béhej
e megjithaté krimi u krye. Santiago Na-
yra, binjakét Vikario pranuan’ se € kishin
e paramendim, dolén né giyq dhe u ds-
S e e R dénuan. Ta mé falésh qé po hyj n#

até zODe rreptésie, ku i lejohet t& hyjé vetém

kdrlkonte pérgiji-
& ta merria si ta
veli, e mblo-



shkrimtarit. Por ‘uné kam bindjen time. Po 8
mundte & ndodhte edhe nj& heré ajo gé lld_Odf{li
Santiago Nasari nuk do {& vritej. Ai nuk do té vt
tej, sepse Anhela Vikarioja nuk do té mundte té
génjente pér heré & dyté. Nuk do t& vritej, sepse
nga 1é gjithé ata njeréz, qé e dinin se krimi do 1&
kryhej, do té dilte té paktién njéri gé ta la‘]m?-'
ronte né kohé Santiago Nasarin, duke provuar ké-
shtu se fati vetém njé heré muad té na béjé teé
padukshém, Mé né fund, ai nuk do té vritej, SEPSC
veté véllezérit Vikario nuk do t& ishin né gjendje
ta ribénin vrasjen.

Né rastin e Condés asnijé paralajmérim nuk
patl dhe askush nuk mund t& thoté se ditén e das-
més kapi ndonjé shenjé ta kege. Denoncimi, pér-
para se {& ndodhnin vrasjet, ishte i pamundur.
Megjithaté, qind heré po té mund té rindodhte
ngjarja, qind heré do t& pérfundonte me gjak.
Gjaku po, ishte paralajméruar. Por hajde kapi
ato paralajmérime q@ jepen, pér shembull, gind
viet mé parél... A t& mbushet mendja se ajo gé
zishte ndodhur &shts krejt e papérséritshme dhe
ia vlen t& ta tregoj?

Ja dhe njé hollési tjetér, shtoi duke nénge-
shur, por tani kundér meje dhe né t& miré t& ngja-
shmérisé. Mé duket se ngjarjet e «Kronikés»
zhvillohen ng Karaibe, Pér tu cuditur, fati e
kishte sjellé qé& edhe ai zavall yné, doktor Zha-
velloja, t& kishte qeng bértej ogeanit, por né Indi.
Kur u kthve prej andej, solli gjithi-gjithe nis
kéndes placka: nj& hamak, njg ventilator, dy-tri
erashka, ca vegla mjckssie dhe stringéla t& tjera
panairi. E vure né& hesap kété rastési?

Kishim pér ts udhétuar nja gjashté ore té
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mira bashké dhe ajo g& vura mé tepér né hesap
ishte koha. Po ta ndérprisja me gjithfaré pérgji-
gjesh e me gjithfaré pyetjesh gé mé ngjallte kre- &
shéria e paré, koha s’do té mjaftonte. Mé erdhi
né ndihmé edhe instinkti i Shternit: njerézit du-~
hen léné té tregojné ashtu si diné.)
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1) Né romanin e tij «Tristram Shandy» Shterni nuk
i pérmbahet as kronologjisé sé kapitujve. Pér shembull,
kapitulli i 297 e 1 208 gienden pas kapitullit t& 304-t. Pér
kité Shterni shprehet késhtu: «Déshiroj vetém aé kic fé
jeté mésim DEr botén g& i 1&ré nierézit t'i rréfejn® ftre-
gimet e veta sipas déshirgs sé tyres (Shénimet jant te
redaltorit).
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Piesa e paré

Shoqéruesi i dhéndrit mbahet mend. Edhe ai 1
mban mend té gjitha. Uné mbaj mend gjithcka ge
ndodhi né até dasmé. Fshati mban rnend gjithcka
qgé ka ndodhur népér dasma.

Até méngjes mé ngriti nga dysheku flakérima
e agut. M’'u duk se né dritare kishin véné perde
té kugérremté dhe m’u kujtua qyleri, si¢ i tho-
shim ne dhomés sé dhéndrit. Dhomén e dhéndrit
e kisha paré pér herd té fundit t& hénén dhe, pa-
staj, nuk kisha vajtur mé& né& shtépiné e dokter
Zhavellos, i cili martonte té birin. Duhej & prisja
ditén e caktuar. Até dité mé zgjoi flakérima e agut
dhe, kur dola né kopsht, besova se isha ngritur
nga dysheku me cigare té& ndezur. Ishte hera e
paré gé pija duhan eséll.

Matané gardhit, né kopshtin e tij, rrinte né
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stol plaku i Qejvanéve. Qejvan Qejvani mé foli
pa kthyer kokén:

— DBaltazar, e pe togerin?

— Nuk e pashé, — iu pérgjigja, duke i dhéné
réndési pyetjes sé tij.

— Keétej kaloi, pra. Kodoshi, kishie nxjerra
né shétitje gjelin e egér. Uné di se langonjve u
biéhet gjimnastika e méngjesit!

Toger Zhavelloja ishte xhaxhai i dhéndrit,
vélla prej njé néne e njé babai me doktor Zha-
vellon. Ai mé kishte béré njé premtim dhe men-
dova mos kishte kaluar pér mua andej.

— I foli kujt? — pyeta Qejvanin.

— I foli gjelit, — tha plaku. — Po m#& sh:--
mé i foli gjeli atij. S’e di sa u morén vesh njé:-
me tjetrin. :

Bistaku i shelgut qé& kisha pérdredhur né
gardh u thye dhe mé& mbeti né doré. Plaku ktheu
kokén nga uneé.

— Kodoshi, — pérsériti.

— E nga ia mbajti toger Zhavelloja? — pyeta.

— S’e pashé as nga erdhi dhe as nga shkoi, —
tha Qejvani. — Mua vetém veshét mé kané mhe-
tur, sy nuk kam mé. Po njeriu, edhe duke dégiuvar,
mund té shohé. Uné i dégjova ata té dy q& ka-
luan kéte].

Plaku u ngrit nga stoli dhe u ul né postigen
qé ishte shtruar rrézé plepit. Postigja ishie e ma-
dhe, po vetém anéve u kishin mbetur ca theks
leshi, pjesa tjetér ishte rrjepur me kohé dhe lg-
kura ishte holluar aq shumg, sa dukej sikur e ki-
shin kaluar né gostér. Postigja nuk hiqej nga ko-
pshti gé nga pranvera deri né vjeshté voné, dhe
né fshat thuhej se ajo l8kuré ishte edhe dyshe-
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ku i Qejvanit. Sa heré ma kishte dashur puna té
ngrihesha shumé herét né méngjes, plakun né
kopsht e kisha gjetur. Megjithaté, nuk besoja se
ai edhe flinte aty.

Até méngjes uné besova se Qejvani ishie
gdhiré né kopsht. !

Nxora kutiné dhe piva njé cigare tjetér eszll.
Plaku nuk pinte duhan. Ai rrinte ndenjur, me
kémbét e krygosura nén vete dhe kurrizin mbé-
shtetur né trungun e plepit.

— Baltazar, — mé thirri pas pak, — e héné
géshté sot?

— E enjte. Qejvan.

E dija miré gé ishte e enjte. Até meéngijes
uné duhej té paragitesha né shténiné ku béhej
dasma. Po nuk mund té shkoja dokurdo. Fshati
ende nuk e dinte se cili ishte zgjedhur shogérues
i dhéndrit. Dhe nuk kishte t& drejté ta dinte para
castit t& caktuar. Secili nga ata qé kishte gené
kandidat i mundshém dinte vetém kaq: mea# té
mbrémshmen laimési nuk kishte trokitur n# shté-
piné e tij. ajo cfaré kishte gené e mundshme mbré-
mé. né ménaies ishte e pamundur. Asnjéri nga
ata nulk mun- ‘& shkelte i pari né shtépiné e dhén-
drit, kv nder i takonte vetém t& zgjedhurit té tij.
Uné isha veshur me petka té mira dhe, gqé t& mos
zbulohesha para kohe, nuk kisha dalé n# rrugé.
po prisia né kopsht.

— E héné @shté sof, Baltazar? — thirri edhe
njé heré plaku.

Uné nuk harxhova fryvmeé t'i jepja mé pér-
giigie. Pér até té gjitha ditét ishin e héné dhe
clo e héné ishte njé vuaitije. Té hénave kishte
njeréz qé e kishin paré edhe duke qaré.
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Plaku nuk po gante. Ai kishte pérpara njé
kacile t& vogél me rrush amerikan dhe gémtonte
kokrrat mé té pjekura. Uné mendova pér Lolén,
gruan e doktor Zhavellos. C’bénte Lola tani? Ki-
shte filluar té zinte brumin pér bukén e &mbé&l?
Ai méngjes, pér sé pari, i takonte nénés sé dhén-
drit. Lola, sic mé tregoi mé voné, e kishte zéna
brumin gémenaté. Por u vonua, sepse i shkrepi
té sitte edhe sheqgerin. Doktor Zhavelloja i rrinte
mbi koké dhe shante t€ véllané, togerin, i cili ns
vend qé té géndronte né shtépi e té kénagej me ri-
tualin e vjetér t€ dasmés, nxirrte bidat duke shé-
titur gjelin. Gjelat as né Bombej nuk i shétisnin,
+ha doktor Zhavelloja. Doli se shegeri nuk mund
t5 sitej dhe kushedi né e sitnin edhe né Bombej,
sic kishte porositur doktori ILola me t€ kunatén,
gruan e toger Zhavellos, u yvuné ta délirnin me
doré né njé tabaka me sypriné biluri. Oriz nuk
ishte dhe mel nuk gjetén, por gjetén ca gime zhu-
e qé ishin ngjitur nga thesi Uné pér vete po
kénagem, u fryu gimeve doktori. T¢ paktén ti t@
kénaaesh, nxitol ¥i thoshte gruaja e togerit, nga
frika mos tjetri kujtohej pérséri pér gjelin. Mutj
; mutit, shau té véllangd doktori. P~ Kondoja gaty

© schts?, pyetl t€ shogen Pn vete t# shoh né e ky
mbushur pushkén nuk dua té mé shpétojé asnja
lénandsi nga dasma e djalit.

plaku Qejvan e kishte ménjanuar kacilen,
rihe kZmbét nuk i mbante mé té& kryaosura, i ki-
«hte Jéshuar pérpafa té pérthyera pakéz ndér gju-
et Me duart r?beshtetur né toké, ai dukej sikur
do té profte pér t'u afruar te gardhi. Mua mga

céshtronte ashtu? Pérpara mé kishte, me gjys-
ke trupit g€ mé dilte sipér gardhit, por nuk

i e
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mé shihte. Plaku shihte Vogél Hetén. Dikur, né&
dasmén e Vogél Hetés, ai kishte gené shogérues
i dhéndrit. Kété ma pati théné im até. Por gjithé
fshati e dinte: Qejvan Qejvani kishte gené sho-
gérues i Vogél Hetés. Si cdo shogérues, po ta
lypte puna gjaté dasmés, ai duhej té& linte edhe
kokén pér dhéndrin. Kokén nuk e la, u rrezikua t&
linte nderin. Ajo naté kur Vogél Heta fjeti pér
heré té paré me nusen, kishte gené shumé e gjaté
pér Qejvanin. Shogéruesi i dhéndrit e kishte pri-
tur méngjesin gjithé ankth, duke baritur né kop-
shtin e tij. Pikérisht herét né méngjes, duke shté-
né me pushké nga dritarja e gylerit, Vogél Heta
duhej t& njoftonte fshatin, dhe bashké me fsha-
tin shogéruesin e tij, se nusen g& mori e kishte
gjetur té virgjér.

Mg né fund, u dégjuan tri té shténa dhe uné
nuk kisha pérse té€ prisja mé. E hodha cigaren
dhe mora té largohesha nga gardhi.

— Baltazar, — mé thirri Qejvani, — i dégjo~
ve pushkét?

— I dégjova, — thashé.

- — E héné éshté sot?

— T enjte, pra!

— E héné, e héné, — ngulmoi plaku. Brofi
né kémbé dhe u afrua prané gardhit. — Vogél
Heta mé nxori nga pengu: nusen e gjeti té papri-
shur. Mé jep njé duhan tani!

I dhashé cigare dhe, kur e ndezi, ai filloi té
gante né kémbé. Pastaj mé pyeti né kishte kaluar
shumé koh& gé nga dasma e Vogél Hetés. Pesé-
dhjeté vjet, i thashé. U kujtova se kishin kaluar
pPlot pesédhjeté vjet.

- — E kam pritur mjaft? — pyeti.



— Mjaft, — thashé.

— Ta kishte gjetur té shogen té paprishur,
do té kishte shténé me pushké deri tani?

— Vogél Heta ka vdekur, — thashé uné.

— Po nuk kam vdekur uné, — tha plaku. —
Kam gené shogérues i tij. A ka ndonjé shpresé si-
kur ta pres me?

Né té vérteté, nuk kishte pasur asnjé shpre-
sé qysh atéheré, né vitin 1901, kur Vogél Heta
ishte martuar. Té hénén né méngjes, pas natés sé
carcafit, ai e kishte léshuar té shogen se nuk e
kishte gjetur té virgjér.

— Ndize cigaren, — i thashé.

Plaku nuk e ndezi. Ai gante vetém me njé sy,
Syri tjetér, qé ishte krejt i thaté, nuk i bindej,
ruante njé shkélgim té ftohté.

— Kush martohet? — pyeti.

Nga kreu i rrugicés g€ kalonte ndané kop-
shteve, erdhi bucima grykore e gjelit té egér.

— Nipi i togerit, — thashé.

Plaku vaisi kokén né njé sup, duke dashur t&é
mé shihte mé miré. Pandeha se syri i djathté do
t'i binte né toké. E kishte té rremé, sy prej xha-
mi. E zuri me shuplaké dhe mé véshtroi me syrin
tjetér. Vetém me até mund té gante.

— Kodoshi, — murmuriti pér toger Zhave-
llon.

Sado q& m'u dhimbs, isha i detyruar ta lija.
U largova me mendjen te Kondoja qé béhej dhén-
dér.

Lola e kishte hedhur né magje shegerin e
délirur. Pastaj i kishte thirrur té& birit: Kondo,
Kondo! Gati &éshté, ishte pérgjigjur i ati, Zhave-
lloja. Im kunat duket sikur do t& martohet vetg,
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i kishte théné Lolés e shogja e togerit. Ua, ai
ka shterur me kohé&, kishte geshur Lola. Kondoja
ishie afruar te magjja dhe, me tytén e pushkés,
kishte pérzier brumin e sheqgerin. Pastaj kishte
dalé né oborr. Doktor Zhavelloja i kishte théné
dicka nga shkallét e tremes, po Kondoja s’e kish-
te kthyer kokén. Me po até armé, me té cilén ki-
shte pérzier brumin e €mbél, kishte gélluar tri
heré né ajér pér té lajméruar fshatin e shogérue-
sin e tij pér hapjen e dasmés.

Vetém tre-katér vjet mé voné e mora vesh se
cfaré i kishte théné doktori té birit nga shkallét
e tremes. I harlisur nga gézimi i dasmés, doktor
Zhavelloja e kishte z&né me té pira qé t& mbrém-
shmen. N& méngjes ai i kishte ndjekur té gjitha
veprimet e Kondos me shishen e uzos né& dorg.
Por, né castin kur peri erdhi né té képutur dhe
gmund té kishte mé kthim prapa, njé mendim i
frikshém e kishte béré eséll dokforin.

— Kondo, mor bir! — Ende s’ishte dégjuar
e shténa e paré. — Mendohu edhe njé herég, sa ka
kohé!

U dégjua e para.

— Mos thuash pastaj. ..

U dégjua e dyta.

— Mos thuash pastaj se t& morém ne mé qafé!

U dégjua edhe e shténa e treté. Tani mund té
dilja né rrugé i shpallur si shogéruesi i dhéndrit.

Ishte e enjtja e fundit e korrikut, viti 1951.

Vére né hesap, tani, po ai Zhavello m’u drej-
tua mua t€ dielén mbréma me qortimin e hidhur:
«Té iku nga duart, qyqarl» Natyrisht, kéto fjalé
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doktori m’i tha pasi ishte dégjuar krisma e revol-
verit né dhomén e dhéndrit. Atje pafi vetém njé
té shténa.

Uné e pikasa Condén gé kur u ngrit nga trye-
za. Po vendi im nuk ishte mé& ng& tryezé, uné
rrija né treme. Ndonjéri nga ata qé e patén pra-
né, pohoi sikur ai tha: «Po shkoj t& ndahem!» Unéa
dégjova vetém njé z&€ g€ thuajse thirri: «& lini
té shkojé, ai ka té drejté t& ndahet me t& mbe-
sén dhe dhéndrin!» Té tjerét ia ngulén syté, si 1é
kishin friké se mos né& ato fjalé fshihej ndonjé
kurth, pas vrasjes s& Kristos. Qetésohu, pra, qe-
tésohu, i fola dalléndyshes gé nuk po gjente qetési
nén strehén e tremes. Ishte varur jashte foless,
sepse dhoma e saj e vetme prej balte nuk e zinte
bashké me té vegjlit. Pér pak, ajo desh u rrégya
dhe mé béri fresk pérmbi koké duke tundur njérir,
krah. Uné pashé andej, nga tryeza e t& zotit {s
shtépisé. Doktor Zhavelloja s’e kishte mé eragh.
kén né doré. Llambat me vajguri dhe njé héns e
turbullt korriku ia kishin ngjyrosur fytyrén si me
njé shtresé sarikane. Pikérisht né kéts cast, sipas
tij, mé paskésh dhéné shenjé pér Condén. p,
s’kisha pérse ta ndiqja Condén, né donte t’j tha-
shte dicka s& mbesés, '‘Anés, & prapa derés, Ng
ményrén e vet, pérpara se togeri t& kryente do.
tyrén (sic u shpreh), pérpara se ta mbante né
giendje arresti pér vrasje (sic po shprehem ung),
Conda donte t& ndahej disi me ciftin e ri. Qets.
sohu, pra, getésohu! Civit-civit!, s’pushonte da-
lléndvshja mémé dhe uné s’ dégjova civits e a2
rés. Té hénén, kur kishim mbikéqyrur qylerin, ,
isha kujdesur. & femrat e menteshave ti mby..
shja me nj€ gisht graso, Edhe mandallit i kisha
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veneé njé shiresé t& holle laly t€ zi. Doja ta zbu-
kuroja. -

Nuk u afrova te dera, po prita né treme. U
kujtova cfaré thuhej n@ fshat par ta vdekurin,
I{riston, né te gjallé té tij.‘ «Mé-sa Shkulet pyIIj
nga era, aq té - higet Kristoja nga derals> Disa
thoné se vrapuan prapa shtépisa Pér i folur Con-
dés nga dritarja. Por nuk arritén: né até ané nuk
kishte truall oborri. Nj& rriska toke kishte rrésh-
qitur - pak nga pak, muri ngrihej drejt e mbi
shkémb dhe né fund té Irépires, dymbédhjeté a
pesémbédhjeté metra poshté, ndodhej shtrati i
thaté i1 pérroit.

Edhe doktori, duan g thoné disa, megji-
thése e njihte shtépiné e vet, y Vértit njé grimeé
me (€ tjerét. Alarmi dhe rrémuja e morén me
vete. Pastaj ngriti kokén lart e vézhgoi gjats, si
té priste ndonjé zbarkim hga ajri. Nuk tha gjg,
nuk pérmendi ndonjé emér, Po deri atéheréd ve-
tém ai e dinte q& nén cati ishte fshehur njé njeri.
Doktor Zhavelloja e kishte vénd t& pérgjonte
dhéndrin e nusen pérmes Vrimave t& tavanit, Za-
koni nuk e thoshte, Po atij ia thoshte koka. M&'
voné, dégjova se edhe zakonij e lejonte. Pérpara
dasmés, doktori kishte pyetur Pér té gjitha. Dikush
i kishte kujtuar se, né kohs g méparshme, sa
heré kishte dyshime Der natén e paré, cifti mund
te pérgjohej. Ai e njihte t& birin dhe kishte pa-
sur friké se, po t& mog e giente Anén to virgjér,
bénte ndonjé mynxyrs me arma, Po kishte pasur
friké edhe t&é kundértan: Kondoja e donte Anén

Af, t8 cIliE 0 kL8 rast nuk 1 jope] et po quhes
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thjesht i Paemri, né kohén e vet e kishte gjetur ma-
rifetin: Vogél Heta e kishte hedhur natén e parée
duke e shpuar té shogen me bicak rrézé kofshés
dhe, t& nesdrmen, carcafi me «lulen» e gjakut qe
nxjerré né gardhin e oborrit. Po kushedi pérse,
nuk guxoi ta jepte me njé t& shténé pushke siha-
riqin e virgjérisé, Kurse pérgjuesi nuk e ruajti té
fshehtén, po hapi fjalé. Nga fjalét, Vogél Heta e
léshoi té shogen.

Nén cati doktor Zhavelloja kishte véné njé
rojé. Vetém roja e pa até qé ndodhi me Condén.

Ja késhtu, dola nga kopshti dhe né krye t&
rrugicés, ku fillonte xhadeja me kalldrém, gjeta
vértet toger Zhavellon. Pérreth tij ishin mbledhur
njeréz qé bénin sehir gjelin e egeér.

— U mor vesh tani, — mé tha, — ti genke
shogéruesi i Kondos.

— S’e ke ditur?

— MEé placin syté! — u betua. — Kjo dasmg
po fillon krejt sipas zakonit. Ai Zhavelloja tje-
tér, — tha pér té véllané, doktorin, — po trego-
het usta e shkuar ustait: ka mbushur njé defter
me shénime dhe dasma do té béhet si gémoti.

— ME ke premtuar njé té fshehté, — e nxita,

— E ¢’do t& na mbetej deri t& dielén, po t’i
zbuloja té gjitha?! — qeshi togeri. '

Sipas njé stereotipi té krijuar s'di qyshkur,
ai 1 lexonte gazetat vetém té shtunave dhe mbu-
rrej &, me t€ shtunén, ishte né gjendje t& nén-
kuptonte t€ gjitha lajmet e javés. Pandeha mos
dinte ndonjé t& fshehté qé do té publikohej t&
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nesérmen. dhe e cyta pérséri. Pse, ¢'mé di mua,
ia Dbéri ai, gjeneralin Rixhuej?! Dhe shtoj se e
fshehta kishte 18 bénte posagérisht me mua.

— Po Condén, — pyeti, — ta ka Z€neé syri gjé-
kundi?

— Nuk e kam paré, — thashs.

— Flitet se krushka s’e ka ftuar Condén as né
dasmén e s& bijés. Shushulla ka vite gé nuk i flet
me gojé t& véllait. Aman, mor Baltazar, si do
1 vejé filli késaj dasme?!

— Nga ana joné apo e krushkés? — pyeta.

S’ vuri né peshore fjalét e mia, si té mos
isha fare atyyPa dégjo, ma tundi gishtin si duke
dashur té mé hénte sus, dhe shtoi: Njé ns dorg,
Kim Ir Seni, komandanti suprem i ushtrisé kore-
ane, dhe Peng Ten Huai, komandanti i vullne-
taréve kinezé, kané léshuar njé komunikate t&
pérbashkét. Ata i japin pérgjigje kryekomandan-
tit té forcave t& Kombeve t& Bashkuara, gjeneralit
Rixhuej, pér zhvillimin e negociatave mbi pushi-
min e luftimeve. Dy né doré, francezit Frederik,
kryetar i Késhillit Botéror ta Pages, iu dorézua
cmimi ndérkombétar pér forcimin e pages midis
popujve. Tri né dorg, nga rrethi i Dibrés u nis
pér né Burrel stafeta e pages, pér nder ti festi-
valit t& rinisé botérore né Berlin, Katér né dord,
né centralin hidroelektrik. . . Dégjo, Baltazar, nulk
ka shenja mé t& mira se kéto Per njé dasms. N&
page do té kalojé!

Ishin té gjitha lajme t& vjetra, q& ai i kishte
lexuar nga fillimi i muajit, ndonjé t& shtuné, na
gazeté, ose ia kishin théns na informacionet po-
litike. Ndoshta vetém ndonjéri mé kishte shpé-
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tuar, sepse atéhere, pér njé paragjykim té pash-
piegueshém, nuk e lexoja gazetén té martave.

Togeri e kishte lidhur nga kémba gjelin e
cgér dhe ia shkurtoi gjalmin duke e mbledhur né
kycin e dorés. ;

— Shiko, Baltazar, ¢'mjekér q& mé ka nén
sqep, hardalli: gjashté gisht e ka!

— S’kemi arritur te gjashta, — i thashg&, —
e pesta te mbeti né doré.

“he ai pérséri, si té mos isha fare aty, §’i
vuri né peshore fjalét e mia. Pa orén e xhepit dhe
lé<iioi njé fishkéllimé t& pérmbajtur. Gjeli sec
iu pérgiigj duke rokanisur me sqep. Paska vajtur
vond, tha togeri.

— Aman, mor Baltazar, kam réné né hall. Aj
7havelloja tjetér, — tha pér té véllané, — pandeh
njélloj si mileti g€ mé vjen prapa, se kam dalé n&
rrugé pér t'u zdérhallur me gjelin. Kurse mua
mé nxjerr koka tym: tia fal gjelin krushkeés, g
sghté grua vejushé dhe té véllane nuk e gas né
shtépi, apo ta jap ndihmé pér Korené. E ke lexuar
gazetén? <«Zéri 1 popullit» shkruante se Selmani
nga Gramshi dha peséqind leké, tre metra stof
dhe njé kémishé pér Korené. Uné gjeneral Ri-
«<huej nuk jam, por-'as mé poshté se Selmani i
Cramshit toger Zhavelloja nuk bie! Shko, Balta-
zar, shko, ty mezi po té presin. Kurse uné do té
-2 njérén, né shtépi nuk kthehem mé me gjel!

Ndérsa po largohej, i kujtova pérséri pér
até té pestén.

— Ka ndodhur muaj i forts, — m’u pérgjigj.
_— Tani vrite rradaken e gjeje veté!

Muaji i forté do té thoshte me pesé té diela.
Dhe e diela e pesté ishte e dasmés sé Kondos.
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Mora xhaden& nga veriu dhe u nisa dreit
shtépisé s& doktorit. Té gjithé sa mé shihnin kthe-
nin kokén nga uné, sepse e kuptonin nga petkat
qé isha i zgjedhur. Plaka e Kubatéve mé pa nga
dritarja dhe mé ndali.

— Prit, Baltazar! — Pas njé grime u kthye
me njé filxhan mjalté té tretur né ujd. E hodhi
shurupin para kémbéve té mia dhe mé tha ta ka-
pérceja. — Hap syté, Baltazar, nuk éshté cilimll&k
té jesh shoqérues i dhéndrit! ‘

Té dielén mbréma, ro nga ajo dritare, do t&
jepte kujén kur po ia sillnin Kriston t& vdekur.

Te Zhavellot mé prisnin vértet. Por pati nj&
ngatérresé té vozdl. Doktori ishte né oborr, me
shpiné nga porta dhe, kur hyra uné, u kthye i
LrerIE BRPSIER, o P e

— Dijall, pandeha se ishte Conda! Le qé za-
koni nuk e thot& t& vijné né& shtépiné e dhéndrit
njeréz nga té nuses.

Pastaj, duke mé zgjatur shishen e uzos, ms
pyeti, si togeri, né e kisha paré Condén giskundi.
Pse gjithé ky shqet8sim, thashé, Conda s’ka pér
té vajtur as tek e motra.

— Fakti q& nuk shkon tek e motra s’e pér-
jashton mundésina pér t& ardhur kétu, — ma kun-
dérshtoi. — Dhe s’8shts puné shgetésimi, — mé
kundérshtoi praps, — thjesht, nuk dna t& vijs.
Megjithése ai &sht& burré i mirs dhe i heq kape-
1én. :

Doktori zuri me gishtérinj strehén e borsa-
linés, PO pér ta hequr nuk e hogi nga koka. Dhe
mua kurré s’ka pér t& m’u shqitur nga mendja ai
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cast: népérmjet gelgit té shishes, pashé njé fytyré
krejt té cmeritur. Sado qé kishin nisur gjin-
kallat, ishte ende herét dhe né pllocat e oborrit
nuk ishte tharé vesa € agut. Prej asaj grie ié
mbyllét e té amullt, m’u duk se gjithé oborri ishte
shiruar me pasqyra té prishura. Madje, me t&
arritur né treme e me té dégjuar zéra grash né
korridor, thashé se pér pasqyrat mé donin edhe
atje brenda dhe mé erdhén né majé té gjuhés
ca fjalé té ashpra: C’keni qé mé pyesni mua pér
Condén, se mos i di uné té gjitha sa kané ndodhur
deri tani, qé té parashch se ¢mund té ndodhé pas- -
kétaj?!

__ Doktori prandaj u xhindos me t€ véllang,
— po i thoshte Lola sé kunatés, — togeri s’duhej
té kishte dalé nga shtépia, pa ardhur Baltazari. ..
Hajde, Baltazar, me kembé té mbaré! Kondoja po
pret brenda gé ta nxjerrésh ti

Tu afrova dhomés gé ishte pérgatitur pér na-
tén e martesés.

—_ Dhéndér, — fola para derés, — jam ung,
shogéruesi yt, dhe tani jam gati té té shogéroj.

__ Ndal! Kondo, mos e hap derén, — thirri
doktiori. — Harrove té trokasésh, — mé tha mua.

Trokita, por jo me caparin e gishtit. I rashé
derés_me péllémbén e hapur, sic e donte zakoni.

Kondoja doli duke geshur.

— Mé héngri, — tha pér té atin, — té gji-
tha m’i kérkon njé mé njé. Je i kénaquf, Balta-
zar?

— Ju keni shumé pér té biseduar, — na tha
doktori, — bisedoni brenda. Mos jané ftohur ka-
fet?

1 kishin shpéné kafet né dhomén e dhéndrit
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ende pa vajtur uné. Né& qyler nuk pashé ndonjé
pasqyre, por prapéseprapé nuk ndihesha i kthje-
11ét. Késaj here pagartésiné e kisha me veten.
Mé duhej ta falendéroja Kondon pér nderin gé
mé kishte béré, po s’e dija pérse mé kishte zgje-
dhur pikérisht mua shogérues té tij. Nga té gjitha
ato geé coja né mendje, vetém njé kusht e plotésoja
me siguri: isha i martuar. Njé beqgar, sado i dhéné
té ishte dhéndri pas tij, nuk mund t& zgjidhej sho-
qgérues. E pyeta:

— Veté deshe, Kondo?

—. Vet&, kush tjetér! — tha ai. — Kam friks
se babai mund t&é mé vérs pérgjues té dielén mbré-
ma. Mos e harro kété, Baltazar, ai s’duhet té na
e hedhé té dyve.

— Po sikur?
— S’do ta doja mé jetén, — tha ca fialé té
rénda Kondoja. — T’u themi ta na i ngrohin ka-

fet pérséri?

— Miré jané dhe késhtu, mbase kané kulluar,
— thashaé.

Dhe duke piré kafen turke, doja t'i nxirrja
fundin asaj pagartésisé sime. Té fshehtén gé mé
besoi do t'ia besonte cilitdo né vendin tim. Po
pse isha uné shogéruesi? Midis kushérinjve té
tij, uné isha nga mé té largétit. Midis shokéve,
prapé kishte té tjeré mé té afért né fshat, por
kishte béré edhe shoké ta rinj né qytet. Kondo,
nuk pi ujé kaq sa mé the, ke ndonjé shpjegim
tjetér? Ama dhe til, ia béri ai, duke ma kursyer
pa mé quajtur kokémushké ose naiv.

Né até zgjedhje kishte pasur edhe njé& shtysé
nga doktori. Po e quaj arsye sentimentale. Uné
e Kondoja kishim lindur brenda njé nate. Té dje-
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shmen, fshati yné kishte jetuar njé ngjarje e
bujshme: né Livadhin e Garave kishte dhéné shfa-
gje njé pehlivan i huaj, g€ ua kishte marré mend -
jen njerézve me akrobacité e tij, sidomos me disa
pantomima prej klouni. Né méngjes ge marré vesh
se te Zhavellot ishin béré me djalé dhe, duke da-
shur qé fémija té béhej njeri i madh, ia kishin
véné emrin Pehlivan. Mirépo u hapén fjalé se,
po até naté, fshati ishte béré me dy Pehlivang
dhe, ky tjetri, isha uné. Zhavellot na yuné embar-
gon, nuk erdhén as pér ta gostitur me petulla
kushérirén e tyre, mémén time lehon&. U bé sherr
i madh dhe u kérkua té dihej se cili ishte Pen-
livani i paré. Fshati déshmoi se, né fillim, pushka
ishte dégjuar né shtépiné e Zhavellove, prandaj,
né qofté se do té kishte vetdm njé Pehlivan, ai v
takonte atyre. Ashtu u bé, por Zhavellot pastaj u
treguan zemérgjeré, bile babai i Pehlivanit kér-
koi t& béhej edhe nuni im. Meqé plot njeréz ia
icishin mésuar emrin atij akrobatit t& huaj dhe
ata mund té betoheshin lirisht se nuni nuk génjen-
te, fshati njélloj mund té kishte dy Pehlivans,
mjaft gé tjetri t& quhej Baltazar. Dhe pérséri
ashtu u bé, por u zhbé ajo q& u rregullua né fi-
lim. Nuk kaluan as dy javé dhe plaku i Zhave-
llove vdiq. Plaka nguli kémhbhé gé nipcja t& mban-
te emrin e gjyshit. Meshkujt e Zhavellove e hu-
mbén davané dhe Pehlivani i tyre u kthye né
Kondo.

— E ke harruar se im-até ka qené nuni yt?

— Ajo q& po mé térheq tani éshté tjetér, —
— thash&. — Kisha harruar se né té dy kemi lin-
dur né njé oré, ;

Dolém né oborr dhe atje gjetém doktorin qé




vinte rrotull me graté. Sé shoges, Lolés, ia ki-
shte shkuar krahun alle bulevard, ndérsa s& ku-
natés i kishte hedhur supeve krahun tjetér. N&
até doré mbante edhe shishen e uzos.

— Té té trashégohet djali, nun! — e pérshén-
deta.

Dolktori i cliroi duart menjéheré dhe béri me
to njé gjest té gjeré e shumé domethénés. Ai
preku strehén e borsalinés e tha:

— T& heq kapelén, shoqérues, kurré nuk jam
penduar gé kam gené nuni yt. Késhtu si shoqgéron
sot Kondon tim, t& shogérofshin engjéjt né pa-
rajsé! Erdhi dita, Baltazar, ta tregosh veten peh-
livan t& vérteté, domethéné té shkathét. Me push-
tetin e shogéruesit, ti mund té bésh shumé gé im
bir ta gézojé dasmén plotésisht.

— Do ta gézojé, — i premtova.

Ta mbérriti edhe togeri, duke kénduar nén
z& teré qejf. Por ajo ¢faré tha nuk pérputhej aspak
me pamjen. : 4

— Me ka képutur ca té shara nga gardhi, gé
ta mbaj mend.

— Kush paska guxuar?!

— Qorri, — tha togeri.

— C’ia v€ veshin qorrit dhe ti! Plaku i Qej-
vanéve s’e lan gojén ndonjéheré, ai vetém té shajé
di, — e qetésoi doktori.

Togeri fishkélleu dhe, te porta e oborrit, ia
behu gijeli,

— Ky s’ka mé nevojé pér gjalm, mé njeh nga
era. '

— S’e dhe?! — u habita.

— S'mé la ai, — u shfajésua togeri, — qo-
rri 1 Qejvanéve. Mé njé sy njeriu duhet +’i shohé
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gjérat té zvogéluara, kurse ai i sheh anapollo. E
ndava mendjen t’ia coja gjelin krushkés. Po sa-
po hyra né& rrugicé, ma priti tjetri nga gardhi:
«C’e ke até kalg, toger?» Bah, cfaré syri ka, toro-
llaku! Té paktén ta merrte pér kalé edhe Komi-
sioni i Ndihmave, se ia falja Koresé. Mé poshté
se Selmani i Gramshit njé Zhavello s’ka pse bie!
Apo jo, doktor?

Doktori i zgjati shishen. Togeri piu fare pak
dhe shtrembéroi fytyrén, si ta neveriste uzon. Atij
i pélgenin mé shumeé té€ ngrénat se té piraf.

— Mjaft qé té mos zdérhallesh rrugash me
gjelin e egér, — tha doktori. — Kshté turp t¢ té
shohé njerézia, sot €shté njé e kremte pér ne: ha-
pém dasmén e Kondos.

— Meé duket se prapé do té fitojé krush]w
C’té bésh, késhtu i do druté mushka, — qortoi
veten togeri. Ndérsa para té véllait u shfajésua
aty pér aty: — Né fund t€ fundit, si¢ ka derra t~
buté, ka dhe derra té egér. Po puna éshté se edh:
derrin e egér nuk e }ep dot pér rinoceront. Hajde,
Zhavello, ha]de, — ia hodhi doktorit, — ke paré
boté me sy! E si, yértet, sa njé elefant ishin rino-
cerontét né Indi?!

S

Marr t€ flas pér dasmén, té tregoj pér Condén
dhe, dua s'dua, s'mé 1éné t& tjerét rreth e rrotull.

Kuptohet se doktori, nganjéheré, képuste i&
trasha dhe e shiste hipopotamin pér rinoceront.
Si iku dhe si mori rrugét e mérgimit, nuk e mbaj
mend, fémijé kam gend. Por, kur u kthye. Zogu
kishte fluturuar, kishin mbaruar edhe Ducja @
Hitleri. Kurse ai, Zhavelloja yng, kishte béré pér=
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pjeté. Ai nuk ishte mé njé Zhavello, po doktor
Zhavello. Dolém pér ta pritur dhe, te sheshi i
Ishatit, kryetari i késhillit e pérshéndeti i pari:

— Ike dhe erdhe, ardhsh pér t& mos ikur
kkurré mé! Fshati ka nevojé pér ty, doktor, populii
po té pret.

— Populli e meriton medicinén, rroftz po-
pulli! — thirri doktori. — Rrofté miqésia shqipta-
ro-indiane!

Kété parullé nuk do té kishte mé rast ta pér-
s€riste, sepse nuk do té kishte mé rast as ta dé-
gjonte. Por edhe uné nuk do t& kisha tjetér rast
ta shihja doktorin duke hegur borsalinén e tij. E
hogi me njé lévizje té preré e té shkurtér, plot
vendosméri, pa pyetur se ishte ende pisku i dim-
rit, koha kur né fshatin tong fryjné ato erérat e
lagéshta gé brejné edhe hatullat e catisé. Se kush
e kishte sjellé nga qyteti me veturé t& hapur dhe
ve¢ kur e pamé doktorin té ngrihej mé kémbé,
mu aty te ndenjésja e paré, e té nxirrte kokén tu-
llace sipér baxhés s& makings. Ishte kaqg i mallén-
gjyer, sa u vu té shtypte kapakét e syve me doré.
Qerpikét e réndé i dridheshin nga pak dhe u jep-
nin mollézave té tij digka prej verzave t& peshkut.

— Po, véllezér, né botén ogeanike rriteshin
banane. Banane do t& rriten edhe kétu. Ju luftuat
PEr € mirén e pérgjithshme, por edhe uné luftova
atje. Luftova t& béhesha dicka, & t& mundem tju
jem S2a me i vlefshém! Jepi, Kacel, — i foli sho-
ferit. Doktorj filloi t& shpérndante ca t& puthura
me doré dhe t& tundte na eré borsalinén me strehé
rrethore.

Ndoshta qysh atéheré, togerit i mbeti ajo
shprehja: «Jepi, Zhdvello!» Ai arriti me vonesé
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te sheshi, giiths quke y mbushur me frymé prej
VTaP}mlt- Dégjoi vetsm fjalét e fundit dhe ku-
s!}ed1__n'é i ra ng Pjesé edhe ndonjé nga puthjet
né ere.

o F_‘lillo, Cllge - pikasi né largim doktori.
— Nderimet e mia pér zonjén, mémén ténde, Cillo!

— Nderime genefj, Zhavello! Gomar, po uné
jam yt vella, — y pa spec togeri. Pastaj m’u kthye
mua, s1 € isha ung fajtor: — Té pjerdhsha né
vesh, ¢'nun q& mga ke, mor Baltazar! Kopuku, kuj-
ton se polici i sotém ashta po ai xhandari i dje-
shém. Po uné nyk jam as polic! Kovag, — i foli
kryetarit té késhillit, — del njeri t’ia cojé Cillos
nderimet e mia Pér Zonjén méme?

— Mos luaj me té& fjeturit, toger, Cilloja
éshté né varreza.

— Té& pjerdhsha n& vesh, Baltazar, pér nunin
gé mé ke!

Togeri hodhi duart né bel dhe ndogi me sy
makinén qé shkundej, duke u larguar né xhadens
me kalldrém. FErdhi njé cast qé vetura u bé sa njé
brumbull gershori.

Pikérisht né gershor edhe e pashé pér sé dvti
doktorin. U mbyll na shtépi e nuk béri cap jashts
gjithé até koh&. Ata qé venin pér ta gjetur, ia
héngrén llokumet. Po banane s’pa kush me sy.
Gjithé-gjithé, dy kokrra kishte pasur né fundin
e njé kutie dhe ato i héngrén qé né fillim fare:
njérén Lola, tjetrén togeri. Kondoja mbeti pa gié.

Kur vajta uné par vizité, e shogja e kishte
pérgatitur. Asaj ia kishte mhbledhur rripat togeri.
Po té mos njohé edhe njerézit e tij, do té thoté
se yt shoq ka lajthitur, e kishte paralajméruar t&
kunatén.
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— Hajde, Pehlivan, — mé& priti krah€hapur
doktori. — Pa shiko, moj Lola, ka mbetur ndo-
njé banane pér {& gerasur?

— Nuk jam Pehlivani, jam Baltazari, — tha-
sheé.

— Ashtu?! — iu tundén gerpikét e réndé
Zhavellos. — Si e lamé atéherg, moj Lola, do ié
kishte njé apo dy Pehlivané né fshatin toné?

Gruaja i foli ca fjalé duke u skuqur dhe u
largua nga tremja. Aty mora vesh se edhe Lola
s’e thérriste mé& né emér, po me ofigin térheqés;
doktor.

— Ah, — psherétiu nuni im, — vetém elek-
triku mungon. C’e do mullirin, kur s’ka ujé!

Né tryezén e madhe té tremes ishte véné
njé ventilator. Atje nén diellin e verdhé té Hin-
dit, ndoshta doktori ishte mésuar me ventilator.
Si¢ kishte mérdhiré kur kishte ardhur né shkurt,
tani qé dielli yné po forcohej, ndoshta kishte ne-
vojé pér fresk. Uné isha ulur prané fryezés dhe
helika e ventilatorit mé kujtonte fletét e mullirit
me eré.

— Meé thané se ke gené né& gytet, — tha dok-
tori.

— Kam qeng, — thashg&, — kérkova ndonjé
top futbolli. ‘ '

— C'film luante atje?

— «Gjergj Sakadzes.

— Pér t'u cuditur, — thay — Gjergj Kastrio-
tin nuk e kishin dégjuar n& Indi, né Filipine po.
E takove Kondon tim?

— E takova, — thash&, — vajtém bashké n&
kinema.

— Lola, — i thirri befas s& shoqes, q& kish-
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te hyré brenda pér bananet, — mé sill cantén e
kirurgjisé! C’e ke até pucérr né mjekér, Baltazar?
fshté njé abses dhe duhet hapur.

— Sot kam ardhur té té shoh dhe jo t& mé
shohésh, — thashé. — Nuk e 1émé pér nesér?

— Si té duash, — buzéqgeshi doktori, — jam
nuni yt dhe nuk pértoj. Nesér do t& hap dhe ambu-
lancén, mé kané dhéné njé lokal poshté zyrave t&
késhillit. Té pres, Baltazar. :

Lola, megjithatg, e solli cantén, & e vuri né
tryezé, ku ishte ventilatori dhe borsalina e dokto-
rit. Po erashkat ku i kishte? Hépérhé nuk i pashé.
U kujtova pér fjalét qé qarkullonin né fshat. Thu-
hej se, gjithé-gjithé, kishte sjellé njé kéndes plac-
ka. Por, sidoqofté, ato nuk mund t’i mbartte njé
kéndes cfarédo. Mé vong, kur pashé gjelin e egér
té togerit, m'u duk se ai, edhe pse me Voneség,
kishte gjetur tamam «kalin» q& duhej pér baga-
zhet e té véllait.

— Késhtu pra, Baltazar, e paske takuar tim
bir, — tha doktori. — Ti dhe Kondoja jeni dy
Pehlivané e, prapéseprapé, dy pole té kundérta:
domethéné, Veriu dhe Jugu. Mirépo né Veri e né
. Jug globi paraqitet né harté njélloj i shtypur. Té
paktén, késhtu e kam paré né Bombej. — Ai kaf-
shoi njé llokum, nga ato qé& solli Lola pér mua
né vend ié bananeve. — Sic e sheh, ti dhe Kon-
doja jeni dy {8 kundérta t& eémbélsuara, gati-gati
e njéjta gjé. Dhe nuk ka mésim mé& t& madh nga
ai qé té jep veté planeti ku jeton! Po e morét jetén
si njé sferé té rrumbullakét e té lémuar, ajo do
tju shkasé nga duart, Baltazar. Té' lutem, kur
ta takosh herg tjetér, ia thuaj kété edhe Kondos.

— Cfaré ¥i them? — e pyeta i pasqaruar.
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Doktori u tund né hamakun e tij. Me shtra-
tin ajror ai kishte z&né vetém njérén ané té tre-
mes. Njé palé litaré i kishte lidhur né shtyllat kv
mbaronin shkallinat, kurse palén tjetér né heku-
rat e dritares. Pasi u tund disa herg, u ngrit nde-
njur dhe i kérkoi sé shoges t’i jepte borsalinén.

— T’i thuash se njé edhe njé béjné dyv dhe
se kété nuk e luan as topi. Ah, sa e dmbél éshts
jeta, Baltazar, dhe sa bukur do t& jeté kur teé
martojmé Kondon! Po ti pér vete genke martuar
shpeijt.

Lévizi nga té dy anét, duke kérkuar erashkat.
Njé edhe nig& natyrisht, béjns dy. Po atij ¢’i
duheshin dy erashka njéherésh?!

Doktorit i mbeti qejfi nea i véllai pEr punén
e gjelit ose pér até t& mushkés e t&8 krushkés gé
togeri e béri corbé.

— Lola, ka filluar t& b&js vaps, — i thirri s&
shoqes.

Ajo i solli dy erashka dhe ai t& dyja i pér-
dori, njélloj si katér viet ma parg, kur i kisha vaj-
tur vizitd dhe e pata gjetur né hamak. I v&llai nuk
duroi mé dhe u fut ns plevicé me gjelin e egér.
Uné e Kondoja géndruam ng oborr, duke pritur se
mos i shkulnim doktorit ndonjs fjalé pér pér-
gjuesin,

— Prapé ka pasur natén aeroplang, — m’u
drejtua ai. — I dégjove? '

— Jo, — thashg, — y zgjova vetém kur ki-
shin filluar kundgrajrorét. Pérgiues ishin?

— Spiuné, — tha doktori, — aeroplana spiu-
né Té shohim ¢’do t& thona gazetat e sotme.
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Shpesh, togeri i merr lajmet mé shpejt se ne
népérmjet komandés. Toger, — i thirri t& véllait
duke hapur derén e plevicgs, ku nxori kokén nj€
gengj bardhosh, — nga kishin ardhur aeropla-
nét?.. Hm, ¢u bé ky?! .

S’e kishim véné re togerin kur kishte dal€
nga plevica. Ai doli edhe nga dhoma e tij me ca
bomba né rripin e mesit dhe njé automatik anglez
né krah. Nuk e dija si dhe ku e kishte kaluar na-=
tén, as né kishte fjetur ndopak. Pér toger Zha-
vellon thuhej se mund t& f{linte mé kémbé, sI
kuajt.

— K vajti téré ajo page, toger? — i 1{_:jiO‘-"’3
bisedén gé kishim béré né rrugé.

— Pagja &shté njé dashirs, — tha ai, — kur-
se lufta njé realifet. Nuk mund té besohet se na-
tén s'’ka pasur gjékundi desantim diversantésh.

— E nga kishin ardhur kacatorét e huaj? —
pérfitoi ta pyeste pérsari doktori.

— Nga ajri, Zhavello! Spiunét e pérgjuesit,
zakonisht, andej vijng, — Togeri shkundi me pe-
llémbé fundin e kémbézave t& pantallonave. Ishte
mbathur me opinga dhe iu zbuluan pecat, g€ ia
mb?’shtil]nin shputat deri pérmbi triné. — Hap
syte, Kondo, dégjomé mua: nuk éshté cudi ‘g
edhe ty t& t& béhet peshgesh ndonjé pérgjues
pikérisht nga ajri!

Uné e Kondoja ngritém kokén pérnjéherdsh
nga - catia.

— _Eshté Per t'u dhjeré surratin atyre qé shke-
hapésirén ajrore, — shau togeri i ngutur.
— B&j ¢'béj e kthehn shpejt. I thon& dasmé,
— e porositi doktori. '

— Edhe té vdekurin, duke e cuar né varreza,
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ashtu e qajné nganjéher&: b&j ¢’béj e kthehn
shpejt! — geshi togeri/ Te porta e oborrit u bé
shumé serioz dhe vazhdoi me té véllang! — N&
lufté e di kur shkon, por nuk e di kur kthehesh.
Dhe as nése kthehesh mé. #shis Pér t'u dhjeré
surratin atyre qé shkelin hapésirén ajrore dhe ta
Zéné dasmén né fyt!

Doktori e pikasi g& po véshtronim nga catia
dhe qé& dyshonim se mos j vinte Kondos pérgjues
Pér natén e paré te martesés: Nj& grimé here
véshtroi edhe ai me ne. Pastaj mblodhi erashkén
dhe lidhi duart nga prapa.

— Kondo, — i foli t& birit, — ja ku ke Balta-
zarin, shogéruesin ténd, déshmitar: déshiron ta
gozhdosh baxhén e tavanit? '

— Po, — tha Kondoja. Dhe sesi i hyné ng
puné ato fjalét e togerit: — Pagja éshté njé dé-
shiré, uné déshiroj t& jem i get® me Veten. Po t&
mé vihej pérgjues pér natén e paré dhe uné ta
zbuloja, do ta vrisja, cilido t& ishte. Dégjove,
Baltazar?

— Dégjova, — thashé, — Do ta gozhdoima.

Pér té& na qetésuar pérfundimisht, doktori °
propozoi qé baxhén e tavanit ta gozhdonim q& té
nesérmen.

Dola pér ca psonisje t& vogla té dasmés dhe
mé ra né mend se doktorit i Pélgente fjala nessr.
Edhe para katér vietésh ashtu e la me mua. t'i
veja t& nesérmen n& infermier. Al e mbajti fja-
16n. ndérsa uné nuk vajta. Q& ta nesérmen, dokto-
rl e hapi vértet infermiering. T shihja shpesh n&
méngies, kur kalonte me cantén e kirurgjiss, disi
i fryré e me trupin drejt si t’ia kishin véna shpa-

o

tullat n& allei. Bluzén e bardhs e vishte qé né
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shtépi dhe, késhtu, dilte krejt 1 béré gati. Vetém
borsalinén nuk e higte nga koka. Infermieria ishte
poshté, né katin e paré té nje ndértese ¢é ishte
pérshtatur pér késhillin e lokalitetit, postén, zy-
rén e kadastrés etj. Né qoshen e njé muri té ja-
shtém, nga i binte té kalonte doktorit, dilte nga
suvaja njé shufér teli, & kishte mbetur prej ske-
lave kur i ishin béré meremetime ndértesés. Né
méngijes e né dreké, po dhe heré tjetér kur dok-
torit i duhej té kalonte nga qoshja e murit, ata
g8 ndodheshin te sheshi bénin sehir né do ta pér-
kulte apo jo pak trupin Zhavelloja. Me sa dukej,
borsalina i zinte né tel dhe nga toka ngrihej plu-
hur, sa heré qé doktori shfrynte bulcité dhe gju-
njézohej pér té marré kapelén e rrézuar me nié
«Placl» té forté. «Plac!» tani e «Plac!» pastaj, dy
viet duroi dhe &shté pér t'u habitur si nuk plasi
edhe vets, Asnjéheré nuk iu dha ta képuste a'é
copd teli ose ta ngrinte mé lart. Po ndoshta cdo
dité e linte pér té nesérmen dhe, meqé cdo @
nesérme ka njé té nesérme tjetér, teli mbeti aty.
Pér ta hequr ndonjé bamirés nuk mund t& béhei
fjalé, se edhe veté miqté e ngushté t& doktorit vi-
nin baste me gota rakie. Madje, njéherg, u trazua
edhe Kondoja. Kur pa se i'ati e kaloi doshen na
e pésuar, i thirri sa i hante né koké: «Me fike.
baba! Kisha besim te ti, por e pésoval» Dhe pagoi
nj# shishe 18 t&ré, sepse ndodhi gé doktori u pér-
I;ﬂlli pakéz, ndérsa ai kishte votuar pér kapelén né
oké. L
Uné hyra né dyqanin e shitblerjes dhe mbu-
sha nj& torbé me karamele. Bleva gjithashtu ci-
gare t& gatshme, se kutiné e duhanit e kisha té
vogél, Cigare «Diamanti» morén edhe pér Shu-
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shullén, mé tha shitdsi. Po kush kishte marrs
«Diamanti» pér krushkén? Dola e vajta te goshja
e murit. Doja té shihja né ishte ende teli i bor-
salings. Dikush kishte varur né t& njé lékuré de-
leje pér t'u tharé, Maza e saj ishte ende e ngroh-
te, si ajo kémisha e gruas q& sapo éshté hequr nga
trupi.

M’'u bé se nga prapa, andej nga ishte Rrapi
1 Kovacéve, po mé kéqyrnin né zverk e po flitnin
PEr mua. Nuk m’u dha té largohesha, sepse dé-
gjova hapa qé& vraponin dhe njé njeri qé qante me
lebeti,

— C’ke? — e pyetén.

Al gé gante u pérgjigj:

— M¢ ka pickuar gjarpri!

Dhe ai gé& kishte pyetur, foli prapé: -

— Ah, thashé se mos t& dhimbte dhémballa!

U ktheva pérgjysmé dhe pashé Condén, gé
kishte mbuluar njérén fage me shuplaké e kishte
shtrembéruar qafén andej. Dukej sikur koka do
i képutej dhe ai kishte vendosur ta mbante né
péllémbe,

— Nuk do té ndezésh njé& «Diamanti»,  Bal-
tazar? — mé ftoi.

Iu afrova ta uroja pér dasmén e s& mbesés
dhe atij iu bé qejfi shumé. Nuk e dinte ende se
cilin kishte zgjedhur Kondoja shogérues, po mé
pa t& veshur me petka té reja dhe nuhati dicka.

— Meé vjen miré, — tha, — Meqgé donin sho-
gérues, balanca té peshojé npga te dy anét: me
Zhavellot je kushéri nga jot &mé&, ndérsa gjyshi
im e ka marré gruan né fisin ténd.

Uné e dija, po ishte hera e paré gé Conda mad
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pérmendte se gjyshi i tij, dikur, e kishte marré
gruan ne fisin fim.

__ Té dhemb? — e pyeta pér dhémballén.

.Conda véshtroi thikat e kasapit si té donte té
mé thoshie se po € capérlonte dhimbja. Kryeta
i kiéshillit té fshatit, Bovaci, g€ po bénte punén
e kasapit, e kishte copétuar mishin dhe po e fuste
né thes, Kushedi ¢’po mendonte tjetér, po kur
ia lidhi grykén thesit dhe ngjeshi trinat e du-
arve prapa ijeve, duke shkrythur kryqet, foli
késhtu:

__ Pse nuk ia jep Baltazarit ta ¢ojé?

__ T thamé até, do ta cosh ti. Dhe ta bindésh
time motér t€ mos hedhé vickla: &éshté tjetér
méria qé ka me mua, tjetér borxhi q& ka ‘daja
pér mbesén. Né u dashté, mos ia z&r né gojs em-
rin tim, i thuaj se e ka nga késhilli k&té mish.

__ Sikur t’ia coja me njé procesverbal té ké-
shillit? — u l&kund Kovagi.

— Puna jote, — tha shkurt Conda.

Kishte harruar té mé jepte cigare dhe e nxo-
ri paketén, gé ma dorézoi me c’kishte brenda.

— Ndize veté e coja ta ndezé edhe dolktorit.
— m'u lut. — E di se zakoni nuk e pérmban, po
i thuaj e ke nga daja i nuses.

E pérkuli kokén shumé andej nga kishte z&né
fagen me péllémbé dhe qafa iu zbulua deri né
rrazé. Mu duk se pér Anén, mbesén e tij t& vet-
me, Conda ishte i gatshém té vinte edhe kokén
né tepsi.

— Kaq shumé té dhemb? — e pyeta.

_ Po cmendem, — tha. — Nj& fjalé goje: t&
1% zére dhémballa e quméshtit né plegéri!

Béri t'i ndihmonte Kovagit pér thesin, por
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u vonua. Tjetri pati kohé ita zgjidhte gemarin,
qé e kishte lidhur te rrapi, dhe ta hidhte thesin
mbi samar. Me té lévizur ne, genté iu vérsulén
zorréve dhe mushkérive t& bardha. Hungérima e
tyre na ndoqi pérgjaté sheshit.

Pastaj aty u pérsérit njé skens gati si né tea-
tér. Ai i gjarprit ishte mbéshtetur né mur dhe
priste sa té zienin gjilpérat né infermieri. Sipér
pulpés, pér té ndaluar kalimin e helmit, ia ki-
shin shtrénguar kémbén me fashé. Kovaci, na-
tyrisht, s’e kishte pasur mendjen pak mé parz
dhe e pyeti:

— C’ke, Neco?

— Meé ka kafshuar gjarpri.

— Mé miré gjarpri sesa Kristoja, — ia fa-
shiti hallin, sipas vetes, Kovaci. — Té& siguroj,
Baltazar, se nuk njoh njeri gé ta ket& gjuhén mé
t& helmatisur nga Kristo Kubati. Mé ka pickuar
njéheré dhe akoma e kam né zemér helmin e tii.
Do t& shérohesh, Neco! — i thirri tjetrit.

Conda u kthye anash pér Kovacin apo pér
Necon. E kisha ngjitur dhe, nga goditja e supit
t& mtij, e ndjeva se u kthye vrullshém. Por po i
flisnin nga dyqani i opingarit dhe ai u shképut
pér té takuar diké.

E vézhgova thjesht nga njé hamendje. Aty
pérpara ishin nja dy-tri arka boshe zarzavatesh:
ai nuk u erdhi rrotull, i shkelmoi ménjang dhe
vajti drejt e né dygan. Nganiéherg, pér t’u afruar
ku donte, Conda bénte mé shumé hapa nga c’du-
hej, sikur t€ mos e llogariste dot rrugén meé té
shkurtér; heré tjetér i binte pikérisht rrugés mé
té shkurtér, por pa llogaritur pengesat gé dilnin.
Mé ishte shpifur nj& hamendje sikur Condés i
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mungonte disi ndjenja e masés né perceptimin e
hapésirés dhe té kohés.

— Nuk vjen me mua, Baltazar?

— Jam i zéné& me punét e dasmés, — i thashé
Kovacit. — Pastaj, e le té shkoje veté dhe i zoti
e nxjerr gomarin nga balta.

Ai térhoqi gomarin nga kapistalli dhe tha:

— Po, Kovag Kovagi nuk ia ha fj alén Condés!

S’e di pérse, né até rast, kryetari i késhillit
e pérforcoi emrin e tij. Pérvec Kovacit, né fshatin
toné kishte dhe té tjeré ge mbanin té njéjtin
emér dhe t8 njéjtin mbiemér. E mbanin edhe
Qejvan Qejvani, fginji im dhe Kubat Kubalti,
vélilai i Kristos g& u vra né dasme.

Mbasi u shuan t& dy me armé zjarri, kam
pyétur veten nése ai kthim vrikthi (ndeshja né
supin tim) dhe ajo xhindosje e Cond8s pér {2
vajtur sa mé shkurt né dyganin e opingarit (shkel-
mimi i arkave) kishin lidhje pikérisht me Kriston.
E dégjoi Kovacin kur pérmendi emrin e Krislos
dhe até helmin e gjuhés sé tij prej gjarpri, apo
rastisi qé Conda té kishte ndonjé ngut me até tje-
trin? B kishte né zemér, qé atéheré, farén e atij

dyshimit té vjeter, i cili, né gofté se nuk e ndillte

pér kob, prapéseprapé s’e linte as t’ia kthente shpi-
nén me getési? C'hije e fshehté dhe e pashqitshme

e ndigte nga kujtimi i Kanise, mbesés tjetér, g&

ai e kishte marré me vete né lufté ghe pastaj ishte
kthver pa t&? Shushulla kishte mbetur shpejt ve-
jush&, po i shoqi e kishte 1éné me dy vajza. Duke
i iloar njéra e duke mbetur gyqe me tjetrén, ajo
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kishte théné se pér Kaniné s'do ta ngushéllohej
kurré, >
— Bsht€ Tlahtari q& i gjalli t& mos gjejé dot
ngushéllim pér t& vdekurin, — mé tha Kubat Ku-
bati, kur i vajta né kryeshéndoshé pér Kriston.
Binte nj& afsh shiu dhe ai kérkoi t& mé pér-
cillte. Poshté i thirri s@ €més té na zbriste njé
cadér me ndonjé njeri. Po prisnim para portés sé&
Jashtme, kur u duk plaka né dritaren e katit t&
dyte.
— Me ké je aty, Kubat? — pyeti té birin.
— Me Baltazarin, néné.
— Me cilin Pehlivan, me at& g€ u martua apo
me até gé ishte shogérues i dhéndrit?
— Mos ia vér veshin, — méa porositi Kubati.
— U thuaj atyre se Kristoja im tani éshté n%
varreza dhe heré tjetér t& mos béjné dasmé me
mish njeriu! : :
Dikush ia hodhi duart supeve dhe e térhoqgi
Plakén nga dritarja. M'u duk se ishte Timoja, djali
Tmé | ri;i_.h'é'éi‘fshtép'ie,-‘qle‘_up;é_e_;kiﬁbaﬁ?.‘?i‘l"‘ﬁ“:“
muesin e skuadrés s& futbollit. - e
" — E ka humbur fare pas vrasjes sé Kristos, -
— tha Kubati pér té émén, — rri fillikat né dho- .
mé dhe s'i del mé njeriu. =k s
I kérkova t& falur q& nuk kisha marré pjesd’
N€ varrimin e Kristos. I falur je, ma tha, dhe nuk -
mungove vetém ti. Ai e dinte arsyen pérse kishini
munguar. Shumé nga burrat e fshatit kishin vaj=d,
tur né Dardhali té péreillnin Condén, sepse varri-.-
mi u bé né njé dits. et
Nuk mbetém krejt vetém, tha Kubati, pércje-
Ilén e shtuan sidomos crats q€ e kishin porosi nga
burrat. Arkivolin e Kristos o vumé né karrocé
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dhe u nisém Dé varreza. Pérse me karrocé?, u ha-
bita uné. Apo. .. Jo, tha ai, ishim aq burra sa peér
ta mbajtur arkivolin né supe, po ashtu m’u dha.
Kristoja né karroce vdiq dhe me karrocé e varro-

sém. Ka gené si njé bicim kalorési, Baltazar. Pas-

taj nuk u pajtua me veten e shtoi: As mish, &S
peshk, s'di ¢’ka gené im vélla!l

Meérmérima e shiut sikur ia mbyti fjalét
fundit. Mbase edhe psherétiu, sepse U duk sikur
po i mbahej fryma. Sidogofté, né até ulje té pa-
vullnetshme té zérit, kuptohej qé po thoshte gjova
té rénda, nga ato g&€ njeriut i dhembin fort e
¢mund i shqité lehté nga vetja, prandaj dhe a3
ndihet i nderuar, po as nuk i pélgen té marré rolin
e gjykatésit. Kubati nuk po gjykonte té vdeku-
rin, po té gjallin. Dukej se i véllai nuk kishte vde-
kur tek ai. Po edhe ményra se si kishte mbaruar,
nuk e linte t& vdiste. Shpesh, jehona e s& shlkua-
rés nuk éshté vegse hija q@é léng pas rrethanat.

— S'kam dégjuar tjetér rast qé dikush té jeté
yraré dy heré: njé heré u vra né oborr dhe he-
rén e cyté né rrugé.

— Sikur ndodhén tri vrasje, — thashé, — ba-
shké me até té Condés.

— Tri jané, — tha Kubati, — por e para fare
ka disa vjet gé ka ndodhur. N& njéfaré ményre.
edhe ajo ka lidhje me dy t&é tjerat, vegse nuk u bé
né dasmé. ]

Ma‘kaloi cadrén mua dhe zuri t& mbéshtillte
nié cigare nga kutia e vet. Muzg ende nuk ishte,
o shiu gé shtohej e bénte pasditen t&é errét,

— E ke anuar cadrén shumé nga un#, do ha té
laget shpatulla, — tha. :

— S’e kuptova, cila ishte ajo e para? & pyeta.
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E kishte gojén (& zéné, se po grinte me dhé-
mpé kartén e cigares. Péshtyu dhe grimeat e le-
trés sikur u dogjén né flakén e njé vetétime. Mg
shkoi mendja se edhe fytyra e tij, me até pérzhi-
tje pikash {8 zeza e poret e hapura si hoje, duhet
té ishte djegur ndonjéheré. Dhe ishte djegur ose
nga shkrumbi i vetétimave, ose nga shkrumbi i
barutit. Kubati kishte luftuar me njé brigadé par-
tizane larg kétyre anéve, kishte vajtur deri né Ju-
gosllavi dhe, nga té gjithé burrat e ishatit foné
qé dolén partizané, ai u kthye i fundit.

— S’e kuptove cila &shté e para?! — foli. —
Té m’i kishe théné kéto fjalé me koh&, edhe mun-
det. Po tani té gjithé po kujtohen pér até té parén.
Ti e di historiné e Kanisé? — mé pyeti.

— E kisha dégjuar gjithsesi, po té enjten, tri
dité para gjémés, e pyeta Condén dhe ai ma tregot

— Tha gjé pér tim vélla?

— Emrin e Kristos nuk e pérmendi atéheré

— Ajo ka gené e para, Baltazar, vrasja e Ka-
nisg, — tha Kubati. — Ka gené vrasje apo veté-
vrasje, ¢’'mund té ndérrojé nga kjo?! Por tani, m=
sa duket, kujtimi i saj u nxit njerézve nevojén pér
té gjykuar dy té tJerat Ma dégjon njé fjalé? —
géndroi né vend. ——

E kishte ndezur cigaren dhe, kur e thithte.
shihja shkéndijén qé i afrohej te goja. Pérse po ma
kérkonte até kapar? Me até shpuzé zjarri, qé si-
kur po e théllinte pér ta cuar drejt e né zgavrén
e stomakut, kushedi sa i réndé do t8 ishte guri qé
do t€ mé varte né qafe mua, shogéruesit té dhén-
drit. Ai tha:

— Shko, ‘béfsh natén e miré, Baltazar! Po ta
1€ cadrén se ke njé copé rrugé deri né shtépi. Ndér-
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sa t& vdekurit, mos ki merak, jané t& mbrojlur né
varreza.

'~ Nuk pata kohé as ta mbaja, as t'i thosha tje-
tér fjalé. Por edhe nuk isha né gjendje. T€é gjithé
e kishim kokén ende té nxehté dhe ndiheshim &
pangushélluar. Shumékush kérkonte, gati-gati, njé

hakmarrje absurde, por pa e kthyer majén e thi-

kés nga vetja. Mendova se fytyra e Kubatit pa-

tjetér ishte djegur. Mendova se ka njeréz qé, kur '

u bien mbi kurriz urét e zjarrit, nuk i tundin su-
pet pér t'ua hedhur té tjeréve.

Desha ta gradoja nga koka ime e djalli m#
pérmbajti pa i théné: «Natén e miré, gjeneral!»

Po, ndoshta, kisha filluar t& mendoja pér t&
vdekurit gé jané té mbrojtur né varreza. Dhe t&
vdekurit, vértet, nuk i trazon as rrebeshi i shiut,
po s’dihet sa t& mbrojtur jané gjithnjé nga té
gjallét.

E prita Condén derisa doli nga dygani i opin-
garit.

— Kétu genke?! — tha ai. — Té dija tek ime
motér tani, me Kovacin. Té paskam vonuar, Bal-
tazar.

Mu duk se gjuha i ge trashur pakéz dhe,
ngaqé gojén e mbante té mbuluar me shami, e
pyeta i habitur:

" — B hoqge?

— Cfaré té higja?! — u habit edhe ai.

— Dhémballén, — thashé.

— Tek opingari do ta higja?! — geshi.

Me zuri prapa arrcin e qafés dhe ma shirén=
goi. M’u duk sikur po mé léshonte milingona né
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kurriz. Ishin mornica dhe ato m'u ngritén né mish
nga gabimi qé kisha béré. Megjithaté, shpejtova
té clirohesha nga duart e tij.

— C’mé di mua, Baltazar, njeri qé i ka shkuar
koha?! Vetém dikur, kur mé zuri halli i madh e
s'kisha si t’ia béja ndryshe, mé ka hequr njé
dhémb opingari i Dardhaliut. Dhe e mbaj mend:
néna ime, ndjesté pasté, mé vuri ta péshtyja gja-
kun me kallam, qé 1€ mos mé béheshin pis rro-
bat.

Tek opingari e kishin thirrur pér t'i béré dhé-
mballés banjé me raki 1é forté. Gjysmén e shishes
e kishte gélltitur, ndérsa gjysmén tjetér e kishte
harxhuar me gargaré. Po gjuha njé sfungjer prej
mishi éshté, Baltazar, tha Conda, thith e shkreta
dhe pastaj fryhet. Sidogofié, gjuhén e atij Kristo
Kubatit ung s’e kam!g#

Nuk e pashé té nevojshme t'ia thosha kété
pPérmendje, mé pas, véllait & Kristos, apo msa
kishte dalé nga mendja? Ato ditét e para t& myn-
Xyrés, sikur m’u zbraz koka dhe shumé hollési té
ngjarjes u fundosén tek und. Vére né hesap, dy
dité mg prapa s'u kujtova t’i thosha gjeneral Ku-
batit se, né t& vérteté, Conda ia kishte zéné 1
véllang né gojé. Po deri né até cast, ende s’e kisha
pyetur pér Kaning. :

Conda ishté veshur si und, me rroba t& reja.
Vecse t8 tijat m'u dukén petka arke dhe, ndoshta,
famam até dité i vishte pér heré té paré. Nuk
mund t& them se e shtréngonin, por as:se ndihej
shumé rehat me to. Pér njé dité vere, pantallonat
prei shajaku e me kallca té mbérthyera ishin disi
té rénda. Ndérsa setra, ndoshta, ishte e lehté. Por
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kadifeja e saj, me njé ngjyré vjolleg té mbyllét,
shumsd té mbyllét, merrte diell. 2

—_ Baltazar, — kérkoi té dinte, kur ia hodha
fjalén pér Kaning — peérse mé pyet pér té vde-
kurén? Dhéndri, gé ti shogéron, ka marré vajzén
tjetér té sime motre.

1 kishte réné pikés, e kisha prekur ku nuk
mé takonte. Por Kania kishte shkuar pa dhéndér.
pa shogérues té dhéndrit e pa shogéruese té saj.
Ajo ishte béré grua pa u martuar.

Conda i ge lutur sé motrés: Shushullé, ma
jep mbesén me vete. Ajo nuk ia kishte dhéné, ze
Kania ishte fare e re. Conda i kishte théné edhe
njé heré tjetér, kur zbriti nga malet. Ajo prapé
s'ia kishte dhéné. Conda s’hoqi doré dhe, herén e
treté, Shushulla e vuri té betohej se, ashtu sic po
ia merrte, edhe do tia kthente t& bijén. Do (&
ta kthej, gjallé e shéndoshé, u betua ai.

— Baltazar, nuk mé the, pse mé& pyete pecr
Kaniné? — mé kujtoi Conda.

— Kam dégjuar gjithsesi, desha té di t& vér-
tetén. :

— Baltazar, né kété boté té gjithé té 1éné, —
tha Conda. — Mua qé té flas, t& gjithé mé kans
1éngé, Por mos mé kundérshto dhe ki parasysh: e
vérteta s’éshté kurré njé pér té gjithé. Uné po ié
them té vértetén time, ndérsa té vértetén e saj
Kania e ka marré me vete. E vérteta e moirés
sime, Shushullés, nuk con peshé.

Dhe herén e tretg, ai e mori. Né batalion Con-
da nuk e shihte shpesh, por té gjithé e ndienin se,
noado té luftonte, Kaniné e ndigte betimi i dajés.
Pastaj, njé dité, Kania u gdhi ndryshe. Kur e
pyesnin se cfaré kishte, ajo pérgjigiej: «Mos u
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shqetésoni, jam pak sémuré dhe kjo &shté po aq e
vérteté sa njé edhe njé béjné dy!» Q& njé dhe njé
béjné dy, e mori vesh tamam daja i saj, Conda. &
pa njé dité duke vjellé dhe i tha:

— E helmuar je?

— Ndoshta, — tha Kania.

— Ushqgimi t€ ka dogénisur apo té ka helmuar
akrepi?

— Akrepi apo bleta, llafe jané kéto, dajé!

— Llafe jan€, — tha ai. — Po si do t& b&jmi?

— Pér cfaré, Cond&? — i foli né emér mbesa.

— Shushulla té pret, — tha ai, — i kam dhé-
né fjalén. i

— Im mé té presé dhe daja ta mbajé fjalén,
— tha ajo.

— Po si?! Késhtu as Shushulla t& pret dhe as
uné nuk mund ta mbaj fjalén.

— Ne njeréz jemi, dajé nganjéheré fati ven-
dos mbi ne.

Dhe vértet, i takonte t& vendoste fatit. Ose
té vendoste gjygi partizan. Por vendosi Conda.

Kishim n& batalion nj& burré t& miré, tregoi
al, njé njeri q& e quanin Pero. O Pero, i thash#
njéheré, mbesa ime éshté sémuré. Nuk e di, tha
ai, nuk jam kétu pér té vérejtur t& sémurét. E ka
vérejtur gjithé batalioni, thasha, por njerézit ends
s'jané ndier. S’kam dégjuar, tha Peroja, dhe syt#
nuk na jané dhéné pér t& paré vetém te tjerét. Té
tjerét nuk mund t'i shohésh, pa paré né fillim
veten, mé tha Peroja. & shihe veten, pra, e zura
uné dhe e pyeta: Sikur Kania t& ishte mbesa jote,
¢’do t8 beje ti? Cdo gjé q& bie mbi t& tjerét, edhe
kur pérpigemi ta hedhim né kurrizin toné, pe-
shon mé lehté, tha ai. Prandaj, té ishte mbesa ime,
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do t& flisja ndryshe. Do t€ flisje apo do té veproje
ndryshe?, e pyeta. Pér té vepruar, tha Peroja, né
rrethanat tona vepron vetém gjyqi partizan. Dhe

' gijyqi partizan pér faje té tilla, me sa di unég, jep

vetém njé dénim.

— Baltazar, — tha Conda, — s’'mé mbushet
mendja, pse mé pyete pér Kaniné?

— Jam i ri, — thashé, — qé atéheré kane
kaluar vite. .

— Shtaté vjet, — tha ai. — Dhe tani qé (&
takoj, duhet té ishe shtaté vjet mé i rritur, por po
té gjej shtaté viet mé t& ri. Ti je fémijé, Baltazar.
Kurse Shushulla edhe atéheré ka qené grua e pje-
kur. Ime motér kurré s’ka dashur t&é mé pyesé pér
Kaningé.

— E besoj, — thashg.

— C’réndési ka né e beson, — u ngatérrua ai.
— Ti beson té vértetén time, por t& sajén Kania
e mori me vete. Bile sot éshté e vérteta e Shu-
shullés & duhet vénd né peshore.

— E pastaj? — e pyeta.

— Gjyqi, — tha ai.

Ishte njé gjyq qé ia kishte béré veté Conda.

. Po ngjiteshim te stanet, tregoi ai. Ajo kishte
V].ellé rrugés edhe kur po zbrisnim, po e pérpjeta
Pi zbulon té gjitha. E pérpjeta, thoshte Peroja,
mund té jetd karrieré pér njé njeri, rekord pér
njé sportist, dashuri pér njé femér. Té jeté c’té
jet&, ajo t’i zbulon t& gjitha. Baltazar, sepse né té
gjitha rastet e pérpjeta éshté edhe njé marramen-
dje. Kania volli dhe uné e pyeta se me cilin e ki-
shte barrén.

«A dihet me ké e pati Krishtin shén Meéria,
dajé?» — ma ktheu ajo,
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«C’do té& thuash?»

«Kélu té gjithé janeé shpirtras», — tha ajo.

«Jané partizansg, — thashé, — dhe né mes té
partizanéve ka dhe tradhtars.»

«Tradhtari je ti, dajé», — tha Kania.

Ku ishte Peroja? S’e kisha aty. Bashké ki-
shim gené dhe na kishte l&na vetém. Dhe vetém,
njeriu flet sipas vetes.

- «Me cilin e ke kopilin, Kani?» — s'iu nda-
va mé. ;

«Fémija gjithmoné ka njé baba, — tha ajo.
— Daj&, nuk jam njé shén M&ri»

«Po s’je as shén Kani», — i thasha,

«Nuk jam. Dhe kujt do % vlente té isha njé
shenjtore? !

«Askujt, — thashé, — nuk di qé mékataret
.1 kené vlejtur dikujt. .. Perols — thirra.

«Kétu jam! — u pérgjig] mé tutje ai, — Za-
koni i fshatit dhe giyqi partizan jep vetém njé
dénim pér até dhe pér ats tjetrin q& fshihet prapa
saj.» _

«C’'mé rrokanis, Pero, pordhat e tua do té da-
gjoj?! Kétu vihet koka né tepsio i

«Vetém koka éshté juaja, — tha ai, — tepsia
&shté jona, Condé!»

Kur hoga armén nga krahu, Kania kishte he-
qur gjithashtu cdo shpresé. E dinte dénimin, sado
g€ ndoshta nuk donte ta besonte. S’e di ng e kam
besuar edhe uné. Po i afrohesha Pér t'i théné té
mé jepte njé shuplaké turinjve, se mpase vija né
vete. Por ajo u térheq deri n& zgrip té greminés:
Rur zgjata duart pér ta mbajtur, pandehu se
ngrita armén pér ta qélluar dhe nuk e pashé mé.
Atéhere géllova né ajér.
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«Perol»

«Eja, — tha ai, — nuk ka mé nevojé. Tepsiné
tani ma lér mual»

Dhe vajti e tha né batalien se Conda kishte

béré até gé do té bénte gjyqi partizan. Vegse e °

paskésha béré pak mé pérpara, ngagé Kaniné e
kisha mbesé. Peroja ende rron. Edhe uné rroj, por
pér time motér, qysh atéheré, djalli ka vetém njé
fytyré: fytyrén time, Baltazar.

Pikérisht kété cast Condés i luajti koka pér-
mbi supe dhe ai preku qafén gé& sikur iu hollua.
Po zgjatej pér {é véshtruar diku pérpara. Nga
tendosja, e hapi edhe syrin e majté, té rrézuarin,
sic i thoshim ne. Té majtin e mbante gjithnj& té
mbyllur, sikur té€ tjerét nuk duhej té zbulonin se
¢’kishte paré me até sy. ,

— C’i ke ata damaré gjaku, Condé?

Ai coi dorén te gafa.

— Ku? — pyeti.

— Né sy, — thashg.

— Ah, — e kaloi ai, — syri merr shpesh ngjy-
rén e asaj g€ sheh. Pa shih kush po na vjen!

Po vinte Kova¢ Kovaci me thesin e mishit
gé ende kullonte gjak. Nuk kishte pasur kohé& pér
t'u tharé.

— Jot motér s’e deshi, — tha Kovaci. — I
thuaj Gondés, mé porositi, se mishin e deles nuk
e kémbej me até tjetrin qé@ mé solle atéhers. Dhe
jéshtu ma pate sjellé, copa-copa, vecse jo né thes.

Ia patén guar Kaniné pér ta varrosur né fshat.
Né trupin e saj nuk u gjet asnjé plumb dhe giyqi
partizan nuk 'merrte dot vendim ag ndaj sé& vde-
Jeurés; as ndaj Con@és. Shushullés i thané se ishte
aksident, por U pérhapén gjithfaré fjalésh dhe,
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sic u duk mg voné, bashké me te bijén ajo kishie
varrosur edhe té véllana,

— C'ta b&j? — pyeti Kovaci pér mishin.

— C’'mé pyet mua, késhill Je e s'ditke ¢’ta
bésh!

Conda ende s’e kishte hequr dorén nga rréza
e gafés, shuplaka ia kishte mbuluar gropézat e vo-
gla né vijén e gropés s& fytit. Pastaj ngjiti gishtin
€ madh né njé an&, treguesin e ngjiti né anén tje-
ter dhe filloi t& férkonte qafén me gishtérinj lart
€ poshté. Dulkej se i kishte ngecur njé komb qé
§’po mundej ta gélitiste.

Gomari ngriti kokén pér té pallur dhe Kova-
¢, g€ nuk e léshonte kapistrén nga dora, e ndaloi
menjéheré duke ia zéné kafshes nofullat me sqe-
tullén e tij.

— Hidhua genve mishin, — tha Conda, — nuk
besoj gé edhe genté t& jené kundér meje.

E ftova t& vinte mik né shtépiné time, por ai
ishte i nxehur dhe nuk pranoi.

Edhe gruaja e togerit me mish po dilte nga
shtépia, por ishte mish g€ mbahej né kémb&t e
veta.

N& kthim kisha paré né rrugé andtarét e
KOMISIONIT T# GRUMBULLIMIT TE NDIH-
MAVE. Pandeha se gruaja e togerit po shkonte ta
dorézonte gjelin si ndibmé pér Koreng. Por meé
tha se togeri para se t& nisej me FORCAT E NDJIE-
KJES. .. Kétu mund t& b&j njé sqarim t& vogél:
né fshatin tond, ats kohg&, giithcka gé ishte e re
ose disi e vecanta shkruhej me shkronja t&8 m&dha
dhe gjithcka qé i takonte regiimit t& pérmbysur
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| ghkruhej me shkronjé té vogél. Ndoshta njerézit
e bénin nga padija, ndoshta nga entuziazmi i te-
pért. Entuziazmi i fillestaréve gj ithmoné éshté& me
tepri. Para se té nisej me FORCAT E NDJEKJES,
mé tha Katerina, togeri ia kishte léné amanet gé
gjelin t’ia conte krushkés.

— Sa péc Korene, — shtoi pa ia kérkuar
uné, — im shoq e di veté. Ai nuk e 1& veten t&
bjeré mé poshté se kurrkush, as se Selmani j
Gramshit! ‘

— Po pér mua, — e pyeta, — & la ndonjé
amanet? Kishte pér t& mé zbuluar njé t&é fshehié.

— Mos e ke fjalén pér «Qimen e Pejgambe-
rit»? — 1 dogji.

Mé ngatérroi keq dhe.jka pa i dhéné& asnj@
pérgjigje, sepse nuk e dija ¢’ishte ajo «gime-.
Kam dyshuar gjithmoné se as veté Katerina nuk
e dinte. Pér sé pari togeri ishte martuar né krye-
gytet, né mbrémjen e 17 néntorit 1946. N& pran-
veré i vdig e shogja, njé tuberkuloze me kaverné,
dhe ai u bashkua me FORCAT E NDJEKJES, Pér
sé dytli u martua né vjeshtén e vitit pasardhés.
por késaj here mori nuse né fshatin e tij. Njé& naté&
gruaja i gjeti né xhepin e xhaketés sé& uniformés
njé kuti t& vogél metalike. Kutia dukej se nuk ki-
shte kapak dhe se ishte e mbyllur hermetikisht.

Por nga njéra ané, népérmjet njé pjese té& tejpac,

shme, shihej pérbrenda njé cullufe flokésh. 3;71!.;\
két, me njé pérndritje floriri, ishin biondé& dhe
gruaja ngriti tri versione: Ishin té ndonj& diver-
santi t€ réndésishém qgé vinte nga jashté dhe qgé i
shoql e kishte asgjésuar fytafyt? Ishin njé kuj-
tim i nénés sé tij, plakés sé Zhavellove, qé kishte
rrojtur deri voné? Apo ishte njé nuské né nje
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—forme {a maskuar, qé dikush ia kishte dhéng ta
~ shoqit pér tia turbulluar mendjen? Toger, i thi-
rri ajo duke i treguar kuting, vetém njé berberi
mund i gjenden na xhep xhingla t& tilla! Pér t&
9ené burré, nuk gshtes e théné t& jesh edhe berber,
geshi togeri, Lére, ¢’ke me t&, ajo u tregon t& gja-
lléve se jana ta vdekshém dhe ta vdekurit i sjell
Prapé te té& gjallat. Késhtu éshté, Katering, tha
togeri me dorgn sipér cullés s@ flokéve, t& beto-
hem pér kata Qime tg Pejgamberit! Katerina, sic
i_pata treggar mMEmEs sime, ag kuptoi ndonjé gjz

me t€ shogqin, t& eilin ¢ donte pa rezerva. Dhe veté
fogeri. nga ana e tij, Pakéz i zhurmshém, por i cil-
ter e babaxhan, nuk Mbante rezerva. Madje du-
kej sikur mund te pérShtatej e t€ kénaqte njélloj
edhe shtaté gra, mjaft e Mmartohej me to.

Né&loborr kishin filluar punen dalléndyshet.
NJ€ lehoné kishte qéndryay na Z8rip t& folesd dhe,
sado g& pérpigej tq ruante  drejtpeshimin duke
hapur krahét e duke kthyer bis}iﬁ'n, dukej silkur
do t& rrézohe;. Gjithé koka i shkundej e gjithé
trupi i dridhe;j, Ajo Po, konte ta Vel e

I fola Kondos, it ¢ doktorit, po sm’y
pérgjigj. Hamakuy i ¢z 20tt t8 shtépise ishie bosh.
Né tryezé sikur s’kishte ndéry

ventilatori dh dorashkat. Dulke ecnr drejt tremes,

pata kohé ts mendoja edhe pak pér Condén.
Al e kishte hequr SetrEn, por ung ge kisha
VEné re né kishte 9P0 jo armg me vete. N& anct
tona, kush i kishte, na lufté ghe né dasmé shkonte
me armé.’ Conda’ kishte ardhur pgp dasmeén e sa
mbesés, kjo dukej sheshit. Ishte veshur krejt me
té reja, ishte qethur kare e ishte Truar edhe kon-
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tra. Kjo pérkujdesje e vecanté e tregonte si njé
kujdestar té vietér konvikti qé béhet gati 1& ma-
rré pjesé né ngjarjen mé t& shénuar t& jetés: né
pérurimin e konviktit 1€ ri. Ai mé kishte théné se,
pér ta gethur, € kishte gethur kryetari i késhillit.
Dhe Kovaci e kishte tepruar duke ia marré flokét
tepér lart. N& méngjes, pér ta rruar, ¢ kishte rruar
gjithashtu Kovaci dhe ishte al qé i kishte propo-
suar t'i binte njé brisk kontra. Mé rropi, mé ki-
shte théng, po ¢’del nga kjo? Prapéseprapg, ime
motér nuk e do mishin tim. Ai luajti me kéto
fjalé, pasi i kishte thénd Kovacit q& mishin e de-
les t'ua hidhte genve. Atéheréd kuptova se nuk
kishte pér té trokitur tek e motra para s& shiunes,
ditén kur béhej dasma né shtépiné e vajzes. Deri
atéhers do té ishte mik i Kovacit ose i ndonjé
tjetri. Né fshatin toné, Condés nuk i mungonin as
miqté, as dashamirét. Ai nuk kishte luftuar meé
chumé se Kubati. Po Kubat Kubati ishte njé gie-
neral, shumé-shumé@, pér fshatin toné. Rurse gje-
neral Conda ose, si¢ njihej ndryshe, Conda i Vito-
risé, ishte popullor edhe né qytet. Até e kishte
beré té dukshém fati i tij individual, domethéné
disa ngjarje e rrethana gg, edhe pse mund t& pér-
gériten shpesh, ai i kishte jetuar né ményrén e
tij. Pér mua, Conda ishte njé individ qé gjithcka
ia nénshtronte pushtetit t& lkokés sé tij.

E merr me mend tani habiné time kur, pas
pak, dégjova edhe doktorin té thoshte dicka te ti-
116, Si vura torbén me karamele né tryezén e tre-
mes, nuk pata nevojé té thérrisja ma. Zhavellot,
dolén njéri pas tjetrit. Kondoja i pari. E dyta Lola
me tepsing e brumit t& émbél Pastaj doli doktori
me njé bidon té vogél né dore.



— Eja, Baltazar, éshté casti i zjarrit dhe sho-
géruesi i dhéndrit e zbukuron ceremonialin.

U afruam te furra, né qoshe t& oborrit, pér t&
pjekur bukén. Doktor Zhavelloja pérkuli trupin
te gryka e furrés dhe filloi t& stérpikte druté me
bidon. Lola i vuri shkrepésen. Pastaj, duke pard
té shogin gé po pinte nga bidoni, i foli me nje
respekt té tronditur:

— Doktor, po mé bén t& nxjerr zorrét pér-
jashtal E pérse u dashka, xhaném, ky lavazh i
stomakut me vajguri?!

— Ah, moj Lolé e gjoré, — nuk ia pértoi Zha-
velloja, — megjithése ke pasur fatin e Penellopés,
asnjéheré s’té ka vajtur mendja se yt shoq &shté
njé Uliks. Bidoni nuk ka vajguri, po raki njézet-
etrigradéshe. Nuk ka tru njeriu qé t& mos mpihet
prej saj. Dhe e di pér ké e mbaj?

Nxora paketén q& mé kishte dhéné Conda dhe
i thashs:

— E ke nga daja i nuses.

— Kondo, — iu kthye t& bhirit doktori, — e
Pérséris se shoqérues té dhéndrit nuk kemi zgje-
dhur ndonjé batall, po njé njeri me mend! Po,
Baltazar, — mé tha mua, — ké&t& narkoza pér da-
J€n e nuses e kam béré gati. Dhe asaj gé nuk e
pérballon as njé elefant i Indisé, nuk mund t’i
b&jé ballé as Conda i Vitorisé! — qeshi.

E lamé Lolén qé té pigte bukén dhe u térho-
qém né treme. Atje doktori i dha njé t& shkundur
hamakut ts tij, sikur po kérkonte t& zinte diké né
rrjeté. .

— Conda duhet sulmuar né pikén mé t& for-
18, — tha. — dhe nika mé& e fortd éshts koka e tii.
Le t& vijé po deshi, le t& b&jé sipas kokds s& (ij.
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Po edhe uné kam kokén time! Do t’ia paralizoj
trurin brenda orés dhe, pastaj, té béhet gazi i bo-
- t&s duke dremitur né iryezé. S

C’ishte ai shgetésim dhe ajo parapérgatitje e
doktorit? Kishte ndonjé parandjerjé apo, thjesht,
nuk donte t& shikelej zakoni? Mosdashja e tjetrit
meé shtyu ta besoja se pikérisht «pushteti i kokés-
mund ta bénte Condén té dukshém né dasmén e
Kondos. Ndérsa vets Kondoja e getésoi doktorin
me kéto fijala. :

— Baba, ai do t& trokasé tek e motra, edhe
Pse nuk flasin me gojé prej vitesh, por kétu, te
ne, nuk vjen. E pér kur e lamé té gozhdojmé ba-
xhén e tavanit?

— Ah, ¢’po mé dégjojné veshét, Baltazar! —
geshi doktori. — Kondoja, ndryshe nga ime sho-
ge, nuk &shté véné té provojé fatin e té birit 3
Uliksit, po prapéseprapé beson se i ati éshté njs
Uliks. Po dyshove se mund té béj ndonjé dredhi
me ty, gozhdoje qé nesér, Kondo!

Kendoja nuk foli.

— Do ta gozhdosh gé tani?

— Eshté shpejt, — tha Kondoja, — té shtu-
nén, baha.

Doktori i dha njé rrotullim me gisht helikégg
s€ ventilatorit dhe i thirri sé shoqges:

— Lola, furra duhet t& jeté nxehur tani. E
fute tepsing?

q{

Kur u poq buka e &mbél. pandeha se do ta
hanim pér dreké. Si shogérues té dhéndrit mé ki-

shin instruktuar pérséri, po bukén e &mbél s'ma
kishin pérmendur. Buka e dasmés, qé gatuhej t&
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enjten, pothuaj ishte harruar né fshatin tona,
Atéhere mendova se do ta shironin Pér darké. Pg
bukén e émbél pérséri nuk e pashé. Ung e Kon-
doja e héngrém darkén 1€ vecuar, né dhoman e
dhéndrit. Aty s’'mund t& fuste kémbén tjetér nje-
ri. Ishim vetém, ai dhe uné. Dhe dy kandila ta
ndezur g2 bénin drité. Hanim pa kémbyer asnjé
fjalé dhe mua, nga trishtimi i dités, s’di pse mea
dukej sikur na kishin mbyllur pér t&€ na vraps
aty.

Matang kishin filiuar ta vinin burra pér vizi-
tén e pasdarkés, Oda e pritjes ishte shtruar rreth
e gark me jastéks té vegjél e té rrasté. Anst nulk
mjaftonin dhe jastéks ishin hedhur edhe né mes
té odés. Mua dhe Kondon doktori na mori prané
vetes. Al ishte ulur né qoshen qé shihte nga ders
dhe, posa hynte ndenjé fshatar, conte gishtérinjta
ng strehén e borsalinds, por ashtu si dikur nuk
¢ hiqte nga koka. Ngaqé shumicés ia kishte ha-
rruar emrat apo nga frika mos ua ngatérronte, ta
giithéve u drejtohej me njé& respekt té pérgjith-
shém dhe askuijt s'ia zinte emrin né gojé: «Nderi-
net e mia, jeni i mirépritur ng shtépiné timet»

Se pér cilén shtépi béhej fjalé, zor ta thuash,
Shtépia e vjetér e Zhavellove i kishte mbetur to-
gerit. Doktori banonte né qytet prej dy vietésh.
Vetém disa muaj pasi ishte kthyer nga India, ne
e morém vesh se nuk ishte mjek me diplomg, por
infermier me déshmi, Megjithats, na fshat asgje
nuk ndryshoi: t& giithe vazhduan ta thérrisnin
doktor, si m& paré. Dhe aj thoshte se edhe atje,
né gytet, e kishin marra PEr nevoja ta medicings.
Por uné e dija se prindérit i kishte térhequr Kon-
doja né qytet. Kondoja kishte mbaruar nj& kurs
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. pér llogaritar dhe, megé kishte dalé i pari, e emeé-

ruan drejtor té muzeut. Atje u njoh edhe me Anén,
mhbesén e Condés. Késhtu gé Kondoja doli dy heré

i fituar. Po edhe Zhavelloja nuk humbi gjé prej .

gjéje, sepse edhe né qytet shumékush e pérshé-
ndeste njélloj: «Tungjatjeta, doktor!» Natyrisht,
Zhavelloja i Bardhgolemit nuk harronte té zinie
me gishtérinj strehén e borsalinés dhe t’ia kthente
njerézisé respektin me respekt: «Nderimet e mia,
jeni i mirépritur pér nje kontroll mjekésor. Tek
uné do té gjeni shpétim edhe sikur t’ju keté kat-
shuar kobra e Bangladeshit.» Por megé kobra nga
té Bangladeshit nuk kishte né qgytet, ishin té pakte
ata qé& binin né duart e Zhavellos.

Nga dera e odés dikush njoftei se po mé kér-
konin né oborr dhe dola me mendjen te Conda.
Jo, nuk ishte Conda. Ishte kthyer togeri.

— Shét, — ia béri ai, — nuk dua ta marré
vesh ime shoqge!

— Ajo s’e dinte, — e sigurova, — e pyeta, por
ta fshehtén gé mé premtove ajo nuk e dinte.

— S'ta thirra pér té fshehtén ténde, po pér
timen, — tha togeri. Pastaj, duke e parandier se
do t& mé gézonte, ¥mé la as mua fare pezull: —
Jotja ka té béjé me futbollin. Po ti duhet té he-
gésh doré nga zakoni yt i poshtér: fa lexosh ga-
setén edhe té martén. Ah, Baltazar, sa njeri i nder=
chém qé je! Ma jep dorén.

S’dija pérse ma kérkonte, por, sapo i dhashé&
dorén, mé térhogi thuajse zharg deri né plevice.
Atie ngriti-fenerin me bateri dhe ndricoi kokén e
vet.

— Tani, Baltazar, si njeri i ndershém qé je,
mé thuaj t& vértetén: dukem i shémtuar késhtu?

56



— Ke ca gérricje né fytyré qé ta prishin bu-

kuring, — thashé. — I kapé&t?
— Tre té vdekur dhe njé i gjalls, tha pér
diversantét. — Ishte nj& dérdéng qé& ma vuri po-

shté dhe gati mé zuri frymén me peshén e trupit.
A mund té dal me kéta fytyré né odén e burrave?

U rrotullua né thembrat e opingave dhe ma
tregoi edhe pjesén e prapme té kokés. Pér ta gené
meé i sigurt, ma dha mua fenerin.

— E sheh ¢’ka pésuar pylli im? — pyeti.

— E shoh, — thash&, — i paskan bérg njé
krasitje.

— Lirishté, — tha ai.

Prapa koké&s, mes flokéve té béré fértele, zbar-
dhte njé pullé mishi e zbuluar.

— Flokét m’i shkuli ai derdimeni, — tha to-
geri. — Megjithése i plagosur dhe shkonte zhdra-
ngér-zhdrungér, nuk m’i shqiti thonjté pa ia zbra-
zur kkoburen né gojé. Si t’ia béj, Baltazar?

C’t’i thosha togerit? Gjithéher& sa futej pér
té zgjidhur hallet e té tjeréve, mé dukej se ai njeri
binte veté né hall. M'u kujtua kutia me até cu-
lufen e flokéve, por s'mund t& b&hej fjalé pér t’ia
ngjitur me qiric. Le gé ai pylli i togerit ishte ste-
rré i zi.

— Mjafton njé& banj& — thashé. — Flokét e
qullur krihen nga té duash e mbulojné ¢’té duash.

— T& kripsha mendjen, Baltazar, — kérceu
togeri, — sa njeri i ndershém gé je! — Dyshova
se edhe né té dy rastet e méparshme togeri kishte
dashur té mé thoshte «sa njeri naiv gé je», po s’i
kishte ardhur fjala. — Epo, meqé uji qenka ilaci i
vetém, banjé do té b&j. Té lutem me siguro edhe
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pak kolonjé gé t’ia hedh shparcés kur té férkohem.
Erén e vdekjes s’e duroj dot./

I cova njé shishe me koléhjési dhe rrobat ci-
vile gqé kérkoi. S& shoges, si¢ mé porositi, ia nda-
lova hyrjen né plevicé derisa té pérfundonte to-
gerl.

E prita né treme, duke piré duhan. Kishie da-
1é héna dhe né oborr dukej sikur kishin shivé
gruré. Népér pllocat prej guri lévrinte njé lé-
mashk drite gé vinte mé e vérdhélleme né té
méngjér, né pjesén ku oborri ngrihej me tarracé
deri né lartésiné e avllisé. Andej njé hendek e nda-
nte avlliné nga xhadeja dhe t& giithé sa ngjiteshin
né té perpjetén e rrugés, e shihnin oborrin si né
pellembé té dorés. Dikush mé pa dhe mua né tre-
me e mé foli né emér:

— Baltazar, té pres nesér té kalosh edhe nga
uné me Kondon. Dua té jem né kété dasmé.

— S’po té dalloj cili je, mé ka réné héna
né sy.

— Prandaj je zverdhur aq shumé?!

{y — Kristo! — i thirra.

- — Mos e merr Krishtin pér Kriston, — u pér-
gjigj tjetri dhe iku pa e njohur. .

— Aman, o Baltazar, c’zakon t& poshtér gé
kel — tha togeri duke dalé nga plevica. — Pér
disa, nganjéherg, nuk ka nevojé t& dish kush jang,
po cfaré u bén miré: atij gé iku do t’i bénte miré
njé bombé me t& shara. Tani ma hidh bombén
mua, kam qullepsur gj&?

— Nj& mut, — thashé.

— Ashtu, — s’e prishi tereziné ai, — erén 2
réndé té vdekjes s’e duroi dot, po fjalét e rénda
s’i kam dhe aq zét kur duhen.
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Dhe, si t& mos isha shogéruesi i dhéndrit, po
ordinanca e tij, togeri ma léshoi krehrin né doré
cé t'ia krihja flokét né pjesén e mbrapme té kokés.

— Do té té paguaj, — béri shaka, — do t& t&
iap tri monedha nga ato té doktorit. Dhjetéd mo-
nedha ari solli Zhavelloja nga mérgimi dhe qé té
giitha dolén kallpe, Kallp doktor &shts dhe im
véllal

Fillova ta krihja, duke ia marré flokst andej-
-liiféndej gé t’i mbulohej cullaku.

— Té gjallét e kané kété privilegj.

— C’privilegj, toger?

— Po ja, — tha ai, — mund té lyhen me ko-
lonié dhe ta ndiejné erén e shurupit. Kurse t&
vdekurit, edhe pse u hedhin parfum, nuk marrin
vesh, Cudi éshté, Baltazar., cdo gjé a€ ndalon 1&-
vizien, ka inerciné e vet. Thua ta kené edhe t&
vdekurit inerciné e jetés: t& ndiegné dicka né fi-
im? -~

— Nuk besoj, — thashé.

— As uné. — tha ai, — por mos u ngut. Ka
ndodhur qé edhe pula, pasi ia kané prera kokén,
ka Kakarisur. Kurse njeriu éshté genie mé e larta
se pula.

U ktheva n& odén e burrave dhe e lashé to-
gerin né treme me té shoqgen.

Kondoja mé dha shenié dhe u ula Prang tij
Mé pyeti pérse isha vonuar dhe c’kishte t %
thashé se kishte béré banjé. se e kisha léna
me me Katerinén dhe ajo do t’ia thante flo
dritén e fenerit. Po, tha ai, drita

duk se t& gjithé po thoshj
absurde, ngaqé ishim té zéng
tiera. |

Ogeri. ¥
nE tre-
A k&t ma
¢livon ngrohtési.
M ca brockulla
mMe mendime té
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— Mbaj eré, Kondo? — e pyeta.

— Clerg?
— Kolonjé, — i thashé.
— Jo, — tha ai.

Pata pérshtypjen se edhe oda kishte marré
erd. Dhe ishte verg, stina kur edhe t& vdekurit qé
i shtrijné népér dhoma pér t'i qaré i spérkasin me
kolonjé. Nuk ia thashé Kondos cfaré mé vinte né
mendje, se nuk ma zinte goja. Ndoshta edhe né
mendje mé kané ardhur mé vong, pasi u kryen
vrasjet dhe varrosém té vdelkurit. ;

— Nesér, — tha ai, — nesér né méngjes do
t& lyhemi t& dy me kolonjé. Sa pun€ na presin
nesér!

Té& nesérmen, puna e paré q¢ bémé ishte bris-
ku i faqes. I hogém brisk njéri-tjetrit dhe néna €
Kondos na shtiu ujé me ibrik. Nuk gqe ujé i za-
konshém, por i parfumuar me faréza.

Me té piré kafen e méngjesit. na e mbéshto-
18n bukén e émbél né njé struké t t& re dhe do-
lém pér té ftuar njeréziné né dasmé. Sipas zako-
nit, duhej ta nisnim nga shtépia mé e afért te

fhtépia mé e largét e fshatit. Po Kondoja tha se
d;:_{_ Zinim nga méma ime dhe vajtém tek ajo.
ta V-E'm'é doli t& na priste n& oborr me djalin tim

OB& hg ; =nqafoi Kondon dhe ia JEE

shoi ic’%m__pa. Ajo e pérgalo 2 © 18 e
e melen né doré., qé mot ed.he dhéndri i ri te
ihe e sap?P' Pastaj na gerasl me¢ dardha ujl.

1 kishte nxjerré nga sheka dhe i ki-

1) Dialelt — shamy & madhe.
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shie ruajtur qé nga dimri. Léngun na e nxori me
shishe, sheqgerin ia kishte hedhur brenda dhe ne
duhej ta tresnim duke tundur shurupin aromatil.
Né goshen e murit ishte geni i lidhur, kurse né
dritare kishin dalé gruaja ime dhe Meropi, motra.
Meqé isha gdhiré te Zhavellot, nuk e dija si ki-
shin béré mbrémé natén pér ta zgjidhur genin.
Mendova se e kishte zgjidhur gruaja, po ajo me
tha se, me t& ikur i shikuari i Meropit, né oborr
kishte dalé méma pér genin. Ende pa pvetur, ve-
tém nga pozicioni i shkallés qé ishte shiriré ndana
murit né krahun tjetér, kuptova se i shikuari i ki-
shte béré edhe mbrémé motrés vizitén e zakonsh-
me. Al kishte filluar t& vinte q& nga Dita e Luleve,
mé tre maj. Pikérisht até dité mbaj mend se ime
motér mé pyeti: «A kané nevojé psr ndonjé mere-
metim shkallét, Baltazar?s U ndérrova nja dy
ndérfutése qé ishin kalbur dhe i vura shkallét no
njé vend té dukshém né oborr. Pér té tjerat, do-
methéné pér dhomén ku flinte Meropi, kuptohet
se ata ishin marré vesh mes tyre. Né mbrémje, kur
ne t& tjerét kishim réné pér t& fjetur, erdhi vértet
i shikuari. Ai u ngjit me shkallé deri te dritarja
e motrés sime dhe ata t& dy u shikuan njé cops
heré. Vetém pasi iku ai, dola t& zgjidhja genin
dhe, tani e prapa, do t& mé duhej gjithnjé qé qe-
nin ta zgjidhja vetém pasi té ikte i shikuari i Me-
ropit. Tri dité mé vong, né méngjesin e Dités sa
Shéngjergjit, gjetém shelgun te dera e shtépiss.
Até méngjes té gjithé djemté u zgjuan herét, kush
e kush {& priste shelgun m& t& madh dhe t’ia vinte
sé dashurés te dera e shtépisé. Ime motér e pa e
para. Ajo doli né oborr dhe e dégjova té& kéndonte:

«More shelgu i Shéngjergjit, / ¢'m’i ke hapur kra-
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hét.» I kéndonte té dashurit. Por né fshatin Bardh-
golem nuk pérdoreshin fjalét «i dashur» ose «e
dashurs», thuhej: i shikwari ose e shikuara. Dhe
nuk thuhej se «bén#& dashuri», por v shikuan. Na-
tyrisht, té gjithé e dinin se ku i vinte shkallét
njéri e ku tjetri. Shikimi ishte legal. Si kalonte ca
kohé pas kétij afrimi té shpirtrave, té rinjté do t&
rzartoheshin patjetér. Ajo cfaré i ndalohej me rre-
ptési vajzés ishte zhvirgjérimi. (£dhe shumica e
djemve né fshatin toné ashtu martoheshin, té vir-
giér.) Prandaj ajo nuk mund t& zbriste natén e té
mbyllej me té shikuarin, ta zémé, né plevicé. C'ki-

shin pér té béré, duhej ta bénin né dritare: ajo nga .

brenda, tjetri nga jasht& Uné nuk e ruaja motrén
time, ajo ruhej veté. Né fund té fundit, t& gjitha
cupat e fshatit nuk mund t’i shpétonin provés pu-
blike t& carcaféve, gjakut t& réités s& paré té mar-
tesés.

Nuk di pse m’u dhimbs motra dhe i buzége-
sha. Ajo ma tundi dorén mua dhe Kondos. Atij i
thirri: :

— Ke marré vajzén mé t& bukur té fshatit,
Kondo. Nuk mund té thuash se Ana s’éshté si yll!

— Gézofsh, — e pérshéndeti edhe Kondoja
dhe ja dorézoi nénés shishen me ujin e dardhéve.

Né kopsht, kur po shkonim t& ftonim pér
dasmé Qejvan Qejvanin, mé pyeti:

— B ka Meropi t& shikuarin e saj?

— E ka, — thashs,

— Puné qé duket, — tha Kondoja duke vé-
shtruar lehen e vogél 18 luleve.

I kisha 16n& sime motre pesé pallémbé vend
n# konsht. Asaj i duheshin lule pér t& dashurin.
Karafilat ishin mbaruar, por edhe ¢ahma nuk ki-




shte mé, Kondoja mé ndaloj ta képusja nj& trén-
dafil pér té.

— Doktori nuk do ta shihte pér shenjé is
miré, — qgeshi pér t& atin, — Qejvan, — i thirri
plakut matané gardhit, — jam i biri i Zhavellos
dhe kam ardhur t& t& ftoj né dasme. Ta dielén
mbréma pér darks.

Plaku u afrua pér t'u pérshéndoshur, por s’u
pérshéndosh. Kishte dégjuar vetém fjalén Zhave-
llo dhe pyeti: '

— I cilit Zhavello je?

— I doktorit, — thj Kondoja, — xhaxhai
€shté i ri dhe fémijét ende i ka népér kémbé.

— Zhavello do té béhen edhe ata, njélloj si
gjithé Zhavellot. Ah, kodoshi, — psherétiu plaku, -
duke m’u kthyer mua. — Té kujtchet, Baltazar,
si ma hoqi togeri floririn nga dora?

S’e kishte harruar i ngrati dhe as qé kishte
pér ta harruar kurré. Ma kishie p¥rmendur disa
heré dhe, gjithmoné, né vend ts bénte fajtor dok-
torin, ia hidhte gjithé fajin Zhavellos tjetér, to-
gerit. Togeri ishte ai qé. sipas fialdve t& plakut,
e kishte pérmbysur kandarin. Ng t& veértetd, to-
geri vetém njé fjalé kishte théna. Uné isha nde-
dhur rastésisht te Zhavellot, kur erdhi Qejvan
Qejvani. Erdhi té vizitohej te heqimi i Indisé, Dok-
tor Zhavelloja pak muaj kishte na Bardhgolem
dhe meqgé né fshatin toné mungonin sémundjet
veneriane, qé ai i quante PO ag té rrezikshme sa
kobrat e Bangladeshit, pér ta tjerat klientela as
qé kishte pérse t& pyeste, mjaft tg binte né duart
e tij. Qejvan Qejvani, heré Pas here, ndiente ca si
therje t& thella né syrin e djathté. Ng te vértetd, i
tha doktori, ti ke t& sémuré ta majtin. Pa lévizi
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gepallat! Ai dyshonte se ndonjé nga ata zuzarét e
fshatit e kishte dérguar plakun pér t'u tallur e pér
t'ia nxjerré té palarat e medicinés né shesh. Qej-
vani u mundua, por syri i majté s’'ia béri férk.
E kam té vénd té majtin, tha, e kam prej xhami
Ashtu?!, i fryu doktori duke hungéruar nén dhe-
mbé dhe u largua menjéheré nga tremja. Pande-
ha se vajti pér t& marré «cantén e kirurgjisér,
kur, papritur, u kthye me njé peshore gé e vurl
gjithé térséllém mbi tryezé. Ndoshta, sipas tij, ata
gé kishin dashur té talleshin me t&, kishin réné
veté keq brenda dhe tani Zhavelloja de {'u pu-
nonte njé reng qé «t’'u bénte bum rradakjas. I
nxehur si¢ ishte, zbrazi njé kuleté me dhjeté mo-
nedha ari né tryezé dhe e sfidoi Qejvanin: «Zo-
téri, mua kérkoni t& ma hidhni?! Po té jeté se
- syri juaj éshté prej xhami, atéheré véreni né
balancé dhe do t’jua peshoj me flori!» Mé& habiti
edhe joshja, edhe mirésjellja e doktorit. Me sigu-
ri, ai i fliste Qejvanit né shumés, duke pasur
ndér mend ata gé fshiheshin prapa tij. Plaku, t2
thuash t& drejtén, nuk e zgjati; u kthye né& ije,
mbuloi fytyrén me péllémbé dhe, pas njé grime,
vuri syrin né peshore. Natyrisht, e kishte radh2n
rradakja e dolktorit t& bénte bum. Por me kokén
né vend a pa kokén né vend, edhe ai nuk e zgjati:
hodhi né anén tjetér t& peshores njé monedhé ari.
E ku ta dija uné ateheré se ari i doktorit ishte
kallp! Megjithaté, krahu i balancés nga syri nuk
u ngrit dhe Zhavelloja u detyrua t& hidhte mone-
dhén e dyté. Pastaj hodhi t& tretén, té katértén. .-
té dhjetén, e prapé peshorja nuk u ngrit. Plaku
thuajse ishte shushatur nga mahnitja, nga ajo pa-
suri g€ zoti-veté po ia hidhte nga qielli. Ai kishte

64

B



mbuluar gropén e t& majtit me shuplaks, ndérsa
né syrin tjetér i dridhej njé drité e verdhe floriri.
Ma hodhe, ronxho, u dorézua doktori, PO mone-
dha té& tjera s’kam, si t& b&j tani? Mua mé pyot
si t& bésh, ia’ mblodhij Qejvani, na fshatin tons
nuk mbahet mend qé dikush t& keté véna bast dhe
té mos e keté mbajtur fjalén. The se syrin do t&
ma peshoje me flori? Peshoje tani!

- Pikérisht né kété cast hyri né loja togeri. Ai
po lustronte képucét n@ oborr, ulur né njé karrige
portative dhe, kur dégjoi gérnjén, foli prej atje:
Jepi, Zhavello!

Doktori thuajse u marros. E ndjeu té véllans
qé po afrohej dhe shkoi kokén prapa nga marazi:
A ¢'mé can veshét edhe ti! Pastaj hogi nga gishti
unazén dhe, duke dashur te bénte hile ngé peshé,
@ shogéroi né peshore me njé méshuarje me gisht.
Krahu nga ishte syri 1évizi, po ra pPérséri dhe
nuk u ngrit mé. Lola, i thirri s@ shoges, m’i sill
lugét e cajit! Doktori e flaku borsalingn né hamak
dhe u kuptua sheshit se koka po i plaste s& hrend-
shmi. Do té té mund, ronxho!, iu kércénua plakut
dhe tundi bishtat e lugéve té kromuara, si t& ishin
njé dyziné kamash floriri. Njél, e paralajméroi.
Dy, tri... Kur hodhi lugén e gjashté dhe, ma néa
fund. krahu i peshores nga ishte syri filloi t& 1&-

. vizte, doktori mori zemér dhe i léshoi té katér
lugét e tjera njgherésh. Por peshorja, sado e
premtoi, nuk u vu né drejtpeshim. Atéherd doktori
as qé pyeti mé: hoqgi nga jeleku orén e xhepit dhea
e léshoi né peshore me zinxhirin bashké. Befas,

. kur u kthye nga e shoqja dhe e urdhéroi t’i jepte
varésen e qafés, togeri u zgjat na tryezé dhe e
mbuloi peshoren me trupin e tij. Noksan njeri j-.
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o Zhavello, i foli t& véllait, jo varésen, po sikur
gjithé arin e botés té vésh né kété peshore, me
syrin nuk ia del dot: akoma s’e di gé syri i njeriut
&shté tamahqar?!. .. E rrémbeu peshoren dhe vaj-
ti ta zbrazte né kuzhiné. U kthye prej andej, gji~
thé-gjithé, me njé lugeé dhe njd goté ujé. Kujdes
mos e gélltisésh, i tha plakut, kishte nevojé pér njé
banjé. Nga fundi i gotés na shihte syri i cuditshém
prej xhami, qé dukej si njé shpirt fsheharak dja-~
Nézor. Si e pércolli Qejvanin me t& vetmen trofe
né brez, lugén e kromuar, togeri i tha té véllait:
R ku ta dish, Zhavello, mundet q& edhe shpirtrat
kané nevojé vértet pér banjé. Me até peshore, para
ca ditésh, u ke shitur té sémuréve me cermé bimé
mjekésore dhe né krahun ténd, né até t& peshavé
kishe harruar nén pjaté njé pllaké hekuril...

— Ah, kodoshi, — mérmériti plaku né anén
tjetér t& gardhit. — I cilit Zhavello &shté ky djalé,
Baltazar?

— 1 doktorit, pra, — s’iu durua Kondos, —
té thashé njé heré. Té dielén mbréma je 1 ftuar
né dasmeé.

— T dielén mbréma, — i thashé Qejvanit, —
do té t& vijné kétu pjata me mish dhe shishja me
raki, Ndoshta s’té béjné mé kémbét pér dasmé.

E térhoga Kondon nga gardhi dhe dolém n&
rrugicé népérmjet derickés me triné té kopshfit.

— Nuk e pyetém nénén ténde, — tha, — né
mund t& hamé ndonjé kafshaté nga buka e Eémbél.
— Nuk mundemi, — thash&é, — ajo u kujtu

t& mé porosiste vets.
— Tishté shumé e hidhur ajo q& i ka ndodhv®
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lejvanit né shtépins tong, — vazhdoi Kondoja.
— Makar, t'ia kishim &mbélsuar gojén.

Bukén e mbaja uné. Fjalé t& tjera nuk i tha-
shé, po strukén s’m’u duk e udhés ta zgjidhnim.
Lola e kishte lidhur kat&rsh, me njé nyjé qé ma
zinte dora mire,

Sapo dolém né& xhade, Kondos i vajti mendja
té trokisnim te Kovacét. Po t& vazhdonim drej,
Kubatét i kishim méa pranég, po ai kishte frika se,
me voné, Kovac Kovacin s’e gjenim né shtépi, pasi
vente né késhill.

— Tiedi ké do ta takojmé atje, — tha.

— K& do té takojma?

— Condén, — tha ai. — Mos u hiq sikur dje
s’keni ecur. bashké njé COpE rrugé.

Mé térhogi né rrugicén e Kovagéve dhe mé 1a
mua ta shtyja portén i pari, Conda po rrinte né
stol, mbéshtetur né rrethin e pusit, ndérsa Kovac
Kovaci merrej me armaturén e njé solete qé& do t’i
hidhte derés sé hajatit. As gé u habita. N& fsha-
tin toné thuhej se gjithé burrat, prej sé hershmi,
bénin nga shtaté zanate: nallbani dinte edhe mis-
trin€, opingari bénte edhe punén e avokatit dhe
avokatit, po ia kishim né fshat, do i duhej té
meésonte zanatin e samarxhiut,

— Ejani, more, — tha Kovag Kovaci, — kam
njé oré qé ju pres dhe mé laté pa dalé na Zyré.

Né fagen e jashtme té murit t& shtépisé ishie
shkruar me bojé t& freskét: LEMIN | PARE
SHTETIT.

— C’e ke até parulls aty? — i thasha.

— Provuam bojén, Baltazar., Do ta fshij, —
geshi, — se ka rrezik q& njerézia ta ngatérrojné
depot e shtetit me kogekét e mi. Eshts fort § ri
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pushteti dhe deri tani té gjithéve sikur u vien giy-
nah ta vjedhin. Prit té kalojné ca vjet e do
shohésh si do té rriten duart. Bozé apo qumésht?

I thashé se do té déshironim kafe dhe ai na
nvori karrige qé té rrinim prané Condés. Conda
u ngrit e péshtyu tutje. Akoma i sémbonte dhémba-
lla dhe po i bénte gargaré tjetér me raki. Na
kérkoi té falur me «ju kam si djemté e mil». S'di
pse i tha kéto fjalg, kotsékoti. Ai kishte folur
me syté nga une.

Kovaci i thirri s& shoqes pér kafet, por ajo
solli edhe qumésht té ftohté. :

— Baltazar, — tha Conda, — dje, aty nga
dreka, t& cova njé lajmérim, po nuk m’u pérgjigia.

—_ T& kam mashtruar, — tha Kowvaci, — Bai-
tazarit nuk ia cova fjalén ténde. Eshté shogérues
i dhéndrit dhe nuk desha ta ngarkojar —

— Kujt i paske cuar fjalé? — pyeta Condén.

— Miqve, — tha, — atyre qé i kam ose kujtoj
ce i kam mig. Afér drekés u cova fjalé me Ko-
vacin: «Ejani, Conda ka béré njé gjak dhe ju pret
sa mé paré» Tani dégjo cfaré i thané Kovagit.
Xhemé Kurti: «Si t'ia béj, kam véné kusiné e qu-
méshtit né zjarr dhe kam friké se mé derdhet.»
Gurba i_Noré‘s, ai gé dikur e pata marré me rrogé
né burg si'gardian: «Mé ke gjetur ngushtg, se
m’i ka laré gruaja pantallonat, ja ku jané né tel!»
Opingari: «I thuaj Condés se erdha, sa t& mbaroj
perin gé kam né gjilpéré.» Po s’erdhi as njéri e as
tjetri né dreké. Mé duket se u trembén, kujtuan
se kushedi cfaré gjaku kisha béré dhe u desh t&
prisnim darkén. Deri né mbrémje opingari e mba-
roi perin e gjilpérss, Gurbés iu thané pantallonat
ne tel dhe Xhemé Kurti, mé né fund, e hoqi nga
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zjarri kusiné e quméshtit, Kovaci u vuri Pérpara
mishin e pjekur dhe u tha: «Hani e pini tani, ky
éshté gjaku qé ka béré Conda.» Ishte delja e the-
rur, Baltazar. Até mish q& desha t'ua hidhja gen-
ve, e héngra me ata q& i kam miq ose kujtoj se
i kam miq.

Mé kishte mbetur filxhani i kafes né doré dhe
u ngrita pér ta véné mbi rrasén e pusit. Kondoiz
e kishte piré mé paré. Kafen gjithnjé e pinte t&
nxehte,

— Do duhan tani? — pyeti Conda.

Al m& pyeti mua, ‘po cigare i dha edhe Kon-
dos. Kondoja e ndezi, megjithése nuk e pinte du-
hanin. Dukej se ng prani té njéri-tjetrit té dy
ndiheshin ngushité, Conda e la paketén sheshit,
kurse nga xhepi i setrés nxori kutiné e aspirinave.

— Kam dégjuar se doktori e ka zgjidhur
gesen miré, — tha Kovaci, — do t€ béni dasmé
té madhe. _

— Fshatce, — tha Kondoja.

— Fémija q& i vdes néna mbetet jetim. Ana
nuk &shté jetime, se ka Shushullén, — tha Ko-
vaci. — Po ajo s’ka baba dhe fémija q& i vdes

i ati mbetet i varfér. N& shtéping e Shushullés
dasma do té jeté tjetér,

Conda rrotulloi kokén
bequr nga pamja Kovacin,
qé kishte théné i zoti i sht

r aspirinén né gjuhé dhe vetulla, p&rmbj syrin gé&
e mbante mbyllur, iu rrézua edhe mé& poshté, Sesi
m’u mbush mendja se nuk kishte pér ta hapur
gojén me, sado t& rrinim aty.

— T&é dielén mbréma, Pér darké, — i thashé
Kovacit.

PErgjysmé, si pér ta
S’1 kishte pélgyer ajo
€pisé. F pashé q& vuri
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X J — Atje mé keni, — tha ai dhe doli t& na pér-
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tém te porta e oborrit. Ishte ngritur né kémbe

dhe po na véshironte me njé sy, sikur t& na kishte

véné né shénjestér. Pastaj e hapi edhe syrin e rre-
§ suar dhe ngriti zérin: — Mos harro si e kemi
1éné me fialg, dhéndér!

Kondos iu zhubravitén cepat e gojés, se po
matej té fliste. Por nuk foli menjéheré. Pastaj tha:

._ Ndoshta s’ka mé nevojé. Puné fjalésh, dajé!

-~ Si e paskedi 1&n& me Condén? — e pyeta

o cillte.
g __ Kondo! — u bé i gjallé Conda, sapo arri-

né rrugé.
1iuk m’u pérgiigi. Mendova se ose nuk kishte
YU Lzndssi ajo qé kishte 1éné me Condén, ose tani
ishte penduar dhe nuk déshironte ta kujtonte mz.
Ai e kaloi fjalén te Kovaci; kishte harruar ia
pveste né kishte réné né gjurmét e kémishés s@
hekurt. Po ta futja né doré até kémishé, tha, do
& siguroja pér muzeun njé objekt unikal.
Q Pér kémishén e hekurt uné kisha dégjuar
SNy’
B

Sod2 7/

o/

vsh né fémijéri. Disa thoshin se ishte e kohés s&
1zantit, té tjeré se i takonte nj¢ pashai osman gé

q\ kishte ardhur né anét tona me njé ekspedit® ndé-
) ghkimore. T& tjeré e .lidhnin me njé stérgjysh té
7havellove, emigrantin e paré té fshatit ton& qé,
\qysb mé 1803, kishte hapur njé dygan armésh
né Damask té Sirisé. Sipas njé varianti mé t& be-
sueshém, kémisha lidhej me Kovacét. Atyre iu
dhimbs njé djalé i Kurtéve, mashkulli i vetém a2
kishte mbetur né até fis t& vogél pér shkak té
gjakmarrjes. Pér-ta shpétuar fisin nga shuarja,
kovaci i Bardhgolemit farkétoi pér djalin njé ké-
mishé té hekurt, gqé té mos e shponte plumbi.
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Thuhej se n fshat kishte njeréz'qe e kishin par?
me sy kémishén. Por ajo heré dulkej e herd zhdu-
kej. Madje, tani qé po shkonim te Kubatét, e
dukej sikur do ta gjenim atje. Gjaté luftés se
fundit, sa heré dégjohej ndonjé triméri e re €
Kubat Kubatit, kishte njeréz qé besonin se ate
nuk mund ta zinte plumbi pikérisht pér puné &
kémishés. Po né fshatin toné kishte dhe té tjere
burra trima, burra té kamur, ose burra me gra té
bukura, pér té cilét thuhej se kishin lindur me
kémishé. )

— Sikur {& hynim brenda te Kubatét, — i
thashé Kondos, — dua t& takoj Timon.

— Hyjmé, — tha ai. Dhe, si¢c po matej t'u
fliste nga dritarja, trokiti ng portén e shtépisé gé
binte drejt e n& xhade. ;

Plaka na ngjiti né katin e dyté dhe na fuli
Né kuzhinén ku rrinin njerézit e shiépisé. Aty
vinte eré gjalpi t& djegur dhe dukej se amvisa
kishte pérvéluar kacamak, n& mog dikujt sapo i ki-
shte skuqur vezg. Doli se kishte pérvéluar kaga-
mak t& hollg, gati si nj€ lloj supe t& ujshme, sepse
u ndie e kénaqur té na gostiste pérpara glikosé.
Pastaj, ende pa e pyetur, u shpjegua veta:

— Kubati ka réné mbrémg vonz dhe nuk
éshté zgjuar nga gjumi. Po shkoj i them pér ju.

— Néné, pér ty njélloj duhet té jetél— ge-:
shi dikush g& po vinte né& kuzhing, — njé Kubat
pér njé Kubat, mjaft qé ky i dyti t& mos jeté
kurbat.

Erdhi té pérshéndoshej Kristo Kubati gé, nér
nga mosha, binte djali i dytd i shtgpiss. Ishte
veshur me njé kémish?® t& verdha shafran, kopsat
ende s'i kishte mbérthyer dhe, kur mg pérgafoi,
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m'u duk sikur do té mé pudroste me squfur. Por,
né té vértetg, ai mbante eré sapun e kolonjé. Né&
fshatin toné zor té kishte beqar tjetér g, duke
gend né moshén e burrit, té ishte aq i pashém e¢a
Kristoja.

— (C’thoté doktori, — iu drejtua Kondos, — e
ka marré me vete helikopterin apo e ka léné né
gytet?

Ai njeri sec kishte dicka prej fémije: i pél-
gente té luante me gjithcka e kurdo. Njéheré ki-
sha dégjuar Qejvan Qejvanin té mé thoshte: «Kri-
sto Kubati éshté e zeza e mendjes s& vet: atij edhe
njé pulé po Vi falésh, s’e merr pér ta ngrénég, po
pér t'ia numeruar puplat!» Mirépo me namin pér
t& luajtur e tepronte dhe shpesh béhej ngacmues.

" — C’helikopter? — u habit Kondoja.

— Até pra, ventilatorin me heliké. Mbaj
mend se po ta ktheje horizontal, ventilatori i dok-
torit dukej si helikopter dhe, kur e shihje né kém-
b, dukej si mulli me eré. Ne jemi mésuar gjith-
moné qé erén ta 1émé té shkojé dém, Kondo. Po té
kishi{n pasur mullinj me eré né fshatin tong, s’do
té bija né burg atéheré.

Po fuste kémishén né pantallona dhe, prané
togézés sé rripit, vura re se kishte béré njé ngjitje
me nastroizolant. Me heliké apo pa helikg, ai e
kishte mbaruar fluturimin: kishte gjetur ményrén
pér té na kujtuar, shpejt e shpejt, se faji i tij ki-
shte qgeng i rastit. Po se mos e kisha mendjen te
faji i tij! Mua mé duhej Kubati i treté, Timoja, g€
luante miré futboll, dhe pyeta pér té:

. __ Ta kisha ditur, — tha Kristoja, — nuk e
lija té dilte nga shiépia. Ai doli shumé herét dhe

a

72



tha se do t& shkonte né qytet t'i bénte njé radio-
grafi gjurit.

Isha i sigurt se Timoja nuk ankohej prej ko-
hésh nga gjuri, po ndonjé dyshim nuk shfaqa aty.
Kurse ai u habit me mua: ¢'mé paskésh shkrepur
pér ndeshje futbolli kur t& dielave, né raste das-
mash, né fshatin toné béheshin gara t€ tjera spor-
- tive?! » :

— Ti si gjithnjé ns rolin e trajnerit, — mé
tha. — Timos do tia ket mbushur mendjen dok-
tor Zhavelloja. Dje pasdite kang piré bashké né
dyganin e shitblerjes dhe ai e ka kandisur pér
grafiné. Mjekéve u pélgen té ding cfaré ka nén
Iékurén e njeriut, Po se ¢faré ka mbi Iékurs, nuk
e shohin, — béri aluzion pér sémundjen e tij.

E kishte futur kémishén ngs pantallona dhe
sipér kishte veshur njé jelek Pa méngé, né ngjy-
rén e bukés s& djegur. Ajo farfurima e shafranit
nuk bélbitej mé né fytyrén e tij. Po edhe ngjyrén
natyrore, prapéseprapég, e kishte ta zbehté. Ndo-
shta ishte kruart pak mé parég, sepse né bhallé dhe
pérreth: mjekrés kishte njé pluhur t& imst prej
lékure té prishur. Vetém néa fage kishte ca ngiyré
tréndafili t& hapét dhe bulat e lékurés sé re ishin
fare té freskéta, si thonjté e foshnjave. ,

— Baltazar, — m'ny drejtua, — mg jep njé
premtim?

Nuk m’u duk se donte t& bante ndonjé flutu-
rim té& dyté, edhe pse pérgjigjja ime, Pér wetlé mé-
nyrén si ishte béré pyetja, mbeti njé grimé heré
né hava. Pérkundrazi, Kristoja u u] prané meje,
sikur té donte t& mé prekte me doré.

— Mua késhtu mé erdhi jeta, — vazhdoi, —
tani q& mund t€ isha baba me fémijé, jam ende
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begar. Mé premton se mé vjen shogérues né das-
mén time?

— Shogéruesi zgjidhet, — thashé, — por shpa-
Nlet vetém tri dité para dasmés. Ndérsa ti ende s’e
ke gjetur as nusen.

— Do ta gjej, — tha. — T& gjesh njé nuse
t& miré nuk éshté ag e lehté sa té gjesh njé pelé
shale. Por pela shale dhe nuse t& mira nuk ka
vetém fshati yné. Uné as qé caj kokén pér ata qé
mé kthejné shpinén. Fati i burrit &shté si uji i lu-
mit: ndonjéheré edhe haprron e bén déme, por
pastaj hyn prapé né shtrat dhe béhet ai qé ka ge-
né, lumé. Vetém né fshatin ton& njeriu ndihet i
burgosur edhe pasi e kané liruar nga burgu.

— Cfaré ke, mor bir?! — e mbajti e éma.

— S’kam gjé, — tha ai, — po nuk duroj as-
kénd té mé véré kémbén.

Plakés iu mbushén syté me lot. Erdhi te min-
deri me duart e zgjatura. Mendova se do té pér-
gafonte té birin, po u ndal te Kondoja. Ne pér
dasmén e Kondos kishim vajtur. Ajo tha:

— Q& kur ikét nga fshati e vajtét n& qytet
na u bété si mysafiré. Edhe pér Lolén mé ka marré,'
malli. S’ke ¢’thua, Baltazar, Lola e ka béré kéte
djalé me yli n& ballé!

N& fshatin toné vinte hera g {& gjithé djemts
e t& gjitha vajzat i arrinin yjet. I arrinin pikérisht
né ditén e dasmés, kur njerézia sikur e korrigjonte
syrin pér bukuriné dhe askush 8’ia kursente dhén-
drit apo nuses fjalét e mira.

Me ato fjalé té mira, zbritém shkallét qé binin
pa asnjé bérryl nga kati i dyté né té parin. Kris-
toja na pércolli deri para portés, né rrugé.



— Njé pér shtépi, — i thashd — té& dielén
mbréma.

— Kubati ka pér té ardhur, — tha ai, — &shté
mé i madbhi. i

Meé zgjati strukén me bukén dhe u vonua duke
mé dhéné dorén. Né xhade po kalonin Conda e
Kovag Kovaci.

— Mrémeé jam gdhiré te Zhavellot, — thashé,
— dhe dikush qé kaloi prané rrugés mé hodhi njé
fjalé qé nuk mé pélgeu.

— Mbrémé edhe uné kam kaluar andej, —
tha ai. — Kam vajtur né varreza, aty nga njémbé-
dhjeta e natés,

— Ka gené mé shpejt kur mé folén. ‘o ti
¢’doje natén né varreza? — pyeta i habitur.

Ai u capit njé grimé dhe u kthye me fytyré
nga dritarja e katit t& dyté. Atje kishte dalé pla-
ka.

— Néng, — i thirri, — dégjon cfaré thoté
Baltazari? Mé pyet se ¢’paskam dashur natén né
varreza. Ai ka harruar se im até natén vdig dhe
e pésoi nga kafshimet e genve. Po vinte 1.P11_L—
nga kunati i Borjes dhe, né t& hyré & fshalil, iu
vérsulén genté, Babai kujtonte se, po té Shtrﬂl@SI}
genté veiém t8 marrin eré dhe ikin. Mékat qg,
p];rhe ai burrsg, s’e ka chtur té vértetén: m

. : 2 & _bejng, po la
viésh kokén para iyre. Apo jo, Kovag? — geshi

me tjetrin n€ rrugé. — Dje im até mbushi katér
vjet t& vdekjes, — mé& tha mua. — Shogércva é-
nen né varreza, se nuk po i flihej: kishte harrvar
t'i ndizte té vdekurit kandilen té varri.

E arrita Kondon, gé ishte shk éputur e 'mé
priste mé tutje.




— Po rpua ¢'m’u desh gé e pyeta!l — thashég.
— Kovacit ia hodhi até thumbin e genve?

— Condés, — tha Kondoja. — I ra pragut té
dégjonte dera, por ajo deré sikur &shté mbyllur
pér Kriston. Conda gjithnjé e bén njé vesh té shu-
rdhér ndaj tij. Jo se nuk shkojné fare, po i rriné
me hundé njéri-tjetrit, sepse ka dicka mes tyre
gé nuk shkon.

— Po né lufté kané gené bashké, né njé ba-
talion.

— Pse kané gené bashké, edhe ndihen larg,
— tha ai. — Jané ftohur. Ku ta dish tamam se
c¢’kané! — Kondoja shpejtoi hapin. — Si¢ e kemi
nisur, do té na zéré dreka pa mbaruar puné.

Nuk hymé mé brenda asgjékundi tjetér. Pg
prapé punén e sosém voné.

Dreka na zuri né Lagjen e Epérme dhe hién-
srém né shtépiné e Gurbés. Kondoja kishte marrs
mbesén e Condés dhe, meqé Conda ishte mik i ta
zotit t& shtépisg, njerézit e tij therén njg gjel pér
ne. Na shtruan né cardak dhe veté u morén me
puné né oborr. Kishin aty njé 18mé t& vogsl dhe
po s.hi_mn gruré me kalin gé vinte rrotull. Ishte
gruri i paré ng fshat. Nga cardaku dukej ara’e
Gurbés 1€ brinjé t& malit. T& gjithé sa e shihnin
me grure ose pa gruré, thoshin se ajo ars nd;-j'sté

si tepsi e kallajisur, sepse gjithé ditén i binte die-
i, g

=
Mua m'u duk se dielli kishte filluar t& pri-
shej dhe Kondoja mé dha té drejté, tha se moti
kishte kith. E pikasi kur po ecnim monopatit.
Shtrati i pérroit poshté shkonte pérmes sukave me
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dhera t& shembura. Brigjet sipér zallit ishin mbje-
1i& me shelgje dhe, gjinkallat torolisnin andej prej
méngjesit e deri pas peréndimit t& diellit,

— Si nuk péleasin, — i thashé Kondos. :
— Inati i madh, — tha ai, — e bén njeriun

té pélcasé. A nuk t'u duk se la njé shteg sikur
do té vinte né& dasmé?

Kushedi ku e kishte mendjen.

— Flas pér gjinkallat, — thashé,

— Gjinkallat?! — qeshi. — Léri gjinkallat,
atyre u péleasin daullet e zérit qé i kané né bark.
Po Kristo Kubati ¢’ka né bark, daullen e djallit?
Condés nuk ia fshin nga defteri.

— Cfaré nuk i fshin? — pyeta.

— Inatin e madh, — tha. — Nuk ia fal se.
sipas tij, Conda e paditi atéheré kur ra né burg.
Dhe e paditi duke menduar se n& birucé do i&
nxirrte edhe ca té kallme t& tjera.

— C’té kallme, Kondo? — u rréqetha.

Ka gené njé kohé kur né fshat péshpéritei,
por askush s’e dinte pérse ishte fjala. Dhe uné, do-
emos, nuk e dija.

— As sot askush nuk e di, — tha Kondoja.
— Condén s’'e kam dégjuar kurré té hapé gojén.
Po ka té tjeré gé e kané dégjuar Gurbén e Norés.
Né njé darké tek opingari Gurba paskésh théns:
Né kané ndonjé té kallme midis tyre, e diné ve-
tém ata té dy dhe zoti. Po té kallmet, kishte vazh-
duar Gurba, nganjéheré éshté miré ti lésh {e
flené si t& kallurit. Hé, nuk t'u duk se la njé shteg
pEr né dasmé? :

~— Po kush pra, Conda?

— Jo, Conda s’ka pér té ardhur, mbaje mend
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prej meje. Kristoja, g& i€ kérkoi peér shogéiues
t¢ ardhshém. ‘

Té dielén mbréma doli ndryshe: Conda erdhi
né dasmeé.

Po binte zhegu dhe sheshi i fshatit ishte plot
me njeréz. Kovag Kovaci kishte dalé né ballko-
nin ¢ zyrave té késhillit dhe mbante fjalim. Dy
cuna, prapa tij, kishin shpalosur njé pllakat ié
lichur me kallama té trashé. Pankartén ata e mba-
nin lart dhe, mbi kokén e kryetarit té késhillit,
lexohej: KERKOHEN VULLNETARE PER NE
CENTRALIN HIDROELEKTRIK «LENIN-. Doja
ishte po ajo me té cilén ishte shkruar parulia e
lémit té paré. Kur mbardi mitingu, parullén e 1é-
mit e gjeta gjithandej t& shkruar né mure. Pashé
se, até dité, bojé kishte pasur me shumicé, pér-
derisa edhe opingari s’i kishte 1&né gjé mangut.
Po e kishte tepruar, malukati, dhe sesi t& dukeji
172 gjithé vijén e murit, sipér dritares e deri né
fund t& derés s& dyqanit, ishte shkruar me ca
shkronja t& gjera e shumé té forta: OPING A.
115 voné kam gjetur dicka pér epérsing e rroj-
toreve né njé libér gé fillonte me berberét. Dhe
ashtu dukej, sikur qé& nga ajo dité e mbrapa né
fshatin toné njerézit s’kishin puné tjetér vecse
té lindnin, t8 mbathnin opinga dhe pastaj té vdi-
snin té& kénaqur, duke salutuar me koké njeré-
zZ1ne.

— Hajde Muco, hajde! Jepi! — i thirri opin-
garit togeri.

Kishte filluar shétitja e pasdites, gé te ne
béhet si né gytet. Po vetém djemté bgnin varavin-
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go né xhadené kryesore dhe, heré-her8, edhe né&
rrugica. Vajzat rrinin me grupe né pikétakimet
e tyre. Kur geshnin duke vrapuar pér té kaluar
né njé pikétakimi tjetér, dukeshin si njé tufs
patash qé& gagarisnin dhe dikush do t'i géllonte
né flur. C’éshté e verteta, djemté e rinj u hidhnin
romuze dhe pér sacma t& tilla né Bardhgolemin
foné nuk paguante kush,
— Jot motér, — mé& bari me dije Kondoja
duke mé& prekur me bérryl.
Meropi kishte njé tréndafil né dors. Ajo u
shléput nga vajzat e erdhi drejt nesh. Pastaj
tu var dhéndrit né gafé dhe o puthi né fage. Ishte
shtatémbédhjeté vjece vajzé dhe skuqej shpejt.
= Ta 'kami falofife= 5 zgjati tréndafilin, —
Po ju asnjé nuk kishit képutur né kopsht: njémhbé-
dhjeté kané celur dhe njémbédhjeté gjeta. Pér
Anén kam té tjera, — j tha dhéndrit prapé.
— Kush &hté i shikuari i saj? — me pyeti
Kondoja udhés. ' :
g == Njewzallap; a2 thash&, — njé djalé i Ki-
shajve. Uné nuk i flag me gojé.
— Natyrisht, — tha ai, — njeriu bie né zor
me té shikuarin e motrés. Po ti s’e thua pér s&
viérteti qé& al 8shta njé zullap. Spiro, — i thirri
Kondoja, — kétd tréndafil e ke nga Meropi.
Gjaté dités, pér tu afruar me njéri-tjetrin,
né vend té shkallgve ¢g shikuarit duhej té pérdor-
nin t& tretél. Vajza nuk mund tia jepte djalit
lulen Vet€, po népérmjet njs t& treti.
Djali po vinte ghe Kondoja ia hodhi trén-

dafilin g€ ra ng toké, Tjetri u step, sepse e shke-
li padashur,
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— Zullapi, — thash&, — éshté fort i ri, ende
s’ka vajtur ushtar.

— Kthehemi, — tha Kondoja. — Sesi éshté
késhtu, Baltazar: nuk 8 duket, nganjéherg, se
gjithé jetén njeriu ecén si mbi njé varreze?

— Pse mbi varrezé?

— Nuk vdesin vetém njerézit, — tha Kondo-
ja. — E shkuara veté &shté njé varrezé e madhe
Dhe né kété varrezé i gjalli gjithnjé ecén me me-
rakun se mos shkel dicka gé pérbén njé mékat.
Ah dhe doktori, ¢’i tha mendja ta b&jmé dasmén
n& fshat?! Mé ka futur xixat edhe mua. Ndoshia
éshté tepér shpejt, po njeriu gjithnjé e ka té
véshtiré té ndahet nga e shkuara, Baltazar, ashtu
sic éshté e véshtiré t€ ndahesh nga t& v(iekurii;_
Kush po géllon?

Te sheshi po géllonte tfogeri me patllake. Pri-
fii geshte. Po géllonin dhe burra t& tjeré qgé& ki-
shin armé. Kovaci kishte pérvjelg méngét e gja-
ta t& kémishés, sikur do té bénte ndonjé puné i
ke, dhe higte valle me t& tjeré. Opingari, si qejfli
i marré, e kishte 1éné& bizén dhe i binte curles.
Pankartén e kishin kthyer sé prapthi dhe e kishin
lidhur né parmakét e ballkonit. N& até ang ishte
shkruar: U REGJISTRUAN 23 VULL-
NETARE PER NE CENTRALIN
HIDROELEKTRIK. A thua té gjithé
para se té venin né kantier, do t& blinin Opinge;
té reja?!

— Ta zuri kund syri Timon? — pyeta Kondon

— Nuk e pash& — tha ai, — po nuk po shoh
as Xhemé Kurtin. Mora vesh se ka pgng na é*’ur—
mé té kémishés sé hekurt. Dhuratg ma ¢ -gn'fuar
pér dasmé nuk mund t& mé bénte,
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Condés i dhimbte dhémballa, po edhe mua nd
dhémb mé& vajti gjuha. C’mendonte Kondoja: ki-
shte armé me vete gjenerali? Zakonisht, nuk mban
arme me vete, tha Kondoja. Por edhe duke i mbaj-
tur né shtépi, nuk pranon t& ndahet prej tyre.
I kujtova se Conda mbante dhe «Beretén» e da-
shmorit t& paré t& garkut tons, S’ia ke kérkuar
Pér muzeun?, e pyeta. Ia kam kérkuar q& c¢’ke
me t&, tha Kondoja, po s’ma ka dhéné. Me atenta-
torin déshmor kané gené miq té ngushté, ne nje
njésit, dhe nga Conda e kam at fjalén se njeriu
¢ ka té véshtiré té ndahet nga té vdekurit. Po pér
dasmén time njé dhuraté sj ajo do té ishte e pa-
harrueshme,

Té dy dhuratat nuk do tj mungonin {é dielén
mbréma,

— Eja té shkojmé, — mg tha papritur, —
né shtépi do té jemi mé te geté, Baltazar.

Prané nesh dikush po kéndonte kéngén e te
Paemrit, po t& gjithé e dinin se ajo kéngé e vije-
tér kéndohej pér Vogél Hetén, sado gé nuk pér-
mendej emri i tij. Po as emri i l&neshés, nuses q@
kishte shkuar te burri me bark ta zéné, nuk pér-
mendej. Kénga vetém thoshte se lénesha u kthye
né shtépi té prindérve dhe atje, pas disa muajsh,
lindi dy binjaké. Natyrisht, nuk ishte pér t'u be-
suar, po né kéngé lehona i thoshte s& eémas:

Digji dy mandila, digji dy mandila,
ah, sa té bukur, moj néné, genkan kétq kopila!
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Ate kohg, né fshatrat rreth e gark kopil nuk
do té thoshte dobig, por djalé dhe kopile do té
thoshte vajzé. Kjo dihet me siguri, sic dihet se
shtépia e léneshés u detyrua t'i kthente Vogél
Hetés dy té tretat e shpenzimeve té pajés, ndér-
sa kopilat mbetén né sisé té lopés, sepse lehona
mbyti veten né Puset e té Papjesit. ;

_ Tja pra, ¢e zgjat?! — tha Kondoja.

— Mé vjen keq gé Timon nuk e gjeta, —

thashe. — Nesér nisen edhe vullnetarét. Ka mun-
dési qé né dasmé € mungojné ca njeréz.
_ E di, e di, — ma preu shkurt ai. — Po eja

ts shkojmé dhe ma jep strukén mua. T&é mbeli
gjithé ditén né doré.

— Nuk mundem, — thash&, — nuk &éshté za-
kon qé bukén e émbél ta mbajé dhéndri.

— (’té pyesim mé pér zakon! — u zymtua
2i dhe ma hoqi mbéshtjellésen nga dora.

M'u bé se e kishte shpirtin té trishtuar dhe
plot kundérshti qé nuk i zotéronte dot. Megjithése
fliste me mua, mé dukej sikur ndihej vetém dhe
vec sa mendonte me Z8.

— Nuk deshe té ma jepje, — tha kur po ngji-
tnim té pérpjetén. — Edhe ty, padashur, t& mbajti
meraku se mos duke kaluar népér varrezé shkel
dicka qé na e kané 1éné t& vdekurit dhe gé pér-
bén mékat. Baltazar, si éshté késhtu ky brumi i
njeriut?!

Pasi heshti pak, filloi pérséri té¢ mendonte
me zé. Do té té tregoj njé hollési, tha, se m'u
kujtua nga ai zullapi yt. Cilin, véllané e madh
té Spiros, e kam pasur né shkollén fillore. Dhe
kemi gené né klasén e paré, ende pa mésuar gji=
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thé shkronjat e alfabetit, kur e pyeta njéheré se
si shkruhej germa R. Cili i urté e kishte mésuar
mé pérpara dhe mé tregoi. C’e do?, meé pyeti. Mea
duhet, i thashé. Dhe e di pse mé duhej? Kisha
vendosur, qysh atéhers, ¢’ béja njé letér sé Zgje-
dhurés sime, qé besoja se mé voné do ta bghej e
shikuara ime. Rina ishte njé vit mé e madhe nga
une, né klasén e dytd. Do t& ma tregonte Cili .
shkronjén R, po ta dinte se me duhej pér moirén
e tij? Mundet qé do t& geshte dhe do té ma tre-
gonte. Fshati yné késhtu ka gené gjithmong, edhe -
Dardhaliu, edhe Borja, edhe dy-tre fshatra rreth
e qark: pa Kanunin e Lekés, po me kanunin toné.
Varreza joné éshté e pérbashkét, sepse éshté e
pérbashkét e shkuara joné. Dhe a nuk té duket
shumé e cuditshme gé& ne jemi rritur aq té lirgé
dhe aq t& lidhur?! Eshté njélloj si t& thuash: gjys-
meé té gjallé e gjysmé té vdekur. Ne jemi 1éné
te liré té zgjedhim, {é shohim, po deri né natén
€ paré té martesés na éshté ndaluar gjitbmoneé té
prekim. Kush ka guxuar, ka geng i némur dhe pér
ata qé€ dyshohej, jané kurdisur edhe kurthe né
natén e paré... Hg, Baltazar?!

S’iu durua dhe, s’di pse, futi dorén né struké.
U pérpoga ta mbaja, po kur ia hoga dorén, buka
ishte thyer. N&é gishtérinj kishte miellin e koreve.
Doja t'i thosha qgé& tani t'i ndalonte fjalét e t& mos
na ftrishtonte mé, pasi kishte mbaruar puné: i
kishte futur duart vetg na brumin e njeriut. Dhe
ky brumi i fshatit ton& i atilla ishte, me kripé
e me sheger. Por Kondos i shpétoi nga goja:

— I mjeri uné sikur t& mos o gjej Anén té
virgjér!

Mu duk sikur mé ra qielli né koké. Kishte
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qend njé pandehmé e kolg, sepse até gast po pe-
réndonte dielli.

N& oborr, doktori u kénag me té birin.

— T& gjitha sa t& kam théng, i paske mbajtur
mend, Kondo. Zakoni késhtu e do, né kthim bukén
e mban dhéndri.

U pamé me Kondon sy meé sy dhe véshtrimi
im, ndoshta, shprehte njéfaré mosbesimi ndaj tij.
Prandaj ma kishte marré rrugés strukén?!

— B kur mé paske thén8? — pyeti 1€ atin
ai.

— Mbrémé, — shpjegoi doktori.

-- Qysh mbrémé kané kaluar njézet e katér
ord, — tha Kondoja, — edhe bota ka ardhur njé
heré rrotull. Ti kujton se kjo mendja ime nuk vjen
aspak rrotull?!

— Kjo do & thoté se qypin s’e ke bosh, mor
bir, — geshi doktori. — Eh, Baltazar, — még shkoi
krahun mua, duke mé ndaré nga Kondoja, gé hy-
ri brenda, — sot ka pasur kith dhe ka rrezik té
na prishet moti. I ke vérejtur dalléndyshet?

Nuk doja, nuk doja t& meé fliste pér dallén-
dyshet: Na kishte ngopur mjaft ata muajt e parég,
lcur ishte kthyer nga mérgimi. Ai nuk thoshte si
té gjithé: «Do té bjeré shi, se dalléndyshet flu-
turojné poshté», po: «Do té bjeré shi, se kandrat
po fluturojné poshté.» Dhe kur e pyesnin: «Ku i
sheh ti kandrat?», ai pérgjigjej: «I shohin dallén-
dyshet.» Pas késaj, mbante llogo meteorologjike
duke shpjeguar se kandrat nuk fluturonin posh-
té pér ndonjé trill {& mistershém, po pikérisht nga
lagéshtira e ajrit qé atyre u réndonte krahét.
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Pér fat, na hyri né mes Lola. Ajo mé pyeii
ku kishim ngréné dreké dhe pse ishim vonuar.
Lola po pastronte me kunatén gypat prej gelqi
dhe po mbushte kandilet me vajguii. Sigurisht,
ishin pér ne dhe pér njerdzit q& do t& vinin vi-
zité pas buke. M'u kujtua Kristo Kubati, g& kish-
te vajtur natén né varreza pér t'i shténé vaj kan-
diles sé& té vdekurit.

— Baltazar, — nuk mé léshoi Zhavelloja, —
késhtu si e ka zéné€ im bir, njé dité ka pér ta
pésuar si Buda. :

S’kisha dijeni nga budizmi dhe nuk m'u duk
se mund té kapesha né bisedg.

— Ti sikur nuk je kétu, — tha ai, — po
uné e di ku e ke mendjen. Te kandilet? — pyeti.

— Po, — thashé pakéz i habitur.

— E kuptova gé po i numéroje. Sa t& dolén,
shtaté apo teté?

— Nuk i numérova, — thashé.

— Ah, té kishte teté yje edhe Arusha e Ma-
dhe! — filloi njé ekskursion t& vogél astronomik
Zhavelloja. — Atéheré po, do té ishte njéfare
simboli.

— P&r ¢'puné? — pyeta jo pa habi.

— Bota sot ka vetém teté vende socialiste,
Baltazar, — tha doktori me gojén plot. — Po
nesér Arushén e Madhe mund ta shohim me pesé-
dhjeté apo me shtatédhjeté e kusur yje. Edhe n#
giell, si kétu, rrota vértitet.

— Po pse the pér Kondon se mund ta pésojé

si Buda? — e zbrita n& toké.
— Pé&r puné té rrotés, pra, — ma ndenji gati
al. — Ka gjithfaré rrotash q&é vértiten, sic ka

dhe Rroté té Sansarss. Sipas besimit indian, nje-
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- riu vdes, po shpirti i tij pérséritet te njé tjetér,
=qé¢ nuk mban mend asgjé nga e kaluara e tij.
‘Pastaj vdes prapé dhe prapé diku del, e késhtu
‘pa fund. Po, nése njé dité arrin ta kuptoje se
_ éshté pérséritur, mundésia pér t'u ringjallur nul
" ekziston mé: ai béhet Budé dhe kalon né botén
tjetér, duke i shpétuar Rrotés s& Sansarés. Keté
_rrotg, e duan ape nuk e duan, indianét le ta mbaj-
'n& peér vete. Ndérsa mua mé pélgen t& mbajmé
rrotén toné, até té Zhavellove. Ah, Baltazar, —
psherétiu pérséri, — uné e di ¢kam hequr pér
£ia mbushur mendjen Kondos gé dasmén ta béj-
mé né fshat!

— S'po té kuptoj, — thashé.

— E nga té mé kuptosh, — s'u mbajt dokto-
ri, — edhe ti gjysmé Bude je!

Bémé njé prapakthehu dhe vazhduam shé-
titjen né oborr, pa ma hequr krahun. Prita ku
do té dilte dhe doktori gé me sa duket, prandaj
mé kishte mbajtur, nuk vonoi. Po e kishte t&
véshtiré té shpjegohe] dhe bénte ndalesa.

— T rash@d botés né té katér anét, Baltazar,
po né fund t& fundit Zhavello mbeta.

— Kondoja, — thashé. — ¢’hyn Kondoja ké-
tu?

— Kur e mori vesh se dasma do té béhej
né fshat, mé kundérshtoi e mé batérdisi me fjalé.
Ai e dinte se, duke u béré dasma kétu, do t'u nén-
shtrohej té gjitha zakoneve! Ne kétu kemi gjithé
gjindjen toné dhe rrotén toné. Né varrezat e kétij
fshati ka shumé mé tepér Zhavello nga Zhavellot
gé jané gjallé. Mirépo Kondoja e ka kuptuar qé
éshté njé Zhavello dhe nuk déshiron t& jeté. Ai
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§'e pranon pérséritjen, kérkon (& jeté njé tjetésr.
— Baltazar! — mé thirrén nga tremja.
Doktori nxitoi t& mé afronte nga vetja dhe

mérmeériti:

— Uné s'mund ta ndal t& jeté njé tjetér, po
ia ndaloj té shképutet nga rrota joné. Nj& Zha-
vello, pér shembull, s’ka pranuar kurré té marré
PEr nuse njé vajzé té prishur.

— Baltazar! — mé thirri Kondoja PErséri.
Kishte dalé né treme me sqeparin dhe kuting e
gozhdéve.

U shképuta nga doktori, por mé ndoqi zéri
At

— Dégjo, Pehlivan, mos béj pehlivanlléqe
me fjalét e mia. Kéto qé& t'i thashé né fund, ishin
vetém njé shaka.

— Eja, — mé tha Kondoja mua. — Baba,
— i foli doktorit, — baxhén e tavanit po e gozh-
dojmé.

Doktori u capit me duart né xhepa. U ndal,
i fryu pantallonat duke hapur duart anazh dhe
tha:

— Sikur e lamé pér té shtunén dhe e shiung
éshté nesér. ‘

— Sonte mé miré, — tha Kondoja.

— Si té duash, mor bir, pér mua akoma s’
ke véné gozhdé dymbédhjetéshe!

Kondoja e kishte bérd shkallén gati dhe u
ngjit veté me sqgepar.

— Nuk dua ta réndoj babang, — mé tha Pas-
taj, — po késhtu éshté mé miré: aj nuk ka mea
kohé pér ngasje, as mua s'mé rri mend ja ngrehur.
Tani do té jemi t& qeté té dy.

Sidomos doktori mund té ishte vértet 1 geté,
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sepse, sic doli ma vong, ai e kishte fuiur pérgjue-
gin né tavan qé paradite. v

Né darké Kondoja kérkoi raki, po gruaja e
togerit na solli verd dhe tha se ajo shishe ishte,
té paktén, pesé vjece. E mora né arkén e togerit,
tha Katerina, atje ka vetém bomba dhe ca shishe.
Sapunin me ere e keni né oborr, mbi kapakun e
musllukut.

Po kur dolém né oborr pér té laré duart pas
té ngrénit, musllukun nuk e gjetém né vend. Ishte
kthyer togeri dhe po i jepte kokés njé shkume
né plevicé. Ne mbaruam puné né sqgollin e kuzhi-
nés. Kafe nuk desha dhe, derisa e piu Kondoja,
shfletova gazetén e dités. Pastaj erdhi doktori nEr
{& na marré. Né odén e ndenjjes kishin ardhur bu-
rra pér vizité. Kur pa g€ po lexoja, i ra gazetés
me péllémbé né faqe té dyté dhe fages s& paré i
ra me trinén e dorés, se ashtu i vinte mé mbare.

— ¥m vélla éshté hero, — tha, — ja me k@
i duhet té luftojé!

Né fagen e paré té «Zérit t& popullit»> lexohe]
gé né tituj: «Fashistét e Beogradit vazhdojné pro;
vokacionet e tyre kundér Republikés Popullore té
Shqipérisé» (flite] pér aeroplané jugosliavé gé ki-
shin shkelur hapésirén ajrore) si dhe: «Ifashis-
tst e Beogradit futin diversanté né tokén toné.»
N& fagen e dyté: «Qeveria monarkofashiste e A-
things vazhdon té organizojé dhe té kryejé pro-
vokacione kundér RP té Shqipérisé» dhe «Minis-
tria e Punéve té Jashtme ¢ RP té Shqgipérisé pro-
teston pér shkeljen e integritetit té kufijve té Re-
publikés soné nga ana e aeroplanéve italiané..

(we)
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— XKushedi ¢'thoté bota diplomatike pér ne,
— tha doktori. — Mundet g& hallin toné& na e ma-
rrin pér profanizém: brenda njé dite b&jms#
lufté diplomatike me tri shtete fqginje njéherésh.
Kurse me luftén e diversantéve merret im wvélla
me shokét e tij.

Togeri po vonohej né plevicé. Ndoshta ishte
i kénaqur gé asaj lirishtés sé flokéve té shkulur,
té cilén ia kishte béré diversanti dérdéng, ia kish-
te gjetur ilacin me banjé. Im vélla éshté njé Zha-
vello i vértetd, tha doktori kur erdhi té na thé-
rriste pér sé dyti, sepse Zhavellot s’kané pranuar
kurré tjetér mbi koké pérve¢ késulés sé tyre. Al
zuri me gishtérinj strehén rrethore t& borsalinés
sé ti) dhe m’u duk sikur do té shtonte: «Dhe tani
mos e qelbni, zotéria juaj, ngrihuni, se matané
na presin burrat. Kjo dasmé s’éshté mé pak se njé
betejé.»

— Uné do té rri njé copé heré me Baltazarin,
— i tha Kondoja, kur i ati nxori pér sé treti ko-
kén te dera e kuzhinés.

Mé térhoqi né gyler, si té donte t& mé zbu-
lonte digka té vecantd. Por atje nuk tha ndonjé
gjé té vecanté dhe uné nuk e dija né kishte vér-
tet pér té théné dicka té tillé. Me até bisedén pér
Kondon, dektori mé kishte léshuar njé grusht gre-
réza. Natyrisht, jo cdo gumézhimé e tyre ishte
njé pickim. Por ndonjé thimth q& mé kishte mbe-
tur mé fuste né ca dyshime, pér té cilat s'dihej
ni kisha té drejté té kérkoja ndonjé sqarim. Cfaré
kishte ndodhur mé paré dhe qé& uné nuk e dija,
mes Kondos e doktorit, Anés e Kondos, Kondos
dhe Condés, Condés dhe doktorit? Até mendimin
se té gjallét ndahen me véshtirési nga ata gé fle-
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né nén toké Kondoja e kishte nga Conda. Po té
kujt ishin fjalét se e shkuara &shté si njé varrezé,
ku njerézit téré jetén ecin né majé té gishtérinj-
ve nga frika se mos shkelin dicka qé pérbén mé-
kat? Né ia’ kishte théné doktori, atéheré pérse
njéri kérkonte té shkelte qofté dhe kémbézbathur
e duke i hyré gjemba, ndérsa tjetri frikésohej
se ¢mund té sillte mékati dhe, pér té fshehur
kércitjen e pér té siguruar rrotullimin e njohur,
i hidhte vaj Rrotés sé& Zhavellove?!

— Kot gé nuk e pimé verén, — tha Kondoja.

— E pimé, — thashé.

Vajti pérséri né kuzhiné e solli shishen me
dy gota. Dera e gylerit ishte e kugerremté, per-
det té kugerremta, vera e kuge: Daléngadalé, u
skuq né fytyré edhe Kondoja.

— C’béhemi t€ marré, — tha. — Njeriu njé
heré martohet, ndérsa uné e ti po merremi me
gjithfaré kleckash gé nuk na 1én& té gézojmé.

S'm’u duk se tha até g€ donte t& mé thoshte.
Por edhe ky dyshim mé réndoi; isha shogérues
i tij dhe nuk mé shkonte t'i hidhja hije gézimit
t& dhéndrit, sidomos né dhomén e tij.

— Jam skuqur né fytyré? — ¢ pyeta.

— Posi, — tha ai. — Interesant, mua vera
nuk mé jep ndonjé efekt tonik,

S’e shihte veten. Tha se do t'i kérkonte xha-
xheshés edhe njé shishe tjetér. I foli nga dera e
gylerit dhe Katerina e solli.

— Né arkén e togerit ka prapg, — tha ajo. —
Atje vetém bomba dhe shishe ka,

— Po té ishin shishe benzine, edhe kéto do
t8 quheshin bomba, — geshi Kondoja. — I thuaj
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xhaxhait té vijé té pimé bashké. Po 18 mos ¢ sho-
hé njeri, se nuk lejohet hyrja kétu.

— Togeri ka kartabjanka, — tha xhaxhesha,
— atij i lejohet té hyjé kudo.
— Mos u mérzit, — mé tha Kondoja mua. —

Babai mbetet baba dhe xhaxhai xhaxha, po to-
gerin e dua vecmas. Ndoshta se babai iku shpejt
né mérgim dhe xhaxhai mé ka rritur.

Togeri i kishte ende flokét té lagur. Na tre-
goi vijén gé i kishte 1éné helika e ventilatorit na
gisht. Ai nuk éshté ventilator, tha, po sharré disk.
Po mundohesha ta vértisja me gisht dhe mendoja
sikur té kishte njé aparat qé, né vend té bénte
fresk, t& léshonte nxehtdsi pér t'i tharé flokél
shpejt. Kur nuk e ke elektrikun né shtépi, Kondo,

_béju mutin té gjitha hallateve me spiné.

— Ulu, — thashé, — vera genka e miré,

— Se mos &shté kabuni, — ia béri togeri.
— Baltazar, meqgé Shushullés, krushkés soné, i
dhashé gjelin e egér, ty qé je shogérues i dhén-
drit po té jap njé palé krahé t& tjeré. Ti téré jetén
mund té mbeteshe fatkeq, gygar, vetém pse nuk
e lexon gazetén ditén e marté, — mé kujtoi. —
Mos mé shih mua, se ne b&jmé informacion po-
litik cdo dité dhe na e thoné té tjerét se ¢’shkru-
an gazeta.

— Né ka té béjé vértet me futbollin, do &

mé gézosh, — nuhata dicka.
— N& fshat té gjithéve ua n_]Oh dobésité,
— tha togeri. — Dhe sa kam vérejtur ungé, do-

bésia mé e madhe e njerézve éshté qé, para se
té vdesin, duan té gézojné. Le t& gézojnd, mor
Baltazar! Edhe ty, pas dasmés, s§'td mbetet tjetér
vecse 1€ mbathésh opingat dhe drejt e né kur-
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gin e trajnerave né qytet: atje éshté jeta dhe vde-
kja jote. Po Mucoja, tevegeli, — u ndal njé cast,
— ¢ma kishte mbushur murin me ato shkronja
t& hatashme pér opingat! — I kishte béré peér-
shiypje edhe atij.

/<O p N A T»! e Mucos mua mé dukeshin
' Vetdm njé vepeér e mire. Kur kané pérse té
g8z0jn8, ndoshta njerézit nuk i pengon ta shi-
jojn€ g&zimin epérsia boshe e opingaréve dhe ber-
beréve. I karkova togerit menjéheré hollési ploté-
suese. Kursi do té hapej né kryeqytet, me njé
konkurs {g thjeshté dhe do t& drejtohej nga traj-
neri Sovjetik, hnjeshtri i merituar i futbollit, Apu-
htin BOI‘iS.

— S't& ka kush, toger! — i thashé. — Sikur
té betoheshe se kjo nuk &shté njé shaka?

— T& betohem?! — u habit ai. — Jepi, Bal-
tazar, jepi! — mé pérvéloi me prushin qé isha mé-
suar t’ia hidhte tjetérkujt. Pastaj zéri i tij u hé
disl nostalgjik. — Mos mé detyro té betohem, t&
lutem!

Natyrisht as qé e kisha pasur ndér mend ta
detyroja dhe isha i gatshém t’i kérkoja té falur
né e Kisha tepruar pa dashje. Ia lashé ta nénkup-
tonte kété edhe Kondos, i cili duhej t'ia njihte
miré huqet xhaxhait. Por edhe ai, si uné, u tre-
gua hutaq para hugeve t& togerit. Ndoshta s'e
kishte njohur deri né fund. !

— E miré, Baltazar, — ¢ kapi gjendjen toge-
ci, — meqé éshté fjala pér prikén ténde t& jetss,
nuk &shté miré t'i var turinjts. Njeréz jemi, dja-
1li e mori, dhe uné s'ka pse té sillem ndaj teje
si Véllai i Shiut!

Vuri dorén né xhepin e bluzés, shkopsiti pu-
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JUén dhe kur po prisja té mé rraste né doré ndonjé
copé té preré nga gazetat, nxori até kutiné me.
cullufen e flokéve. Si e vuri né njérén shuplaké,
e mbuloi me tjetrén e tha:

— U béfsh njé Boris Apuhtin, Baltazar, mje-
shtér sporti! Ndérsa mua mé vrafté kujtimi i asaj,
né génjej!

Tani po kuptoja se edhe ato shprehjet qé mé
kishin prekur e gé ishin disi t€ reja né fshatin
toné — «pér prikén ténde té jetés», «té sillem ndaj
teie si Véllai i Shiut», — ndoshta m’i kishte falur
pikérisht bujaria e <kujtimit té saj». Po cila ishte
ajo?

g Té kujtohet Kristina, Kondo? — iu drej-
tua nipit. — Mos thuaj po, uné kétu nuk e solla
ndonjéheré. Ti vetém né fotografi e ke paré. Ah,
Kristina, ¢'ishte Kristina!

Togeri u ul né gjunjé pér té ndenjur me ne,
po mua m’u duk se u gjunjézua ashtu si¢ gjunjé-
zohen njerézit kur e cojné mendjen te zoti.

— Keéta floké té Kristinés jané, — tha ai. —
Até e gjeta nga fundi i jetés. Kishte ndodhur e
sémuré nga oftika, po oftikés ata i thoshin tuber-
tuloz. Babané e kishte argjendar dhe ai ia kish-
te béré kutiné. Flokét i1 kishte futur aty Kristi-
na. Donte t'ua linte atyre té shtépisé. Nj& ma-
rrézi me briré! U martuam bashké e ma dha
mua. Njé marrézi me thes! Sidoqofté, gjithkush
ka punén e vet. Ndérsa pér té gjithé nuk mjafion
qgé vetém té japésh, duhet té dish edhe kujt t'i
japésh. Po t'ua kishte dhéné€ njerézve té shiépi-
sé, ata do t€ ganin nganjéheré para késaj kutie,
sic déshironte Kristina. Uné nuk kam qaré. As
kémbét s'm’i lidhi pérgjithmoné ai thes, u mar-
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tova prapé. Sa rrojti Kristina, Kondo, ire ape
katér muaj?... Rrojti aq sa rrojti, mrekulli ishte.
Marréziné mé té& madhe e béri gé vdiq. Nuk them
pse u marfuam, po pse u njol 2m. Po té ishte rér
té vdekur, mé miré té mos o kisha njohur. Mé&
cuan té strehohesha pér pak dit€ né shtépiné e
tyre. Ajo rrojti vetém tre-katér muaj, pasi u mar-
tuam. Dhe jané té cuditshme disa gra: mé ishte
mirénjohése, qenia! Marréziné mé té madhe béri
qé vdiq, ishim fare mrekulli. Po mrekullité gjith-
moné zgjasin pak dhe uné s’pata kohé t'i tregoja
mirénjohjen time. Kjo &shté e para. E dyta éshta
se nuk kam garé ndonjéheré pér té. Qenia, i kish-
te gejf lotét! Jam Mofra e Shiut, mé& thoshie.
Nuk ishte aq e re, po ishte e ditur. Dhe njerézit
e ditur ndoshta diné edhe pse gajné. Ah, Kristi-
na, ¢’ishte Kristina!

— C’paskésh geng, xhaxha?

— Pér mua ka gené baras me téré fshatin
toné. — Togeri s’di pse brofi, por u duk sikur
po i thoshte Kondos se kujtimi i asaj gruaje me-
ritonte t€ nderohej né kémbé. Ai filloi t& bénte
ecejake né dhomén e ngushté. U afrua te dera dhe
atje géndroi me shping, sikur mua dhe Kondon t&
na shihte tani pérmes asaj pasqyrés plot dama-
ré té kugerremt€ g€ krijonte lustra e bojés.

— Baltazar, i thuaj Kondos té mos ma dety-
rojé té flas!

Pata friké se po pérséritej po ajo gjéndje 1én-
dimi gé i ngjalla kur i kérkova té betohej dhe
preka Kondon me doré. Kurse ai:

— Fol, xhaxha, ne s’jemi fémijé.

— Njé pjesé té miré té jetés, — tha togeri,
— né fshatin toné& njeriu trajtohet si fémijé. Ti
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ndoshta s’ke nevojé, Kondo, po prapéseprapé ke
pér shogérues njé burré té martuar. Dhéndri gji-
thmoné ka pasur burré t& martuar dhe nusja, doe-
mos, grua té martuar. Dhe dihet pérse: vec té
tjerave, shogéruesit i mésojné ata té dy se si ie
flené me njéri-tjetrin natén e paré. Pér t& mésuar
kaq gjé, vajzés i duhen njézet ose njézet e pesé
vijet, djalit njézet e pesé ose tridhjeté vjet. Tani
mé mendoni mua kur shkova te Kristina tridhje-
t€é e pesé vjec. Ajo m'i mésoi té gjitha brenda
njé nate. Nuk éshté fjala si flihet me njé grua,
po se ¢’bukuri dhe ¢'vlera ka trupi i njeriut. Pak
ié duket kjo, Baltazar?

— Jo, — thashé, — ta paska hequr fémijé-
ringé dhe 1€ paska plakur brenda natés. .

— Tamam ashtu, — tha togeri, — mé dha
mend sa pér tridhjeté e pesé vjet né fshatin tong.
Ah, Kristina, ¢’ka gené Kristina! — Futi né xhep
utiné me cullufen e flokéve dhe, duke mbér-
thyer kopsén e xhepit, shtoi: — Kjo &shté karta-
pjanka ime, mé lejon té futem né& botén e grave
apo t& kthehem te Kristina sa heré dua. Nuk
tam qaré ndonjéheré pér té dhe ia kam frikén
vetes: mbase ajo akoma s’ka vdekur tek und. E
ora, varri i vérteté 1 gruas gjendet né shpirtin
e burrit. .. Dola, doktor! — iu pérgjigj protestave
i& forta prapa derés.

Doli pa na pérshéndetur, sikur do té kthehej
prapé. Por nuk u kthye. Ne heshtém gjaté se
s’na punonte goja. 1

— Baltazar, dalim matan&?

— Do té doja té shihja néné&n, — i thashe
Kondos. — Po shkoj dhe nuk vonohem.

Mora rrugén e shkurtér pérmes shiratit té
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pérroit. Né até vend shtrati hapej shumé dhe aty-
-k&tu kishte-ca té ngritura si ishuj aluvionalé. Prej
njé sopi pashé Kondon né dritare. Ishte gjithnjé
né dhomén e tij. Ngjyrat, edhe e kugerremta e

perdes, kishin humbur prej natés. Atij i valavitej

perdja prapa kurrizit dhe kjo ia shtonte hijen.
C’po mendonte? Besova se ia kishte zili até in-
timitet togerit. E kishte ditur mé& paré historiné
¢ dashurisé sé xhaxhait? Nuk e kishte ditur. Por
ishin té tjera alo gé& po mendonte Kondoja e qé
mua m’i mbante né kije. Ose i vinte réndé té mé
zbulonte até pjesé t& marrédhénieve té tij me té
tjerét, ose nuk kishte arritur né pérfundime t&
sigurta. Vallé, mos kishte marré pérsipér gjith-
cka veté dhe shpresonte se, sido té ndodhte, do
t¢ mundte t'i zotéronte rrethanat?

Kishin kaluar disa vjet qé& kur i kishim va-
rrosur ata gé u vrané né dasmé dhe, nj& dite,
u takuam me Kondon né zallishtg, mu tek ishuj:
e vegjél aluvionalé. .

— Meé né fund, u bére njéfaré traineri, Bal-
tazar, — mé kujtoi. — Tani mé thuaj: né fushé
mjafton vetém 1€ vraposh apo duhet qé, njékohé-
sisht, t€ shohésh edhe lojén?

E ndjeva se po fliste pér sensin e hapésirés
e té kohés dhe mé vajti mendja te Conda.

— Conda harronte ose njérén ose tjetrén, —
tha Kondoja. — Até& njeri sikur e mundonin eks-
tremet.

E kisha mé 1é lehts & flisja me Kondon, sepse
tani i dinim t& dy ngjarjet gé kishin ndodhur
para dasmés. U ngjitém pérroit pérpjeté deri te
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gryka gé vinte duke u ngushiuar dhe gé quhej
Gryka e té Papjesit. Atje i thashé: Eja vére né
hesap se ¢’ka gené Conda tamam!

Conda kishte vajtur né gytet dysh para luftés
dhe atje kishle z&né puné né njé fabrika. Nga-
njéheré kthehej né fshatin e tij, n& Dardhali, po
vente pér ta takuar ni qytet edhe e éma, Vitoria
vente edhe kur Conda u bashkua me njésitet gue-
rile, njélloj donte ta takonte edhe pse ishte ilegal.
Ajo hynte kafe mé# kafe, atje ku ishte mésuar ta
gjente té birin duke piré, byeste pér té dhe trish-
tohej g& shihte t& tjeré né tryezs. Pér Condén
tim nuk e ditkeni, u thoshte atyre, kurse pér shi-
shen tuaj té gjitha i ditkeni! Dhe, nga inati, u
derdhte gotat me pije. Pak nga pak, ajo u bé aq
¢ Irikshme népér lokale, sa edhe té birin, kush
e njihte e kush nuk e njihte, filluan ta quanin
Conda i Vitorisé. Kjo ia shtoi namin Condés edhe
pasi doli né mal partizan. Kur u ¢lirua qyteti, até
e pritén krahéhapur.

Kohét e para, Condén e thirrén pér ta bérs
pirgjegiés té stabilimentit t€ sharrave. E adresu-
an ku ndodhej dhe e porositén: Se merr me vete
ndonjé kafshaté buké e njé shishe ujg, nuk bén
keg! Conda u paragit né puné gg te nesérmen,
me bukén e shishen e ujit né€ torbé, po stabiliment
sharrash atje nuk gjeti. Gjeti vetém ca stiva dérra-
sash né€ njé vend té shkret&, & rrethuar me tela.
Tietér frymé njeriu nuk kishte n& até faré stabi-
limenti dhe ai béri punén e rojtarit. Por, pas tri
javésh, 1 thané t& shkonte né burg. Me t& viéns
kémbén atje, disa nga té burgosurit iu hodh&n né
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qafé pér ta pérgafuar. Ata donin té dinin se ¢’ki-
shte béré Conda i Vitorisé gé& e kishin rrasur bre-
nda. Nuk jam i burgosur, u tha Conda, jam drej-
tor i burgut.

Nga Dardhaliu, Vitoria shkonte pérséri pér
ta takuar. Ajo rronte gjithnjé né fshatin e dar-
dhéve, me fémijét dhe gruan e té birit. Condén

vetém Shushuila, motra e martuar né Bardhgole- |

min toné, nuk shkonte pér ta takuar. Vdekja e
Kanisé i mbante té ndaré motér e vélla. Dukej
sikur edhe Conda veté, pas asaj vdekjeje, ishte
ndaré pérgjithmoné nga njé pjesé e vetvetes. MNé
mal e kishin nxjerré para batalionit dhe i kishin
théné se koka e koha duhet té pajtchen me njéra-
-tjetrén, se né kohé té reja njeriu ndérton marré-
dhénie té€ reja me njerézit. Pas Iuftés, ai mendoi se
koha e re kishte ardhur dhe u mundua té trego-
hej sa mé&'i matur me té burgosurit. Nuk vonoi dhe
Condés sé Vitorisé iu hap nami prapé.

Njéheré iu paraqit njé i burgosur gé i kérkol
njé naté leje, sepse né shtépi kishte njé té <&-
muré. Cfaré e ke & sémurin?, pyeti drejtori i
burgut. E kam nusen e djalit, tha tjetri, &ésht?
e re dhe sapo ka lindur fémijén e paré. Kania,
mbesa e Condés, kurré nuk do té béhLej nuse. AJO
kishte vdekur me barrén né bark dhe Condés,
qé e kishte kércénuar atéheré pér ta vrafé, tani
i réndonte shumé. Shko, i tha t& burgosurit, PO
nesér qé pa gdhiré té jesh kétu! Dhe t& nesérmen,
qé pa gdhir€, i burgosuri u kthye. Pastaj atij fi-
lluan t'i vardiseshin t€ burgosur té tjerd, secili
me ndonjé hall. Conda, heré pas here, jepte leje
c¢he pér asnjérin nuk harronte urdhrin e rreplé:
«Nesér, qé pa gdhiré, té jesh kétul» ¢’éshté e vér-
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teta, ata kiheheghin, megjithése ndodhte gé ndo-
njéri té vonohej né méngjes dhe kush e shihte
té burgosyrin né rrugé, capélente syté nga habia.
Sidoqofté‘;‘? Conda tashmé ishte i kénaqur dhe, njs
dité, né #jé mbledhje me personelin e burgut sesi
iu kujtua ajo pérvoja e hidhur né batalion dhe tha
me bindje: «Po, koka dhe koha shkojné bashis,
ni kohd {¢ reJaRIerTd duhet €6 dijé 16 sillet ndry-
She me njerézitlt» »
—Afje; ne burg, ishte dhe zoti Gjika, nja treg-
tar i njohur & nuk kishte paguar tatltn}et e luf-
tés. Drejtori e lejonte té pinte cdo _-dlte nga dy
‘gota «Metaksa». Sekush e késhilloi g€ tregtarit t'i
lejonte té pinte edhe tri apo katér gota, pasi ve-
tém ashtu mund t'i zgjidhej gjuha e t'i shpétonte
ndonjé fjalé pér florinjté e fshehur. Conda e vi-
zitonte t& burgosurin ngandonjéheré, «Metaksajar
e tij ia bénte me sy, por ai e pérballonte joshjen
e konjakut.

Njé dité prej ditésh, zoti Gjika i kérkoi leje.
Drejtori s’e mori vesh né kishte ditélindjen veté,
i biri apo e shogja. Megjithatg, u kandis dhe i dha
leje pér njé naté, duke mos harruar até urdhrin
e rrepté: «Nesér, qé pa gdhiré, té jesh kétu!ls.
Tjetri premtoi se té nesérmen, pa zbardhur drita,
do t& ndodhej né burg.

Mirépo té nesérmen né méngjes, Conda i hipi
«Milecentos» dhe u nis né kryeqytet pér mbledhje.
Né mbrémje u kthye voné dhe s’i ra né mend pér
zotin Gjika. Té& pasnesérmen u kujtua, por nuk
e pa né burg. Nisi me urgjencé njé ushtar té ar-
matosur pér ta marré. Pasi kaloi gjithé paraditja
dhe ushtari me t& burgosurin s’po dukeshin, pa
¢’pa, vajti veté né shtépiné e zotit Gjika. Aty e
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= oti, né tryezg, duke ngréné e duke piré. Né njé
l-rah kishte té shogen, Kiton, dhe né krahun tjetér
Klean, djalin. Pérballé tij ishte ulur ushtari g&,
gjithashtu, hante e pinte.

— Zoti Gjika! — thirri Conda.

— Urdhéroni, zoti drejtor! — i foli tjetri,
si né burg, dhe menjéheré u ngrit né kémbe.

— Si e kishim léné pér t'u kthyer? Nuk e
mbajte fjalén!

__ Si urdhdroni, zoti drejtor, e drejta éshté
me ju, uné kam gabuar. — Dhe ai zuri t& shpje-
gonte pse kishte ndenjur e si ishte malléngjyer
pas sé shoges e té birit. Por e siguroi se sapo ki-
shin dashur té ngriheshin me ushtarin.

U ngrit Kitoja dhe, meqé Conda nuk pranoi té
ulej né tryezg, e gerasi né kémbé me tabaka. Kito-
ia ishte grua e bukur dhe nuk i kishte pér zakon
fialét e tepérta. Ta mbushi gotén pérséri dhe tha
s mund ta pinte pa merak, pasi nuk festonin
as ditélindjen e zotit Gjika dhe as té sajén, PO
ditélindjen e djalit. Conda kundérshtoi. pér goten
e iret§, po ¢'t'i bénte ta burgosurit té tij! Zotii
Gjika i tha se, pér t& qené té singertg, ata fes-
tonin ditélindjen e Kitos, kurse ajo kishte gené
e detyruar ta fshihte vetém e vetém pér té mik-
pf'ltur‘ mysafirin e larté. Dhe késhtu e piu edhe
t& tretén. Pastaj Kitoja iu lut t€ ulej né tryezé,
sa ti pérgatiste njé pako ushgimore t& shogit.
Dhe filloi ta pérgatiste para syve té tij. Po ndér-
kaq. drejtori i burgut kishte filluar té pinte dhe
Kitoja i thoshte: «Zoti Conda, nuk do t& merrni
dhe njé biftek?.., B provuat merlucin me salcé:
zoti Conda?» S’dihet sa piu aty dhe né e provoi
peshkun me salcé. Po kur u ngrit, kishte filluar
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té errésohej dhe njerézia kishin dalé né uvg=
pér shétitjen e mbrémjes. Condén e vuné né ms
ushtari e zoti Gjika: pérgjaté bulevardit at
nisén pér né burg.

Eja e vére né hesap tani se c’ishte tamam
Conda dhe sa u zhgénjye, kur mori vesh se koha
dhe koka e tij pérséri nuk ishin pajtuar me njs-
ra-tjetrén. Jo se e hogén me bujé, por e kritil.u-
an pér liberalizém dhe e transferuan né& vendin
e méparshém. Atje, né stabiliment, po ngrihej
kantieri i sharrave dhe kishin filluar té vinin pu-
nétorét. Po Conda nuk deshi mé&, u kthye pé:-
gjithmoné né fshatm e tij Dardhaliu_é&shté plo..
dlte besohet se p1Ler1sht andej ka dalé fjala: dar-
dha e ka bishtin prapa.

Ja ¢'mé tregoi Kondoja veté, kur u ngjitém
pérpjeté pérroit, deri te Gryka e té Papjesit.

Zhavellot e kishin pasur gjithmoné prapa
kurrizit shtépiné e Shushullés dhe, né erdhi dita
qé njéri prej tyre i ktheu syté andej, kjo ndodhi
kur u rrit Ana. Nuk u desh shiumé qé té afrohe-
shim. tha Kondoja. Ana erdhi nga fshati né& gytet
pér té ndjekur kursin e arsimtaréve dhe uné, me-
gjithése punoja né mugze, u jepja kursantéve lén-
dén e matematik&s. Kursi filloi nga mesi i tetorit.
Doktor Zhavelloja me t& shogen e kishin mbushur
vitin q& banonin né& qytet. Me sa duket, doktori
s’e kishte pasur t& véshtiré q&, duke iu pérkush-
tuar veté infermierisé ambulatore, té rregullonte
edhe té shoqen si sanitare né polikliniké. Nganjé-
herg, tha Kondoja, ata mé nxitnin qé t& fejohes!
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dhe, kur binte fjala pér bukuriné e vajzave, néna
ime pérmendie gjithnjé emrin e Kanisé. I kishte
syté me bisht, thoshte pér te, dhe ishte e bukur si
yll. Cfarg ylli, Lola?, pyeste me kérshéri doktori,
i cili nuk e kishte njohur Kaning&. Y1l vjeshte, tho-
shte Lola. Po edhe Lola nuk kishte shkelur mé né
shtépiné e Shushullés nga dita kur ishte varrosur
Kania. Atéheré vajza e dyté e Shushullés, Ana, ki-
shte qené vetém njémbeédhjeté vjece.

Me rastin e Vitit té& Ri, mé& tregoi Kondoja,
e mora Anén vizité né shtépiné toné. Kur pa se
prindérit nuk po e njihnin, atij sesi i erdhi dhe u
tha se ishte motra e Kanisé. Kjo éshté Ana, u kuj-
tua Lola, sa genka rritur! E mbajtén pér darké dhuc;,
vong, Kondoja e pércolli né konvikt. Pastaj filloi
ta merrte né shtépi dhe heré tjetér, pér dreké ose
pér darké. Té pélgen?, e pyeti doktori t& birin njé
dité. Kondoja nuk foli. C’sy me bisht g& ka, tha
Lola, dhe e bukur &shté si yll. Cfara y11i? ;’Jyeti
dolktori. Y11 vjeshte, tha Lola njéllo. Ti sikur sheh
até tjetrén tek Ana, tha Zhavelloja, se késhtu mé
pate théné edhe pér Kaniné. Dhe, meqé Ana ia ki-
shie képutur kokén s& motrés, ata i zuri frika se
mos i ngjiste né t& gjitha, me tregoi Kondoja. Pér
heré té paré, ndonése im até e kishte dégjua'r né
fshat historiné e Kanisé, e vuri nénén time qé t’ia
rréfente me gojén e saj. Pér ta lehtésuar 18 birin
apo kushedi pérse, doktori tha: Po flasim pér Ka-
niné, jo pér Anén! Dhe ata vazhduan t& flisnin. du-
lce théné se «IKanisé dikush ia kishte bire fshehu-
razi até puné» dhe se «mékatarja, duke gené vajzé
kishie vdekur grua». 5 ?

Dola i rénduar nga shtépia dhe béra varavingo
né qytet, m& tha Kondoja. Te Dy Trumat shoh
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véllané e gjeneral Kubatit, Kriston. E futa ns
taverné dhe e pyeta né e kishte njohur miré Ka-
niné. Ta kisha ditur, kush ia hidhte fjalén! Nga
t€ mos e njihja, tha ai, bashk# kemi gené né njé
batalion. Mé& ka dashur si vélia dhe ka gené vértet
e bukur, késhtu si Ana sot. N& fshat jan& hapur
fjalé se Ana t& ka réné ns koke. Kovaci e pyeti
nj¢ dité togerin dhe ky ngriti duart: «Pérpara asaj
qé duan, burrat dorézohen's, tha togeri. Né té ka
réné né koké merre Anén dhe hi¢c mos vrit truté.
I shiluari i saj tani ndodhet ushtar por, me sa
kam dégjuar, i ka marré me kohs nortat!) ngjyré
rozé... E pyeta Kristo Kubatin ¢’e kishte sjelld
né qytet. Hakmarria, tha, Dikush kérkon té hak-
merret me mua dhe po ma hedhin né& gjyq pér
ato katér-pesé dité qé u héra me bashibuzukét nga
zori. Le t€ kruajé brirét ai gé do, vecse thika e
hakmarrjes gjithmonsa ka dy presa. Uné po té jap
Anén e fshatit toné dhe ti ma jep rakiné e gytetit
ténd, mé ngacmoi Kristoja, duke ngritur pérpjetd
flokét vérdhashé. Ishte mashkull i hijshém dhe
m’u pérshkua népér mend se né té gjithé fshatin
toné, ndoshta, ai dhe Ana ishin mé bukuroshét,

Filluam t& largoheshim nga Gryka e té Pa-
piesit dhe, ndérsa zbrisnim pérroit, Kondoja mé
tha:

— Ana nuk m’u hog asnjéheré nga zemra, po
né kokén time u ngul njé gozhdé: Sa heré ishte
takuar dhe deri ku kishte arritur ajo me té shi-
kuarin e saj? Té duket i cuditshém géndrimi im,
Baltazar? T€ mos t& duket i cuditshém. Uns veid

1) dialelt — lidhdsa DEr opinga. Nortat ngjyré rozé
ishin shenjé pér prishjen e marrédhénieve.
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nuk kam aurdhur né qytet ag i pastér sa ¢'pati
vajtur atéherd xhaxhai im né kryeqgytet.

Meé pas e kishte pyetur Anén pér té shikuarin
e saj. Por nuk e dija né kishte mundur ta pyeste
pér c¢faré i dhimbte. C’do té thuash me «cfaré mé
dhimbte? b, mé ndérpreu Kondoja. Pér té gjitha
mé dhimbte, bile edhe vetém pse Ana ishte shi-
luar me njé tjetér para meje. Njeriu i tillé gen-
ka, Baltazar, ¢cdo e miré gé i bie né pjesé atij i du-
ket se i ka takuar t’i bjerg, ndérsa ajo-qé i ble
tjetérkujt i duket e dyshimté si pjesa e t& Fapje-
sit. Ana mé tha se i shikuari i saj nuk i kishte p&l-
qyer Shushullés. Nuk tregei né i kishte pélgyer
apo jo veté asaj. Ndoshta Shushulla ishte tre-
mbur pér fatin e sé bijés dhe kishte shpejtuar 1
dérgonte nortat rozé.

Edhe Kondoja filloi t& shétiste rrallé e mé
rrallé me Anén. Ata gé i nxirrte puna né qytet
sillnin gjithfaré fjalésh né Bardhgolem. Mbaj
mend se edhe togeri, kur ia hidhte fjalén ndo-
kus_h, HUk_ 1 ngrinte mé duart si mé paré. «Kar-
tablankz} 1me_ nuk pi ujé pér té& gjitha», geshte,
«Kondoja e di Vet se ¢’bén!» Po kar mori vesh &
de nes D'ardha_liu, Conda i coi fjalé sé motrés a8
«t'ia mblidhte rripat asaj zuskés né qytet», tog°r
u alarmua: ¢’do t& bénte Kondoja me Anén? i

_ — E ¢do t& bish me 157 — e ndali Kondon
njé njeri mu te shkallét e muzeut. E kishte pritur
aty dhe i foli kur po afrohej. .

= .Mfa ké?_‘—- pyeti Kondoja.

— Vijet m8 ke dérguar njé shkresé me vulé
— tha tjetrl, — pér até revolverin e mikut tim.
«Bereta» italiane ka marré mé qafé disa njeréz. Ajo
ngecte dhe, nganjehers, ngecte se tregolﬁeshin ta-
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makhqaré: e mbushnin rrasur, me njé fishek mé te-
pér me até qé kishte né gojé. Mikut tim i ngeci
revolveri dhe e vrané. .. C’do t& bésh me t&?

— E marr pér muzeun, — tha Kondoja.

— C’do té b&sh me Anén, — tha tjetri, — pér
Anén kam ardhur. e)(

E mora me mend s€ ishte gjeneral Conda,
mé tregoi Kondoja, pér t€ cilin dikur thuhej se
kishie lindur me kémishé. S’e kisha paré qysh
pérpara luftés, kur e kishte miré me Shushullén
dhe vinte nganjéheré tek e motra. Ai ka ardhur
té té vrasé, mé tha im até né shtépi. M'u duk e
pabesueshme. Nuk kisha ndier kércénim né zé-
rin e tij, mé kishte théné té mendohesha edhe
njé heré se ¢’do t€ bé&ja me Anén dhe se pér kété
donte njé pérgjigje nga uné. Pérgjigjen do tlia
jepte té nesérmen, né takimin qé lané te Dy Tru-
mat. Néna u frikésua shumé. Ka ardhur té t& vra-
sg, tha si babai, Conda e vrau atéherd edhe Ka-
niné. M& porositi t& mos dilja nga shtépia dhe si-
domos t& mos i veja té nesérmen né takim. Po
babai mé tha se do t& b&ja miré t&8 martohesha

me Anén. Pérderisa &shté e bukur, pse t& mos

martohesh, Kondo?! Conda ka t& drejté t& shqe-
tesohet njerézia t€ kané pard me Anén dhe ¢'mund
té thoné ata pér mbesén e tij? Martohu, bir. Ne
Zhavello jemi dhe ata, ashtu si ne, né fshat jané
rritur: zakonet i kemi njélloj. N& t& dalté ndry-
she. atij dardhaliut i tregojmé& bishtin e dardhés
prapa... Kéto fjalét e fundit t& babait u béné
gozhda ime e dyté, Baltazar.

Kondoja vajti né takim dhe e gjeti Condén
te Trumat. Por Trumat kishin ujg, raki kishte ta-
verna. Hyné né taverné dhe Kondoja i tha Condés
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se do t& martohej me Anén. Nuk kam friké prej
askujt, Anén e dua. Ta duash, tha Conda, po edhe
frikén ta kesh. Njeriu gjithmoné ka friké nga nje-
rézit gé do. Atyre gé nuk i do, nuk ua ka as fri-
kén. Conda piu dhe kujtoi Shushullén. Ana i ka
mbetur, tha, até tjetrén ia mora uné atéheré dhe
nuk ia ktheva mé. Njeriu nuk di t'i ruajé njerézit
qé do. Kurse gjithcka g& vritet, nxjerr gjak. Tani
kemi nj& gjak tjetér pérpara. Piu prapé dhe, du-
ke u kthyer tek ung, sikur u bé krejt essll
Baltazar, m'u drejtua Kondoja kur arritém
prané ishujve aluvionalg, té kujtohet zjo e premte
né shtépiné e Kovacit? Kishim vajtur ta ftonim
né dasmén time dhe, ndérsa largoheshim népér
oborr, Conda mé thirri: «Mos harro si e kemi 1éns
bashké, dhéndér!» Ti mé pyete né rrugé se si e ki-
shim 1éné&: kishim pérpara njé gjak tjetér dhe até
gjak Ana ma kishte borxh mua, ajo duhej t& désh-
monte natén e paré t€ martesés se ishte e virgjér.
Kétu do té té pres, mé tha Conda, né ‘cave?.‘l{é:. E
d.ua sl}umé, pranc-laj kam friké pér Anén. Por, po
té doli ndryshe, ti ke t& drejté ta 1&shosh si bush-
tér. .. Kjo ishte gozhda e treté q& ngulej né kokén
time, "Bz:dtazar. Ah, u ankua Kondoja, mé duket se
im até s’e ka keq: njé Zl?.avello jam dhe uné. Nuk e
Sh:?h q& po ﬂasumt?“gJuhen e xhaxhait? Togeri e k2
zakon t'i numeroje argumentat me gishta!
. U z?fian‘_z_e m?s_ze}llishtés‘ Kondoja mori nér-
pjeté, pér né shiépiné e vietdr ta Zhavellove, uns
ngjita sopin g€ té nxirrte né xhade. ’

Até rrugé ndoqa edhe mbrémijen e s& prem-
tes, kur e shihja Kondon né dritare. Perden e ki-
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shte kaluar prapa kurrizit dhe ajo ia shtonte hi-
jen. Po paskésh pasur edhe hije té tjera qé i vér-
titeshin pérqark dhe gé uné atéheré nuk i dija.

Sapo dola né xhade, dégjova zéra grash q&
kéndonin. Né shtépiné e Shushullés ishte ngrehur
dasma. Deri até cast né dasmé kisha genég, po
martesat e vajzave jané gjithmoné mé pérmalluese
dhe mua m’u kujtua Meropi. Te ne kishte burra q#
ganin né dasmat e vajzave, uné isha i sigurt se do
té gaja né dasmén e motrés. Pas disa ditésh, kur
Ana e martuar do té vinte pér heré té& paré si my-
safire tek e éma, thuajse té gjitha shtépité qé ki-
shin vajza té rritura e qé& ndodheshin rreth e gark
shtépisé sé Shushullés, do ta ndienin shkakun e
nuses. Me kété shkak, prindérit e djemve té cilét
i donin ato vajza, do t'u ¢onin né shtépi, pérmes
njé té treti, méndafshra pér géndisje dhe pogace.
Pac disa ditésh, né shtépiné toné& do t& vinte po-
gacja dhe penjérat pér Meropin.

Shtyva portén e oborrit dhe i fola genit q&
s’po i pushonte gamgamet. Njé& gen i lidhur éshté
si njé shpirt purgatori. Si shpirt purgatori u ndje-
va dhe ung, sepse nulk isha né gjendje as t& béja
njé té miré, as njé té keqe.

— Sonte jo, — i fola atij zullapit t& motrés, —

t& paktén jo sonte! '
. Ishte stepur afér murit dhe nuk e di né shihte
genin apo mua. Ai kishte ardhur pér t'u paré ns
dritare me Meropin. E uli shkallén qé& i kishte
mbetur né dorég, pastaj uli edhe kokén e vérshoi
pérmes oborrit pa thénéd gjysmé fjalg,

— Nénég!

Néna ishte shtriré dhe mé foli pa pritur q@
ta hapja derén.
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— Ato u kthyen, — mé tha, — edhe nusja
edhe Meropi. Ishin pér dajre tek Ana e Shushu-
1lés. .

— Kam njé lajm, — thashé. Fola prapé& nga
cardaku, pasi prej aty mé dégjonin té tria.

— A té gézon ty? — pyeti néna.

— Meé gézon, — thash&, — por mé largon nga
shtépia disa kohé. Pas dasmés sé Kondos, do té
vete né qytet né kursin e trajneréve té futbollit.

— Té gjitha ndérresat i ke t& lara, mor bir.
Kur té mbarojé dasma, bisedo veté me tét shoqge.
Edhe po nuk vajte, mos harro t’i ¢osh njé shishe
atij q& ta solli lajmin.

Kisha piré dy shishe me veré me Kondon dhe
na kishte gerasur veté togeri g€ mé dha lajmin.
Bisedén me time shoge do ta béja qé até nata.
E kisha kérkuar shansin e trajnerit dhe nulk e
lija té mé ikte nga dora. Né méngjes, pasi té ta-
koja dhéndrin e nusen, do t&8 mbathja opingat e
reja dhe... As q& mé& shkonte né mend se t& hé-
nén do t& venim me nénén né Dardhali pér té va-
rrosur Condén.

Pérpara se t€ hyja né dhomén time, u ktheva
té shihja time motér. I kishte ngritur’ lart fitilat
e llambave dhe, nén deré, dilte njé rrip drite si
njé shtresé dylli. Né parvazin e dritares pashé
njé pjaté me dy hoje mjalti. Ngrita supet.

— I dégjova, — tha ajo.
— Té gjitha?
— Lajmin ténd, — tha Meropi.

— Kur té sjellin pogagen, uné sg’do 18 jem
kétu. Ma ruani pjesén time, — thasha,
U skuq né fytyré, po nuk e hogi perin nga

gafa. Po thurte norta. Pashé se fija e perit ishte
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e bhardhé dhe mendova se kishte biseduar me né-
nén. Nga uné nuk priste ndonjé kundérshtim, pér-
ndryshe duhej t'ia kisha théné népérmjet nénés.
Po pérgatitej pér vazhdimin e shkakut té nuses.
Pasi Ana té rrinte mysafire te Shushulla, me t'u
kthyer pérséri né shtépiné e burrit, prindérit e
vajzave é u kishin ardhur pogace e méndafshra,
do t& conin né shtépiné e djemve norta e pogace.
Meropi po thurte norta t& bardha dhe shtépia e
djalit do t& merrte vesh se ne nuk ishim kundér
asaj krushgie té ardhshme. Me nj& palé noria
ngjyré rozé, Shushulla ia kishte véné kufirin te
thana té shilouarit té dikurshém té Anés.

— Fli tani, — i thash& Meropit, — genin e
zgjidha.

— Dégjova, pra.

— Té gjitha?

-— S’kishte aq shumé pér té dégjuar, — tha
ajo.

; Né Bardhgolem nuk e puthnim motrén sa ish-
te ende pa u martuar. Iu afrova Meropit dhe e pu-
tha. T€ paktén, t'i rrinte mendja tek uné dhe jo
te geni. Kur zgjidhej geni, i shikuari nuk kishte
si té kthehej mé.

U vonova ca né dhomén time, por, ndérsa
dilja, zéri i nénés mé mbajti pérséri né cardak.

— Baltazar, more shishe pér até gé& té solli
lajmin?

— S’e gjeta bidonin, — thashé.

— As mos e kérko. Sot na erdhi RKOMISIONI
I NDIHMAVE. S'm’u ndodh tjetér dhe u dhashé
bidonin me raki, tri kile djath& dhe ca qepé. E
piné rakiné atje ku po béhet lufta, Baltazar?

— C’té thané ata t&¢ KOMISIONIT?
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— E pranuan, — tha néna.

— E po, domethéné se e piné. Kurse gepit,
derisa t& arrijné atje, kam friké mos prishen. Ko~
reja eéshté shumé larg.

— MEé erdhi turp, — tha né&na, — dhe dhashé
njémbédhjeté kile gepé. Mé miré té kisha dhéné
gjysmé kile gjak. Kam dégjuar se né gytet japin
edhe gjak. Po deshe raki, merr nga damixhani
i ahurit.

'Nuk mora. Té hénén, pérpara se té niseshim
né Dardhali, mbushém nga ai damixhan dy shi-
she pér t'i cuar né vaking e t@ ndjerit.

Te Zhavelloja shtépia ishte plot dhe u shtri-
mé pér té fjetur shumé voné. Togeri u zu njé gri-
mé& heré me t&€ vélland. I kérkoi t& flinte né ha-
makun e tij, por doktori nuk e léshoi dhe fjeti veté
né treme. Né fillim u ankua, sepse e sulmuan mu-
shkonjat dhe e dégjova q& m& thirri: «Baltazar,
mé griné kamikaxeth» Dritarja e dhomés ngjitur
ishte e hapur dhe ai pati qejf t& ma fliste pér
kamikaxet japoneze, por duket se kisha zing t&
gérhija dhe tjetrit, bashké me kamikaxet, i mbeti
edhe fjala né eré.

Gjithé natén fjetém me dritaret hapur. Né
até dhomé ishte piré shumé& duhan. Dalléndyshet
s'na kishin gabuar: natén ra nja rigé shi, pr} uné
s'mbaja mend ndonjéheré q& shiy ta mbante erd
bajge. Me até eré bajge t& fresk&t sikur ishte
mbushur dhoma, kur hapa syté na méngjes. Isha
i fundit q& po zgjohesha dhe, me t'u zgjatur te
parvazi, pashé se jashté ishte béré kérdia. Ndo-
nése graté hidhnin ujé me kova, pllocat e oborrit
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nuk po laheshin nga gjaku. Mé& kémb#, mbéshte-
tur te shtyllat e tremes, doktori po hante ca mélci
té ngrohta, t&€ shkuara né tel.

— Keésaj i thoné cohu i vdekur t& hash mish
té pjekur, — po i thoshte dikujt. — Tani t& vinte
Conda! Paska therur dje dhe pandeh se me njé
bisht deleje mund t& marré eré gjithé fshati. Ké-
shtu po, — u kujtua pér dicka té cuditshme, —
késhtu mund t'i presésh si mysafiré e t'i kénagésh
edhe t& gjithé ata q& jané né varreza. Késaj i thons
¢ohu i vdekur t& hash mish t& pjekur, Baltazar, —
mé pikasi né dritare.

Dy kasap? po merreshin me njé vigc té rré-
zuar, ndérsa njé duziné bagétish té iméta ishin
rriepur dhe varur rresht e rresht. E dija se doktori
vetém pér vicin kishte paguar, bagétité q& ishin
therur dhe té tjera q& do t&é thereshin, ishin daro-
vitje nga farefisi.

— Kam dhe pér ty ca shpretka, Baltazar, —
m'u afrua doktori, — vo ti hash t& gjalla, sic u
ka hije djemve t& fshatit.

M# zgjati nj& pjaté me shpretka keci e gengii.

Q& né fémijéri isha mésuar i haja té gjalla. Po
doktori vazhdonte t& fliste. Ai pérmendte vazhdi-
misht emra njerézish dhe i ngatérronte emrat e
atyre qé rronin me t& atyre qé kishin vdekur. Gra-
té gjithnjé hidhnin ujé e fshinin me fshesa Pér
té pastruar gjakun, Nuk e di pse m’u rénduan ato
shoretka dhe nuk munda t'i vija né gojé, sikur {8
ishin mish njeriu.

— As Kondoja nuk i héngri, — m#& tha Zha-
velloja. — Do t'ua fal kasapéve, Pér dheéndrin e
shoqéruesin méngjesi 8shté béré me tigan: kané
férguar mushkéri pér ju.
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— Do té shkojné shumé petkmbajtés te kru-
shka? — pyeta. :

. — Pesémbé&dhjeté dhe asnjé mé pak, — tha
ai. — Jam marré vesh me Shushullén dhe nu!§
pranoj asnjé ndryshim. Togeri ka vajtur {é meé
zgjedhé kalin. Harrova t& t&€ thosha, erdhi Timoja
i Kubatéve e pyeti pér ty. Mund té vijé prape€
mé voneé.

Edhe sikur t& mos. vinte, nuk kishte mé rén-
dési. Kisha hequr doré nga ndeshja e futbollit pér
té dielén: do té€ shkoja né kursin e trajneréve. Por
u getésova, sepse té djeshmen mé& kishte hipur
njé dyshim absurd. Kisha dyshuar se ajo zhduk-
ja e papritur e Timos (kinse, pér radiografi né
qytet), ishte vetém alibi. N& ato raste kur dikuit
1 kishin véné pérgjues pér natén e paré té marte-
sés, gjithmoné ishte pérdorur njs reng. Natyrisht,
Timoja ishte mjaft i ri pér rolin e pérgjuesit dhe
qofté vetém mosha e njé pérgjuesi t& tille do ta
réndonte dhéndrin shumé. Po ku mund #i besohe]
djallézisé s€ doktorit! Té gjithé u habitém kur, tri
javé para dasmés qé pritej té béhej né qytet, dok-
tori erdhi tek i véllai dhe hapi fjalé se dasmén e t&
birit do ta bénte né fshat. Koha nuk premtoi pér
té pérfunduar njé dhomé shtesé krejt t& re. Po

al vuri marangozé pér t& meremetuar njé dhomée

tjetér dhe pyeti pleqté pér ritualin. Martesa e

Kondos, hapi fjalg, do té béhet sipas t& gjitha za-

koneve.

Me voné e kuptove se ky kishte gend kurthi i
vérteté. Pas fejesés sé t& birit, kishte dégjuar
gjithfare fjalésh pér Anén. Ai veté s'kishte thens
asnjé fjalé t& kege. Por i dukej se Kondoja po je-
pej shumeé pas atij yllit te vjeshtés, Anés s& bukur.
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: Dhe bukuria t& verbon, thoshte doktori, madje

! né qytet t& verbon edhe natén e paré. Né Bardh-

v golem, burrat qé& jané burra nuk pranojné té mbaj-
né ndérresa té pista dhe gra té pérdorura. Njélloj
do ta lija Anén, kudo t& béhej dasma, po t& mos
e gjeja t& virgjér, mé tha Kondoja njéhers. N&
gytet kisha pak t& njohur, edhe pér mua ishie
mé miré gé dasma t& béhej né fshat. Po e kundér-
shtova tim até: nuk e duroja zakonin e carcafit
dhe mé tmerronte mendimi se, duke u béré dasma
sipas ritualit t& fshatit tong, ai kishte t& drejtén
gé, si né cdo rast té dyshimt&, té mé vinte pér-
gjues. Kundérshtimet e mia ia ndezén xixat meé
keq. Pikérisht ato dité ms tha, pér heré té pars,
se uné po kérkoja t& bzhesha njé tjetér dhe se
nuk isha mé njé& Zhavello. Kot ta zgjasim, mé tha,
krushkés i kam cuar fjalé se dasma do t& béhet
né fshat. Meqé ai kishte njoftuar Shushullén. e
ndjeva pér detyré qé& uné t& njoftoja Condén. Me
sa duket, fjala ime e wvuri Condén né alarm. Do
té keté menduar se, duke e ndérruar papritur
vendin e dasmés, uné kisha zbuluar ndonjé t&
fshehté aé atje, né fshat, do 1& isha i detyruar ta
nxirrja sheshit patjetér népérmjet carcafit t& na-
tés sé paré. Pra, gjakun e Anés tani nuk ia kér-
koja vetém uné, po ia kérkonte gjithé fshati.

— Baltazar, — m@é thirrj doktori, — nuk po

vishesh? Zére se ia mbérritén daulltarst, I thuaj
edhe Kondos t& dalé n& oborr!

Oborri ishte pastruar, kur doli Kondoja.
— Hajt tani, té gEzZojmE, — mga tha.
= — Té gézojme&, — i thashs,
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Instrumentistét me daulle e curle ia behén
shpejt. Ishin dy palé. U doli pérpara doktori dhe
qé aty, te porta e oborrit, ata i b&éné njé nibet! t&
zotit t&€ shtépisé.

Pastaj u mblodhén gjithé petkmbajtésit, {& ci-
16t do té& dérgonin te nusja disa petka dhe duva-
kun. Ishin veshur me rroba té rc,: dhe mua mé
dukej se shumica sapo kishin dalé nga dygani i
veshmbathjes. Edhe togeri mbante rroba civile.
Por Katerina, e shogja, ishte e pakénaqur sidomos
nga pantallonat gé kishin mjaft zhubra, sikur to-
geri té kishte fjetur me to. Ajo e thirri dy-tri
heré nga shkallét e tremes: e kérkonte té ndérro-
hej. Togeri kishte qejf edhe veté té ndérrohej dhe
doli pastaj i veshur shik. Katerina harroi se me
ato pantallona kisha vajtur té zgjidhja kalin, mé
tha kalimthi togeri. Dhe shtoi: Si thua, Baltazar,
do té vdiste nga oftika Kristina atéheré, po (&
mund té mé kishte paré kaq té pashém? Sa geshé
i martuar me t&, nuk pata koh& té rruhesha mé
shumé se tri-katér heré. Edhe im vélla rruhet,
por. . . Shihe, Baltazar, ¢'trup pér turp qé mé ka!
— geshi pér doktorin.

Doktori e kishte hequr borsalinén, té cilén e
mbante né doré dhe e tundte heré pas here pér t&
ndezur vallen. Nuk kishte fare nevojé: petkmbaj-
tésit, si t€ kishin shpuzé nén kémbé, nuk rrinin
njé cast né qetési. Ndérsa doktorin ajo déshira e
fshehté pér té€ mbetur gjithnjé korife e bénte
pakéz gesharak. Ishte shtrénguar me kravaté e ko-
stum té rénd€ prej leshi, sepse nuk kishte tjetér,
késhtu qé trupi i tij i lehté dhe i imét humbte né

1) njé lloj kabaje
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stoi. Ngagé tundej vazhdimisht dhe kapakét e
xhaketés i gené hapur, dukej sikur do ta merrte
era. Lola i rrinte né krah, e shihte né drits t& Sy~
rit dhe heré-heré ia fshinte fytyrén e djersitur
me shaminé e saj.

— Kondoja, ku éshté Kondoja? — po thérriste
dikush. — E kérkojné te porta.

E mbajta Kondon nga dora.

— C’pate?! — tha ai.

— Jam shoqéruesi yt dhe mé takon mua té
dal, — thashé. — Ose dalim t& dy.

Asgjé. Opingari kishte bére njé palé képucsé
té reja dhe ia dérgonte Kondos dhuraté me njé
fémijé.

— Sikur té mé sillnin até kémishén e hekurt,

— u kujtua Kondoja, — Muzeu do t& fitonte njé
eksponat té ri.
— Ndoshta e sjeilin, — thashé., — Nesér

mbréma vijné dhuratat.

— Xhemé Kurti m’i preu shpresat, tha se ké-
mishés 1 ka humbur gjurma dhe nuk dihet méa
kush e ka. Cudi, si nuk e kam pyetur ndonjéhers
gjeneral Kubatin! .

U dégjuan té shténa revolveri. Po ktheheshim
né obhorr dhe pamé Kubat Kubatin gé géllente né
ajér. Petkmbajtésit kishin filluar t& stoliseshin
me degéza shelgu. U hap porta né dy kanatet dhe
ata dolén njéri pas tjetrit. I fundit mbeti doktori
Togeri e pérfshiu né nénsqetullat dhe e ngriti ma-
38 kalit.

— Nuk e dimé c¢’ke shaluar, zotrote, andej
nga ke gen&, — i tha, — dhe mund ta kesh ha-
rruar se si shalohen kuajt kétu!

— Turp pér kéto fjale, — u turpérua doktori.
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Pastaj ngriti fundin e xhaketés dhe, kur nuk
e pritnim, ia dha me patllake pér hava. Njé mish
i rjepur i varur né tendén e hardhisé, u képut
e ra né toké. '

— Do ta djegim né dasmén ténde, Kondo, —
i tha i2 birit. — Dhe atij mishi ia gjejmé vendin,
Baltazar, — mé tha mua. — Té piget pér ata qé
do té vijné pa u ftuar né dasma.

Togeri ia mori patllaken dhe e vuri né brez.
Zuri kalin nga freri dhe u nis né kémbé té shoqé-
ronte doktorin. T& gjithé petkmbajtésit duhej té
ecnin mé kémbg, pérvec babait té dhéndrit.

— Doktori kérkoi bombg, por im shoq nuk ia
dha, — tha Katerina.

— Po ¢’e donte bombén im até? — pyeti Kon-
doja.

— Do ta hidhte né pérrua, — tha ajo.

— Doktori ka lajthitur, — tha Kondoja.

— Se mos kemi fémijé tjetér pér té martuar,
Kondo, —— iu var t€ birit né sup e éma. — Ty t&
kemi té vetém dhe yt até e ka nga gézimi.

— Lajeni até gjak, — vérejti Kondoja i pez-
matuar.

Mishin e therur, & ishte rrézuar, e kishin
ngritur. Po né gurét ku kishte réné kishte mbetur
njé njollé e errét dhe e trashé. Ishte gjaku gjysmé
i piksur i gabzherrit.

— Po ti ¢’'pate, — mé tha, — pse mé mbajta
qéparé nga dora?!
— Hajt, té gézojmé tani, — thashé. — Uné

kurré s'kam pér ta harruar se pikérisht né das-
mén ténde mora lajmin pér kursin e trajneréve.
— Veté e ke fajin, — u bashkua me gjykimin
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e togerit, — heré tjetér lexoje gazetén edhe té
martén. Kur hahet dreka te Shushulla?

Ia thashé orén péraférsisht.

Pérpara se t& mbaronte dreka e petkmbajté-
sve né shtépiné e krushkés, uné e Kondoja dolém
népér fshat. Na duhej & trokisnim pérséri né ato
shtépi ku kishim trokitur pér té ftuar njerézit ns
dasmé. Por tani kishim me vete daullet e curlet
dhe, ndryshe nga e enjtja, duhej ta fillonim nga
larg afér. E filluam me Lagjen e Epérme, nga shté-
pia e Gurbés sé Norés. Vajzat dégjonin muzikén
dhe dilnin veté nga shtépia. Vetém vajzat. Ate e
dinin pérse po i mblidhnim: do t& shkonim né
shtépiné e dhéndrit pér dafrungén e sé shtunés.
Rrugés u ndeshém me priftin. Pastaj me njé laj-
més té krushkés. I kishin mbetur nja dy shtépi t&
largéta pa lajméruar. Uné e Kondoja e dinim se
lajmési nga shtépia e nuses ftonte ndryshe. Ai nuk
do té thoshte: «Sonte martohet vajza e Shushu-
llés», po: «Sonte ka pér té qaré e bija e Shushu-
1lés. Jeni té thirrur.. Kondoja tha se nuk do ti
peélgente q& Ana té dilte me lot nga shtépia.
Shushullén do ta marrim t& jetojé me ne né qy-
tet, mé tha, nése arrijmé t’ia mbushim mendjen
me Anén. I thashé se shumica e vajzave zakonisht
gajné kur martohen, ndérsa vajzat e fshatit tona
gajné edhe nga dashuma

Time motér e gjetém duke qars, kur va)tem
pér ta marré me daulltarét. Natén kishte pars
éndérr sikur mua mé kishte ngréné qeni i shtépisé.
Mé shképuti nga daulltarét dhe ma tregoi éndrrén
ende e pérlotur.

— Mbrémé e zgjidha genin para kohe, — #
thashé Kondos, — dhe nuk e lashé até zavallin e

117




saj & vinte pér ta shikuar. Sesi ndodh nganjéherée
me njeriun: shpirti i tij gjithmoné& peshon m2
réndé se frupi i tij dhe, prapéseprapé, nuk ia
pérton ta réndojé edhe mé. Mbrémé e kam rénduar
shpirtin me Meropin, sepse gjithé natén ajo e
paska mbajtur mendjen te geni.

— I irikésohesh mékatit? — pyeti ai.

— I druhem, — thashé — dhe ndéshkimin
nuk e pres nga t€ tjerét, po nga vetja. Vuaj me
veten pér até qé s’e kam béré miré, dhe ky éshté
ndéshkimi im.

— Edhe ky lloj ndéshkimi &shté njé lloj méi-
kati, — tha Kondoja. — C’t& paska pérrallisur 1m
ate?! Y

— Mbetém prapa, — thasha.

Nxituam pér t€ arritur grupin e vajzave para
nesh dhe iu shmanga pérgjigies. Me té arritur
vajzat, Kondoja u kthye nga uné:

— Baltazar, sa mé i ndershém ta jeté njeriu.
ag mé i trashé &shté mékati q& bén. Ai nuk di ta
kémbejé sépatén me briskun gé pret holls sic b&j-
né njerézit dinaké Ndoshta jam treguar dinak
me tim atg, por nuk jam i penduar: uné ia hodha
atij! Q& kur i thashé se baxhén e tavanit do ta
gozhdoja té shtunén, e dija se po ia hidhja dhe se
do ta gozhdoja té premten. Ai kokén e tij, uné
timen! 5

Megjithaté, kur u zbulua e vérteta, doli se
doktori prapéseprapé na e kishte hedhur. Dhe +&
gjithéve na la pa mend me njeriun qé kishte
zgjedhur si pérgjues. Kondos iu desh t& saktssonte
disi vlerésimin ndaj meje: «Ti je pak naiv, Bal-
tazar!», mé tha. g
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Nj& pushim i shkurtér

Treni gulgonte duke rendur,

Al e ndérpreu tregimin. Ndoshta kishte ne-
vojé pér njé pushim t& shkurtér, njé pushim me
veten. I propozova pér kafe na vagonin e shér-
bimit dhe Baltazari pranoci. Po kur u ngritém,
mori né skaré edhe cantén e dorés, qé e kishte
véné prané valixhes sime t& udhétimit,

— C’e do? — i thashs,

Nuk foli.

Né vagonin e shérbimit nuk kishte tryeza
portative dhe ne i pimé kafet na banak. Ai e piu
t& nxehtg, ndonése e dinte aé kafja e nxehtéd nuk
bén miré pér stomakun. Truri i njeriut e ka edhe
mé pisk, se.bluan mé shumeg nga stomaku, geshi.
Domethéng, mé paske véng re?

Po, thashg, ti ishe ulur na radhén e paré
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dhe salla nuk ishte aq e madhe. Por sot, kur mé
takove né tren, nuk po kujtohesha ku té& kisha
pare.

Ashtu &shté, qeshi pérséri, truri i njeriut
bluan mé tepér nga stomaku. Né murin e librarisé
ku bleva librin, lexova edhe shpalljen pér konfe-
rencén qé do té mbaje. M'u duk temé interesante
dhe erdha té té ndigja né sallé. Meqé deri tani mé
ke dégjuar mua, déshiron té dégjosh pak veten?

— Nuk kam ndonjé qejf, — thashé. — Pér
mua jané arsyetime t& pérséritura qé kane filluar
té mé mérziten. Paske incizuar né sallé?

Ai nxori nga canta njé «Sony~ sa njé paketé
cigaresh. Kam incizuar sa munda, tha. Shtypi bu-
tonin dhe dégjova pérmes rrapéllimés sé shinave:
«Ia raste gé autori e thekson ose nuk e thekson
formén. Ndérsa kritiku guxon t& marré né dore
edhe lavjerrésin dhe, duke e matur kohén sic di
ai, por si¢ nuk matet koha artistike, shpall se né
roman nuk mund té zhvillohen ugjarjet né kadq
apo aq dité, se njé shekull gjithmend &shté shu-
mé, po njé javé gjithmoné éshté pak. Ai harron
se koha sikur ngec kur nuk ke dicka t& thuash
dhe se éshté pikérisht ritmi i mendimeve pér-
caktues i kohés né art. Natyrisht, koha s’'mund t&
jeté e njéjté pér té gjithé, secili personazh ka
lavjerrésin e vet. . »

Baltazari e fiku magnetofonin dhe priti t&
mbaroja kafen. Pastaj mé njoftoi:

— Té gjitha ato té tjerat qé the, pér mua nuk
kané ndonjé réndési. Pér mua ka réndési kaq:
cdo njeri ka lavjerrésin e vet, — Dhe mé kujtoi:
— E lashé atje, kur po bisedcja me Kondon dhe
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Kondoja mé tha: «Doktori ka kokén e tij, uné ti-
men». Ky éshié lavjerrssi?

Fuil magnetofonin né canté, pastaj se¢ tha
pér futbollin dhe kaluam n€ vagonin tong.

al'

¢ R
]49

121



p o

N =7 N am»pe € /
d 7 Jowehve ')/
A

A7 6\\6\8’ 15
0 7 BadNithee B = Bodk A

N ‘;Zz S o N Prbmashege

¥ :> Shvasg B2 C (77

M- ,Slc/u#ﬁ/ r& 7 9Y
jesa e dyia

A7 e, b éé)é’
Instrumentistét me day ‘
natén né shtépiné e Zhaveucl)lfe ?KCurle e I;glgfln
kiti né dhomén toné pér t& n, zéiuur doktorl'f‘ t}; 0-
ngréné pérsheshin me qumea sht Paa:‘, atal elkishin
né zanatin e tyre. Slumésia eshie
— Shpejt, shpejt, — na nxi4: v
- Kondoja u ngrit né kémb?e?l:;q:fé{--t?m{t.. )
ta kishte marré malli D& Angn dna gt os o o
shkonim pér ta takuar, t& mgg e }Izn‘qe « orxfg(:f
shpinén e njé karrigeje ishte 'kémishaejer?-: e
petkmbajtésit e kishin sjella t8 I e ha s ana
shiépia e nuses pér dhéndrin, bashks me gomft
shaminé e ca plackurina té tjera t& vogla Kbr'-’
doja e veshi e mé tha: Gt 3
— Ti i ke provuar kéto Para meje, Baltazar,
s’té b&jné mé pérshtypje. :
— Ta kam zili, — thashg,
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— Pse, — geshi ai, — dashke t& martohesh
prapé?

— S’e kam aty, por ka gézime gé& njeriu do
té donte té zgjasnin téré jetén.

— I marré, — tha Kondoja, — gézimi q&
zgiat e vret njeriun, njélloj si hidhérimi i gjats. —
E ngriti zérin dhe dic iu pérgjigj té atit g& na

thirri né emér. — Miré mé rri kémisha? — még
pyeti.

— Tamam dhéndér, — thashé.

— Mban eré kénaje, — tha ai.

Nga dritarja pashé se ende nuk kishte filluar
té lekste. Po yjet ishin zbardhur ca dhe errésira,
sidoqofté, ishte holluar. Dola né& hajat.

— Zonjusha, — dégjova njé zé, — t& na falni
pér shqetésimin! Keni arsye té ankoheni, por nuik
keni shkak té trembeni: mishi juaj, makar, nulk
hahet dhe askush nuk ju vret!

Ishte doktori gé po u fliste n& treme dallén-
dysheve.

— Baltazar, e di ti pérse dalléndyshet i kans
kembét aq té shkurtra e t& dobéta?

— Uné nuk di g i kané té shkurtra e t& do-
béta.

— Ah, po kété e di gjithé bota. I ke par?
dalléndyshet té& ecin né tokd&? Nuk i ke pard. Dhe
'l ka paré as bota. Ato géndrojné gjithé ditén ns
ajér dhe ajri do krahg, jo kémbé. Shumé kes,
Baltazar!

— Pse shumé keq?! — m& habiti serioziteti
i tij.

— Se &shté njélloj si té thuash qé& peshku ka
kémbé. Kémbé kané vetém qeniet g& ecin nd
toké&.
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— Né& toké ecén edhe gjarpri, — thashé.

— Po edhe gjarpri ka k.émbe," vegse i fsh'eh, =3
mé zuri Zhavelloja. — Pehh.vanlleqet e pehhv'r'ane:
ve nuk mé pélgejné. Shume kgq, Baltazar, né meé
fshihni dicka me até Pehlivanin tlm!.

Kondos, gé po vinte né tremf_v, i .zt.,u-i veshi .
emrin e tij té dikurshém dhe u pérgjigj:

— Ka dicka qé ta kemi mbajtur té fshehté .
deri tani, baba. .

— Cfaré? — pyeti disi ftohté doktori, pa da-
shur ta jepte veten. =

— At8 historiné ténde me Qejvan Qejvanin
e kemi pérfolur kéto dité me Kondon, — thasha
uné. — Té kujtohet si e peshove syrin, atéhers,
me ar? Syri i tij ishte i génjeshtért dhe ari yt i
génjeshtért, kallp pér kallp.

— Rron akoma ai malukati? — mé pyeti dok-
tori. .

— Rron, — thash&, — dhe si gjithnjé sheh
vetém me njé sy.

— I mjafton, — tha. — Edhe sikur t’i kishte
té dy syté, ai nuk do t& ishte n& gjendje t& dallont=
arin e vérteté nga kallpi. Tri drita t& forta e
verbojné njeriun: drita e zjarrit, e arit dhe e bu-
kurisé. Késhtu qé nuk mund té thoni se ia kam
hedhur atij ronxhosh.

— Jo, doktor, — tha i biri, — ma hodhe mua, |

— Kam déshmitar Baltazarin, — tha Zhave-
loja.

Meé erdhi inat qé& u ndodha até cast aty dhe ¢&
mé drejtohej mua si déshmitar. Zhavelloja giith-
nit kishte pasur friké se mos i mbaja ndonjé t&
fshehté, ndérsa po dilte pérséri se té fshehtat
ata i kishin mes tyre.
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Kondoja, gé ishte ngritur i lehté nga gjumi,
u murrétye né fytyré dhe u vértlit i ngathét duke
kérkuar képucét e reja. Duke i mbathur, Lola ia
krihte flokét prapa me njé krehér perloni gé =
nxori nga xhepi i pérparéses. Ai duroi gé& ta krih-
te e éma. Pastaj u ngrit.

— Ke gejf té té kreh me duart e mia? — mé
pyeti.

— E kreh uné Baltazarin, — tha Lola dhe mé&
krehu edhe mua.

— Aman, ta mbarojmé kété dasmé miré dhe

kush &shté si ne pastaj! — tha doktori. — Nuk'

e shihni ¢’xhins i1 buté gé jemi! Jepuni kémbéve
tani. Njeriu i ka edhe krahét, po genka e thénd
qé ai té mos fluturojé.

U nisém me Kondon shpejt, sa ishte ende
errésiré dhe shpétuam nga brockullat e doktorit.
Njé ¢ift me daulle dhe njé cift me curle na ndig-
nin pas. U thamé instrumentistéve t& dilnin para
nesh. Ende s’kishin filluar t'u binin veglave. Gjith-
andej kishte heshtje dhe getési gjumi.

Befas, shkurrja ndané rrugés lévizi. Kthyem
kokén e nuk pamé njeri, po njé gjémim i pér-
njéhershém u ngjit nga honi i pérroit dhe al
shpérthim bombe na mbajti né vend. Pastaj gryka
e térhoai gjémimin pérpjeté.

— Po t’i besohet doktorit, dalléndyshja dhe
nieriu nuk gjuhen, sepse mishi i tyre nuk hahet.
Por, megjithaté, njeriu gjuhet si derri i egér. At&
e gjuan edhe i Papjesi dhe uné e vrava t& Papje-
sin, - qeshi togeri pér Djallin.

I zgjati dorén dikujt dhe e térhoqi nga e
poshtmja e rrugés. Ishte e shoqja, Katerina.

— Ai Zhavelloja yt, Kondo, mé ishte véng pér
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njé bombé, mirépo nuk ia dhash&, — tha togeri,
— Doktori mund {€ dijé ndonjé gjé pér kamikaxet
e ajrit, po as gé ua ka haberin bombave t& dorés.

— C’e paska dashur bombén babai? — pyeti
Kondoja si herén e paré.

— Donte t’ju pércillte ju, — tha togeri, —
ghe té largonte Djallin nga pérroi, qé t& mos jua
priste udhén. M'u vu shumé dhe, né vend t'ia be-
soja bombén atij elifimatrakut, dola t’ju pércillja
uné. Tani krihi, Kristina! )

— Na krehu Lola, — tha Kondoja.

— Po uné e kam marré krehrin me vete, —
ngeli gruaja,

.~ — Krihe Baltazarin, Kristing, — tha togeri.

Isha fort i bindur se t@ shogen e togerit e
quanin ndryshe dhe prita qé, herén e dyte, Kate-
rina t’ia pérplaste Kristinén turinjve. Apo veshét
mé kishin gabuar? Nuk ‘mé kishin gabuar.

— Jemi marré vesh, — e ngriti zérin togeri,
— q€ kur dolém né rrugs: tani Katerina &shté
Kristiné. Kondoja po shkon te nusja, ai martohet
Pér heré té paré dhe nuk mund t& dilja ta pércillja
me gruan time t& dyté. Kushedi si ka gené bomba
né fillim. Bombat g& jané béré ms pas mund {8
jend béré mé mirsg, por nuk kané gené dicka e re,
ato kané imituar ats ta fillimit. Njeriu vetém nié
her& mund ta ndiejé plotésisht gézimin e dasmés:
né martesén e pars. Krihe Baltazarin, Kristiné!

) I thashé se nuk kishte nevojé, por ajo mé
krehu. Ti i ke flokét t& lépire. mé tha, si 18 toge-
rit. Pér kéta lloj flokésh ashts shpikur krehri,

kurse flokét e Kondog i Ja krehur vets zoti pér-

deriza e béri me kacurrela.
Pastaj togeri mé pérfshiu nga mesi dhe mé
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ngrit lart, né shenjé pérqalimi. Ishte alamet trupi
dhe dukej sikur gjithnjé i tepronin energji. Kur e
pérfshiu Kondon dhe u rrotullua me t& mendova
se Kondoja ishte mé i réndé nga uné&, sepse to-
gerit i shpétuan ca ngecngucje té lehta. Nuk kishte
drité t€ mjaftueshme pér ta paré; ai po ngashé-
rehej.

— Ta duash fort mbesén'e Condés, Kondo! —
thirri kur po largoheshim.

Ne ishim nisur pér té zgjuar nusen nga gjumi.

— Pse nuk e pérmendi Anén me emér? — mé
pyeti Kondoja.

— E pé&rmendi, — thash&, — t& gjitha graté
e para paskan l‘ljvi-"! emér: Kristing.
— Anén e dua ag shum#, — tha ai, — sa nuk

e marr me mend ¢'mund té ndodhte me mua po
ta humbisja.

Kishim arritur prang& murit té shtépisé. Kon-
doja u ndal dhe ngriti kokén. Atij i ra njé vll né
sy dhe mua m’u duk se kishte dalé Ana né dritare.

Ana doli vértet, na e ben me doré dhe u
zhdul.

— T’u biem curleve? — pyeti njéri nga in-
strumentistét.

— T’u bini, — i tha Kondoja, — duhet t&
zgjoimé nusen.

Ata filluan me plogéti, sepse pané g& Ana
ishte ngritur edhe pa muzikén e tvre. Derisa e
mbaruan ata kabané e nuses, Kondoja mé# foli
pér ndjenja té gézueshme. Tha se té.parét tané nuk
e kishin pasur keq qé té dielén, pa zbardhur drita,
dhéndri vjen me shogéruesin e tij pér ta zgjuar
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té dashurén me serenaté. Po s’e kuptoj, thashg

pérse nuk lejonin q& nusja té dilte né dritare?
Al s’u kujtua pér kétg, sepse Ana doli pérséri dhe
na pérshéndeti té dy. :
Pastaj mbaroi kabaja dhe dolén t& na merrnin
njerézit e shtépisé. Shushullén e shogéronin dy té
kunetérit, véllezérit e burrit t&é vdekur. Te ‘pOI‘tE.l
e oborrit ishin edhe tre-katér burra t& tjeré. Mbaj
mend se njéri prej tyre ishte Gurba i Norés. Ka-

rriget dhe njé tryezé t& larté druri i kishin nxjerré

né oborr.

— Kondo, — tha Shushulla, — mos déshiron
qé kafet t’jua sjellé Ana?

— Ana?! — ngeci Kondoja. Nuk e priste pye-
tjen, se nuk pritej gé nusja t& mundte té dilte né
oborr. — Pse jo, — geshi ai, — né duart e Anés
edhe kafet béhen mé t& €mbla.

— Po t& ishte pér mé ta émbla, sillnim kutiné

_ € shegerit kétu, — e zgjati shakané dikush.

Por duket se Propozimi i Shushullés kishte
gené i atypératyshém dhe nyuk kishin pasur nde-
njé marréveshje pérpara. Gruaja gé ishte caktuar
Per té sjellé kafet, Po vinte drejt nesh me tabaka
né doré. Kthimi i kafeve g Evizi 2

s Baltazar, — meé foli Gurba, — e pe Con-
dén?
— Ku?
— Kétu, — tha Gurba, — E piva njé kafe kur
u zgjova, — i tha gruas gg shérbente, duke shtyré
pakéz tabakané me doré. Po gruaja nuk 1évizi dhe
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Gurba mori filxhanin, — Qenka e €émbél, Kondo,
~ U vonua duke gjerbur kafen, — njélloj si ta
kishte sjellé Ana.

— Ku, kétu?! — pyeti Shushulla,

Gurbén e kisha méa pran€, Shushullén mé larg
dhe uné kisha pandehur se ajo s’i kishte dégjuar
fjalét tona pér Condén?

—Ne ishat'— tha Gurba. — E ke takuar,
Baltazar? '

Nuk mund ta ktheja kokén prapa pér té pars
Shushuilén. Ajo s'di PS€ u ngrit pér njé grima.
Kondos, gé e kishte meé té volitshme, nuk i ra né
sy ndonjé shkak i jashtém. Rrinte né kémbé, me
tha ai, njérin kind t& shamiss e kishte mbledhur

men e gojés.

Do ta shihja t@ nesérmen, kur po varrosnim
Condén, duke mbajtur me dors ¢ipin e buzés qé i
dridhej. Vetém shamia nuk ishte mé e pérhime o
me ojna, por e zezé dhe me theké. Po ajo shami qé
njerézit e burrit i dhana kur varrosi té shogin dhe
gé ajo e pérdori edhe kur varrosi Kaning. Binte
shi, njé turr vére me shkreptima. Uji sapo ishte
hequr nga gropa e varrit me kova dhé, me t& zbri-
tur arkivolin, shpejtuam te hidhnim dhé. E kisha
ende para syve Condén ashiu si¢ e kishim gjetur
té shtriré né nje pellg gjaku, dhe shiu qé skuqej
nga vetétimat mea dukej sikur po stérpikte gjitha
varrezén me gjak. S'e kuptova pérse ‘pushuan lo-
patat, gjersa mé thirri néna: «Baltazar!, Atéherée
pashé se rrethi i njerézve u hap. Po vinte Shushu-
lla me véllezérit e burrit q& e mbanin nga krahét,
Kullonte ujé dhe deri lart né brex ishte pérbaltur.
Mu duk sikur, pér té ardhur te varri i vélilait,

| 129
9 — 106



- edhe krushka 'veté sapo ishte ngritur prej njé
varri tjetér, i tha togeri Kondos mé& vone.
Shushullén nuk e dégjova té ulérinte, ma-
dje nuk kuptohej nése pérlotej. Shamia i kishte
réné skith né supin e djathté dhe po né até krah
kishte mbuluar gjysmén e gojés me thekét e kin-
dit. Gjysma tjetér i dridhej vetvetiu. Ajo brente
kindin e shamisé me dhémbé, por dorén e kishte
ngjitur pas gojés dhe gishtérinjté e saj, té zbar-
dhur e t& rrudhur nga uji, dukej sikur do t’i bi-
nin -pértoké. Nuk arrite ta shohésh dajén, nénél,
iu afrua Ana. E kam paré, tha ajo, e kam paré
atéheré kur erdhi t& merrte Kaniné. Njé varr
mé ndau nga Conda e njé varr po mé bashkon
prapé me té. Tani vetém varri im e ndan t&t ém?2
nga Kania e Conda. U pérkul t& shihte né gropé,
po nuk e linte balta qé kishte réné mbi t& véila-
né. Ateéheré ne vazhduam ta mbulonim, sepse
ujérat po shtoheshin. Dhe Shushulla e léshoi ve-
ten, ngashérehej pa ilag. Graté e Dardhaliut, PO
até dite, pérfituan té thoshin se ujérat u shiuvan
ngagé gante motra pér véllané. Kéto fjalé néna
ime i solli si njé t& vértets edhe né fshatin toné.
Uné dégjova njeréz qé i pérsérisnin né shtépiné e -
Shushullés, kur ajo u kthye né Bardhgolem dhe
ne i vajtém pér kryeshéndoshé. Dherat ende nuk
ishin tharé dhe varri i Condés nuk kishte zéng
vend, por ajo nuk gante mé&. Vetém se ngrihej
heré pas here dhe, meq#é shérbimet e pritjes i
kryente tjetérkush, mbetej n& kémbé pa ndonjs
shkalk. Pikérisht si méngjesin e dasmés, kur na
i kishin sjellé kafet né oborr dhe Shushulla u
ngrit.
. E kisha pas shpine, s’e shihja ¢’'po bénte. Ia .
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ka zéné vetes gojén me shami, mé tha Gurba, ;

" Ndoshta éshtéa penduar dhe tani kafshon gjuhén:
ka folur shumé kundér té véllait! Uné pata njé
mendim té cuditshém: Po sikur Conda t& mos ki-
shte dérguar njeréz (Kovacin, Gurbén etj.) pér t'u
marré vesh me t@ motrén, po té kishte ardhur
veté drejt e né dasmé, do té ishte thyer Shushu-
lla? Gratg, nganjéheré, éshté mé lehts i thyesh
me veprim sesa me fjalé. :

Befas, njé dore brapa meje mé zuri nga supi.

— Baltazar, meqé& doktori kérkoi shogérues
pér té birin, mé vjen mirs Q€ t€ zgjodhén ty. Ne

jemi dhe tanét.
' — Ma thuaj ndryshe, — iy luta.

— Si ndryshe?! — pyeti Shushulla.

, — Si t€ duash, vetém késhtu jo, se késhtu
mé ka théné edhe Conda.

Shushulla mé réndoi na sup duke u pérkulur,
Mé péshpériti:

— Baltazar, ta Paca vélla!

— Ke ndonjé hall? — e pyeta.

— Kam, — tha ajo. — Hap syté sonte!

E morén vajzat né valle dhe mbeta i pasga-
ruar. Pastaj lindi dielli dhe ne duhej t& iknim.
Shushulla nuk u nda te porta, eci me ne pérgjate
murit t& jashtém t& oborrit. Nén dritare i thirri
sé bijés:’ :

— Ana, Kondoja dhe Baltazari po shkojneé.
Dil i pérshéndesésh!

— U pérshéndetém edhe kur erdhém, — o
zbuloi té fshehtén Kondoja. :

— Miré bété, — tha Shushulla,

Erdhén vajzat pas nesh dhe, kur Ana doli na
dritare, ato kénduan: :




Jre!

e

\ Pikon Lénaja pika-pika, ]
0 mbrémé ishe flamur ndér cika.

i["é' Pikon kénaja me pika té médha,

sonte je flamur ndér gra.

1 kéndonin nuses. Shushulla mé& péshpériti
pérseéri:

— Hap sytg, Baltazar, sonte atyre mund tu
véné pérgjues. Kam dégjuar se dyshojné né xhin-
sin toné dhe dikush paska zéné né gojé Kanine.
Té paca vélla, nuk dua té keté pérgjues!

— S’do té keté. — i thashé.

Nuk i tregova se e kishim gozhduar baxhén =
e tavanit, se m’'u duk tradhti ndaj doktorit. Fo
rrugeés, duke mbledhur t& gjitha dyshimet e V0=
ﬁ(e atyre ditéve, mé fryu djalli né vesh edhe

ua e pyeta veten nén zé: Mos vallé Ana &shié
béré grua mé pérpara?

— E shohim garén e kuajve?

— Si té duash, — i“thashé Kondos.

— Vemi né shtep1 njé heré, — tha ai. :

Dhe morém pér né shtépi, ndérsa daulltarét
Kondoja i nisi né Livadh.

&Nje bisedé e cuditshme ishte béré né Livadh.
mora vesh nga opingari, por pasi ishte tharé .
varri i Condés.
— T€ mos e kisha krushk té Angs, — kishte
théné Conda, — doktorin do ta kisha rrahur.
Opingari s’e dinte me saktési pérse do t€
mundte ta rrihte, por, duke biseduar me Condén,
shprehu dyshimin qé kishte veté né mend: '
— Nga e di ti se ai do t& véré pérgjues?
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— N& vé pérgjues nuk e di, por nuk e di as
pérse i shkrepi ta béjé dasmén né fshat, C’paska
zbuluar doktori?! Kérkon té lidhs Anén apo mua?
Mua m’i ka lidhur kémbét q.'e"'@ni: kétu uné nuk
mund t& shkoj né shtépiné & kfush. Ut-pér té pars
Anén nuse, se do té mé@esll::t @gl}ﬁmg’épy@t
do t& kisha shkuar. .

E kishte piké q& nuk do ta shihte Anén nuse,
mé tha Xhemé Kurti. Xhema e shogéronte né&
- Livadh me opingarin. T& tre o kishin kaluar natsn
né shtépiné e Xhemé Kurtit, Aty ishte gdhiré edhe
fotografi, qé kishte ardhur t& fotografonte vull-
netarét e CENTRALIT HIDROELEKTRIK. Nég
méngjes, mé tregoi Xhema, fotografi iu afrua dje-
pit ku po flinte njé& fémijé qumeéshti, E shkrepi
aparatin dhe iu kthye Condés: Bukur? Hic bu-
kur, i tha Conda, hers tjetér mos i trazo engjéjt.
Si engjéjt?, u prek tjetri. Engjéjt pra, tha Conda,
‘nuk éshté miré ta fotografohet njé foshnjé lLur
éshté duke fjetur! Ndérsa ng oborr i shfryu opin-
garit: C’éshté ky zakon i poshtér pér té pérgjuar
dhéndrin me nusen kur flens bashké natén e
paré?!

Né Livadh Xhem& Kurti me opingarin e ki-
shin véné né mes Condén. Ne i kishim pérkun-
druall, ata né njé ané dhe uné e Kondoja né tje-
trén. Dhéndrit e shogéruesit, natyrisht, ‘u kishin
1éné ballét e vendit, po ne nuk i Vérejtém qé nz
fillim. Vetém pasi mbaroj gara dhe filloi kabaja
e kalit fitues, ata u afruan pakéz. Kali ishte njé

hime shtatlarté, me cirka na gjoks dhe te gjunijst.
Até kalé vrapimi Kristo Kubati e kishte zgjedhur
né Borje, mes gjithé farefisit t& tij nga e &ma. Dg-
ktor Zhavelloja lavdéroi me zs kalin dhe shau
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nén z& kalorésin. Por premtimin gé kishte shpa-
llur pér fituesin — nj& gengj té gjallé — u dety-
rua ta mbante. Edhe i zoti i kalit, gé kishte ar-
dhur pér t& paré garat, ishte i mendimit se gengji
i takonte kalorésit. Kristo Kubati hodhi gengjin
né kurriz dhe u nis mes pér mes fushés me att::
kuroré leshi e mishi rreth gqafés. M’u duk se até
meéngjes ishte zgjuar mé i bukur dhe njé pérsku-
gje e lehté ia kishte mbuluar pullat e rrjepura ne
fytyré. Po e kishte pasur nga era. Ai vazhdoi mes
pér mes fushés pa e ndryshuar ecjen, sikur té ish-
te nisur drejt e te Conda. Disa e morén pér pro-
vokim, té tjeré than& se i 1éshoi edhe ca fjalé té
hidhura Condés: Hakmarrja éshté thiké me dy
presa etj. Po t& gjitha qené vetém hamendje.

Kristo Kubatit andej i binte rruga mé shkurt pér.

té vajtur né shtéping e priftit, mé tregoi Xhemé
Kurti mé voné. Kishte vendosur qé até gengj t'ia
falte priftit. Veté nuk shkonte kurré né kishé, pu
donte t’ia bénte gejfin s& émés, qé i kishte poro-
situr priftit njé pérshpirtje né fillim t& javés per
té shogin e vdekur. Dhe ju nuk ju foli fare?, pye-

ta Xhemé&n. Na folj, pranoi Xhemé Kurti. Kur .

na u afrua shumé dhe iu desh té ndérronte pak
drejlimin, sesi na buzéqeshi e tha vetém kaq: «Ka
edhe engjéj t& zinjl» Ashtu e solli rasti, ai e ki-
shte fjalén pér gengjin gq& mbante né kurriz. Po
neve s'na ra miré né stomak, sidomos Condés, se-
pse Conda pak mé paré na kishte folur pér engjéj
qé flené né djep dhe pér engjéj qé flené bashké
natén e paré t& martesés.

Gjaté s& njéjtés bisedd, ndérsa ktheheshim
nga Dardhaliu ku kishim vajtur pér té varrosur
 Condén, Xhemé Kurti mé tha:

i
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— Baltazar, po até té enjte qé ti dhe Kondoja
héngrét dreké né Lagjen e Epérme, e kam pars
doktor Zhavellon duke hyré né rrugicén ténde.
Uné mendova se shkonte n& sht&piné e shoqéruesit
té dhéndrit, po ai paskésh vajtur né shtépiné e pér-
gluesit. Ta merrte mendja se do t& zgjidhte pér-
gjues Qejvan Qejvanin?!

Me t& mbaruar gara e kuajve, dasmorat u
mblodhén te Zhavellot. N& oborr ishte rrémuje,
por uné e Kondoja bisedonim né treme me priftin,
qé¢ pinte me njé shishe arancate. Ai e mbanie
shishen gjithnjé me ngjyré dhe askush nuk e kup-
tonte sa i higte gurmazi. Kur erdhi dolktori pPEér ta
pérshéndetur, prifti nuk luajti nga vendi, si &
mos kishte ‘pérpara babang e dhéndrit.

— H&, nuk t& bie n& mend kush jam? — u
prek Zhavelloja.

Na kishte ndérpreré .bisedén dhe priftit s’
erchi miré.

— E kam memorjen, — tha, — por s’e pérdor,
se nuk mé duhet. Nganjéheré njeriut i vlen mé
shumé harresa se kujtesa. — I dha dorén Zhave-
llos dhe shtoi menjéherd; — Dhe, késhtu, uné u
cmenda atéhers, Por na ¢mendiné nuk mé# coi ma-
rrézia, mé coi mendimi. Doktor, ti-ke gend ng
Indi kur uné kam gené né ¢mending. Né& sy té
disave, natyrisht, kjo ishte njé njollé pér mua. Po
té shprehem me figuré, ata ma thoshin: Ti g'je i
ndersh®m; ti vajte né bordello. Uné isha i bindur
se nuk isha fundérring, pra nuk i pérkisja peri-
ferisé sé shoqériss. prandaj kémbéngulja dhe dola
né gendér. N& kété ményré, déshmova se isha i
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ndershém. Por, né rast se uné dilja i ndershém,

ata té tjerét, trutharét, dilnin té pandershém. Ua |

thosha kété, po s'donin gé s’donin ta merrnin vesh

gjuhén time. Mé thoshin se isha skizofren dhe se .

nuk e kuptoja kontradiktén. Uné vazhdova i€ pu-
noja me durim. Nuk lakmoja emeér, por puna mé
. pélgente dhe doja té déshmoja patjetér se dicka

vleja. Prandaj shkrova téré ata libra. Puna ka gené

terapia ime, doktor. A vlen kjo lloj terapie pér
medicinén ténde? .

Zhavelloja nuk u pérgjigj, se i foli togeri, 1
cili pyeste né duhej té niseshin krushqit pér té
marré nusen: ora po kalonte néntegjysmeén. Togeri
ishte me njérin nga kushérinjté e Gurbés, drupu-
nuesin q& bénte rrota karrocash. Gishtérinjté e ke-
mbéve drupunuesi i kishte me njé morth té hata-
shém dhe gjithnjé e vrisnin opingat. Nuk e pashé
té calonte dhe thashé se dicka kishie ndryshuar:
opingat ose kémbét e tij.

— Gjérat ndryshojné qé té korrespondojné,
— tha urata, — pra té duhen, té arrihet harmonia.

'— Na vdige me até harmoniné ténde, uraté!
— ia béri doktori.

— Té fillojné daullet? — pyeti togeri.

— Té fillojng, — tha doktori dhe iku nga
tremja pér té hyré né turmé. Urata e ndogi m2
njé néngeshje gé na e ngjiti edhe neve.

— Sa gurmaze, aq avaze, — tha. Hoqi nga
shishja njé gllénjk& dhe shtoi se uji me sheger
i bénte miré pér mélciné.

Pastaj dégjuam daullet dhe vérejtém si po
shtyhej rrethi i njerézve. Po fillonte vallja. Tani
déshiroja qé urata té fliste. por ai kishte gejt tje-
tér, po e shijonte dafrungén né heshtje. E kisha
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. dégjuar njéheré té thoshte se, kur fshatarét tans
kércejné vallet e vjetra, nga shprehja e fytyrés
dhe nga gjestet ata duken si peréndi, sepse duke
kércyer, né té vérteté, ata krijojné. Kush krijon,
kishte théné urata, éshté edhe mé afér Krijuesit.

Kondoja po pinte duhan dhe sesi u kujtua me
ag voneseé:

— §'i kam paré gjékundi librat e tu, uraté.

— E ku do t'i shihje, — tha ai, — ti punon né
morg, jo né biblioteké. Muzeu éshté tempulli 1 t&
vdekurve. Mé dil ndonjé dité nga shtépia q& t'i
shohiésh doréshkrimet né bibliotekén time. Uné
nuk kam botuar prej tyre asnjé rresht.

©  __ Po ata, uraté, — pyeta, — ¢mund t& men-
dojné ata gé thoshin se je i pandershém?

— Té& mendojné ¢'té duan, nése ekzistojné
ndopak. Po kam friké se nuk ekzistojné, — tha aj.
— Pér té kaluar até krizé skizofrenie, uné kisha
nevojé t'ia mbushja mendjen vetes se ata ekzis-
tojné. Njeriu, shpesh, i shpik armiqté e miqte e
tij édhe kur s'i ka. Uné nuk u ula t& shkruaja pgr
& tjerét, por pér veten time. Dhe meqé te vetja
ime tani zotéron harmonia, do té thoté se ia arritg
asaj qé desha: i béra gjérat t&€ ndryshojné dhe tg
korrespondojné. Baltazar, né fshat teprohet me
ushqimet pikante dhe té késhilloj ta pérdorssgh
ujin me sheger, sidomos né méngjes esgll. g,
vajti ora?

Dukej se po i afrohej dhjetés, sepse kalit ta
bardhé po i lidhnin né njérin vesh shaming, Krue
shqit po shkonin pér té sjellé nusen. Myg dh-
Kondon na kérkonin pér t'u pérgafuar, [ s
me ne edhe urata. Té fundmet i pércollem
gé shkonin pa u ndier pas burrave. Sapo

ngrit
gratg,
krushqit
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zbritén té pérpjetén dhe rruga u bé e rrafshtg,
Kondoja e mori me mend dhe mé tha:

— Tani!

Mprehém veshét dhe arritém té kapnim zé-
rin e burrave. Ata, si ng ¢do dasmé qé héhej né
Bardhgolem, ia morén kéngés sé njohur té Ymer
Agos. Por né fshatin tons kéndohej disi ndryshe:

Shalo kalin, Ymer Ago,

shalo kalin, eja n’shtépi,

se ty djemté, Ymer Ago, ®

njé nga njé t%i kané griré,

se ty gruan, Ymer Ago. ..

Ktheva kokén PEr priftin, por u kujtova se -

urata na kishte 1&n&-me kohé uratén («Paci ura-
ténl» kishte théns kur y ndamé.) E pashé qé ecte
shtegut, duke ngritur kindat e veladonit. Ndoshta
prandaj kishte pyetur Pér orén, po vente né kishé
Cu binte kambanave Pér meshén e s& dielés.

— Pa shiko, Baltazar, — mé& zuri nga krahu
KodeJa,_—-— trupi i saj m& duket gjithé vrima-
-vrima, 51.kur ta kené béré shoshe me thika.

. P? fliste pér Anén dhe mé kéreyen mornicat
deri n& zverk., Té dy ishim né njé mendje se disa
nga castet e ritualit ta8 gagmas ishin me t& vérteté
té kéndshme Pér t'y brovuar. Tani ai po e vésh-
tr-onte_ nusen nga dritarja népérmjet njé site mie-
lii. Mirépo po na dilte o pakéndshme.

I\Ie fillim, nusen e pamé né até piesd {& rru-
88s a& ngjitej lart, mp; murin e oborrit. Ishte me
duvak, hipur nga kalg t& pardhé. Kafshés, té stér=
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vitur posacgérisht pér dasma, né shtépiné e kru-

shkés i kishin lidhur shami edhe né veshin tjetér
dhe tani ngjante me kalé cirku. Prapa vinin bu-
rrat t&€ heshtur dhe, pas tyre, graté gé kéndonin.
Vetém ato kéndonin né kthim.

— Edhe krushqit ashtu mé duken, — tha
Kondoja, — sikur jané griré me thika.

— E ke nga rrjeta e sités, — thashé&, — mcs
e ngjit te syte.

— S’dihet kush e ka fajin, — tha ai, — sita
apo syté. Po dalléndyshet ¢’patén?

— Jané trembur nga daullet, Kondo.

Dalléndyshet e reja ishin rrézuar nga folets
qysh pérpara se té niseshin krushqit dhe kishin
marré shtépiné. Disa nga ato, qé& kishin réné né
treme dhe né gborr, kishin mundur té fluturonin
deri né dritare. Lola dhe gruaja e togerit i kishin
mbledhur. Po zogjté nuk dihej sa ishin dhe fani
qé daullet binin né oborr, na zuri frika se mos,
padashur, njerézia i shkelte dalléndyshet me ké-
mbé.

Qyleri sapo ishte béré gati: ishin hapur arkat -

e nuses dhe ishin nxjerré njé pjesé e plackave.
Ata qgé i kishin sjellé arkat ishin vonuar pér t’i
shkarkuar nga kali. Gjithé halli kishte qené te
nyjat e pleksura tepér. Pér té fituar kohé (arkat
duhej té shkarkoheshin dhe plackat t& nxirreshin
né dhomén e dhéndrit pérpara se té arrinte veté
nusja), dikush kishte propozuar té priteshin lita-
rét. Kondoja kishte pyetur pérse ekzistonte bes-
tytnia e litaréve, domethéné pérse njerézit e nu-
ses i pleksnin dhe i shtréngonin nyjat aq fort. Sa
meé ¥ pazgjidhshme nyjat, kishte théné kafshari,
aq mé té pazgjidhshme besohen edhe lidhjet e

139




ciftit. Kondoja, kushedi peérse, nuk kishte lejuar
t€ priteshin litarét, . ; i
Por ne té dyve na duhej tani ta lironim dho-
meén pér nusen. Atij i kishte mbetur sita né dors,
ndérsa mua sqepari. N& qilim ishte kutia e gozh-
déve dhe njé sharré me trup metalik, U kisha vins
shpejt e shpejt ndonjé tako kémbéve té arkave, se-
pse dérrasat e dyshemess nujk vinin miré n@ nive],
— Ct'i b&jmé kéto rrage, t'i fshehim nap
minder? .
— Jané hekura, — th, Kondoja, — dhe hely-

rat janeé té ftohts, nuk dua t’i kem sonte na dhomg,
Po i 1émé& matans, | '

Ai nxori celésin

dhe hapi derén e dhomgg
ngjitur, gé komunikg

nte me qylerin. Ishte nje
dhomé shtesg, e ngritur me njé xunglatura murj
+ jashté truallit ts oborrit, Dyshemeja ishte hedhyp
vetém Pérgjysmé. dhe Suvatimet e brendshme ende
nuk kishin Pérfunduar, & kisha pyetur Kondon

dhe ai m& kishte théné se brava o saj kishte vetém
njé celés. Ashtu doli veértet: kishte vVetém geldsin
g€ mbante Kondoja.

SheDalim; = thashg, — kali i nuseg 1a mbérrit

— Gati jam, Baltazap-
njé krehér gishtérinjsh flokéve
dukem?

€ shenjt, gesha.
— Tamam péar Shén Anén, —
gjithé seriozitet,
— Shko puthe, —— thashg,
Oborri gjémonte nga daullet dhe nyj e di ng
i dégjoi kéto fjalg, Pop uné e dégjova mirs kur mé
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foli pérséri, se po kalonim né kuzhiné gé té mos.na
shihnin pércjellésit e nuses:

— Dil né oborr, Baltazar, t& paktén ti t& jesh
atje. Do t&€ mé mbetet peng sikur kali i saj té
shkelé ndonjé dalléndyshe.

Qé kur kishin ardhur arkat me pajén e Anés
dhe derisa erdhi edhe Ana veté, m’'n duk se Kon-
doja ishte mé afér éndrrés se realitetit.

Nuk dola né oborr, por as kali i nuses nuk
shkeli ndonjé dalléndyshe. :

Vrasja e dalléndysheve pérbénte mékat t&
madh né Bardhgolem, ndérsa njeriu, nganjéhers,
vritej mé lehté se njé zog.

Anén e pamé vetém pasi ikén pacjellésit e saj.
Ajo filloi t& nuséronte dhe né dhomé hyné graté e
vajzat. Pastaj hymé edhe uné e Kondoja. Dokter
Zhavellon dhe togerin i gjetém aty. Dhoma mbante
eré livandoje dhe uzoje. Doktori kishte njé shi-
she pa tapé né xhepin e xhaketés.

— Hajde b&j betimin, Kondo, — tha togeri,
duke na shkelur syrin. — Shiko sa bukur ka dalé
nuse Kristina!

— Ana, — e ndreqi doktori. . f

Togeri ia hoqi shishen nga xhepi dhe tha:

— Pi pér Kristinén! — Mbylli syté dhe rréké-
llen njé gurmaz té miré. Pastaj tha: — Mua ma
ndalon komanda, si ushtarak revolucionar, q& t&
z& né gojé emrin e Krishtit, por askush s’'mund t&

- mé ndalojé té zé né gojé emrin e Kristinés.

Ai nxori patllaken dhe u bé gati t& géllonte né
tavan pér Kristinén. Po doktori ia ndaloi rrepté-
sisht. \

— Trembet Ana, — tha ai.
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— Pse, dalléndyshe éshté nusja gé i trems-
bet?! — e zuri togeri.

Ndiem turmén e dasmoréve né shpiné dhe
doktor Zhavelloja iu kthye atyre i bezdisur:

— Ju lutem shumé, qetési! Ju e dini so né
Bardhgolem nuk ka elektrik pér t& véna ventilato-
rin. Sa mé tepér qetési, ag mé pak zagushi.

Ishte takimi i paré i dhéndrit me nusen. N3
njé cast t& tillg, zagushing nuk mund ta zbuste as
ventilatori dhe as qet&sia. Turma e dasmoréve
prandaj géndronte aty, e gatshme pér shakara. L
kisha provuar vets dy vjet mé paré: Isha afruar
te nusja dhe e kisha goditur na ballg, tri hers, me
gishtin tregues qé e shiréngoja pas bulés sa gish-
tit t& madh. Mirépo me njé goditje t& tille n& fshat
njerézit provonin edhe bostanin, Paske zgjedhur
shalgi t& vérteté, Baltazar, ma kishte ngacmuar
drupunuesi, i kuq si gjaku do té jeta pérbrendai
Ishte nj& aludim i hapét pér virgjériné e nuses.
Megjithése ime shoge mg dhimbsej, me sa dukej
s’e kisha kursyer goditjen dhe balli i saj kishte
kércitur. Po sikur atij tjetrit ti kishte shkrepur
té mé thoshte ndryshe?! Pér shembull: Pagke zgje=-
dhur kungull n& vend +a shalqirit, Baltazar! Sha-
katé e rénda. . . Fishkéllyen tre-katér plumba njg-
Il pas tjetrit dhe pashé vrimat qé lané né tavan.
Doktori ulériu dhe, Kondoja nuk qélloi mé. M'u
kujtuan fjalét e tij pér Anén: «Trupi i saj me
dulet gjithé vrima-vrima, Baltazar, sikur ta kens
béré shoshé me thika.,. 17 g€zova qé kishim marre
masa me kohé& dhe né tavan nuk kishte pérgjues,
ndryshe trupi i tij'mund t& béhej shosha nga plu=-
mbat. :
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— Kondoja e ka nga gézimi, — thashgé, —
duhet t’ia falésh, doktor.

— Uné e fal, mar bir, por a na fal ai tjetri
atje lart?!

Té gjithé pandehém se doktori po vinte né
dyshim géndrimin toné para zotit. Po Kondoja, m&
né fund, e ngjeshi gishtin tregues pas bulés sé {&
madhit dhe iu drejtua nuses:

— Ana, do té {& vras!

— Kristinén e ka vraré zoti njé heré, — tha
togeri, duke futur né brez revolverin qé i dha Kon-
doja. — Kristinén askush nuk mund ta vrasé mé.

Kondoja preku ballin e Anés.

— Eshté e domosdoshme, Baltazar? — pyeti.

Desha ta térhiqja né cast, po né sy té té tje-
réve dhe sidomos té doktorit, qé kishte kérkuar
getési, e zbuta nxitimin:

— Nuk besoj, Kondo.

Kondoja u spraps pa goditur ballin e nuses.

— I hidhni, i hidhni kosit ujé, po dhallé keni
pér té piré njé dité, — na mallkoi i pakénaqur
doktori. — Léshimet dihet ku fillojng, po s'dihet
ku té cojné!

— N& tryez&, Zhavello, — tha togeri. — Dre-
kén mund ta hamé pak pérpara, se njerézit pre-
sin argétimin e Livadhit.

Doktori picérroi syté dhe na pa shtrembér. E
kuptova gjestin e tij: po guxonim si tepér!

Natyrisht, ai kishte guxuar mé tepér duke
vajtur te Qejvan Qejvani. Nuk ishte vetém Xhemé
Kurti qé e kishte paré né rrugicén e shtépisé sime.
Edhe té tjerg, qé déshmuan mé vong, kishin pande-
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hur se doktori, pér ta nderuar shogéruesin e té
birit, po shkonte t’i ftonte veté né dasmé njerézit
e shtépisé sime.

— Erdhe, kodosh?! — ishte habitur Qejvar
Qejvani.

— Nuk genke verbuar krejt, ronxho!

— Fytyrén ténde e shoh, — kishte théné pla-

ku, — ka ngjyrén e verdha té vdekjes. -

— Ngjyrat i dalluake, po mé gézon, — s'e
kishte kursyer fjalén Zhavelloja. — Edhe floriri ke
ngjyré té verdhe, Po éshté i pavdekshém. Atéheré
béra njé gabim me ty, ronxho, t& vura né peshore
Syrin prej xhami, kur dihet se syri fals askujt s
vlen njé kacidhe, Tani jam gati t& ta peshoj me
Hori syrin tjetér, até“ts shandoshin.

. Uné e Kondoja ishim n& Lagjen e Epérme, kur
Pergjuesi u ngjit na tavan. Zhavelloja ishte pér-
kujdesur g& atij t& mog § mungonte asgjé dhe e
kishte porositur q&, deri t& dielén mbréma, té qén-
dronte matang, né tavanin e dhomés sé papér-
funduar e q€ ishte ngjitur me até t& dhéndrit.

.AS]_CUJ't s’i kishte vajtur mendja te Qejvan
£€lvani, por as nuk mund té thuhet se . Zhavelloja
S lehtengjedhu': miré. Qejvanin e kishte tunduar
edhe mé& paré me monedhat e tij. Pastaj ishte i
mOShl.ml.- dhe pérgjimi i njé plaku e réndonte mé
pak g:luftm né sy t& t& tjeréve. Por ishte edhe gorr
me nje sy dhe do t& mundte 1& shihte vetém aq sa
duhej. ‘

. Negjithats, njsra ng- hollasits sshis pér tu
vene re: ndersa késaj radhe Zhavelloja po i pe-
sh_t.nnte SYTin e vértets, verdhushlkat gené po ato té
meparshmet, t& génjeshtérta. Dhe sesi ma vien kur
mendoj qé déshmia e fundit par Condén, ajo e
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vdekjes sé tij, na ka mbetur duke u paguar me
bara té rreme. 3

— Kush &shté ai gé na e b&n me doré? — ma
pyeli Kondoja.

M'u duk se po jetonim pérséri orén e garés
s& kuajve. Po tani kishim dalé né livadh pér ar-
aétimet e pasdites, pasi kishim ngréné drekén e sé
dielés. '

— Conda éshté? — pyeti Kondoja prapé.

— Conda, — thashég,

— Po pse na e bén me dorg?

— Po'pérshéndet, — thashé. — Ndoshta do t&
kthehet né Dardhali. Dasma pér t& ka mbaruar.

— As ka mbaruar dhe as ka filluar, — tha
Kondoja, — ai nuk e gézoi dasmén e Anés. Por
edhe Ana... E dégjove tét motér?

Kur u kthyen krushqit, Meropi na kishte thé-
né se Ana kishte garé me gélltitje duke hipur né
kalé. E kishin ndihmuar t& hipte disa kushérinj ta
largét. Ndérsa né kalé té bardhé nusen duhet ta
vinte daja.

— Ajo ka qaré pér Condén, — tha Kondoja.
— C’na ka gjetur késhtu, Baltazar, nuk té duke:
se asnjéri s’po gézojmé tamam?! Shko e thuaji
Condés qé té mos na e béjé me doré.

— Nuk do t& ishte e hijshme, — thashé.

— Po nuk duroj dot, — tha Kondoja, — ai
pérshéndet né njé ményré té tillg, sikur s’do té
shihemi mé kurré.

Nuk luajta nga vendi. Kisha bindjen time se
gézimi 1 dasmés éshté i pérzier me trishtim. Ma-
dje atéheré mendoja se vetém né Bardhgolem qa-
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het népér dasma, pasi derdheshin kaq lot, sa ishte
njésoj sikur té gante gjysma e botés. Njéra gjys-
mé qante pér shkak té gjysmés tjetér. Martesa
bashkonte njé palé njeréz e ndante njé palé tjetér.
Sot nuk e di sa gajné bota népér dasma. Po mé
duket se té gjithé mendojmé se té mirat e késaj
bote shiohen vetém népérmjet sé geshurés. Miré-

po kur gjithnjé té qeshim dhe kur té harrojmé si

gahet, bota té gjitha té mirat do t'i keté me pér-
jashtim té qumeéshtit. E kam nga néna ime: njé
njeri qé i thahet gjéndra e lotit, éshté si njé lop2
pa gjéndrén e quméshtit.

Ana kishte garé pér Condén, té cilit i ishie
ndaluar t& shkonte né dasmé pér ta véne mbi sha-
lén e kalit t& bardhé. E gara e Anés ishte nje nga
t& mirat e késaj bote, po kush e dinte e kush &
logariste kété?! Shushulla qé e dinte, kishte gare
edhe veté. Kondoja, qé e merrte me mend, mér=
zitej e trishtohej. Mua mé dukej se rreth e qark
dégjoja njé té geshur. Nuk mund ta dégjoja, sepse
tx:ishtim.i éshté njé e geshur pa zé. Ndoshta ata do
té geshnin njé dité tjetér. Kondoja mé kishte theé-
né se, pas dasmés, do té shkonin me Anén ne
Dardhali dhe do té kalonin disa dité né shtépiné
e Condés.

— Aty éshté akoma? — mé pyeti Kondoja.

— Aty, — thasha. :

Na kishin shtruar qilimin e ri n& livadh, 4&
nusja e kishte"sjellé me pajén. Tepronte goxha
v_end, por asnjé tjetér nuk ishte ulur me dhénd-
rin e shogéruesin e tij. Ne ishim shikuesit mé t&
nderuar té atyre garave sportive. Kishte mbaruar
trehapéshi, hedhja e gurit dhe vrapimi. Njerézit
e kishin mendjen te djelmoshat qé do té bénin
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mundje dhe gé, sipas déshirés, po ndaheshin né tri
duar.

— Pse nuk vete ta takosh dhe tia thuash
Condés veté, — i kujtova Kondos.

— C't’i them? — nuk e kapi ai.

— Q& do té shkosh n& Dardhali me Angn.
Ta dijé dhe t& gézoje.

— Po sikur. .. Baltazar, — pati njé ngurrim
ai, — shko thuaja ti mé miré.

Brenda njé casti, nganjéheré, njeriu e ndan
veten né njé mijé grima dhe brenda po atij casti
béhet pérséri ai qé ishte. Kondoja ma hodhi dor&a
né sup dhe i ndihmoi vetes pér t'u ngritur, ndérsa
mua pér t&€ mé mbajtur ngulur né vend. .E kupto-
va pse po ngrihej. Po nisej vets drejt grupit te
njerézve prej nga Conda na kishte pérshéndetur
né até ményre, sikur s’do té shiheshim ma kurré.

— Mé doli huq, — tha kur u kthye, — nuk
kishte qené Conda, po Kristo Kubati. Ai ta bénte
ty me doré. Kam njé¢ fjalé me Baltazarin, mé tha.
Té pret.

— Kélu jemi, e takoj mé vong, — thasha,

Nuk po mé dilte kurrkund né hesap pérse mé
donte Kristo Kubati. Pér té gené mé afér shtépisé
né kthim, ishim ulur né anén lindore té Livadhit,
pa u kujtuar se sa mé shumé ulej dielli né perén-
dim, aq mé tepér na vriste syté.

— E pyeta uratén, — tha Kondoja, — dhe
pranoi se plaka e Kubatéve i ka porositur njé pér-
shpirtje. Ajo nuk mund t’i zgjidh& hallet e kishés
me gjeneral Kubatin, prandaj pélgen mé miré Kri-
ston.

— Pérshpirtjen e kané 1éné pér nesér né
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méngjes, — thashé, — nuk paskéshin gené fjalé té
kota. -

— Edhe ty do té te pércjellim nesér, Baltazar?

Po flisnim pér njé té vdekur dhe ajo fjala
«pércjellje» pér mua, mund té mos ishte me vend.
Po nuk mé béri ndonjé pérshtypje 1€ keqe, mjaft
ts shkoja né kursin e trajneréve. Ndeshja e fut-
bollit, qé kisha dashur té organizoja até pasdite,
tani mé dukej njé trill amatorésh. Le q& edhe-Ku--
bati i vogél, Timoja, ia kishte mbathur me vull-
netarst e HIDROELEKTRIKUT.

__ A duhet té pres né méngjes derisa t& mba-
rojné té gjitha? — pyeta Kondon.

— Cfaré mbetet pér né méngjes?! — u hog st
i paditur ai. Nuk mé la £’i pérmendja carcafin neé

ohorr dhe ca zakone té tjera té vogla. — Deri né
méngjes pér ty ka mbaruar gjithcka, — tha Kon-
“oja. — Cfaré mbetet, éshté vetém né dorén time.

Rrethi i njerézve po ngushtohej gjithnjé pér
{& vézhguar mundésit e dorés sé dyté. Kéta ishin
mé té fortd nea ata qé ishin ndeshur pér dorén e
treté. Mé té fortét fare ishin ata t& dorés sé paré.
Po pér kété doré vetém katér veta kishin véne
kandidaturén.

Kur njéri nga mundésit ra me shpatulla né
har, Kondoja u mbush me frymé. E kishte mend-
jen ende te méngjesi i sé nesérmes dhe mé duket
<e e kishte marré vendimin: sido i dilte me Anén,
corcafin e natés sé paré nuk do ta nxirrte né oborr.

— Takoje Kriston dhe t& ikim prej kétu, Bal-
tazar, — tha duke i dhéné kokés prapa. 'Diku prapa
ishte shtépia e Zhavellove. — Ti do t& béhesh traj-
ner futbolli. io mundieje.

E gjota Kriston dhe u habita kur e pashe me
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njé shishe arancate né doré. Ishte krejt si ajo e
uratés, por né ngjyré tjetér. Ai e tundi dhe ma
zgjati..
' - Nuk vuaj nga mélcia qé té pi ujé me sheqer,
— thashé. '

— Eshté serum tjetér, — ma pérmbysi para-
mendimin Kristoja. E tundi shishen pérséri dhe
hodhi' njé hurbé né pélémbé té dorés. Ishte uzo e
preré me ujé. — Mos ma prish, — tha, — ti je
shogérues dhéndri dhe, po nuk pive nga shishja
ime, mbetem téré jetén begar.

Piva nga shishja e Kristos duke vérejtur si i
pérndritnin flokét e buté né diellin e fundit. E
kishte ndérruar veshjen. Mbante njé kémishé fsha-
ti, pa jaké dhe vetém me dy kopsa né gjoksore.
Té dyja kopsat i kishte mbérthyer.

— Pse mé deshe? — e pyeta.

— Dua té ta them copé, Baltazar. Kur béhet
dasmé né fshat dhe uné nuk jam aty, mé duket
se gjithé njerézia mé ka kthyer kurrizin. Njeré-
zit harrojné se kam gené mé paré partizan dhe ve-
tém katér-pesé dité me bashibozukét. . .

— Ka zakone, — thashé, — né& dasmé ftohet
njé njeri pér shtépi. "

— Ta vras véllané e madh. t’i jap njé pas ko-
kés gjeneralit qé té vij veté né dasmé?!... Ju po
mé vini para detyrimesh té rénda.

E ndjeu menjéheré se kishte béré njé shaka
fare té palezetshme, Po ilacin pér plagén e tij,
prapéseprapé, e kérkoi nga uné.

— C’'té béj. Baltazar?

— Ti mund t& vish, — thashé.

— Po si té vij, bythec! pas tim vé&llai?!

1) Ai gé shkon mik pas njé miku.
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— Até e di ti. Uné nuk mund té ftoj njeréz né
dasmén e tjetérkujt.

— Hssss, — i fishkélleu njé mérmérimé mes
buzéve, — ordinanca nuk genka né# lartésiné e du-
hur. — Dhe shtoi pér Zhavellon: — Nderimet €
mia doktorit! I thuaj se pikérisht kur cinguni
shtréngon qesen, i Papjesi merr pjesén e vet.

Kéto fjalé i pérsériti edhe né darké. Po né

darké edhe geshi shumé, aq sa kédo mund ta gé-
njente mendja se ai njeri ose nuk merrte asgjé
seriozisht ose askush nuk i hynte né sy.

E kishte zaken té grindej duke geshur, mé tha
gjeneral Kubati mé& voné. Mé dukej se, mé tepér
se me cilindo, im vélla grindej me veten. Vriste ca
8i lart, mirépo i kishte humbur shanset dhe nuk

~ merrej vesh me ndérgjegjen e tij se ¢’'vend duhej
t1 jepte vetes né jeté. Ndérsa t& tjerdt, té tjerét
I dukej se gjithmoné i jepnin mé pak. Po té mos
ua kishte nevojén dhe po té mos e pérmbante
mendimi se, n& fund té fundit, shumé fije té tij
vareshin nga ata té tjerét, mund té ishte treguar
edhe m# i nxituar dhe mund t’ia kishte ngréné ko-
kén vetes edhe mé shpejt. Mé duket se pushtetit
té turmés i druhej, prandaj mjaftohej me nja
buzégeshje geséndisése ndaj té tjeréve. Até naté o
prishi balancén che e humbi lojén pérfundimisht.

Deja té coja deri né fund bindjen time dhae
€ pyeta gjeneral Kubatin né mendonte se i véllai,
Kristoja, ia kishte béré borxh Condés. Kubati nulk
€ zuri né gojén emrin e gjeneralit tjetér, po tha
vetém kag: «Nuk e kisha ditur se im vélla mund
t'i kishte borxh pér t& mbesén.» Bisedén e bsmé
Nj& naté dimri né shtépiné e Gurbés sé Norss. Ka
gené njé naté e gjaté, aty kishte edhe burra t3
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tjeré dhe Nora nxori dy a tri lepsi me rriska kun-
gulli té pjekur.

Né shtépiné e Kubatéve kisha vajiur dy heré
pér kryeshéndoshé. Herén e dyté shogérova dok-
tor Zhavellon dhe Lolén. Gjéma kishte ndodhur
né dasmén e djalit té tyre dhe, né kété rast, ngu-
shéllimi béhet detyrimisht mé i ngarkuar. Gjene-
rali pinte duhan. Lola nuk fliste. Né dhomé ta
gJithé heshtnin, Kishte filluar t& ngrysej, kur folj
doktor Zhavelloja:

— Gjeneral, durimi éshté ilaci 1 ngushéllimit.
Té gjithé sa jemi né kats dhomé, jemi té dénuar
me vdekje. Vetém datén e ekzekutimit nuk e di-
mé. — Kishte dashur té thoshte se njeriu &shis
i vdekshém., i

Sollén legenin dhe doktori filloi té lante duart.
Do té shirohej buka.

e

U ktheva te Kondoja qé ishte ngritur mé kém-
bé dhe po mblidhte gilimin pér t'u larguar nga
Livadhi. N& tapetin e barit po ndeshej njéri nga
ciftet e dorés sé& paré. Togeri i ndigte nga afér,
duke u pérkulur heré né gjunjé e heré né ije.
Njéheré, madje, u shiri barkazi pér té hetuar né
ishte e rregullt ura e mundésit, t& cilin kundér-
shtari e kishte véné poshté.

— Eshté béré arbitér, — mé tha Kondoja. —
Im até ia la atij {& pérgjigiet edhe Pér ¢cmimet,.

— Togeri di t'u pérgjigjet fituesve, — tha-
shé,

— C’'té deshi Kristoja?

— Hie¢, — ia fsheha, — mga lajméroi pér Ti-
mon, paska vajtur né CENTRALIN HIDROELEK-
TRIK me vullnetarét.

¥
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U afrua Kadri Biba nga Lagjja e Myslima-
néve.
— Jam plak dhe s'vij né dasmé, — i tha Kon-

dos, — po dhuratén ta solla. Ky bastun vlien mé
shumé se njé pulé.
— I kujt &shté? — pyeti Kondoja.

— Ka gené i Cen Bibés, — tha plaku. — Ke
dégjuar pér Cenin e Bibajve?

— Kacak mé té famshém s’kané pasur anét
tona, — i dha njé shpérblim Kondoja. U kthye
nga uné e meé cyti: — Ti sikur parashikove dhura-
ta pér sonte? ;

— Té paktén, njé vitriné té re pér muzeun, —
thashé. Ai kishte bleré disa objekte muzeale gjaté
gjithé atij viti né fshatrat rreth e gark dhe ndo-
njéri e thérriste me shaka K. Muzeumi.

Kondoja e mbajti bastunin horizontalisht dhe
zuri ta kundronte. Pastaj, me bastunin né doré, tha
befas:

— Pérmend genin, béj gati shkopin.

Po vinte Kristoja drejt nesh.

Kondos i mbetén peng kéto fjalé dhe m’i kuj-
toi até dité kur u ngjitém pérroit deri te Gryka e
té Papjesit. I vinte réndé nga vetja, sepse i du-
kej gqé e kishte fyer tinéz tjetrin vetém pak oré
pérpara se {€ vdiste. Dhe kané gené, né té gja-
11& t& tij, fjalét e mia té fundit pér té, mé tha. Al
kishte théné dhe fjalé té tjera po até mbrémje,
gijaté darkés, po kishte harruar.

Kristoja s’e kishte me ne, u ndal te njé grup
aty afér qé té fjalosej me nipin e uratés dhe ca
moshataré té tjeré t& Timos. Pérfshiva qilimin nén
sgetull dhe Kondoja vuri bastunin, gjithashtu, nén
sqetull.
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— Shkojmé, — mé tha.

— Né fshatrat tona ka xhevahire mé té& cmu-
ara se ai bastun, — dégjuam nga prapa zérin e
Kristos.

Menduam pérséri se nuk e kishte me ne dhe
u larguam pa kthyer kokén. Po me ne e kishte
pasur.

— Pashé gjithandej, — tha Kondoja, — dhe
Condén nuk ma zuné syté. Nuk di té shoh apo
nuk e pe as ti? :

— Cfaré nuk éshte, nuk ka si shihet, — tha-
shé. — Ka té ngjaré té jeté kthyer né Dardhali.

Kondoja ngriti supet: nuk i besohej. Ndosh-
1a, sipas tij, Conda kishte shkak pér té géndruar
ende né Bardhgolem.

. Gjaté kohés gé flisnim pér té, Conda kishte
gené duke piré kafe né shtépiné time. Donte té
meé takonte dhe kishte vajtur atje me shpresé se,
pas garave sportive, do té kthehesha né shtépi pér
té paré nénén. Néna e kishte gerasur me rzki
nga ajo e damixhanit. Ai i kishte théné se njé raki
‘aq e miré ia vlente té pihej né dasmeé, né festé
ose né mort. Dhe kishte uruar té pihej né dasmén
e Meropit. Pastaj e kishte pyetur nénén se ¢'i
thoshte mendja asaj, pérse doktor Zhavelloja ki-
shte vendosur papritur gé dasmén e té birit ta
pénte né fshat. A kishte dégjuar ajo se ¢’thoshin
bota pér kété shkrepje? Pér nénén time uné pas-
késha gené téré bota, prandaj ajo, pa ia béré dy,
1 qe pérgjigjur se biri i saj, Baltazari, nuk e ki~
shte zéné me gojé né shtépi kété reng té doktorit.
C’reng?, ishte ndalur Conda. Até t& dasmeés, pra,
ishte véné né zor néna ime. A nuk kishte théne
doktori mé paré se dasma do té béhej né gytet,
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pastaj e kishte ndérruar? Ndoshta doktori, qysh__né
fillim, né ishat e ka menduar dasmén, kishte théna
Conda. Donte t'u ikte dyshimeve té tij dhe mé du-:
kej se ishte dreqnuar shumé, mé tha néna ma
voné. Por Conda dinte edhe até qé_e ka harruar
veté dregi dhe kishie ardhur ta bisedonte me ty.
Heré-her?, kur fliste, thithte dhémbs e dhémballg,
sikur halli i forté t'i kishte hyré pér palcé. Vetém
njéra mé dhemb, i kishte théné sime éme, por ato
térbojné njéra-tjetrén. Mezi kishte pranuar té
mbushte zgavrén e dhémballés me njé topth pam-
buku té ngopur me kolonjé. Néna i kishte théna
té shkonte te plaka e Kurtsve qé t'i bénte barin
e rréshires, por ai nuk kishte dashur. Eshts shumé
plaké xherahja e EKurtave gé té kujtohet pér
barin e rréshirés, kishte théng. Ia kishte llogari-
tur vitet duke numéruar breznits e Kurtéve dhe,
me pak gabime, i kishin dhé&ng njégind e njémbé-
dhjeté vjet. Edhe ora dicka me njémbédhjets ishte:
e kishte kaluar gjashtedhjetén ose po i afrohej
shtatépadhjetés, mé tha néna, Aj u ngrit sikur ta
kishte thirrur dikush pérjashta, Mos u ngut, i tha-
shé, ora e shtépisé nuk na shkon miré. Dielli u
fik, mé tha, dhe nuk ka nevojé pér sahat. Nuk
mé la t€ dérgoja Meropin pér ty. E gjej veté Bal-
tazarin, tha, tani do t& kena mbaruar garat né Li-
vadh dhe do ta gjej rrugés.

Por ne u kthyem ende pPa mbaruar garat. Kur
pe i afroheshim shtépisé s& Zhavellove, Kondoja
mé tha: 3

— Nuk di t& shoh apo s’e pe as ti?

— Uné e shoh, — thashg,

— Ku? — ktheu kokén ai.

— Né Dardhali, —nuk luajta nga imja.
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T& nesérmen, nuk geshé uné gé arrita i pari
né fshatin e Condés. I pari nga té gjithé arriti .
Xhemé Kurti. Ai u nis natén, menjéheré pas myn-
xvrés. Gruaja e Condés lidhi genin, pérpara se té
hapte derén e oborrit.

Né té zbardhur té drités arritén Gurba me
opingarin. Gruaja i njihte miqté e burrit dhe i
ngjiti lart, né odén e ndenjjes. Aty gjetén Xhemeén
qé pinte kafe dhe u lehtésuan duke menduar se, té
paktén, kishte gené njé tjetér gé ia kishte dhéng
gruas mandatén. Po kur piné kafe dhe vet&, u ha-
bitén ¢é kafja nuk ishte e hidhur.

Uné u vonova pér t'u nisur sa u bé néna gafi
pér udhé dhe rrugés u vonova prapé. Ajo ecte
ngadalé né tatépjeta, psherétinte pér té vdeku-
rin dhe pér veten e saj: i dukej se nuk kishte
kémbéngulur pér ta mbajtur dhe se Conda kishte
vajtur né gjémé drejt e nga shtépia joné. «Qyqar,
té iku nga dorals, mé mundomn mua fjalét e

dol:tor Zhavellos.

Kishte lindur dielli kur arritém, po moti ishte
né té prishur dhe, nga lagéshtia, drita merrte ngjy-
rén e hirit. Ia lashé torbén me dy shishet nénés
dhe e luta té priste pas murit té jashtém. Ndoné-
se porta ishte e hapur, né oborr nuk kishte she-
nia zie. S’e kané sjellé ende trupin nga qyteti, i
thash& nénés. Miré, u habit ajo, po frymén dihet
se nuk ia sjellin mé: pse s’kané filluar ta gajn2
té vdekurin?!

Derisa ngjita shkallét, nuk doli njeri pér t& mé&
pritur. N& cardak u dégjuan hapat e mi dhe di-
kush u kollit pér t&€ mé drejtuar andej. Nuk ishte
e véshtiré pér ta gjetur odén e ndenjjes, nga dera
dilte tym duhani.
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Fshatarét vendés u shtyné edhe mé nga de-
ra, qé t€ mundja té ulesha diku nga kreu. U hé-
mé gjashté burra nga Bardhgolemi dhe shtaté a
teté té tjeré nga Dardhaliu. Kisha ndérpreré njé
bised&, por nuk e dija cili prej tyre kishte gené
duke folur dhe pér cfaré po flitej. Xhemé& Kurti
tha pér mua: ‘

— Baltazari, i biri. .. — dhe pérmendi i biri i
kujt isha né Bardhgolem.

Vendésit s'u ndien.

Te dera e odés u duk gruaja e Condés dhe
Xhemé Kurti i dha shenjé me koka. Ajo m’u alrua
me tabaka né doré. Mé erdhi miré g& nuk mé njih-

" te dhe qé nuk e dinte se kisha qené shogérues i
dhéndrit. Derisa e piva kafen, burrat prapé su
ndien. Pastaj foli njéri nga vendésit:

— Cjapit ia kishin véné emrin Kalosh. Ishte
1 madh sa njé kalé dhe i frikshém si njé djall.

— I kujt ishte cjapi? — pyeti drupunuesi, ku-
shériri i Gurbés qé erdhi pas meje.

— A duhen mé kafe, Xhem@?

— Po, — i tha Xhem# Kurti gruas s€ Condés,
— njé filxhan. — Dhe i dha shenjé me koké nga
drupunuesi.

— Cjapi ka qgené i gjyshit tim, — tha vendssi
qé e kishin ndérprers. — Dhe gjyshi im do ta con-
te né njé dasma,

Nuk foli mé, po priti ti sillnin kafen mysa-
firit té ri. Pastaj priti ¢ edhe ta pinte.

— C’&shté kjo histori e cjapit? — mé pyeti
drupunuesi,

— Muhabet kot, — thashs, — Dardhalinjté
ndihen té detyruar pér t& na mbajtur me muhabet.
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— Uné mendova se do té kishin filluar ta
ganin té vdekurin.

— Condén nuk e kané sjellé nga gyteti.

— B miré, — tha drupunuesi, — se mos pri-
tet gé atje t'ia sjellin frymén prapé?!. :

E mora me mend se kishte fjalosur me nénén
time pérjashta.

— Kush ia tha i pari? — u interesua pér ve-
jushén. :

— S’ia ka z&né né gojé njeri akoma, — tha-
shé i tronditur.

— Megjithaté, gruaja e di, — nguli kembe ai.
— At8 cast qé vdes burri, kudo té ndodhet, trarét

e shtépisé sé tij rénkojné dhe gruaja ka njé pan-

dehmé sikur do t'i bjeré catia mbi koké.

— Q& té shtyjmé kohén, nuk ka nevojé pér

bestytnité e nénés sime — thashé, — na mjafton
cjapi.

— Cjapi i dasmés, — mé péshpériti né vesh
drupunuesi. — Ne jemi tuhafé, Baltazar, né das-

mé zakonisht bisedojmé pér té vdekurit dhe né&
_ vdekje pér dasmat. Njé zakon i vjetér fshatarésh.
Thoné se edhe népunésve tané prej fshatrave u
ka mbetur ai zakoni i cuditshém qé né kafene {&é
merren me punét e zyrés dhe né zyré me llafet e
kafenesé.

— A duhen mé kafe, Xhemé&?

Xhem#& Kurti hodhi njé véshtrim rreth e
gark e tha:

— Kétu s’ka mbetur njeri pa kafe, vec teje.
Bé&j njé kafe pér vete dhe hajde pije me ne.

— Piva, — tha gruaja e Condés, sikur até
cast té kishte pritur.

Ajo nuk doli mé nga dhoma. U ul né zgrip (&
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karriges, prané derés dhe mblodhi duart né prehér,
A1 gé e kishin ndérpreré, nuk provei té fliste ma,
Askush nuk po fliste dhe né getésing gllab&ruese
gé u vendos, kuptova se edhe loti ka tingullin «
tij té vecanté. Gruaja po gante pa zé. Fytyrén ¢
saj e kishte fshehur pérgjysmé tymi i duhanit dhe
ajo gante heshturazi. Pastaj, befas, pyeti:

— Meé béjné veshét apo dikush ngashérehet,
Xhemé!

Zemérlepuri i Lagijes s& Epérme, Gurba i No-
rés, e kishte 1éshuar veten e po gante.;

— E dija se hidhéroheshit shumé, — tha gru-
aja, — prandaj jua mbajta té fshehté. Por tani
nuk mundem ta fsheh: -Conda ka vdekur. .. Ka
vdekur, Xhem#?

Xhema nuk nxori pizgé zéri. Po nuk doli as
ndonjé tjetér qé {'i thoshte se nuk ishte e vértete,
dhe ajo brofi e llahtarisur., Karrigia e vijetér kér-
kelliti, kurse mua m’u duk se kércitén eshtrat e
saj. Pastaj besova se, vértet, filluan t& gjémonin
gjithé trarét e catisd, Gruaja ia dha ulérimés né
cardak dhe, ¢é nga oborri, iu pérgjigj vajtimi i
Anés. Posa kishte mbérritur me Kondon, doktor
Zhavellon dhe togerin. Néna ime y ngjit lart me
ata.

Té vdekurin e.sollén aty nga dreka. Dola me
Kondon qé ‘té ndihmoja pér arkivolin. Binte njeé
rigé shi dhe shkallét ishin bérs ts rréshqitshme.
Kur po e ngjitnim népér shkallg, Kovac Kovaci, gé
kishte gené njé nga shogéruesit e t& vdekurit, m#
tha:

— Kujdes, shogérues i dhéndrit, mos té té
rréshqasé kémba dhe na shpéton Conda nga duart!

— Conda na shpétoi njé heré, — tha Xhems
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Kurti, — dhe na shpétoi t& gjithéve. Ta thashé
edhe mbrémé, kur u nise me té vdekurit né qy-
tet.

Bezja e kurie, me té cilén ishte mbéshtjellé
arkivoli, ichte njomur nga shiu. Bojé ishte, naty-
risht, vetém bojg, po Kondoja mé hoqi meénjané
dhe, duke véshtruar gishiérinjté e tij t€ skuqur,
mé tha: ;

— Baltazar, mé duket sikur i kam duart me
gjak! :

Pér ta getésuar sadopak. i tregova gishtérinjté
e mi. Po kur i pashé, u rréqetha edhe veté: i kisha
gjithé pllanga té kuqe.

Vura Kondon pérpara dhe zbritém pérséri né
oborr. Xhem# Kurti na kishte pikasur. Erdhi me
njé ené ujé dhe njé peshqir té bardhé, qé e kkish-
te hedhur né njérin sup. Pas i vinin edhe ire e
katér té tjeré qé kishin nevoié, gjithashtu, té lanin
duart. Pak mé tej, né strehén e catisé, po bisedo-
nin dy vendés g8, me sa duket, mua dhe Kondon
nuk na njihnin. I pari po thoshte:

——\Duhani éshtd néna e té giitha té kéqgijave.

Tjetri iu pérgjigj:

— Sidogofté, néna néné mbetet. — Pastaj e
shkapérceu bisedén: — Ata t& Bardhgolemit kér-
kuan gjalkun e carcafit dhe gjetén gjakun e arki-
voleve. Akoma s'dihet kush e vrau Condén.

— Doktor! — i thirri té€ atit Kondoja.

Doktor Zhavelloja doli menjéheré né dritare.
Priti q& t'i fliste ndokush, po meqé njeri i gjallé
nuk i foli, mé& tha mua:

— Baltazar, té dija njeri me mend, po genke
firifiu! Ngjituni lart, mor bir, té rrimé njé copé
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heré me Condg

Kondon!
Kondoja nyjk e n

Xhemé Kurti dhe i ka

B: al ju ka dashur shumé ty dhe

griti kokén, u kthye nga
rkoi duhan.

I'lava i fundit duart dhe u afrova te Kondoja:
Ai po kollitej, ndérsa syts i nxirrnin lot. Nuk e
pinte duhanin.
— Graté diné ta qajnd, — tha. %
Qanin gjithnjé baghke gruaja e Cor_}des ‘g};
Ana. Ai u ngjit lart pér {ju ndodhur Anés Fraur:
— S’e pyeta Kovacin, — i thashé Xhemeé K
tit, — e nisén trupin e Kristos né fshat?_ it
— E pyeta uné, — tha aj — E-ksper-tlza }-il‘sht.
mbaruar puné dhe {rupat i nisén njéko_l:x;em
"— Xhemé, bie shi tani né fshatin toné? ]
Al nuk foli, vetém ndjeva se mé c;iku_ m.f.: Sbg'
Ishim futur nén strehé dhe géndronim né kembs
me kurrizin mbéshtetur pas murit.

— Po até vértet deshén ta pushkatonin até-
heré?

— Fjalé kana gené., — tha Xhemé Kurti, —

dhe s’dihet kush i Pérhapi. Mé voné nuk u ver-
tetuan. :

— C’u vértetug meé vong?

— Ajo qé ishte dhe aq sa ishte, — tha Xhemé
KRurti.

E shmanga DErséri emrin e Kristos:

— Po sl i ndodhi? S'm& ka rastisur ta dégjoj
dy heré njélloj historing e tij.

~— Uné isha né sallén e givait, kur u dénua.
Nuk béri mé shumé se njé muaj dhe e nxorén nga
burgu. '
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— Si ndodhi atéherg, kur e zuné bashibozu-
ké&t? — ngulmova.

— E zuné né mulli, — tha Xhemé Kurti, —
Vajti me njé mushké té merrte miell. Bashibozu-
k&t e kishin pisk pér vete dhe né Balur cela
€ -tyre ishte shpérndaré. Vetém tri apo katér veta
Mmbanin pushké. Kéta e zuné. E pyetén Kriston na
ishte partizan dhe ai, pér té shpétuar lékurén, gé-
Djeu: Nuk jam partizan. Meqé nuk je partizan, i
thang, béhu me ne. I dhané njé dru té shéndoshé
kurrizit dhe e morén me vete. Pas katér-pesé di-
t&ve, ia mbathi. Por kur u kthye, batalioni parti-
Zan kishte 1évizur. Ai géndroi i fshehur né shtépi
dhe veté e &ma ia mjekoi plagén e pulpés. E ki-
shte marré njé plumb qorr natén, kur po ikte nga
ata, ‘

Xhemé Kurti zgjati dorén dhe shoi cigaren
nE currilin gé pikonte nga streha.

— Uné e dija se kjo i kishte ndodhur pérpara
S€ t& vdiste Kania dhe se, mé pas, ai u bashkua
blrséri me batalionin.

Xhemé Kurti ndezi cigare tjetér.
— Po ai, — pyeta, — pandehte se até giya
shte pasur peshgesh nga Conda?
— Ashtu i thoshte mendja, se dikush e pa-
si dezertor. Po Conda nuk ka pasur gisht né
ate gjyq. Conda ia béri giyqin mbrémé, né dasm?.

Al m€ preku pérséri né sup dhe heshti. Nuk
€ di pse mé& preku, po ndjeva se nuk donte t&
Shtyheshim mé né bisedé. Megjithat&, ngulmova:

— Té kishte shkuar né mend ndonjéheré se
Kt‘is

e ki

ditj

toja. ..
. — Cudi &sht&, — m& ndérpreu ai, — tanj do
% giykohen t& vdekurit. Ne do t& jomi {2 dety-
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ruar t& déshmojmé pérpara hetuesit pér até qé
ndodhi mbrémaé. :

N& pjesén e prapme t& oborrit, me sa dukej,
kishin filluar pérgatitjet pér drekén e té vdekurit.
Njé grua, qé& doli prej andej duke mbajtlil“ pas
ijes njé tepsi plot me té pérbrendshme bagétie, u
step né shkallé. Dikush po zbriste rrémbimthi dhe
desh ia p&rmbysi tepsiné. Ne vetém até cast u bé-
mé té vetédijshém dhe njohém Kondon, i cili u
pérshkua para nesh i palosur né kryge dhe me
krahét nén bark, si ta kishte té kegen pikérisht
né rropullité e veta. Ai doli thuajse kokakémbé-
thi nga oborri. | gietém prapa murit, po ashtu
té kérrusur, duke viellé léngjet e stomakut. Na
largol me doré, se nuk mundte té na fliste dhe nui
donte as ta mbanim. U shkund disa heré, pastaj
filloi t& fshihej me shami e t& gélltitej. N& oborr
na kérkoi t& falyp.
— S’e di se si ma erdhi, — tha. — Moré&t vesh
Kriston, e kana kthyer né fshat?
— Baltazar) dégjova té mé thérrisnin. Ish-
te doktor Zhavelloja, q& na vézhgonte nga dritar-
1a 1 shaetésuar par & birin.

— Kriston e kana kthyer, — i thash& Kondos.

_ Mbetém ghe njé grimé né oborr, nén shiun
de po dendé‘sohej,

pPér

I “F‘e kam ditur njeri me mend, Baltazar, —
. PErséri doktori, — po qenke vértet firifiu.
Hajdeni pra, katy kemi Condén gé pret t'i b&jmé
nderlr_pet € Tundit. Ah, ¢'respekt té larts kam pa-
sur pfr gjeneratin! — u doganis n& dritare.
] ~0eme Kurti deshi tym pér mushkérité, po
clgarja e lagur i ge shuar né buzé. E flaku dhe
péshtyu. Aj Péshtyu i neveritur, sikur t& ndiente
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eré muti. Megjithése me vonesé, u kujtua pér
pyetjen gé i kisha béré dhe mé tha:

— Besoj se edhe né fshatin toné bie shi. Té
bjeré, Baltazar, vera ka shumé pluhur!

Koha, qé t& mbrémshmen, kishte dhéné she-
nja pér t'u prishur. Nj& vetétimé qé llapsi né t&
ngrysur, e detyroi togerin t'i bénte t& véllait njé
propozim té castit: Sikur ta shtronim darkén
brenda? Doktor Zhavelloja nuk pranoi. Ajo ishte
vetém njé fushqgeté pér dasmén e tim biri, geshi.
Kur béjné dasmé njerézit e mirg, edhe zoti. . . To-
gerit, g€ nuk po i shqitej nga hunda shkrumbi i
rrufesé, iu dukén fjalé né eré. Megjithats, nuk ia
fishkélleu me gjaté me fjalg, po u tha grave t& mos
rrinin n€ médyshje, darka do t& shtrohej né oborr.
si¢ déshironte babai i dhéndrit. ¥shta urdhér i he-
qimit, tha pér Zhavellon tjetér.

Ne té gjithé déshironim g& darkén ta kalonim
né oborr, sepse ndiheshim mé lirshém. Shkrepti-
mat erdhén duke u dégjuar mé larg. Pastaj s'u
dégjuan mé. Por gielli mbeti i vrenjtur dhe né
oborr u shtuan dhe ca llamba té tjera me vajguri.
- Djemté e rinj, qé ishin caktuar pér té shérbyer,
filluan ta bénin punén sahat.

Tani mé& duhet t’i mbyll syté njé cast, qé t&
mundem t& shoh gjithcka e t& gjithé njgherssh.
Me syt€ hapur mund t& shohésh vetém cfaré t@
del pérpara. Anén, pér shembull, nuk do t& mund-
ja ta shihja. Ajo ishte né qyler, né dhomén e saj e
té dhéndrit. Nusja nuk rrinte me dasmorét né dar-
kén e sé dielés. Kondoja ishte i kénaqur q& Ana
do té hante né gyler. Kétu do té nuséronte si ku-
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kull, mé& tha, kurse ajo &shté lodhur duke nusé-
ruar téré ditén dhe ka qaré shumé.

Po, Anén e shoh duke garé. Ndoshta edhe até
cast, ndérsa priste Kondon né& shogériné e njé
gruaje, qante nga pak. E ndieja veten si t& me
kishin mbyllur né njé shishe manikyri, mé tha
kur e pyeta mé voné. E kishte trazuar gjithé ajo
ng]yré e kugerremté né qyler. ¢

Kuptohet, uné isha ulur né tryezén kryesore.
Doktori me Lolén na kishin véné né mes mua dhe
Kondon. Pastaj vinte togeri me t& shogen dhe me
kunatin e tij, t& véllané e Katerings. Pastaj té
tjeré 9& i kam pérmendur me emér dhe té tjeré
& nuk i kam pérmendur. Por 1€ gjithe mé duket
s1k;ur i .e_'.ho?l. Oborri ishte rreth e gqark me tryeza.
Edhe ng Pjesén e ngritur me tarracd, né krahun
Z_ f{h"f}dese‘ Q€ dilte sipér murit, ishte v&né& njé
X T}EEZ = Ié;]ate. _f“xtje do té uleshin ata & vinin pa
e ulii °T, PEr t'ua béré pakéz mé t& lehts, to-
Hierarki;ly;hkne fﬂhm edhe disa nga t& ftuarit.
ushfhi ‘Gines o0 gw, Bodshylbdasme, nderss) o8
of TELZS RIIISER e tha A, § KEnaggy
fEm nie mp D& mendje me {8, Kétu ka ve-
nusen. Ka d;;Et dhe njé mbretéreshg, dhéndri me
i dhénl ey T"e I}Je..ad.jutfnt té mbretit: shogéruesi
Gt S tjerét jané popull, tha togeri. I uro-
Erédoflei_ k ' e FES:I‘ ES SE USHTRISE, t
;ivhe]‘ e apiten. ]?er té paré njéri-tjetrin, na
Shim.]:nié per.}ﬁml‘aShm{ P_éfpara ose prapa, se ki-
bukle mo ro, 1eS: Ajo 1 kishte beré flokét gjithé
et FESTA 3 i nxehtd. Mot, tha togerd, se siv-
LA ;“'1: > E USHTRISE ka dite qé ka kaluar
o i adua kush kishte pér t'u graduar, por ti
FHE € leXon gazetdn pér t& martg. I thashé se ga-
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zeta e s€ martés genka vértet gazepi im. Por ai
nuk mé dégjoi, se po mbushte revolverin. Qélloi
né hava gjysmé karikatori pér nder té FESTES SE
USHTRISE, ndonése ajo kishte kaluar. Q&élluan
edhe mé tej, n& njé tryezs tjetér dhe thané se,
ashtu si togeri, e kishin pér nder té ciftit. Nuk
ishin marré vesh.

— ME vjen keq qé fotografi nuk e mbajti fja-
1én dhe u kthye né gytet, — mé tha Kondoja. —
Me Anén do té bgj fotografi pas dasmés.

— Sonte mos pi shumé, — thashé.
— Deéshiroja té kisha fotografi edhe me ty,
Baltazar, — tha Kondoja. — Dhe mos harro se

kemi lindur né njé naté, natén qé& dha shfagje ai
klouni né fshatin tona. Je binjaku im. .

— Togeri sapo mé quajti adjutanti yt, — qe-
sha. — Kurse Kristo Kubati zgjodhi njé fjalé tje-
tér: ordinancs,

Al mé ra me gju poshté tryezés. Foli duke
e drejtuar véshtrimin gjetiu.

— Pérmende qenin, béj gati shkopin.

Drejt tryezés sona po vinte Kristo Kubati.

Kondoja gjithnjs ka ngulur kémbé se kéto
fjalé t& rénda i tha ng Livadh, pasi i dhuruan até
bastunin pér muzeun. Por, si¢ do ta kuptoja shpejt,
ai ngatérronte edhe ca hollésira t& tjera. Pér she-
mbull, kur na& shtépiné e Condés sé vdekur doktor
Zhavelloja doli pér heré t& dyté né dritare dhe mé
tha mua (i binte pragut pér t& dégjuar i biri) oé
té ngjiteshim lart pér i bara nderimet e fundit
gjeneralit, Kondos sikur i hodh&n ujé té pérvéluar.
«Doktor, — i thirri t& atit, — vetém je apo me
pérgjues?» «C’pérgjues, mor bir?lh — u hog sikur
s’e kapi Zhavelloja. «Qejvan Qejvanin, pral Ti kuj-
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toje se, meqé 1 kishte ngelur vetém njé sy, nuk
duhej t’i kishte ngelur asnjé dhémb?.. Por po del
ndryshe: tani gé i iku edhe syri tjetér, éshté be-
tuar se ty do t& té hajé pér sé gjalli. Dhe po té
héngri, s’kam si t'i kérkoj as gjakun! Ata qé ia
hapén baxhén, thon& se genka ankuar pér zoté-
riné ténde: e ke paguar me kallpe. C’do 1& bénte
gorri dité e naté né tavan, vegse t& provonte me
dhémbé floririn ténd?!» Ia kujtova Kondos, mé
pas, kété skené dhe ai mé kundérshtoi. Nuk ndo-
dhi né oborrin e shtépisé sé Condés, mé tha, po
rrugés ndérsa venim né Dardhali. Uné nuk e béra
rrugén me ty, i thash®, né Dardhali vajta me ti-
me émé. Ai ngeci.

Kristo Kubati u afrua te té zotét e shtépisé
dhe u béri urime pér dasmén.

— Mé kishte marré malli {& kéndoja, doktor.
Dhuratén time do té ta jap mé vond, — i tha
Kondos.

M’u duk se né tryezén ngjitur me tonén, Ku-
bat Kubati u ndie ngushté. Nuk e kishte pritur
ardhjen e t& véllait.

Doktori e miréseardhi Kriston, por nuk e di
se cfarg dyzoi nén zé. Kristo Kubati ishte veshur
Pérséri me kémishé pélhure, me gjoksore té gén-
disur, po kopsat té gjitha i kishte mbérthyer,
1‘{la.dje edhe ato t& dorezave t& méngéve. Né kash-
t&n e flokéve i shndrisnin si sumbulla vese piklat
e kolonjés. Sapo kishte dalé nga shtépia ime, i po-
hoi hetuesit berberi i fshatit. Erdhi t& kérkonte
kolonjé tjetér, se nuk i kishte pélqyer livandoja
e vet, u spérkat dhe nuk deshi t& krihej mé. Nga-
a® ma dha dorén me pértesé dhe supet i mbante si
t& ngrira, m'u be se trupin e kishte gjith& plagé.
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/" Kristo Kubati nuk tha asnjé fjalé té tepért
pérpara nesh. Pérshéndeti edhe njé heré dokto-
rin me dinjitet dhe vajti veté né tryezén e tarracss.
Kishte njé ecje pak t& ngathtésuar, po mendova
se e bénte pér t'i dhéné mé réndési vetes dhe tje-
tér gjé nuk futa né hesap. Pér té treguar se ishi=
i kénaqur né vendin qé kishte zéna apo pér té fa-
Iénderuar q& nuk u ndodh vetdm atje, me t'u
ulur pérshéndeti Kondon nga larg, duke i treguar
gotén. Pastaj u bé zemérgjeré, e harroi ftohtésins
qé kishte shfaqur né Livadh ndaj meje e mé pér-
shéndeti edhe mua.

— S’&shté njeri i keq, — tha Kondoja, — po
ndoshta &shté e kegja e vetes.

Nuk iu pérgjigja. Ishte disj i malléngjyer dhe
fjalét e tij m’u dukén ta dégjuara népér fshat.

Doktori thirri njé nga djemts gé shérbenin
dhe e urdhéroi ta ndérronin raking ng iryezén e
tarracés. \

— Rakia q& kemi véns atje éshté shpirto o
gjalle, — tha. — Rurse uné nuk dua njeréz té
dejshém né dasmé,

Pastaj mbushi gotén dhe iu pérgjigj urimit
qé po i bénte Xhemé Kurti.

U afruam te shkallét dhe Xhemé Kurti fillot
té ngjitej 1 pari.

— Po t& kesh helm me doktorin, duro ta zbra-
zésh né shtépiné ténde, — i tha Kondos, q& sapo
kishte vjellé prapa murit. — T vdekuri ka veshs
sa éshté pa u kallur na varr, pse t’'i marré vesh
té gjitha?!

— Makar t& kishte i merrte vesh, — pshe-
rétiu Kondoja,
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— Nuk i hyjné né punég, sepse nuk mundet {2
ngrihet mé, — tha Xhema. — Po t&é mundnin t€
ngriheshin té vdekurit, kushedi sa té gjallé do t&
ndiheshin fajtoré. '

Dikush tha se gruaja e Ceondés po na priste
né kuzhingé. Gjetém atje edhe Gurbén e Nores.
Nora kishte véné njé sharp té zi mbi flok& pd
ishte prej leshi dhe duket ia zambullonte kokén.

— A do té vijé e motra? Mé erdhi rénde {a
pyesja Anén, — tha gruaja e Condés.

Mua nuk mé binte té pérgjigjesha. As Xhema
nuk u ngut té fliste, por u pajtua me Kondon.

— Shushulla ka pér té ardhur, — tha Kon-
doja. ‘

Pas pak, kaluam né dhomén tjetér. Gruaja e
Condés u ul prané kokés sé té vdekurit dhe filloi
ta gante. I tha atij se motra do t'i vinte, se ajo e
k}shte vendin aty, te koka e tij, dhe se, posa {é
vinte, Shushulla do t'i binte & véllait néréii)'ér du-
ke vajtuar.

Pasdite, kur afroi ora e varrimit dhe Shushu-
lla nuk po dukej, t& gjithé ne u vumé né zor 4
madh. Gruaja e Condés na takoi pérséri.

W A do té vijé ime kunaté? Uné e pyeia

Anén, por ajo nuk pranon t& flasé dhe vetém gan.

— Po, — tha Kondoja, — ka pér té ardhur.

~ Ne t& tjerét prapé nuk folém, por njélloj u

Pajtuam me Kondon: si mund t& béjé pa ardhur
mofra pér véllané?!

Kur e ngritém arkivolin né supe dhe doléia
nga shtépia, m'u kujtuan fjalét q& Conda mé
kishte theéns ta mbrémshmen: «Baltazar. rrugén
do ta bé&jmé bashké» Mirépo nuk po shkonim né
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aytet, po né varreza dhe m'u duk vetja gjysmé i
vdekur. "?

Rrugés binte shi dhe né varreza kishte baltg,
sikur gjithcka atje té ishte kalbur. Akaciet ishin
plot me gjethe dhe vile té bardha gé i shkoklonte
era. :

Pérpara se té zbrisnim arkivolin né gropé,
gruaja e Condés pyeti edhe njé heré:

— A do té vijé Shushulla?

— U vonua, — tha Kondoja, — por ka per
t& ardhur patjetér. Megjithaie, varri nuk mund t&
rrijé i hapur.

Filluam ta mbulonim, ndérsa shiu binte me
rrebesh. Secili filloi gjithashtu té justifikonte
mungesén e Shushullés. Por kur u dégjua ulérima
e saj, m'u duk se té gjithé kishin geng té sigurt q&
ajo do t& vinte.

E si t& mos vinte edhe Conda né dasmé pér
vajzén e Shushullés?!

Sapo e pamé, u ktheva nga Kondoja dhe
Kondoja u kthye nga uné. Kot mé sé koti kishim
béré hamendje t& ndryshme. Mendova se po ash-
tu, heshturazi, t& gjithé e kishim marré me mend
ardhjen e tij. E di se po gézohem, Baltazar?, mé
tha Kondoja dhe u ngrit pér t'i dalé pérpara. Por
doktori e zuri nga dora me takt:

— Dale, mor bir, — tha. — Deri mé sot, nje~
rézia ka vuajtur nga truté, po nuk di té jeté an-
kuar nga shalét! Ata qé vijng, i kané shalét me
vete e mund té afrohen veté.

Dhe, vértet, u duk se Conda po drejtohej nga
tryeza jong, e cila ishte vendosur né até ményrs
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gé ta zotcronte oborrin. Ai mbante po ato rroba té
reja, seirén me jaké t€ ngushté dhe pantallonat
me kallca. Kondoja ishte ende né kémbg, kur Con=
da u ndal si ta kishte térhequr dikush prapa nga
xhaketa. Pér heré t& paré u kujtova pér fjalén
«jashtézakonisht». Ajo vjen nga dy fjalé t& tjera:
jashié zalkonit. Si daja i nuses, Conda ishte jash-
€ zakonit t€ dielén mbréma te dhéndri, prandaj
dhe jashtézakonisht i sékélldisur. E kishte sjellé
dhembja pér Anén aty dhe t& gjitha i kishte ma-
rré né sy. Po t& gjitha nuk mund +& gélltiten me-
njéheré. U step dhe i drejtoi krushkut, prej atje,
njé pérshéndetje me doré né zemér: «Té trashégo-
hen, doktor!»

— Eja, Conda, vendi yt lart ka gené gjith-
moné. Né kété pope oborri e ndien veten si n#
stan, megjithése ty ndoshts ta duket stan me le-
pujl., ..

U kthye andej nga i flisnin dhe pa Kristo
Kubatin g& po e sodiste. I thirrén njéherésh edhe
Xhemé Kurti, edhe opingari, por ai shkoi e ul né
tryezén e tarracés. Dhe kur vajta pér ta marrs,
nuk pranoi té lévizte. E dinte se, né cdo dasmé,
shtrohej njé tryezé pér ata g€ mund té vinin pa
‘tuar. Jam mirs, mé tha, guri dhe njeriu ndihen
miré né vendin e tyre. Ats q€ do t’ia pija Kondos
né tavernén e qytetit, po e pi sonte katy, Kishte
marré vesh nga néna ime se t& nesérmen né mén-
gjes uné nisesha pér né qytet dhe mé tha se do ta
bénim rrugén bashké.

Kur kishte dalé nga shtépia ime, ishte kan-
disur t& vente pér dhémballén te xherahja e Kur-
téve. Ajo i kishte béré barin e rréshirés dhe ai
ishte detyruar té rrinte atje njé copé heré, do-
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methéné dy seanca bari. Nga ana e énjtur fagja i
ge nxiré pakéz dhe nén mjekér i dukej ende she-
nja e shtréngimit t& shamisé. M'u bé sikur po e
shihja plakén e Kurtéve duke ia lidhur nofullat
me shami, sic u lidhen té vdekurve.

Vajta te Kondoja dhe i tregova pér sa bise-
duam me Condén.

— Do ta kené ftuar né qytet pér ndonjé
ceremoni, — u kujtua Kondoja, — prandaj mund
ta béni rrugén bashké Edhe gjeneral Kubati ki-
shie ftesé.

— Ai nuk mé zuri n& gojé ndonjé ftesé. Ndo-
shta mendon se do t'i bie me kémbé deri né Dar-
dhali, sepse atje e kam mé lehté té gjej makiné.

— Ka koh&, — tha Kondoja, — kemi njé natz
té téré pérpara.

— Eshté nata jote, — gesha.

— Imja dhe e Shén Angs, — geshi | kénagur
edhe ai. ~— Anén e ke kujdes vet& binjaku im
kloun.

— S’i mungon gj&, — thashg, -— por po vete
ta takoj prapé. T’i them gjé pér Condén?

— Jo, — ma ndaloi Kondoja, — do ta kishte
mé té réndé po ta dinte se éshté né oborr dhe
ajo s’'mund ta takojé. Kushedi si mund té vijé ra-
sti dhe e takojmé sonte, pa e marré vesh té tjeret.

U nisa tek Ana, po né treme dhashé porosi q&
trvezés sé té paftuarve t'u shérbehej sa mé mire.
Ata djemté e rinj mezi mé dégjuan nga tamiamet
e daulleve. Pasuan nja dyt-iri 18 shténa dhe nuk i
njoha né ishin nga municioni i togerit apo nga ai
i dasmoréve {€ tjeré. Por mé erdhi ojynah pér da-
11éndyshet. Kishin nxjerré kokat té trembura dhe
nga foleté e tyre binte pluhur vazhdimisht. Erdha
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té té shoh, i thashé& Anés. Pandeha se ishte Kon-
doja, tha ajo. Kondoja do t& vijé kur i jepet leja,
gesha. Ke ngréné ndopak? Anés i éshté preré orek-
si, tha gruaja g& e shogéronte, t& gjithé jané mble-
dhur enkas e hané pér t&, kurse kjo veté nuk ha.
Nusen e hané né dasmg, tha gruaja, e hané me sy.

Kush e ha nusen né& dasmé?, pyeta gruan. Sy-
ri i keq, u mbrojt ajo. M’u kujtua héna e ngréné
dhe nuk dija c¢faré t& thosha. Duke dalé, ngrita
fitilat e llambave. N& treme fishkéllenin mushko-
njat. Daullet kishin pushuar, ndérsa ng tryezén e
tarracés po qeshnin. Kristo Kubati po pyeste se
sa lloje zogjsh ekzistojné. Conda e kishte mbyllur
njérin sy. Gropézat e fytit ia mbulonte jaka e k@-
mishés, uné i shihja vetém fikthin dhe fikthi ma
duke]j se i 1évizte,

Sipas shijes s& atyre qé shérbenin, né mes té&
pijes njergzit duhej t8 mbathnin stomakun me-
¢orbé. Derisa vajta te iryeza jond, kishin mb&rri-

r atje edhe pjatat, edhe pyetja par llojet e zogj-
ve. Doktor Zhavelloja po fliste PEr njé zog té rra-
1I&¢ n& Azingé Juglindore.

— Jeton népér shpella, — tha doktori, — dhe
péshtyma &shté elementi i tij mé 1 kushtueshém.
Nuk e paguan dot as mo flori! Péshtymeén e léshon
fije-fije dhe, me ato fije té thara, behet njé supé
e klasit t& pars.

— Doktor, po na péshtyn né corbé, —u ne-
verit kunati i togerit.

Uné mbarova pjatén time. Corba @ togerit u
ftoh dhe Kondoja e uli pjatén ne toké; ia dha pér
ta lépiré njé gengji q& u vertitej njerézve ndér
kémb&. Ku genka togeri?, pyeta. Pér ty u ngrit,
tha Kondoja, nuk u takuat? Mendova se dikush
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do ta kishte hapur derén e plevicés, pérdgrisa
kishte dalé gengji.

" Togerin e gjeta né plevicé duke u freskuar
me ujé té ndenjur. Ishte zhveshur nga mesi e si-
pér dhe lahej pa sapun.

— T& té hedh ujé dhe ty? — mé pyeti.

— Nuk dua, — thashé.

— Po me revole nuk do t& shtiesh?

— Jo, —thashé.

. — E kam gjakun t& émbél, Baltazar, mé gri-
né mushkonjat. Por edhe zagushia bén té sa-
jén, — u ankua.

Kopsiti kémishén dhe i uli deri né fund mé-
ngét e shpérvjela. Kanotiere nuk kishte veshur.

— Ti vajte te Conda, — mé& tha, — kishte
armé me vete?

— Sa njeréz kané armé kétu, toger! B]erl
shkurt, ku e ke hallin?

— Nuk mé pélgen g& jané bashke me Kris-
ton, — tha togeri, — ata t& dy nuk shkojné. Si
s’'u kujtuam té digjnim ca bajga pér mushko-
njat?! Cfaré zagushie! — u ankua prapé.

S’e mora vesh né fliste pér zagushi apo pér
angéshtl. Mua m’u shtua njéfaré angéshtie g&, de-
ri atéhergé, nuk kisha dashur t’ia pohoja vetes.
Mé hipi mé keq se nuk po e merrja vesh as pér-
se mé kishte thirrur né té vérteté togeri. Njeriu,
" ndoshia, s'e kupton gjithnjé se cila nga ndjenjat
béhet zotéruese né njé cast. Togeri tha:

— Ekstra fare, mjafton té martohet njéri gq@&
njéaind té b&jné dasmé. Sonte mé duket sikur &sh-
té edhe dasma ime, Baltazar, prandaj e teprova
me revole. Kur jam martuar uné, as kam shténé
me armé, as kam béré dasmé. :
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@ Si s’ke béré dasmé, — thashé. — Né kéte
oborr kemi kénduar,

— Kemi kénduar pér Katerinén, por jo kur
u martova me Kristinén, -—— tha ai. Nuk psheré-
tiu dhe nuk i mbylli syts. Po duket se e shihte
até qé tregonte, sepse filloi t& rregullonte kapakét
e xhepave té kémishés. — E di se xhepi bosh nga-
njéheré vlen mé shumé se xhepi plot?... Kisha
dalé me Kristinén, Baltazar, dhe po vértiteshim
nga Kulla e Sahatit né Tirang. E dinim qé& dicka
na kishte ndezur pér njéri-tjetrin, po s’e kishim
biseduar dhe ajo ishte nata e paré gé dilnim ba-
shikg. Bénte ftohts, ung isha i detyruar q&, herd
pas here, ¥'i nxirrja duart nga xhepi i palltos pér
t¢ nderuar ushtarakisht. Nuk u loflhe?, m& pycti
Kristina. U lodha, thashg, por... Nuk pérmbyset
bota po ta shkelim rregulloren, tha ajo. E kisha
né t& méngjér dhe mé doli né té djathtén time.
Kur po afrohej njé graduat, Kristina mé futi kra-
hun. Uné u tremba. S'qenke gfE, toger, tha ajo.
C’gradé ka ushtaraku gé po vien? Major, thashé.
Kush éshté mé lart, byeti ajo, major apo toger?
Major, thashé. Nuk kisha si ta ngrija krahun dhe
kalova pa e nderuar eprorin. Por prapé isha i
trembur. Po t& jepeshin grada pér triméri, uné
do té meritoja menjshers gradén e kapitenit, tha
Kristina dhe futi dorén né xhepin tim. Pastaj e
mbajti hapin dhe, me dorén tjetér, mé ngriti palén
e palltos. N& até ang astari i xhepit ishte fértele.
Péllémba e saj kishte kaluar lirisht, ndérsa imja
ishte edhe mé& poshté. Duke paré duart tona t&
bashkuara, Kristina qeshi. Nuk ka shuma geé ka
mbaruar lufta, tha, por bota e ka ngritur tashmé
catin€ e re. Kurse d~shnorét po njélloj, ata kurrd

.
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s’kané pasur cati mbi koké. Pastaj e 1éshoi kindin
e palltos dhe ndjeva se po shtréngonte gishtérinj-
té e mi.

Befas, ai filloi té qeshte dhe uné u zemérova
me togerin.

- — Pse béhesh kalama, — thashé, — ¢’té hipi
késhtu?!

— Si té mos gesh, Baltazar! Rrugés, kur po
ia shtréngoja dorén edhe uné, mé gradoi kapiten,
sepse kujtonte qé grada e kapitenit éshté mé lart
nga e majorit. Do té mé gradonte kapiten, po t&
mos e kisha xhepin té shpuar?!

E lashé t& qgeshte. Nga gazi iu mbushén syté
me lot dhe uné mendova se ishte hera e paré qg,
né njéfaré meényre, gante pér Kristinén., Té ne-
sérmen, né Dardhali, mé& kérkoi t& falur. Kishim
varrosur Condén, ai rrinte nén shkallén e shté-
pisé dhe nuk pranonte t& ngjitej lart pér drekén
e té¢ vdekurit. U habita kur e pashé t& ngashérehej,
sepse togeri nuk kishte qaré as né vdekjen e Kris-
tings. Qaj pér veten time, mé tha, dhe e kam nga
inati se u tregova vértet kalama. Po t& mos isha
marré agq shumé me até veremlien e shkreté, nuk
do té harroja pérse t& kisha thirrur né plevicé.
Uné doja té& késhillohesha me ty se si ta hignim
Condén nga tryeza e Kristos.

Kur dola nga plevica, megjithaté, uné vajta
veté drejt e te Conda. Po né tryezén e tarracés
tani kishte ndodhur njé ndryshim: né krah té
Condés rrinte Gurba i Norés. Dikush e kishte dér-
guar né até tryezé. Ndoshta opingari ose Xhemé
Kurti, Q& né fillim, ata i kishin ulur né tryezén
kryesore, né até té& dhéndrit, ku ishte edhe gjene-
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ral Kubati. Nuk mund t& ngriheshin veté, se bi:
in né ér keq.
1 n—e- gafﬁazar, q— m’u drejtua Kristoja, — kan'f ‘
béré njé pyetje, po s'm’u pérgjigj njeri. Sa lloj
zogjsh ka? X i
Condés i férgélluan qerpikét e atij syrit qé e
mbante t& mbyllur, sikur né gropé té mos kls‘hte
kokérdhokun, po ndonjé zog t& vogél. Puné zogjsh,
thashé me vete, nuk ka pse t& trazohet., .
— C’do té thuash me zogjté ti? — e pyeti Kri-

ston Gurba. .
— At8 q& dua t& them, frikén s'ia kam kujt
dhe askush s'mund 1€ ma mbyllé gojén. 4
— Baltazar, mos t& shafta i shari dhe mos té

ngacmofté i ngacmuari, — tha Gurba. Dhe, pér
t'ia mbyllur gojén Kristos, 18shoi njé mufké: —
P

se¢ erdhe né& dasmsg, ti nuk ishe i ftuar? B
— Se mos vetém unal Kétu ka dhe té tjerd
té paftuar, — i, priti Kristoja. g
Conda hapi PErgjysma syrin me kapak té rré-
zuar dhe uné pashé ata damarét e holls t& gjakut,
M’u ngulit na koké sikur, me ate sy, Conda shihte
Né oborr vetdm njolla t& kuge. Nuk ishin njolla
teé kuge, po fitilat e ndezur t& llambave. Llamba
j j, né tryeza, né ka-

maret e mureve dhe disa i kishin varur edhe né
shtyllat e hardhisa.

U dégjua blegérima o aengjit qé i ishte afruar
tarracés. i

— Nuk ka ndodhur kund q& na
zia t& rrijé me gojén kycur. Par zogjté genka e
ndaluar, po par gengjat lejohet t& flagash? — ge-
shi Kristoja,

Mé erdhi miré ga po geshte dhe, meqe isha)
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sjellé disi réndé me t&, e lavdérova Pér garén e
kuajve dhe pér gengjin qé kishte fituar. U ba imi,
tha, dhe askush s'mund & ma marré! Ta mori
urata, e kujtova. Jo, tha, vajta deri te shtépia e
priftit, por pastaj u pendova. Né u b&fté nesér
péshpirtja pér babané tim, ta dini se uratén e kam
paguar me para né dor&. Qengjin nuk e dhashaé,
Pas pak, filloi t& tregonte se si i kishte ndo- .
dhur njé fshatari- nga Borja me gengjin e tij. B
pérmendi me emér e mhbieméar até ‘fshatarin dhe
tha se ishte puna joné né e besonim apo jo cfaré
kkishte ngjars.
Njéherg, fshatari po kalonte pérmes pyllit
té méshteknave me njé gengj dhe dikush ia preu
rrugeén. A nuk ma jep mua gengjin? E kam pér
vete, tha fshatari, po ty nuk po t&é njoh, kush je?
Al g€ u ka né dors shpirtin njerézve dhe ¢do
gjeje t& gjalle, u pérgjigi tietri, jam Xhebraili.
Po shpirtin tim ky e ke?, e pyeti fshatari. Atje
ku mbahen, tha Xhebraili, me shpirtrat e tjera.
Fshatari e luti q& ta merrte me vete pér t'ia tre-
guar. Xhebraili nuk deshi, i tha se rruga ishte
shumé e largét, po pastaj u nisén. Mé né fund,
fshatari pa njé mjegull tejetej dhe, duke u afruar,
kuptol se vendi ishte plot me drita té zbehta. U
cudit dhe pyeti se ¢’ishin ato drita. Kandila, u
pérgjigj Xhebraili, cdc kandil &shts njé shpirt.
Fshatari shtréngoi kémbét e gengjit g€ mbante ng
zVG{'k dhe. ols
E po. muhabet qengjash e kandilash, thashé
pérséri me vete, Conda nuk ki pse té trazohet:
edhe oborri yné éshta plot me kandila.
U ngrita pér ta vajtur neé tryezén e dhéndrit,
se mé duhej t'i béja shogéri Kondos, Andej-kétej,
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prapa tryezave, rrinin ne kémbé djem e vajza i&
reja gé hynin né valle heré pas here. Né njé ané
pashé até zullapin e sime motre dhe, pak mé tu-
tje, veté Meropin. M'u kujtuan fjalét e togerit se
njéri martohet dhe njéqind b&jné dasmé. Ndoshta
ata t& dy, me mend, bénin gjithashtu dasmén e
tyre. Megjithaté, u pérkula pas kurrizit t¢é gjene-
ral Kubatit dhe e pyeta se si mund té bénim pér
¥ia ndérruar tryezén Kristos. Uné jam véllai i tij
i madh, tha ai, dhe mund ta urdhéroj té ngrihet
prej atje. Po né qofté se nuk pranon, s'mé mbetet
vecse i jap njé dacké turinjve. Kam friké se ju
prish dasmén, po ta kérkoni kété prej meje, tha
shumé i vrerosur gjenerali. 1 thashé se ishte
thjesht mendimi im dhe u ula prané Kondos.

Nuk kishte gené daja i nuses, po veté Kondo-
ja qé shihte njolla té kuge né oborr.

— Mé duket sikur té gjithé kéta burra g@
piné sonte kétu jané mbledhur pér gjakun e nu-
ses, — mé tha, — Kurse ung, pikérisht se e di
kétd, ka mundési t& mos mundem té bie sonte me
Anén. Burrave edhe u ndodhin frenime emocio-
nale, Baltazar. Nuk c¢aj kokén nga té tjerét, por
mé erdhi njé amanet nga Conda. Ma solli Xhe-
mé Kurti.

— C’amanet? — pyeta.

— Conda kérkon g8 nesér né méngjes cargafi
té nxirret patjetér né oborr. Nuk i duron fjalét
gé jané hapur né fshat dhe nuk duron sidomos
dyshimet e tim eti. Njé copé& lecké u mbyll go-
jén té tjeréve, thoté. !

Kubat Kubati u pérpoq té ndérronte shpreh-
jen e vrerosur té fytyrés, kur u ngrit pér t'u béré
urimet e fundit dhéndrit dhe té zotit t& shtépisé.
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I béri té ditur doktorit se nuk mund té rrinte ma
gjaté, pasi té nesérmen ishte pér rrugé. Ndérsa
po largohej, e dégjuam té gjithé qé i tha t& vé-
Hait: «Nuk po ja vé llozin derés s& jashime.»
Dhe kjo ishte njélloj si t’i thoshte: «Pirdhu prej
kétu sa mé paré dhe eja té mblidhesh né shié-
piné téndel» Kristoja u skuq né fytyré. Brenda
njé grimé& here piu dy-tri gota. Pastaj mbushi
gotén pérséri dbe u ngrit né kémbeé.

— Doktor, — i béri zg Zhavellos, — né kam
ardhur kétu pa u ftuar, té kérkoj t& falur. Po
tani qé erdha, né mé fyen njeri, nuk ta fal. — E
zbrazi gotén pérgjysmé dhe tha se pinte pér gje-
neralin. y

— Cilin gjeneral? — i dogji Gurbés,

— Bota ka shumé gjeneralg, po té gjithé e di-
ni se cili &shté im vélla. Pi pér zotin Kubatli, — tha
Kristoja. — Si t€ mos i jem atij mirénjohés?! Sa
heré mé duhet tani t& shkruaj ndonjé karté pér
biografing, shénoj se véllai im ka gené partizan i
vjetér. Ndérsa ai shénon se véllai i tij ka gené ca
dité me bashibozulkét, B kujt i doli mé miré, véllait
t¢ madh apo t& voglit? Té voglit, natyrisht, po
nga i madhi ama! Té gjitha t& mirat dhe t& gjitha
té kéqgijat nga t& médhenjté i kané ardhur késaj
bote. Ata vértet lindin me kémishé, po kjo s'do t&
thoté se edhe f& vegjlit s’kan& kémishén e tyre. —
Kristo Kubati qeshi dhe puploi me  gishtéring
kémishén e vet. Qeshén edhe disa nga dasmorét.
Pastaj ai vazhdoi, duke pupluar kémishén: — Do-
ktor, un€ nuk jam prej hekuri dhe s'dua t'ia prish
dasmeén askujt. Po dhe vetmia mé ka lodhur e
nuk duroj gé té tjerét t& mé shohin shtrembér.
Ne jemi njeréz dhe, nganjéheré, fati vendos mbi
ne. Pi pér shéndetin e Zhavellove!
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— Karagjozi, — murmuriti Iondoja dhe ngri-
ti gotén sa pér dukje. — S’e marr vesh, si e duron
im até!

Doktori iu pérgjigj me njé goté pér shéndetin
e té pranishméve. Té gjithé sa jané kétu, jané té
mirépritur. Sidogofté, dasma ka dhe rregulla té
tjera, tha ai, dhe rregullat do t& zbatohen deri
né fund.

— C’do té thuash? — i dogji Gurbés atje,
né tryezén e tarracés. Ai u ngrit dhe iu drejtua
doktorit.

Conda e zuri pér ménge dhe e uli né vend.

— C'mé plasi! — i thashé Kondos pér Gur-
bén.

Pashé Xhemé Kurtin gé u kthye nga opi-
ngari. Ndoshta edhe ata ishin té paké&naqur me
Gurbén.

U térhoga né treme dhe i cova fjalé edhe
Gurbés. I thashé se nuk e kishin dérguar atje
gé té kércente si zorra né prush. Ti nuk e di sa
u trondit Conda, mé tha ai. Uné kisha njé arsye
timen dhe i kérkova {& ma saktésonte se kur ish-
te tronditur Conda. ;

— Kur Kristoja tha se nganjéheré fati ven-
dos mbi ne? — e pyeta. ;

— Kur e mbaroi até ngjarjen me Xhebrai-
lin, — tha Gurba. — Ti s’e dégjove deri né fund.

Aj fshatari shtréngoi kémbét e qengjit q@
mbante né zverk dhe ngriti kokén. Cili 8sht& ka-
ndili im?, pyeti Xhebrailin. Ky kérkoi andej-ké-
tej dhe e gjeti. Ja ku &shté yti, tha Xhebraili. Po
ti, ua heq vajin kandileve?, pyeti fshatari pér-
séri. Jo, tha Xhebraili, uné pres gjersa t'u mba-
rohet. E po miré, tha fshatari, kandili im paska



akoma shumé vaj. E pse té ta jap gengjin atéhe-
ré?l. .. I ktheu shpinén Xhebrailit dhe mori rru-
gén pér né shtépiné e tij.

— Ti i zmadhon gjérat, — i thashé Gurbés.
— E ¢’ka kétu pér t'u tronditur?

Pérgjigjen ai ma dha té nesérmen: «Kishte
apo nuk kishte zmadhim, Baltazar?!... Kristoja
deshi t'i thoshte se, cfarédo gé kishte ndodhur
mes tyre, Conda ’mund té bénte mé shumé se
Xhebraili dhe Conda u kujtua se vértet, sado inat
té hante, shpirtin s’ia kishte n&d doré atij tjetrit.»

Por, aty pér aty, Gurba u step dhe mé tha
se do té tregohej mé i matur. Meqgé isha afér,
-vajta prapé né gyler té shihja Anén. Mua mé du-
hej té zgjidhja pér t& e Pia coja edhe t& ngrénat.
Né dhomén e saj 'mund té hynte njeri tjetér pér-
ve¢ meje. ' _

Kovac Kovaci erdhi me tre anétaré té tierd té
KOMISIONIT PER KORENE. Né fshatrat pérreth
kishte pérfunduar grumbullimi i ndihmave dhe
komisioni i Bardhgolemit e kishte 1éné t'i per-
fundonte po até natg, né dasmé. Né dasmd nje-
rézit piné nga pak, jané mé té malléngjyer e ba-
hen mé bujaré, kishte thans njéri nga anétarét e
komisionit, ai gé& shpresonte se Bardhgolemi do
té fitonte FLAMURIN E NDIHMAVE.

Uné sapo kisha dals nga Ana, kur dégjova
Kovag Kovacin: ;

— Meqgé dhéndri genka ulur me dajén e nu-
ses, Uné po ulem me babang e dhéndrit.

Pashé Kondon qé kishte vajtur né tryezén
e tarracés dhe ia shikela syrin gjithé qejf. At8
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cast, togeri po shirynte te goshja e murit: «O zot,
¢mé gjeti mua me ké&té mjekércjap!l

hushulla ia kishte kthyer me falénderime
gielin e egér népérmjet njé anétari té komisio-
nit, pasi nuk kishte dashur mish té tjetérkujt né
dasmén e vajzés sé saj. Togeri ia lidhi gjaimin
shkurt me njé kanxhé, braktisi gjelin e mé tha
mua:

— Kondos i takon tabakaja, po ti je shogé-
ruesi i tij dhe mund ta zévendésosh.

Mora bllokun e komisionit, e vura né tabaka
dhe dola té mblidhja ndihmat. Togerit nuk ia
drejtova, mendova se e kishte té gatshme pjesén
e tij t&€ ndihmés. Por ai tha se, kur nulk kishte
arritur 1€ kénaqte krushkén, si mund té kénagte
Korené me até gjel?! Njé né doré, Baltazar. Hogi
keq, por, mé né fund, ia kujtoi emrin atij qé kish-
te dhéné peséqind leké, tre metra stof dhe njé
kémishé. Uné dyganxhi nuk jam, po mé& poshté
se Selmani i Gramshit toger Zhavelloja nuk bie!
Dy né doré, Baltazar. Hodhi né tabaka njé shu-
mé té miré parash dhe paralajméroi dasmorét:
Kush ka_l dhe thoté se nuk ka, dihet & ia merr
1 Papjesi! Tri né dorg, Baltazar, t# tjerat plotéso-
hen me kobure. Ai gglloi me dy fisheké e ngriti
edhe dy gishtérinj, pér té plotésuar péllémbén
e dorés.

U veértita tryezsé mg tryezé, ndérsa ai zullapi
i Meropit vinte pas meje e bénte regjistrimet. Pa
arritur te iryeza e tarracés ia léshova tabakané
né doré dhe i thashé t& vazhdonte me Meropin, U
habit dhe mé péshpériti:

— Kam pasur nevojé pér ndihmé, Baltazar.

— Ti s’je Koreja, — thashé.
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— Uné e Meropi jemi si Koreja e ndaré mé
dysh, — tha ai.

— Shko, mos mé caj kokén!

Al iu afrua tarracés dhe deri tek uné erdhi
zéri 1 Kristos:

— Kam dicka & mund t'i vlente KOMISIO-
NIT, por e kam taksur pér Kondon.

Uné nuk i dégjova kéto fjalg, mé tha pas njé
jave togeri, por edhe ti qé i dégjove, ku ta mbaje
mendjen mé paré! Do ta gropos kutiné e flokut,
Baltazar, megjithése nuk &shts floku i Kristinés
qé mée lidh me t&é Ditén q& te gradohem kapiten,
kam friké se do té mea kujtohet ajo gé ma dha
e para kété grads, do té ma kujtohet xhepi i gri-
sur i palltos dhe dora e Kristings e skuqur nga té
ftohtét. Ishte grua e mésuar dhe ms duket se &
gjitha i dinte, dinte edhe se kur do té vdiste.

«Ne 1€ gjithé jemi ta dénuar me vdekje, po
askush s’e di ditén e ekzekutimit te tij», m’u nga-
térruan ca fjalé nga ato qé kishte théné Zhavello-
ja duke ngushélluar Kubatét na shtépiné e tyre.

KOMISIONI I NDIHMAVE u largua pér t& -

béré llogariné e pérgjithshme né zyrén e késhillit.
Ne u mblodhém pérséri né tryezén toné dhe Ko-
ndoja mé pyeti pér Anén. Pérse e zgjat, thashé,
a nuk ka ardhur koha g€ dhéndrit i jepet leja
pér t'u ngritur? Edhe pak, tha ai, ka shumé das-
moré g€ duan t& gézojng, ndérsa kur dhéndri
ikén né dhomén e tij, dasma bie. Na u duk se
edhe né tarracé tymi i kandilaye po shkonte drejt.
Condés filloi Vi zgjidhej goja, tha Kondoja, dhe
tani q€ ka Xhemé Kurtin aty, do t& keng ¢’té bi-
sedojné. Por ishim gabuar. Condés do ti shkonte
gjuha pikérisht t& dhémballa e semurs,
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Kur krisi fisheku i paré, ne tashmé e kishim
kthyer koké&n andej. E pata shumé t& véshtirg,
tregonte né& fshat Xhemé Kurti, sepse i dégjova
té gjitha dhe, né castin e fundit, nuk pata mu-
ndési t'ia mbaja dorén.

Kristoja filloi t'i pérgjigjej veté pyetjes gé
kishte béré né {illim,

— Lloji i paré: zogjté qé fluturojné.

— Ti the se njeréz jemi dhe se, nganjéheré,
fati vendos mbi ne.

— S’e paske harruar? — gqeshi Kristoja. —
Até e thashé njéheré,
— S’e kam harruar, — gqeshi edhe Conda.

Tani e ngacmonin njgri-tjetrin t& dy dhe té
dy geshnin nga pak. Fqinji i Zhavellove, drupu-
nuesi gé& ishte i famshém pér rrotat e karrocave
dhe kallot e kémbéve, i kérkoi Kristos té kéndon-
te. Ai ia mori ulét «Nuk dua té mé mbyllésh né .
zemrén ténde». Drupunuesi u kénaq, por tha se
nuk ishte kénge katundi, até e kishte sjellé né
Bardhgolem njé mésues emigrant. Atéheré Kris-
toja kéndoi kéngén e Voglit dhe drupunuesi i shkoi
prapa me njé zé t& prishur basi. Késhtu po, tha
né fund drupunuesi dhe pyeti kushéririn, - Gur-
bén e Norés, se si i binte mé miré njé mashkulli:
té blinte furcé dhémbésh apo brisqe rroje? Gurba,
kushedi pérse, pandehu mos kishte ndonjé hile
né até pyetje dhe e ndérroi bisedén krejtésisht.
Aj tha se doktor Zhavelloja e kishte zgjidhur ge-
sen miré pér dasmén e té birit dhe nuk ishte tre-
guar cingun, sig flitej pér té. Pastaj arsyetoi né
ishte e vértets se { Papjesi ia merr njeriut até gjé
qé ka, kur thoté q& nuk e ka. Ca thon& ia merr
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e ca nuk ia merr, u luhat, por po té€ mos merrie
asgjé, si do t& mundte té rronte Djalli?

Ndérsa mua, qé té nesérmen, Gurba mé& po-
hoi se do té kishte béré mé miré sikur té mos ki-
shte folur fare. U mundova té isha i matur, po
cfarédo té thoshe, prapéseprapé ajri mes tyre bi-
nie eré benzing, m’u ankua. I thashé, si t& mbré-
mshmen, se po vazhdonte t&¢ zmadhonte gjithcka
dhe se kjo nuk ishte né té miré té fshatit toné.
Zvogéloje sa té duash, ma ktheu Gurba. Edhe
njeriu, kur vdes, zvogélohet. Gjithé sa ka gené,
shumé-shumé, dy metra vend zé. Por po mohuam e
thamé se «nuk &sht& jona-, edhe kjo ngjarje bé-
het e Djallit. Ndérsa uné nuk dua té pérlyej kui-
timin e t& vdekurit. E dégjova me veshét e mi
Condén kur tha: «Uné jam njeri, nuk jam Djallii»

— Ta tregoi xherahja jon& éndrrén? — pyeti -
Xhemé Kurti Condén né tryezén e tarracés.

— Nuk ma tregoi si éndérr, — tha Conda.

— Shumé vjet mé paré, dikush pati ardhur
me dy kuaj dhe e mori pér njé hall, — xha Xhe-
ma. — Ne ishim mésuar me plakén, vinin dhe e
merrnin ngamos. Po. kur u kthye asaj here, nuk
mbante mend ku kishte qené dhe t& gjithéve na
u duk mé e plakur. Mé vong, pastaj, ka paré
ndonjé éndérr dhe késhtu i ka ngatérruar 1émshet.

Pasi kaluan Grykén e {é Papjesit, kuajt e la-
né shtegun dhe morén malit pérpjeté, rrugé e
pa rrugé. Xherahja e Kurtéve po béhej njégind
vjece, po andej nuk kishte kaluar ndonjéhers.
As até qé kishte ardhur pér ta marré nuk e kishte
paré ndonjéheré. I kishte théné se gruaja e tij
ishte pér lindje dhe gruan vértet e gjetén né
shpellé, Xherahja e ndihmoi lehonén dhe ajo lin-
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di njé kérthi, q& plakén e cuditi. Pastaj [illoi ta
cuditej me gjithcka gé shihte aty. Né ate shtépi- |
-shpell¢ kishte edhe sheka djathi, edhe voza gjal-
pi, mish {€ tymosur e mish {& freskét, stofra, pél-
hura, dhoga, gozhdé, lesh t& patjerrur etj. Né anén
tjetér, rresht e rresht, dukeshin ca arka me gji-
thfaré parash, kartémonedha me prerje té médha
e té vogla, monedha prej metali t& thjeshtg, pre;
argjendi dhe floriri. Sipér arkave, pérmes gungave
t€ murit, ishin varur stringla nga mé & ndrysh-
met, qé nga byzylykst e cmuar e deri te frerét
e zakonshém ta kuajve. Pérmes té carave ta gu-
rit, g&¢ nuk dalloheshin miré, vinin mbyturazi
njé kor blegérimash, hingéllimash e bulérimash.
Her& pas here, nga e djathta dhe nga e majta,
nga néndyshenieja dhe mbitavani, depértonin
kllogitje pulash, Sagaritje patash, guatje péllum-
bash, klukurisje bibash, hungéritje derrash. Xhe-
rahja e Kurtéve ga s’po lajthiste, i dukej se ca
rrangulla e xhingla Q€ shihte rreth e qark i ki-
shte paré dikur gjetké. Befas i zuri syri njé
sahat me qostek ge€ ishte varur mu sipér kokés
s€ lehonés. N& veng 4 dymbédhjeté shifrave,
fusha kishte dymbédhjeté gjysméhéna dhe at@
sahat, gé kishte ardhur nga Turgia, xhérahja -e
njohu menjéhers, Né Bardhgolem, dikur, ishte
béré gérnje e madhe. Nafuz Ruka po gjuante .
peshk né krua dhe kaloi andej braci i njohur i
fshatit, i cili e Pyeli se sa ishte ora. Kur Nafuzi
mblodhi keshat dhe kérkoi jelekun né breg, nuk
e gjeti. S’kishte hallip e jelekut, por t& sahatit.
Ca thoshin se kishte fryré eré dhe jeleku kishte
réné né ujg, te tjeré e nxitén t'ia kérkonte Kici
bracit. Ky sahat njé heré e njé kohé ka gené i
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Nafuz Rukés, i tha lehonés xherahja e Kuriéve.
Ka genég, tha lehona, nuk gabohesh. Njé dité Na-
fuz Rukén e pyeti dikush se sa ishte ora. Nafuzi
pértoi té linte koshat, té shkonte te guri ku kish-
te véné jelekun dhe té nxirrte nga xhepi sahatin.
Nuk kam sahat, i tha tjetrit. Meqé kishte, por tha
se nuk kishte, im shog ia mori sahatin. Ai merr
nga njerézit gjithcka qé éshté e tyre, po qé ata
i bien mohit. Ku jam kétu?, pyeti xherahja. N&
shtépiné e Djallit, tha lehona. Po si t'ia b&j gé
té kthehem né shtépiné time?, u frikésua plaka.
Do té kthehesh, i tha lehona, burri im éshté te
dera. Plaka doli. Cfaré kérkon pér té mirén qé
mé bére?, e pyeti Djalli. Xherahja ra né mendi-
me. Kishte rrojtur njéqind vjet, po sikur t& rron-
te njé mijé, nuk do té ishte keq. E ¢’jané pér ty
njé mijé vjet?, e vuri né prové., Hig, tha Djalli,

njé minuté. Po njé qyp me para, jané shumé .

pér ty? Higc, tha Djalli prapé, njé santim. Plaka
e ndjeu se pér njé mijé vjet jet® nuk kishte méa
kock€, kurse pér njé qyp me para kishte ende
shpirt. Prandaj, sado g€ u héngér me vetveten,
i kérkol té dytén. Pér t& mirén qé té béra, nuk
mé jep njé santim? Posi, tha Djalli, prit njé mi-
nuté. _

— S’e dimé pse, — tha Xhemé Kurti, — kur
u kthye prej andej té gjithéve na u duk mé e pla-
leur, sikur t€ mos kishte tri a katér dité po trembé-
dhjeté a katérmbédhjeté vjet qé kishte ikur nga
shtépia. Edhe tani, sa heré na bie dera né mbré-
mje voné, plaka e shkreté kujton se éshté ai, i
Papjesl, g€ ka ardhur t'i sjellé pjesén e saj. Po
Djalli, me sa duket, vetém merr e nuk jep.

— E lagu, s'e laguy, — tha drupunuesi, —



kjo nuk éshteé njésoj e réndésishme si furca e dhé-
mbéve dhe brisqet e rrojés. S’ka shuméa dite qé
bleva njé& furcd dhémbésh, por u pendova dhe
i vajta shitésit pérséri q¢ t& ma ndérronte me
brisge rroje. Pse u pendove, mé pyeli ai, ti je
burré i martuar, nuk je Vogél Hetas Vetém Vogli
do té kishte dalé nga turpi, po ti ishte gjendur
njé brisk natén e paré t& martesés: mjaft £ bente
s& shoqes njé vizatje rrézé kofshés dhe ua mbyil-
te gojén t€ gjithéve me gjakun e carcafit. Ama,
¢’zakon i réndé! — u’ ligéshtua drupunuesi, —
Mua mé tremb gjaku.

As g€ mé ra n& mend se, né até tryezé, Con-
da ishte daja i nuses dhe kishte hallin e tij, iu
betua hetuesit mé vons drupunuesi. Nése kjo
harresé pérbén faj, le t& dénohem. Lipsur gofsh
me dénimin ténd, i tha i nervozuar hetuesi, por
heré tjetér mos y jep aq tepér pas mjekrés sa
i€ harrosh gojén,

U hap enigma se me cilin e kishte pasur
bar in lénesha e Vogél Hetés.

— Llafe jana kéto?7! — qeshi Kristoja. —
A dihet mé kg o pati Krishtin shén Méria?! <Cur
e pickon, ¢'réndési ka né e pickon gjarpri apo
akrepi?! Femrég njélloj i duket, mjalts,

Pati njé shkundje té befté ta kokés, sikur
po 1 péleisnin témthat, mé tha Xhemé Kurti pér
Condén. Pastaj liroi jakén nga komca dhe vuri
gishiérinjté na gropézat rreth fytit. Mendova se
e kishte nga Pija dhe, duke gené miky i tij, ia
hoga gotén. Kur porositi t'i sillnin ujé t& pijshém,
e pyeta né ma kishte marre pér keq até punén
e gotés. Conda buzéqeshi dhe mé zgjati kuting
e dubanit. Nuk ma kishte marré pér keq.

s
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— Si the, — iu kthye Kristos, — gjarpri apo
akrepi?

— Ah, — béri njé térheqje t& vogél tjetri,
— ajo dihet, femra nuk &shté njé shén Meéri dhe
fémija gjithmoné e ka njé baba. N& fund té fun-
dit, e kujt do i vlente po té ishte femra njé shenj-
tore?!

— Ngéc, ngée, — mohoi me pé&shpérimé Co-
nda. Al se ¢’deshi té.shtonte, por pati njé ngecje,
goja i vajti shtrembér dhe pér disa caste nuk mun-
di t'i komandonte nofullat.

KRur arriti té fliste pérséri, nxitoi si pér té
mbuluar boshllékun qé u krijua.

— Nuk di g& mékatarét t'i kens vlejtur ndo~
kujt, Kristo, — tha Conda. — K@&ts ia kam théné
edhe vajzés s& Shushullés, asej s& madhes, ditén
qé do t& vdiste né mal. Bén miré q&8 ma kujton
Kaningl... Tamam até dité, kur do té lahej né
gjak, ajo mé ka folur me gojén ténde dhe ta-
mam sonte, kur kérkohet njé gjak garcafi, ti po
mé flet me gojén e saj.

— Njerézit, gjithé sa numérohen kétu, shpir-
tra jang, Conda, — luajti Kristoja, — dhe shpirt-
rat japin e marrin me njéri-tjetrin. Prandaj nuk
ésht® pér t'u cuditur gé uné e Kania paskemi
folur njélloj!

Ishte ndezur pulla-pulla né fytyre, sic sku-
get mjé njeri gé i afrohet shumé zjarrit. Ai me
zjarrin Kishte luajtur deri até cast. Kishte gené
i piré apo kishte dashur té provonte se hakmarr-
ja éshté thik& me dy tehe? E kishte kthyer thi-
kén né t€ kundért dhe e ndjeu se ia kishte cuar
tjetrit tehun pér asht. Tani mjaftonte, mund ié
ndalej. Edhe e mira, edhe e keqja kané kufi. Kot



thoshte fshati se, sa shkulet pylli nga era, aq ta
higet Kristoja nga dera. Ai filloi té fishkéllente
ulét. Pastaj e ndérpreu edhe fishkéllimén dhe iy
Iut drupunuesit t& kércenin bashké kéllcen e pa-
ré. Por, pér cudi, drupunuesi nuk donte mé as
té kércente, as té kéndonte. Al e mbante kokén
ulur dhe, vetém mé té rrallé, shihte Condén me
bisht i€ syrit..

Conda thua se kishte ngriré né karrige. Goja
ashtu i kishte mbetur, shtrembér. Nuk po e zma-
dhoj aspak, mé siguroi Gurba t& nesérmen, dukej
sikur i kishte réné ndonjé damlla. Merrte frymé
réndé, po né &€ vérteté thithej dhe, sapo hogi njé
klecké t& squllét nga cepi i buzés, m’u bé se pal-
ca e kockave i kishte ardhur né gojé. Me' cilin

flet, e ndala, me Baltazarin apo me doktor Zha-

vellon? Me Baltazarin, tha Gurba, ty té pyes: do
té keté dyshuar Conda mé paré se mbesa e tij;
Kania e Shushullés, e kishte pasur barrén me
Kriston e Kubatéve apo até naté e zbuloi té vér-
tetén? Ia ka pérmendur Kania atéhere, pérpara
se t€ vdiste, emrin e Kristos apo ajo e donte shu-
mé dhe e mbuloi t& fshehtén né varr? Po Kristos
veté i shkau gjuha ma tepér ngaqé ishte i piré
apo ishte i bindur se Conda e ¢oi n& burg dhe
ai deshi 1 linte t& kuptonte se nuk kishte shkuar
humbur, se né fund t& fundit hesapi midis fyre
kishte vajtur jek e jek? Pérgjigju veté, thashé.
C’'té pérgjigjem, ma ktheu Gurba, kur thahet pé-
rroi, gurét e nénujshém dalin né diell. E ¢'ke qé
pyet, pra, ti s’je hetuesi! Kot, tha Gurka, desha
té dija ¢’gisht kam uns né kéto ngjarje. Té shiu-
nén né méngjes, si miku i tij, i kisha théng Con-
dés se, pér Anén, do t¢ ishte e udhés ta kérkonte
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patjetér gjakun e carcafit. Kisha friké mos té
ndérronte mendja ty, Baltazar. Njé gjest i qyte-
téruar shpérblehet miré vetém né qytet, kétu je-
mi né fshat dhe té dyja palét do té béheshin me
fjalé. Nderi &shté nder, nuk té kujtohet sa veta
u béné me fjalé atéheré pér gjakun e Kanisé?
Ne pér Anén u mblodhém mbrémé, po mé duket
sikur u mblodhém edhe pér Kaniné. Jo vetém
Conda, por t& gjithé ne sikur e kemi kérkuar até
gjak, Baltazar! Conda. .. E piu Conda ujin qé& kér-
koi?, e ndala prapé. E piu, tha Gurba. Nuk e zgja-
ti, po sapo ia sollén gotén, e pérpiu me dy-tri
hurba té gjata.

Pikérisht até cast, uné duhet t& jem ngritur
nza tryeza e kreut qé té pérgatiteshim pér hyrjen
e dhéndrit né dhomén e nuses. Po shkoja tek Ana,
kur pashé njé nga ata djemté g& shérbenin duke
mbushur gotén prej bidonit té tremes dhe thasheé
me vete se cilit prej burrave i kishte dhéné kaq
shpejt etje rakia e rrushit. Nusja tani duhet té
jetd gati, i thashé gruas gé i bénte Anés shogéri
dhe ajo doli menjéheré nga gyleri. Né korridor u
dégjuan ca mérmérima. U mor vesh se po bé-
heshin pérgatitjet e natés sé paré. Pa shiko ¢'dhu-
raté mé ka réné nga qielli, Baltazar, gqeshi Ana.
Nuk ka kuptim, thash&, hiqe nga prehri. Po ajo
mé dhimbset, tha Ana, ku ta 18? Aty, gesha, me
dhuratat e tjera, Kondos i kané ardhur plot dhu-
rata. Ajo e mbajti edhe njé grimé dalléndyshen
né prehér. Pastaj ‘e mori né doré. Dalléndyshja
hapi saepin e caré deri te syté. E kishte fare té
vockél. Si kémbét, thashé, edhe kémbét i ka fare
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t& shkurtra. (i duhen kémbét dalléndyshes, tha
Ana, ajo nuk &shté béré pér té ecur, po pér té
fluturuar. Me vete isha gati g€ kété pjesé té bi-
sed€s soné ta merrte i Papjesi, ngagé u kujtova
se dicka t& tillé kishte théné edhe dolktor Zha-
velloja. Ta hoga nga dora, se na duhej t& merre-
shim me gjéra mé tokésore dhe e vura dallén-
dyshen e re n@ njé kanistér, ku kishte ca rroba.
Dysheku i ciftit PEr natén e paré, sipas njé tra-
dite t& hershme te ne, ishte shtruar pértoké. Dho-
ma e nuses do t& rregullohej pérfundimisht té
nesérmen. Té dy kélleéfét e jastékéve ishin fé
géndisur dhe carcafi i sipérm, i hapur pérgjysmé,
Kishie anash enteri.

Tani ung e dija vendin tim: do t& rrija pas
derés, duke pritur Kondon. Sapo té hynte ai, do
Y1 jepja ca grushte pas kurrizit dhe do té dilja
menjéheré. Mé kighte Porositur t€ mos e goditja
fort, pasi as aj dhe as uné nuk ishim té sigurt se
sa i bénte mirg ajo shkundje e befté dhéndrit mu
é Irizit. Edhe mua ashtu mé kané
goditur, i kisha théné, dhe néna mé ka pércjellé
deri te dera e qylerit, Pérfytyrova Lolén dhe Zha-
vellon duke pércjellé Kondon. Pérse na pércjellin,
meé kishte pyetur ai, dhe pérse na pérqafoiné pér-
bara se {& hyjmé ng qyler, sikur do té ikim nga
kjo bot& pér né njs bota tjetér? Ndoshta se 1émé
Prapa botén qé s’kthehet kurré mé, i kisha théné,
kalojma nga bota e beqarit né até t& burrit t&
martuar. Edhe kur vijné t& marrin diké pér ta
burgosur, ta aférmit e Pérgafojné, kishte qeshur
Kondoja. Te dera do t& gjesh edhe gra té tjera,
e kisha paralajméruar, dhe ta gjitha ato do t& té
géllojné na kurriz. Ndérsa néna dhe babai, kur té
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jesh mbyllur brenda, nuk do té higen nga dera pa
dégjuar njé fjalé nga ti dhe nga nusja. O néng,
i kam folur uné nénés sime atéheré kur mé mby-
llén me nusen, ¢'dité éshté sot? Mesnata kaloi,
mor bir, hymé pér té héné. Megjithaté ajo nuk
kishte lévizur pa dégjuar edhe zérin tjetér. Po,
néné, tha nusja, e héné duhet t& jetd, sepse dje
ka gené e diel. Ama, fjalé t& médha paskeni nxje-
rré nga goja!, mé kishte ngacmuar Kendoja. Do
ta provosh, Kondo, té hipén njé zor qé té vjen
mendja rrotull dhe kérkon t& shpétosh me cfa-
rédo brockullash. U jam lutur atyre qé t&é mos mé
vijné prapa derés dhe besoj se im até mé ka kup-
tuar, Baltazar. ‘

— Ang, kam béré njé marrézi, — thashé.

— Ti nuk bén marrézira, — mé zbuti ajo.

— Dubhej t'i kisha théné kunatit t& togerit qé
té kérkonte leje pér Kondon.

— Atij ia paskan léné kété nder? — pyeti
Ana.

— Ndoshta ka gené njé déshiré e togerit, —
thash&, — ka dashur t'ia b&jé qejfin s&- shoges:
Po dal dhe, pér pak, Kondon do ta kesh kétu.

Me t& zbritur shkallét e tremes, togeri mé
pérshéndeti me njé breshéri false: ngriti revolen .
lart dhe shkérbeu me gojé pau-pau-pau! Pastaj
ia zgjati revolen t& kunatit, véllait t& gruas, sepse
e luptoi pérse po afrohesha. U dégjua e shténa
e tij dhe né qoshe t& oborrit, i lidhur shkurt te
kanxha, ia dha nj& «kollitjes gjeli i egér. Uné po
shihja njé copé& héné qé ndriste pérmes reve. Nuk
e fsheh, m’u duk si njé gji gruaja q& zbulohet
natén nga kémisha. Drita §’ishte mé ajo e mépar-
shmja n€ oborr. Aty-kétu, niveli i vajit népér llam-
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ba Kishte réns dhe disa fytyra sikur ishin terruar
Pak e gigg 13 tjera sikur ishin zbardhur. Nuk e di
PSe, Ktheva kokén nga tryeza e tarracés dhe s'iu
Pergjigia togerit q& mé thirri: «Ke ndonjé fjalé
PEr tim kunat, Baltazar?» Gota me dorezé, me dy_'
S1sht ujs ns fund, kishte mbetur né zgrip, prané
Piatés s& Condés dhe und u habita qé pikérisht
Conda kishte kérkuar ujé né pije e sipér. Drita
atje ishte e mjaftueshme, por krejt padashur i
Mbajta gyis njé grimé te kandilat. !
— T& ka réné pija né koké, Baltazar, pse je
hur késhtu? — mé pyeti doktori, qé nulk u paj-
me ngathtésiné time. i

— Jo, — thash&, — mé ka réné héna né fy-
tyra,

— C’héné, — ia béri Zhavelloja, — héné i thua
85aJ?! Ajo nulk éshté vecse nijs sisé deleje!

U turbullova qé kishim paré gati njélloj, por
turbullimin tim e mori prapé pér ngathtési dhe
ME tha se po e vonoja kotsékoti dhéndrin. ;

N& até cast gota duhet t& jeté pérmbysur né
{ryezé dhe uji q& kishte mbetur u derdh. Xhemé

urti e kishte ndeshur pa dashje me bérryl. De-
Sh.a ¥i jepja Condés cigare nga kutia ime, mé tha.
! € mori, por nuk e ndezi. M& tha se déshironie
edhe njé raki. Ja hodha né gotén qé i kisha hequr,
POT as até nuk e ngau. Imja éshts, mé tha, do ta pi.

— Do ta pish me miqté apo me mua? — ¢
Pyeti Kristoja, — C’ke, o Conda, qé tharton truts,
giysma e mijés peséqgind! Té gjithé ne e kemi fa-
tin né dorg, po aq sa fati na ka né doré ne. Dhe
sado qé t’j shiréngojé burgjité njeriu i shkreté, me
kalimin e kohés ato vijné duke u liruar. Ja, tamam
kété, kohén q& liron burgjité ti s'mund ta kesh
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plotésisht né doré. Dje mé hodhe né gjyq si de-
zertor, sot pi me mua né njé tryezé. A nuk na dolt
té dyve njélloj? Dhe ku ta dish si mund té dals
nesér! Ma thua dot né do té jeté e lagésht apo e
thaté vjeshta e vitit 2019? Ma thua dot me cilin
do té piné njé goté fémijét e mi dhe nipérit e
tu? Mund té vijé njé dité qé gjithfaré zabérhanésh,
nga ata qé ia kané mbathur jashté dhe q& sot fa-
refisi i tyre i mohon, nesér t'ua mbushin hejbet
me placké e me dollaré njerézve {& tyre kétu dhe
fémijéve tané t'u béhet syri bakér: ose t'u afro-
hen e té zéné miqési me ta, ose ta durojné ngas-
jen e té plasin nga zilia! Gjysma e mijés peséqind
do t& jeté gjithmong, Condg, vecse peséqgindéshja
s’ka pér té gené gjithnjé po ajo. E pse tharton
truté, mor i gjoré€, pér té gjetur ate gé nuk gjen-
det?! Se mos ia gjeti njeri fundin botés! T& kuj-
tohet lloji i dyté i zogjve, Condé?

Ta cakérroi gotén dhe qeshi gjithé potere.

— Heré tjetér t€ mos geshésh, — s’iu durua
Gurbés. ‘

— E pse té mos qesh? — ia béri Kristoja.

— Se nuk e dimé arsyen, — tha Gurba.

Conda, mé né fund, u bé i gjallé. Pandeha s=
i hipi inati me mua, mé tha Gurba. E kisha pér-
ballé dhe me até syrin e rrézuar, qé nuk e hapi
mé, mé dukej sikur po mé merrte né vijé shénji-
mi.

— Ngrehu, — i tha Kristos, — yt vélla e ka
1éné pa lloz derén e jashtme. Shko tani.

Uné isha afruar te kunati i togerit dhe po
i kujtoja pérséri se ai duhej t’u kérkonte dasmc-
réve leje pér dhéndrin. Sipas Gurbés, gota me
dorez€ ishte pérmbysur kété cast dhe nuk ishte
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Xhemé Kurti, po veté Conda qé e kishte ndeshur
padashur me pjesén e parakrahut. Xhema e ngriti
gotén menjéheré dhe e mblodhi ujin, duke e tér-
hequr me péllémbén skic, né njé pjaté boshe. Por,
pas késaj, s'pipétiu mé njeri né tryezén e tyre.
Kur Conda foli prapé, uné po shihja nga tarraca.
Duhet 'té keté gené heshtja dhe jo tingéllima e
gelgit g€ mé kishte detyruar ta ktheja kokén
andej. 5

— Ngrehu pra, — tha Conda.

— Jo, — kundérshtoi pérséri Kristoja, — kétu
mé gjete dhe nuk ma pélgen té largohem i pari nga
kjo tryezé. B pse u dashka t& ngrihem?!

— Se do té t& vras, — tha Conda. — Por e
né buké dhe bukén kétu e ka shtruar tjetérkush.

Uné pashé Condén q& u ngrit dhe Xhemé Kur-
tin q& u zgjat nga ai. Por tashmé Conda e kishte
nxjerré revolverin. C’ka Xhema gé nuk e 1& t&
si_a.tjeré:- mendova, dasmé &shté dhe t& gjithé ata
Q& kan€ armé me vete, kané shténa para Condés?
Ti je 1 marré, ndérrova na cast, kur pashé Kristo
Kubatin q& po ngrihej médyshazi.

I fola togerit (dicka po i thoshte Katerings)
dhe_}l vérsulém andej. Brofin pastaj té gjithé das-
morét. Po Conda nuk lejoi 43 afrohej njeri. Ai e
béri veshin té shurdhér ndaj Xhemé Kurtit, kursa
pérgjérimit t€ Zhavellos iy pérgjigj gjithé térsé-
1iém: «Pirdhu, doktor, m'y hiq nga syté tani!-

— Shaka béra, — iy 1ut Kristoja, — t& me-
rremi vesh, dale, njg& minuts!

— Minuta &shté shumé e gjaté, Kristo, — tha
Conda. — Uné nuk kam kohs ta pres, sic e sheh
jam njeri, nuk jam Djalli.

— NE je njeri, — berj t§ afrohej tjetri pér t'ia

—
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ndalur dorén, — c¢’ke me mua atéherg?! Uné dua
té gesh, mor zot! Mé pélgen gazi, mé térheq alc-
gria. Pérse u dashka t'i merret eré sivjet mutit gé
béri geni vjet?! Né gjyq dola, njé muaj burg =
béra, pastaj veté mé nxorén. Gjykatési ma fali
dénimin.

— Al mund té té keté falur, Kristo, ty edhe
Kania t&€ fali. Po Conda nuk fal, — tha tjetri.

Pasi e nxori né shesh emrin e Kanisé, e gélloi
Kriston né gjoks. Nuk e kishte mé larg se pesé-
-gjashté hapa. Kristoja léshoi njé ofshamé, u ngér-
dhesh né fytyré dhe plumbi i nxehté e pérshkoi
tejpértej. Ai u lékund duke u thyer mé gjunjé, i
kthyer gjithnjé nga vrasési i tij. Kur Conda e
qélloi edhe dy heré té tjera né gjoks, Kristoja of-
shani pérséri: «Uné desha t& gesh, mor zot!» Pas-
taj u palos pa frymé. Por, pér cudi, nuk i doli
piké gjaku, sikur téré léngjet t’i kishin rénd né
fund té kémbéve. :

Dégjuam graté qé ulériné dhe u pérpogém 4’
bénim zap menjéheré. Conda mbeti vetém né trye-
¢€. Ndoshta ende s’lejonte njeréz prané, po tani
nuk kishte mé pérse. U ngjita né tarracé dhe iu
afrova. Ai hogi dorén nga nofulla q@ té mé shihte.
Meé pa fare shkurt dhe vazhdoi ta mbante kokin
mes duarve, Pérpara kishte revolen dhe rakiné qg
kishte théné se do ta pinte.

Fqinji i Zhavellove, drupunuesi, kishte vaj-
tur t€ merrte karrocén e tij dhe, kur u kthye, e
futi brenda me gjithé kalé. Kristos i kishin hedhur
njé batanije pérsipér. Né oborr garkullonin gjith-
faré zErash: disa thoshin se kufoma duhej cuar
né shtépiné e Kubatéve, t& tjeré né zyrén e késhi-
llit. Doktor Zhavelloja nguli kémb& té cohej ng
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infermieriné e fshatit. Ai e ekzaminoi kufomén
shpejt e shpejt, me njé véshtrim té mprehts prej
specialisti. Ka mbaruar, tha, megjithaté rregulii
éshté rregull, 1€ cohet né infermieri.

Kriston e vuné né karrocé, mbéshtjellé kémbg
¢ koké me batanije. Drupunuesi zuri frerin duke
garé. Gjithé ai burré ishte mbledhur sa njé grusht,
sikur deri atéheré t&€ moés e kishte njohur vdekjen.
Rrotat kérkéllingé dhe, duke dalé nga oborri, ka-
rroca zuri pakéz me bisht né kashén e derés.

Pastaj rrotat filluan té kérkéllinin né kall-
drém. Karroca kishte marré méa té& djathté dhe po
i ngjitej xhadesé. Nuk vonoi dhe, prapa murit {é
oborrit, mu né krahun e tarracés, u duk koka e
drupunuesit. Pas njé grime, pamé né t& pérpjeté
giithé karrocén dhe ata q@ e shogéronin. Shko-
nin me kurrizin té kérrusur dhe shumica mbanin
feneré. Dritat e feneréve lépiheshin andej e kétej
murit. Dhe heshtje kishte sa -t& duash., Natyrisht,
ne po heshtnim pér ts vdekurin, kur ai e prishi
heshtjen veté. : ;

Befas, duart e Kristos u mbérthyen né parma-
két e karrocés. I vdekuri u ngrit ndenjur. Ata qé
ishin pas, ngriné ng vend. Drupunuesi coc ndjeu,
e mbajti karrocén dhe ktheu kokén prapa. Kur pa
té vdekurin qé po ngrihej né kémbé, u lebetit edhe
mé nga tmerri e kérceu né xhade me obobuné né
goié. Kristoja e méshiroi me njé geshje dhe u
kthye nga ne:

— E ku po mé coni késhtu, o njeréz? Pse nxi-
toheni, uné akoma s’i kam dhéng Kondos as dhu-
ratén time pér martesén!

N& heshtjen e pérgjithshme q& ra, ai béri njé
pushim té shkurtér. Pastaj tha prapé:
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— Né varreza cohen vetém té vdekurit, o
njeréz, ata s’'mund té geshin mé. Kurse i gjalli ka
nevojé té geshé dhe gesh gé té mos ndihet i vde-
kur. Conda, — e vecoi armikun e tij duke e thi-
rrur né emér, — mos pandeh se vetém ti dhe im
vélla keni lindur me kémishé. Kémishét nuk mun-
gojné, ka pér té gjithé, por jo té gjithé jané trima'

Né foli Conda ndonjé fjalg, nuk jam né gjend-
je ta pohoj. Po karrigen e la si té tjerét dhe nuk
e di né ge habia apo ndonjé forcé tjetér qé e ngriti.

— T&é kujtohet, Conda, sa lloje zogjsh kemi?
— i thirri Kristoja. — Kur isha né burg, kishte
njeréz qé akoma e mbanin mend atje ish-drejto-
rin e tyre, Condén e Vitorisé. S’ishte burr i keq,
tregonin, bile pér ndonjé hall na jepte edhe leje.
Na mblodhi njéheré né njé mbledhje dhe, né
fund, na pyeti se sa lloje zogj ka né kété boté.
Lloji i parg, i thané té burgosurit, jané zogjté gé
fluturojné. Lloji i-dyté jané zogjté e putanave, dhe
zogj putanash jemi ne gé na kané rrasur brenda.
Lloji i treté, i thané ata, jané zogjté e gomaréve,
dhe zog gomari je ti & pyet pikérisht té burgosu-
rit pér zogjté qé fluturojné!... Conda, gesh, mor
njeri! :

Qeshén disa té tjeré, tashmé té lehtésuar. Po
Kristoja ia dha gazit edhe veté, Ai zuri té hidhej
pupthi né shtratin e karrocés, rrotullohej nga &
katér anét dhe bénte giithfaré gjestesh me kémbé
e me duar, si njé xhind. Kur e mori plumbi, vuri
dorén né shpatull si t& mos e besonte pa e prekur
cjakun me doré. Pastaj deshi ta higte dorén, po
rnuk mundi, e zuné ngércet shpejt, Ai u pengua na
parmakun e karrocés dhe u shemb né até ané me
turinj®® né kalldrém.
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M'u duk edhe mé i réndé tani, mé tha opingari
qé& ndibmoi pér heré ts dyté ta vinin né karrocg,,
Drupunuesi nuk pranoi té mbante méa frerin dhe
karrocén deri te sheshi i fshatit e ngau opingari.
Sapo e zhveshén na infermieri, mé tha ai, i gjetén
né trup kémishén e hekurt, ats qé kishte taksur
dhuraté pér ty.

Ajo ishte njé parzmore prej tunxhi, si zor |\
ta thuash né ¢’kohé ishte punuar dhe te cili far-
kétar ishte rrahur. Mbase ishte ndonjé prodhim
1 huaj dhe dikush e dikur e kishte sjellé nga jashta,
N& pjesén e prapme ishte e hapur dhe lidhej me
ca rripa té vjetér, Kristoja e kishte menduar pér
Kondon, mbasi kishte dégjuar se kérkonte nié
parzmore pér muzeun, Aj e kishte gjetur n& Borje
te kushérinjté e s& gmgs, po aty ku kishte huajtur,
edhe kalin e vrapimit, 1 4otj § parzmores doii
shpejt, por pér shuma kohé s’u mor vesh s kush
e vrau Kriston. N& fillim tha se plumbi gé iu
gjet mé trup ishte plump mauzeri, ndérsa Conda
kishte vetém armé t& shiuprtra me vete. Nga disa
fginjé u fol se Kriston e kishte vraré Shushulla, sé
cilés dikush ia kishte cuar na vesh. po até natg,
e vértetén pér Kaning, Pastaj u tha se e vrau
Kubat Kubati, e qélloi me pushké nga dritarja e
shtépisé s& tij, n& nja cast kur s’'mundi t& duronte
mEmarrezing et vellait ‘Kaloi ca' kohs dHe nga
Lagjja e Epérme, qa shtrihej n& kémbét e malit,
doli njé fjalé tjetér: sikyy, até naté, dikush pas-
késh paré t& kalonte andej njé fantazma. Floist
e saj ishin té shprishur, t& ulur deri né supe. Nuk
mund t& vije dorén né zjarr ng ishte mashkull apo
femér. Por ai gé e kishte paré betohej se fantazma
mbante pushké dhe se, deri dikuy, i ngjante Ka-
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nisé. Pastaj, daléngadalé, shteruan fjalét dhe mbeti
ajo qé& ishte pér t'u besuar: Kriston e kishte vraré
Conda. :

Dhe vértet, kur tjetri u pérmbys nga karroca,
uné pashé se Conda kishte revolen né doré.

Té tjerat, pastaj, rrodhén shpejt e shpejt.

Nuk ishte hera e paré gé ndodhte gjémé nés
dasma. Po sa heré kishte ndodhur, ishin gjendur
njeréz gé merreshin me té vdekurin dhe té tjers
& merreshin me té gjallét. Nuk kishte kob mé t&
madh sesa té lije nuse e dhéndér pa u bashkuar na
dhomén e tyre.

— Mendoj t'i japim leje dhéndrit, — tha for-
malisht kunati i togerit.

Té giithé sa kishim mbetur né oborr ndiheshim
si pa frymé dhe secili donte gé gjithcka té mhba-
-ronte sa mé paré. Kondoja nuk ishte né vendin
e tij. Ishte afruar te brezi i tarracés dhe shihte
nga Conda. Edhe Conda nga ai i mbante syts,
m:adje edhe té rrézuarin, po kushedi si e shihte
Kondon.

— FEja, — i thash& Kondos. I fola ulét, sepga

e kisha zéné nga krahu. — Ana mund té jet& bars
merak. Ndoshta éshté mé miré té€ hysh brengds,
— Po, — tha ai, — dasma mbaroi. Tani &shts

miré qé edhe té tjerét té shkojné, me perjashtim tz
mysafiréve té largét.
Se c’e porositi ‘togetin, i cili hipi n& tarracs
dhe u ul né tryezé, pérkundruall Condés.
Doktori nuk lévizi. As Lola nuk dha ndonia
shenjé se de ta shogéronteté& birin. Mua. nuk ma
la ta coja te dera e dhomés, po mé ktheu q& pna
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treme. Uné u ula n& njé stol druri, ngjitur me
bidonat e ujit: N& njé qoshe ishte mbledhur ha-
maku i Zhavellos, sikur cfaré kishte pasur pér té
réné né rrjeté tashmeé té kishte réng, Kur, mé vo-
né, doktori hoqi doré nga disa stringla dhe ia fali
hamakun njé peshkatari, e urova me mend.

Kaloi njé ‘copé heré e gjaté dhe gjithandej
vetém heshtje. Asnjé nga ata gé kishin shoqéruar
kufomén e Kristos nuk po kthehej Xhemé Kurti
u kishte dalé pérpara PEr t& mos 1éné asgjé man-
gut. Mé né fund, u dégjua njé ulérimé e thekshme.
Te Kubatét njerézit kishin cuar lajmin e vdekjes
dhe plaka, duke u cjerré, kishte dals né dritare
Pér té véné kujén, ¥

— Condg, — tha togeri, — mua mé duhet t&
kryej detyrén time: ma jep armén!

Conda nuk foli, revolja mbi tryezé ishte. Edhe
gota me raki kishte mbetur na tryezé. Ai kishte
théné se do ta pinte dhe e piu. ¢

— Pér té mirg, doktor, — j tha babait i
dhéndrit. — Pér 1 miré, krushké, — i tha Lolés.
Pastaj u kthye nga Zhavelloja tjetér: — Giith-
kush ka detyra per té kryer, toger. ‘

Nuk m’u duk se dubej ta ndaloja. Kur u
ngrit, revolen e la n& tryezé dhe ung mendova se
ai kishte té drejte ts ndahej me ciftin. Mé& kaloi
fare prané dhe njéri krah i tij m’i ciku duart.
Doktori erdhi me nxit qé té mé fliste. Po s'pa-
tém kohé as ai e as uné ta flisnim. Dégjuam troki-
tjet. Nj& pritje e shkurtér dhe nja 1évizje e dore-
zés. Dera u hap dhe u mbyll pérséri. Kondoja
duhej ta kishte futur brenda.

Nga dhoma ngjitur me tonén dégjova mbytu-
razi se dikush e hapi derén e qgylerit dhe i vuri
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mandallin, mé tha Kondoja, per uné pandeha se
ishe ti, Baltazar. Anén e gjeta shumé té shqeté-
suar, nuk i kishin pélgyer té shténat e fundit dhe
njé si ulérimé grash né oborr. C’ka ndodhur, Kon-
do?, mé pyeti e trembur. Meqé Condén e dinte né
Dardhali, sic e kishe théné ti, nuk i shkonte mend-
ja pér keq, vecse ishte trembur mos ishte plagosur
njeri pa dashje nga té shiénat e dasmoréve. I tha-
shé se ishte plagosur Kristo Kubati, por pa ndo-
njé dém té madh, pasi plumbi e kishte zéné rré-
shqitazi. Sa ters qé vajti, Kondo, sa ters!, fillei
1& gante ajo. Ndenjém té dy mbi dyshekun e shtru-
ar pa u zhveshur. Por ndenjém fare pak. Ngjyra
e kugerremté e qylerit mé nervozonte dhe mé
dukej sikur gjithcka aty ishte stérpikur me gjak.
Po mé zihet fryma, Kondo, tha ajo, era e bojés
mé ka hyré né mushkéri. U ngrita dhe kalova me
Anén né dhomén matané. Doja ta getésoja. Celésin
e asaj dhome vetém uné e mbaja. Andej ishte
ndryshe, nga dyshemeja e re vinte era e drurit
& zdrukthuar qé té kujtonte erén e dyllit. Uné po
mendoja se ¢’bénit ju né oborr. I kisha théné to-
gerit té pérdorte takt dhe t’ia hiqte revolen Con-
dés. Pastaj té pérpigej ta fuste né kuzhing, ng
ményré qé, kur té vinte policia pér ta marrg, ta
gjente ulur dhe pa armé. Kur dégjova hapa na
qyler, pandeha se ti po vije pér t& mé sjellé ndo-
njé laim, Baltazar.

Conda @éshté ky apo mé duket mua?, ishte
habitur Qejvan Qejvani, duke véshtruar mes pla-
save té tavanit. & ¢'dashka daja i nuses n& quyler2!
Nuk i kishte dhéné zgjidhje me vete pérgjuesi i

aguar me ar té rremé. Syri i vetém aé i kishie
mbetur i dridhej vazhdimisht dhe ai shihte si na-

pér mjegull.
203




. rret me mend sa e gjaté i 8shté dukuy Condés edhe

3

Largésia nga dera deri te dysheku ishte'-e}i”
vogél, por Conda hogi keq pér ta pérshkuar, Nga-
njéheré, njé metér vend eshté njé rrugé me t& ver:

teté e gjaté, sepse pasi ta kesh pérshkuar ké ;
largési minimale, ndodhesh aq larg pikés nga ]é

nisur, sa nuk mund t& kthehesh mé tek ajo. Me§

koha pér t& prekur dyshekun me dord, Ai u be-
fasua qé na& fillim, kur pa se qyleri ishte bosh,
ndérsa né jasteksat dhe né dyshekun e shtruar du-
keshin format Q€ ishin sajuar nga trupa njerézore.

Ia hoqi veteg shpejt, i betohej hetuesit Qej-
van Qejvani, pa mé léna koh& t& veproja a t& thé-
rrisja. Uné do ta kisha thirrur, por nuk e dija cfaré

kishte ndodhur Pérjashta. Pastaj nuk pashé asgjé.
meé.

sidoqofte, betohej se Condés 1 g7 M=
mé né dors,

carcafi i shtruar, edhe
isur ishin ende t& ngrohts. Ate
ngrohtési dora e tij e ftohur @ ndjeu menjéheréa.
.MbU}f.‘SH sesi ishte mbledhur na njé krah, sikur aj
qé kishte réné pe krahun tjetér {s kishte konsta-
tuar dicka shyma zhgénjyese dhe té ishte ngritur
plot pezmatim, duke ia pérplasur sa shoges car-
cafin né turinj. Pikérisht na jastékun. e asaj ane
ai gjieti edhe njé fije floku t& spérdredhur, sic u
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spérdridhnin flok&t nuseve, atéherg, me biguti. Nuk
thoné kot se, shpesh, jetén e vdekjen i ndan vetém
njé qime floku, komentonte i malléngjyer togeri.

E gjetém té shtriré e pa jeté né dyshek. Ana
dhe Kondoja kishin dalé nga dhoma ngjitur me-
t¢ dégjuar té shténén. Ne mezi e kishim dégjuar
né oborr krismén e mbytur, si té kishte gené nje
e ghténé né pus. Ana gante me dénesje. Por té
gjitha graté u ngashéryen kur ngritén trupin e tij
té pérgjakur. Nén brinjé, ngjitur me mbulesén e
mbledhur, bénte ferk nj€ njollé e kafté pérzier me
té kuge. Pa dashje, Conda kishte shtypur até
dalléndyshen e re qé&, me sa duket, kishte 1évizur
nga kanistra kur gyleri kishte mbetur pa njeri.

Filluam ta mbartnim Condén pér ta nxjerrd
né oborr. Zhavelloja kishte sjellé batanije dhe,
ashtu si pér Kriston, propozoi ta conim sa mé
shpejt né infermieri. .

— Edhe spitalet e vérteta, doktor, — kundér-
shtoi dikush, — shumé-shumé shérojné té gjallét,
por nuk i ngjallin té vdekurit.

Ishte ai zullapi i Meropit. S’e kisha véné re
dhe u habita qé kishte ndenjur deri né fund. Ai
kishte ndenjur pér mua, sepse e kishte mbajtur
njé friké e pashpjegueshme.

— Miré thoté, — e mora n€ mbrojtje para
doktorit.

Zhavelloja kroi zérin.

— Rri ti, — ma ktheu, — ty t& iku nga duart,
qyecar!

— Té gjithéve nga duart na paska ikur, delk-
tor, — ia priti né oborr Xhemé Kurti, g2 po kthe-
hej nga Kubatét. T ra pérsipér trupit t& mikus

dhe e thirri disa heré: «Condg, Condé!l» Merret
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vesh se i vdekuri s’e dinte ma emrin e vet.

Uné isha tym dhe syté mé bénin perde, kur
mé zuné prapa nga kémisha.

— Baltazar, uné nuk dua te martohem. Mé
dégjon?!'— mé foli ime motér, — [ thuaj atij té
mos e sjellé bukén e bardhé. I thuaj, Baltazar!

Meropi me ndogi njé COpé rrugé, Vinin pas
nesh edhe t& tjeré po zérin e saj e dalloja qarte.
Mbaja njérin kind t& batanijes dhe nuk mund t&
lirohesha, qé t'i jepja njé shuplaké pér ta sjelld
né vete.

— Ik né shtep;, mbathja! — i bartita,

— Nuk dua, kam friké! — Kklithj ajo.

E ktheva kokén pérgjysms dhe ajo e ngjeshi
‘fagen menjéheré te goja ime. Duke e puthur, ndje-
va né buzé shijen e kripés. Ajo kishte friké t&
martohej.

— C'pret, zullap, — j bértita tjetrit, — me-
rre té fejuarén e coje né shtépi!

Ata ikén dhe

vonohej, Kovaci vendosi qé g dyja kufomat t'i
nisnim né qytet, i
Uné s’'mund tj shihja te vdekurit dhe dola
shpejt pérjashta, Né errésirs, mu te qoshja e mu-
rit, 'dégjova njé pérplasje, sikur dikujt t’i kishte
fluturuar koka. Pastaj erdhi njé ankim i rénds:
— Kéta mutra mutrash akoma s’e paskan
shkulur?! ; .
Doktor Zhavelloja kishte pPandehur se do i
‘gjente kufomat né infermieri dhe i kishte réné,
si¢ i binte dikur, ndértesss rrotull. Mirépo te qo=
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shja i kishte fluturuar borsalina né até shufrén e
telit qé dilte nga muri.

— Koka né vend, doktor, — shfrytézova ras-
tin pér t'i kthyer reston. — Njeriu &shté miré t’i
heqé veté bézhdilet qé i dalin pérpara. Zotrote ke
vite gé& lufton me até copé shufér!

— Ti genke, Baltazar? — u pértyp Zhavelloja.

I thashé se kufomat ishin né zyrén e késhi-
1lit dhe se do ti nisnin pér né qytet. Al u pértyp
pérséri. Pastaj, s’e mora vesh pérse, tha se né
fshat ka njeréz t& mencur.

— Po Rrota e Sansarés? — e pyeta uné.

— Rrota vértitet, Baltazar, — u mbajt ai, —
po s'dihet gjithmon& né shkon pérpara apo prapa.
Keésaj here patém njé indietro.

Isha deri né fyt me dinjitetin e tij dhe u
ktheva vetém. Né oborrin e Zhavellove gjeta to-
gerin. Ishte mes kandilave qé bélbiteshin dhe m'u
duk si Xhebraili. Né oborr kishte mé shumé héng,
por kishte mé pak drité. '

Togeri ishte veshur me rrobat ushtarake dhe
po mbathte opingat. Kur ngriti kokén, besova sikur
ishte hequr né fytyré.

— Iku, — mé njoftoi, — gjeli i egér ka képu-
tur gjalmin dhe ka marré arratiné. Pér t'u cuditur
apo jo, as Shushulla nuk pranoi ta merrte!

— Diku rrotull do té jeté, — thashé.

— Jo, — tha skeptik togeri, — ia ka mba-
thur né pyll. Ka njé& nuhatje t& mprehtg& ai dhe
largohet menjéheré, sapo ndien dicka t& dyshimts.
Prandaj éshté e véshtiré gjuetia e tij. Ta kisha
ditur, — shtoi me keqardhje, — e jepja edhe at&
pér tartarét e Mongolisé.

‘ — C’tartaré, toger, ata jané koreané!

i
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— E kam humbur fare, Baltazar, — u legen-
dis tjetri.

Al vajti né treme dhe takoi t& shogen gé po
sillte armét e tij. Katerina ia mbértheu kopsat e
bluzés s& uniformes. Togeri hodhi automatikun né
krah, pastaj mori edhe torbén me bomba. M’u duk
Se vértet ishte hequr ng fytyré, por edhe mollézat
e dala, edhe faget q& i bénin gropé e tregonin
Prapé simpatik.

— Nuk i mbyn1 pPakéz syt&? — mé tha mua. —
E kam t& véshtira me publilk,

_E shogja e shtyu leht&, por ai e afroi nga

afuan «publikisht., sepse uné
izin dhe as i mbylla syte. At
D mbi supin e gruas dhe nz
14 mbéshtet torba me bomba.

__‘—_.MOS flaj,' budal]aqe, sikur e kam luftén pér
heré t& paré. Apo 1 qan pér té vdekurit? — e
pyeti.

Katerina s’fo1;.

Al po shkont

€ D& pyll g& té pérleshej me
bandat. Po sapo mg kishte théné se n& pyllnaja
dhelle rron edherarenil: egér dhe mua mé dukej
U1 zinte shtegun.

oborrit u kujtua se nuk ishte

sikur po shkonte
Te porta e
ndaré me mua.
— S’dihet ng ¢
darké, — mé tha,
—pDihet, - thashg,
gytet.

_Alud_c'lf_- Pak mg tej o priste ushtari korrier.
Né lartésiné e xhadesé,

! % SIipér murit, m& folj prapeé:
— Megjithat®, topi gehta ; rrumbullakét, Bal-

hihemi apo nulk shihemi né-

— sot nuk nisem né&
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tazar! S’dihet né& shihemi apo nuk shihemi né
darké.

Katerina mé solli kafe té hidhur. Ajo mé
pyeti né duhej té mé ngrohte ujé pér t'u rruar.
Im vélla po rruhet te sqolli, mé tha. Uné nuk
dua, thashé. Né vdekje vetém njerézit e shtépisa
rring pa u rruar, mé kujtoi. Ti nuk do té shkosh
pér Condén né Dardhali?

Kur erdhi Kondoja, uné kisha mbaruar me
briskun. Ai po kthehej nga shtépia e Shushullés.
Kishte 1éné atje Anén dhe Lolén. U ul né trye-
zén time, po né cepin tjetér. Ishim kaq afér dhe
aq larg. Mendova se kishim shumé pér té bise-
duar, por nuk folém, sikur t& mos e ndienim pra-
niné e njéri-tjetrit. Vetém njé heré mé kérkoi
t€é falur: S’ma kishe borxh gjithé kété, Baltazar!

Rigonte nga pak. Ne dégjonim brerimén e
leht& té shiut mbi tendén e hardhisé. Pastaj shiu
u ndal. Kishte filluar té zbardhte, né xhade kalo-
nin njeréz dhe Kondoja u ngrit. - .

Pas pak, ai nxori né oborr carcafin e natés
sé paré. Filloi ta hapte q& né treme dhe dallén-
dyshet u trembén. Disa fluturuan e disa rané pér-
toké. S’guxoja té& hidhja njé hap, se mé dukej sikur
do t'i shkelja me kémbé.

Carcafi ishte gjithé vurrata-vurrata. Naty-
risht, gjakun e kishte ftohur vdekja, po dhemb-
jen, thong, nuk e ftoh as dheu.
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‘Né stacion

Ai e mbaroi rréfimin, para ge treni t& arrinte

stacionin e fundit. Shterni mea kishte shérbyer

1 kishin ardhur ngjarjet dhe pa o ndérpreré. Po
€ pérdorja njé shprehje t& tij, duke e véns miré
né hesap, dilte se t& gjitha m’i kishte théné. Shu-
mé-shumé, kishte kursyer ndonjé hollési & mund

i€ kishte réndési vetém PEr te,

dritares shémbéllyen kacurrelat e tij.
Zbritém né peron njéri pas tjetrit. Ai do 18
vazhdonte mé tej udhétimin me autobus dhe una
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e pyeta né i lejonte koha té pinim dicka né barin
e stacionit. Nuk deshi, sepse kishte véné re qé
shoferét e autobuséve, zakonisht, presin mé palk
nga trenistét. :

— Sigurisht, nuk je trajner futbolli? — e pye-
ta kalimthi.

— Nuk jam, — tha.

— Dhe nuk je as Baltazari, po Kondoja, —
thashé.

Ai géndroi njé grimé. Nuk kundérshtoi, po
" deshi té dinte se ku e kishte tradhtuar veten.

— Ke pasur ndonjé lajthitje té vogél gjats
rréfimit, — thashé. — Pér shembull, kur togeri
ju doli né rrugé me té shogen, Katerina krehu
vetém Baltazarin, se ai i ka flokét té lépiré si to-
geri. Kurse ti nuk kishe nevojé pér krehér. Kon-
don e ka krehur veté zoti, tha Katerina pér ty,
pérderisa e ka béré me kacurrela. Ti je kacurrel. °

— Njé né doré, — u mundua té buzégeshte
ai. — Po, xhaxhai im e kishte zakon ti numéronte
argumentet me gishta. Po tjetér, ku e tradhtova
veten?

— Tani pér tani e kam té véshtiré té ta pro-
voj, — thashé.

Dyshi mé ngeli né doré, sepse nuk po guxoja
ta pyesja né rronte ende togeri. Ai e kuptoi ndry-
she ngurrimin tim.

- — Posi, — tha — togeri u bé edhe kapiten. Po
kané kaluar vite qé atéherg, ndérsa im até nuk
ka shumé qé ka vdekur.

— N@é hamak vdiq doktori? — pyeta.

Isha treguar i pavémendshém dhe, né kété
piké, Kondoja mé béri njé korrigjim té nevojshém.

— N& shtrat, — tha. — E zuné& ca dhimbje
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kockash, sa dhe dysheku i dukej se e vriste. Vdig
gjithé pishmanllék qé, né fund, nuk iu ndodh
‘hamaku i vjetér, pasi ia kishte falur atij pesh-
katarit. '

Po kalonim ndané barit dhe pérsérita déshi-
rén qé té pinim dicka né kémbé. Ia lashs valixhen
time banakierit dhe morém konjak. Ndérkaq ndiq-
nim nga xhamat udhétarst qé kishin filluar té
hipnin né autobusé.

— Po Baltazari? — pyeta.

— MEé vong, ai u bé trajner, — u pérgjigj, —
Po jo ndonjé emér kushedi cfaré. Nga fshati yné
vetem Timo Kubati u bé futbollist me emér.

— Kur gjeneral Conda deshi té té takonte ty
dhe Anén, armén e kishte 1éné né oborr, mbi trye-
Z&. Pra, ai hyri né dhomén tuaj pa armé. Si ndo-
dhi &2, .,

£ kuptoi menjéheréd ku e kisha fjalén.

— Prané trupit te tij gjetém armé tjetér, njé
«Bereté». Ndoshta ishte revélveri i atij déshmo-
rit t& luftés dhe Conda e kishte sjells PEr mua,
domethéné.pér muzeun.

Al mori cantén né doré, pér té qend i gatshém,
.dhe ne i zbrazém gotat,

—' Pérshéndete Anén nga uné, té lutem.

— Do ta pérshéndes, — tha Kondoja.

_ Ndérsa po dilnim, dégjuam borité e autobu-
S€ve. Po béhesha gati ¢ zgjasja dorén, kur ai tha:

— Ana e ka takuar Peron.

— Cilin Pero? — 4 habita, se mé kishte shpé-
tuar ky emér,

— Até, pra, g€ u ndodh prang Condés Lkur
vdig Kania. Vajtém bashke me Anén pér ta ta-
kuar. Peroja i kishte marré vesh edhe ato q@ ngja-
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né mé voné dhe uné e pyeta se cili ishte mendimi
i tij. Ai tha se c¢do gjé gé njeriu pérpiget ta ka-
lojé nga kurrizi i té tjeréve né kurrizin e tij,
sado e réndé qofté, nuk éshté kurré po ajo. Nje-
riut prandaj nuk i mérzitet jeta, sepse veté atij i
bie té provojé vetém njé pjesé té vogél té asaj gé
heqin té tjerét. S’e paskeni véné re, na tha Peroja,
edhe t& flasésh pér té tjerét, gjithmoné éshté mé
lehté!

Njé bori u bé alarmuese ‘dhe Kondoja vrapoi
pér té zéné autobusin. Nuk e ktheu kokén nga
-uné. Po mendoja se e kishte té réndé dhe se, ndo-
shta, kurré mé nuk do té fliste pér té kaluarén.
Kjo ishte puna e tij, po ¢’armé kishte zgjedhur pér
t'u mbrojtur prej saj? : :

Nuk é&shté pér t'u cuditur gé Kondoja t&
shpresonte se e kishte gjetur pér vete Lkémishén
e hekurt. Ai ishte hequr para meje si njé tjetér
dhe gjithcka e kishte rréfyer me gojén e Baltaza-
rit, me té cilin kishte mbajtur né fémijéri té njéj-k
tin emér, até té njé klouni.

Hyra né bar dhe banakieri mé pyeti nése do t&
pija prapé konjak. i 33

— U ktheva pér valixhen time t& udh&timit,
— thashé. .

Tetor-dhjetor 1989
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~...Varreza joné ésh
&shté e pérbashkét e
nuk tZ duket ¢ cuditshr
aq té liré dhe aq té lid
té thuash: gjysmé L
vdekur. Ne jemi léne
e shohim, por deri ne
‘rtesés na éshté ndaluar
<nsh "ka guxruar, Fa qe:
o qé dyshohej, jané Ik
né natén e paré. ..: A4
se ajo qé Kkishte ndodhur
séritshme dhe ia vlen t&
hesap.»

“.. Kishim pér té 1
oré té mira bashké dh
tepér né hesap jshte ko
nme  gjithfaré poérgjigjesh
“etjesh qé'mé ngjglite kr
s'do té miaftonte. Mé er
instikti i Shiernit: njes
fregojné ashtu si diné.»



té e pérbashkét, sepse
shkuara joné, Dpe a
e Q€ ne jemi reitur
hur?! Eshté njélloj si
gjallé e gjysmé té

lirs ¢ zgjedhim,

' paré té ma-
J Wné té prekim.
1t 3 némur dhe pér
irdisur edhe  kurthe
té mbushet mendja
gshté krejt ¢ papér-
ta tregoj? Vire né

dhetuar  oja gjashté
e ajo qé vura mé
1@, Po t. adérprisja
e me giithfaré py-
‘shéria e paré, koha
ihi né ndihmi edhe
&zit duhen léng té

Lek 6 50



